
"" . I (1956.1957) - N° 1

des
Chambre
Représen tan ts

SESSION 1956-1957.

BUDGET DES VOIES ET MOYENS
pour l'exercice 1957.

IN DE:X

PREMIÈRE PARTIE.

Projet de loi... ...
Tableau du budget (annexe de l'article premier du projet

de loi) .
Titre I. - Recettes fiscales
Contributions directes et recettes diverses
Douanes. accises, etc. • , ..
Enregistrement, etc.
Titre II. - Recettes non fiscales
Taxes. péages et redevances (chapitre I)
Revenus patrimoniaux, d'exploitation et Itnancters (chapitre Il).
Remboursements (chapitre III) , • ...
Produits divers (chapitre IV) • .,.
Titre III. - Recettes résultant de: la guerre ...

DEUXIÈME PARTIE.

Tableau comparatif et développements
Titre I. - Recettes fiscales
Impôts .
Titre II. -- Recettes non fiscales
Taxes, péages et redevances (chapitre I)
Revenus patrimoniaux, d' exploitation et financiers (chapitre II) .
Remboursements (chapitre III) .
Produits divers (chapitre IV)
Récapitulation générale .

TROISIÈME ET QUATRffiME PARTIES.

Notes justificatives

ClNQumME PARTIE.

Opérations de l'Admjnistration des Domaines

(1\)

"" _l (1956 - 1957) - Nt 1

Kamer
der Volksvertegenwoordigers

ZITTING 1956-1957.

RIJKSMIDDELENBEGROTING
voor het dienstjaar 1957,.

INHOUDSOPGAVE

EERSTE DEEL.
Pag6~

3 Wetsontwerp ... ... ... ... ". ... . ..
Tabel der begroting (bijlage van artik~l ëën van het ontwerp

6 van wet) '" . ..
6 Titel l. -. Fiscale ontvanqsten ... .... ...
6 Diverse belastinqen en diverse ontvangsten
6 Douanen, accijnzen, enz. '"
8 Reqtstratte, enz. _.. ... '" ...
S Titel II. - Niet-Bscale ontvangsten
8 Taxes. tolqelden en- cîjnzen (hoofdstuk I)

10 Patrtmonlum- •. bedrijls- en financiële inkomsten [hoofdstuk II).
12 Terugbetalingen (hoofdstuk III) '" .. ' .
16 Diverse opbrenqsten (hoofdstuk IV) ... .._
16 Titel III. - Ontvanqsten voortv'oeiend uit de oorlog '"

TWEEDE DEEL.

22 Vergelijkende tabel en uitgewerkJe staat .
22 Tltel I. - Fiscale ontvanqsten v.. '"
22 Bela~ungen ... ... '" .. ,
30 Tuel Il. - Nlet-Itscale ontvangsten
30 Taxes. tolgelden en cijnzen (hoofdstuk I)
32 Patrlmontum-, bedrijls- en financiële inkomsten [hoofdstuk II) .
33 Teruqbetalmqen (hoofdstuk III) . . ..
52 Diverse opbrenqs.en (hoofdstuk IV)
56 Algemene verzamelinq . ... . ..

DERDE EN VIERDE DEEL.

59 T oeliehtende staat

VIJFDE DEEL.

106 Verrichtingen van het Bestuur der Dorneinen

H. - 4-1. 1957.

Blada

3

7
7
7
7
9
9
9
Il
13
17
17

23
23
23
31
31
33
39
53
57

59

106





PREMIÈRE PARTIE

PROJET DE LOI CONTENANT
LE BUDGET DES VOIES ET MOYENS

POUR L'EXERCICE 1957.

BAUDOUIN. RO! DES BELGES,

A tous, présents et 11 venir, SALUT.

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances et
de l'avis de Nos Ministres qui en ont délibéré en Conseil.

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS:

Notre Ministre des Finances est chargé de présenter en
Notre Nom aux Chambres législatives le projet de loi dont
la teneur suit :

Article premier.

Pour
luées :

Pour
Pour

l'exercice 1957, les recettes de l'Etat sont éva-

les impôts, à
les taxes. péages et redevances

82 586 800 000

à 2863600 000
Pour les revenus patrimoniaux, d'ex-

ploitation et financiers, à .
Pour les remboursements, à
Pour les produits divers, à •

Pour les recettes résultant de la guerre,

I ü83 570 000
1127941000
I 128555 000

à '101280 000

89191746000Soit ensemble

conformément au tableau ci-ànnexè.

Art. 2.

Les impôts directs et indirects, en principal et centimes
additionnels au profit de l'Etat, existant au 31 décembre
1956, seront recouvrés pendant l'année 1957, d'après les
lois, arrêtés et tarifs qui en règlent l'assiette et la percep-
tion, y compris les lois, arrêtés et tarifs qui n'ont qu'un
caractère temporaire ou provisoire.

Art. 3.

L'application des articles 3 et 4, § l, de la loi du 28 décem-
bre 1951 contenant le budget des Voies et Moyens pour
l'exercice 1955 est prorogée jusqu'au 3i décembre 1957. .

.{ 3 ] 4-1 (1956-1957) - N. 1.

EERSTE DEEL

WETSONTWERP
HOUDENDE DE RIJKSMIDDELENBEGROTING

VOOR HET DIENSTJAAR 1957.

BOUDEWIJN, KONING DER BELGEN,

Aan allen, teqetuuoordiqen en ioekomenden, HEIL.

Op de voordracht van Onze Minister van Firïanciën. en
op in Raad overlegd advies van Onze Minîsters,

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLlIlTEN WIJ:

Onze Minister van Fïnanciën is gelast in Onze naam bi]
de Wetgevende Kamers het wetsontwerp in te dienen,
waarvan de tekst volgt :

Eerste artïkel.

Voor het dienstjaar 1957 worden de ontvangsten van de
Staat geraamd :

Voor de belastingen, op
Voor de taxes. tolgelden en cijnzen,

op
Voor de patrimonium-, bedrijfs- en

Iinanciële inkomsten, op ..
Voor de terugbetalingen, op
Voor de diverse opbrenqsten, op .
Voor de ontvanqsten voortvloeiend uit

de oorloq, op ...

82 586 800 000

2863600000

1083570 000
I 127941 000
I 128555 000

401 280 000

Zegge te zamen

overeenkomstiq hierbijqaande tabel.

89 191 746000

Art. 2.

De op 31 december 1956 bestaande directe en indirecte
belastinqen, in hoofdsom en opcentimes ten behoeve van de
Staat, worden tijdens het jaar 1957 ingevorderd volgens de
wetten, besluiten en tarieven waarbij de zetting en invor-
dering ervan worden geregeld, met inbegrip van de wetten,
besluiten en tarieven, die slechts een tijdelijk -ol voorlopig
karakter hebben.

Art.3.

De toepassing van de artikelen 3 en 4, § I. der wet van
28 december 1954 houdende de Rijksmiddelenbegroting
voor het dienstjaar 1955, is verlengd tot 31. december 1957.



4 - I (1956-1957) -- N. I.

Art. 1.

Le Ministre des Finances, sur la proposition du Ministre
des Affaires Economiques. est autorisé à attacher la garan-
tie de bonne fin de l'Etat. à des prêts d'un montant maxi-
mum de cinquante-cinq millions de francs (55 000 000 de
francs) à consentir par une institution publique belge de
crédit, en vue de couvrir les frais de participation de l'Orga-
nisation des Narions-Llriies à l'Exposition Llniverselle et
Internationale de Bruxelles en 1958.

Art. 5.

Les coupons d'intérêt du nouvel emprunt cie la 000 000
de francs à émettre en 1957 par rAssociation sans but
lucratif «Ligue des Familles nombreuses de Belgique».
pour son Fonds des Etudes. sont exempts de tous impôts
et taxes réels. présents et futurs. au profit de l'Etat. des
provinces et des communes. '

Art. 6.

Les intérêts et la prime de remboursement éventuelle des
emprunts à émettre en 1957. par la Banque Internationale
pour la Reconstruction et le Développement. sont exempts
de tous impôts et taxes réels quelconques. présents et
futurs. au profit de l'Etat. des provinces et des communes.

Art.7.

Le Gouvernement est autorisé à couvrir par des emprunts
l'excédent des dépenses du budget de l'exercice 1957 sur
les recettes.

Il pourra attacher toutes exonérations fiscales fi ces
emprunts.

Le Minisfre des Finances est autorisé à créer des bons
du Trésor portant intérêt à concurrence du montant des
emprunts à contracter éventuellement.

Il pourra y attacher toutes exonérations Fiscales.

Les emprunts et les bons du Trésor visés par les alinéas I
et 3 peuvent être émis soit en -Belqique, soit à l'étranger.
en monnaies belge ou étranqères.

Art. 8.

Les disponibles que présenteront au 31 décembre 1956
les fonds faisant l'objet du budget des Recettes et des
Dépenses pour Ordre pourront être utilisés à partir du
lee janvier 1957.

Art.9.

La présente loi entrera en vigueur le Ier janvier 1957.

Donné à Bruxelles. le 17 septembre 1956.

[ <I ]

Art. 1.

Op de voordracht van de Minister van Econmische
Zaken. wordt de Minister van Financiën er toe g ernach-
tigd de Staatswaarborg van goede afloop te -hechten aan
leninqen, voor een maximum bedrag van vij] en vijftig
millioen frank (55000 000 frank). toe te staan door een
Belgische .openbare kredietinstelling. ten einde de kosten
te dekken van de deelnerninq van de Organisatie der Vere-
nigde Volkeren aan de Internationale Wereldtentoonstelling
van Brussel in 1958.

Art. 5,

De interestcoupons van de nieuwe lening van 10 000000
frank in 1957 uit te geven door de Vereniging zonder
winstoogmerken « Bond der Kroostrijke Gezinnen van BeI-
gi~ », voor zijn Studiefonds, zijn vrijgesteld van alle teqen-
woordige en toekomende zakelijke belastingen en heffingen
ten bate van de Staat. de provinciën 'en de gemeenten.

Art. 6.

De interesten en de terugbetalingspremie van de in 1957
door de Internationale Bank voor Wederopbouwen Ont-
wikkeling uit te geven Ieninqén zijn vrijgesteld van eender
welke tegenwoordige en toekomstige zakelijke belastingen
en taxes ten bate van de Staat. de provinciën en de
gemeenten.

Art. 7.

De Regering wordt gemachtigd door leningen te dekken
het excedent van de- uitgaven voor de beqrotinq van het
dienstjaar 1957 op de ontvangsten.

Zij kan alle belastïnqscnthefftnq aan deze Ieninqen ver-
binden.

De Minister van Financiën is ertoe gemachtigd rente-
gevende Schatkistbons uit te geven ten belope van het
bedrag van de eventueel te sluiten leningen.

Alle fiscale vrijstellingen mogen daaraan verbonden
worden. ,

De onder alinea's 1 en 3 'bedoelde leningen en Schatkist-
bons mogen worden uitgegeven hetzij In Belqië. hetzij in
het buitenland, in Belgische of in vreemde munt.

Art. 8.

De op 31 december 1956 beschikbaar blijvende gelden
op de Iondsen die het voorwerp uitmaken van de begroting
van Ontvangsten en Uitgaven voor Orde. mogen gebruikt.
worden met 'ingang van 1 januari 1957,

Art.9.

Deze wet treedt in werking op 1 januari 1957.

Gegeveù te Brussel. 17 september 1956.

BAUDOUIN.

PAR LE ROI:

Le Ministre des Finances.
VAN KONINGSWEGE:

De Minister van Finenciën.

H. LIEBAERT.



TABLEAU

TABEL



':1- I (1956-1957) -- N. I. [ 6]

BUDGET DES VOlES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1957.

DÉSIGNATL)N DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS

MONTANT
des évaluations

de recettes
pal' article

(En mtttters de tranos)

BEDRAG
der reminqen

van ontvnnusten
per ertike!

(In cuuenutauen frank)

TITRE I. - RECETTES FISCALES.

CONTRIBUTIONS DIRECTES BT RECETTES DIVERSES.

Impôts cédulaires sur les revenus :

<I. Contrlbutron foncière
b. Taxe mobilière
c. Taxe professionnelle

460000
3500000

21425000

2

3

4

5

Impôt complémentaire personnel

Contribution nationale de crise ...

Rappels de droits des exercices 1918 et antérieurs (pour nll~-moir-e)•

Surtaxe sm la partie exceptionnelle de certains revenus de l'année 1951 ou de l'excretee clôturé
dans le courant de l'année 1952 (pour mémoice) ... ... ... ._. ... ... ... ... ... .,.

Taxe spéciale sur le droit de chasse. de pêche ou de tenderie _..

Taxe de ctrculation sur les véhicules automobiles ...

6

7

8 Taxe sur les jeux et paris ...

9 Recettes diverses :

a. Sommes réalisées sur les produits des exercices clos (impôts arrières) 1500000

300000b. Autres produits

DOUANES, ACCISES, ETC,

la Droits d'entrée

11 Droits d'accises et taxe de consommation

A. - Droits d'acclsee :

a. Bières _..
b. Boissons fermentées mousseuses. indigènes
c. Boissons fermentëes de fruits (pour mémoire)
d. Eaux-de-vie
e. Eaux minérales ... . ..
,. Glucoses et autres sucres non crlstalllsables
.q. H uilcs minérales
h, Sucres et sirops de raffinage
i, Tabacs

i200000
4 000
»

575 000
220000

5 000
1:739 500

160000
3270000

B. - Taxe de consommation :

Alcools et eaux-de-vic ... 670000

12
13

Taxes sur les débits de boissons fermentées ou spiritueuses

Taxes et produits divers ...

(1) Montant correspondant à une prévision brute de 39266905000 francs.

25385000

3100000

1900000

»

»

2800

2200000

235000

1800000

5500000

10843500

90000

170500



[ 7 ] 4 - I (1956-1957) - N. I.

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1957.

TOTAL

TOTAAr,

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN

3-1622 800 (I)

16604000

TITEL 1. - FISCALE ONTVANGSTEN.

DIRECTE BELASTINGEN EN DIVERSE ONTVANGSTEN.

Cedulalre inkomstenbelastingen

a. Grondbelastinq,
b. MobiliënbeJasting.
c. Bedri] fsbelastlng.

Aanvullende personele belasting

Nationale crisisbelasting ... . ..

Navordertnqen van rechten der dienstjaren 1948 en vorige (pro memorie)

Btjbelasttuq op het uitzonderlijk ·gedeelte van bepaalde inkcmsten van het laar 1951 of van het
boekjaar afgesloten in de loop van het jaar 1952 (pro memocie},

Speciale belastlng op het [acht-, vis- of vogelvangstrecht ...

Verkeersbelasttnq op de autovoertuigen ... • ..

Belasting op het spel en de weddenschappen

Diverse ontvanqsten :

a. Somrnen verkreqen op de opbrengsten der afqesloten dienstjaren (achterstallige belas-
tingen).

b. Andere opbrengsten.

DOUANEN. ACCIJNZEN, ENZ.

Invoerrechten

Accijnzen en verbruikstaxe :

A. - Accijnzen.

B. Bièr,
b. Inlandse gegiste schuirndranken.
c, Gegiste vruchtendranken (pro memorie).
d. Brandewijn.
e. Mineraal water.
f. Drutvensuiker en andere niet krîstalllseerbare suiker,
g. Minerale oliên,
h, Suiker en rafftnaqestroop,
i, Tabak.

B. - Verbrulkstaxe

Alcohol en brandewijn.

Belastmqen op de slijterijen van gegiste of van geestrijke dranken .

Diverse taxes en opbrengsten... ... ... ... •.. ... ... ... .

(1) Dit bedraq stemt overeen met een bruto-rarnlnq van 39 266 905 000 frank.

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13



4-1 (1956-1957) -- N. l. [ 8 1

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1957.

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS

MONTANT
des évaluations

de recettes
par article

(En muners de trancs)

BEDRAG
der rnminqer:

vnn ontuenasten
pee artikel

(In duizendtallen frank)

. ENREGISTREMENT, ETC,

14

15

16

17

18

19

20
21

22
23

Droits d'enregistrement

Droits de greffe ..•

Droits d'hypothèque

Droits de succession

Taxe sur les associations sans but lucratif

Droits de timbre et taxes assimilées au timbre

Amendes en matière d'Impôts

Intérêts moratoires en matière d'impôts

Assistance judiciaire et procédure gratuite

Amendes de condamnation en matlëres diverses.

Total pour le titre I

TITRE II. - RECETTES NON FISCALES.

CHAPITRE I.

TAXES, PËAGES ET REDEVANCES.

101 Enr"gistremeut et Do",aines. - Part dans le produit des installations portuaires

102 Produits du Ministère des Communications :
1. Appareils récepteurs de radiodiffusion privés, y compris la télévision. - Rede-

vance brute ... ... ."
2. Administration des Transports. - Transport de personnes
3. Office des Transports par routes, - Transport de choses
'I. Aéronauttquc ..
5. Tourisme .. ' .. ,...... .., ... ... ... . ..
6. Paquebots Ostende-Douvres et passages d'eau de l'Escaut
7. Droits de pilotaqe et de remorque ...
8. Commissariats maritimes, service d'inspection maritime et service cl" jaugeage.
C}. Valeurs postales, transit international et franchise postale ... ... ._, ...

370400
2271
3270

56&
65

207000
90000

8500
2071 885

104

Ministère des Affair"s Etranqëres. - Produit des droits de chancellerie, taxes consulaires et
visa des passeports

Produits du Ministère de l'Instruction Publique
1. Droits d'entrée à la Bibliothèque Royale et dans les Musées cl" l'Etat
2, Droits d'inscription et minerval ,:'.

103

105 Produits du Ministère de la Santé Publique et Famille :

1. Patentes de santé et droits sanitaires
2. Services de désinfection

106 Produits du Ministère de l'Agriculture :
I. Laboratoire de Diagnostic et cl" Recherches vétérinaires de: l'Etat ,.,
2. Laboratoires d'Analyses de l'Etat ...

1000
2'1000

188'!0
2250

107 Ministère du Travail et de la Prévoyance Sociale. - Participation des demandeurs et opposants
dans les frais d'instruction des demandes en autorisation des établissements classés comme
danqereux, insalubres ou incommodes. - Exploitation des bureaux de placement payants,
versements pour frais d'enquêtes ..•

108 Produits du Ministère des Travaux Publics et de la Reconstruction. - Voies hydrauliques,
Rivières et canaux

(I) Montant correspondant à une prévision brute de 31982057000 francs.

2900000

53000

'lIOOO

1500000

27000

26555000
'!3 ()()O

lSOl'O

6000

220000

1750

2753959

20000

2500()

450
645

1095

21090

i 706

39000



TOTAL

TOTAAL

31 360 OOO( I)'

82586800

2863600

[, 9 J 4:- I (1956-1957) - N, 1.

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1957.

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN

REGISTRATIE, ENZ.

Registratierechten., .

Griffierechten .

Hypotheekrechten ...

Successlerechten ...

Taxe op de verenigingen zonder winstoogmerken

Zeqelrechten en met het zeqel gelijkgestelde taxes

Geldboeten Inzake belasllngen ."

Moratoire Intcresten inzake belastlnqcn

Gerechtelijke btjstand en kosteloze rechtspleging

Geldboeten van veroordelingen In zaken van' verschtllende aard

Totaal voor titel I.

TITEL II. - NIET-FISCALE ONTVANGSTEN.
HOOFDSTUK I. '

TAXES, TOLGELDEN EN CIJNZEN.

Registratie en Dometnen. - Aandeel in de opbrengst van de haveninrichtinqen

Opbrenqsten van het Ministerie van Verkeerswezen:
t. Private radlo-ontvanqtoestellen, met inbegrip van de televtsie. - Bruto betalinq.

2. Bestuur van het Vervoer. - Vervoer van personen,
3. Bureau voor het Wegvervoer. - Vervoer van voorwerpen.
'1. Luchtvaart.
5. Toerisme.
6. Paketboten Oostende-Dover en overzerdiensten van de Schelde,
7. Loods- en sleepqelden. '
8. Zeevaartpolttte, zeevaartinspectiedienst en metinqsdlenst.
9. Postwaarden, internationale doorvoer en postvrijdorn,

14

15

16

17

18

19
20
21

22
23--

101

102

Ministerie van Buitenlandse Zaken. - Opbrengstvan de kanselarij- en consulaatrechten en 103
visa der paspoorten. •

Opbrenqsten van het Ministerie van Openbaar Onderwljs :

1. Intreegeld van de Koninklijke Btbltotheek en van de Staatsmusea.
2. Inschrijvingsrechten en schoolgeld.

Opbrenqsten van het Ministerie van Volksqezondhéid en Gezin:

1. Gezondheidspatenten en gezondheldsrèchten.
2. Ontsmettinqsdlensten,

104

105

Opbrenqsten van het Ministerie van Landbouw 106
1. Rijkslaboratorium voor Dlaqnose en Veeartsenijkundig Onderzoek.
2. Rijksontiedingslaboratoria.

Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorg. - Bijdrage van aanvragers en opposanten in 107
de înstructiekosten voor de aanvragen om vergunning tot oprichting van verqunmnqs-
pltchttqe inrichtinqen. - Exploitatie der bureau's VOOr arbeidsbemiddeling tegen betalinq,
stortingen voor onderzoekskosten,

Opbrenqsten van het Mtntsterte-van Openbare Werken en van Wederopbouw. - Waterwegen. 108
Rivieren en kanalen,

(1) Dit bedrag sternt overeen met een bruto-ramlnq van 31 982057000 frank.



4 - I (i 956-i (57) - N. 1. l 10 1

BUDGET DES VOlES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1957.

DESiGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS

MONTANT
des évaluations

de recettes
par article

(En mutters de francs)

BEDRAG
der rnminqen

viln ontv anqsten
pee srtikel

(In duizendtallen Frank)

CHAPITRE II.

REVENUS PATRIMONlAUX, D'EXPLOITATION ET FINANCIERS.

201

A. - Revenus patrimoniaux.

Produits de l'Enregistrement et des Domaines :

1. Domaines (valeurs capitales)
2. Forêts
3. Revenus des domaines
4. Divers

100 000
100000
100000
60000

202 Produits du Ministère des Communications.
hors d'usage, etc. "_

Produit de la vente de vieux matériaux, objets

203 Ministère du Travail et de la Prévoyance Sociale. - Loyers perçus pour les locaux occupés
par des Institutions parastatales dans les Maisons du Travail et quete-part de ces institu-
tions dans les dépenses locatives supportées par le département ...

B. - Revenus d'exploitation.

204 Produits du Ministère de la Justice
1. Prisons
2. Bénéfice de la Régie du travail pénitentiaire
3. Bénéfices réalisés par les fermes autonomes "_
1. Moniteur belge

Produits du Ministère de la Santé Publique et Famille. - Office Vaccinogène de l'Etat205

206
207
208

209

c. - Revenus [inenciecs:

Produits de la Trësorerte :

Produit des fonds de la Caisse, de Dépôts et Consignations

Produit du placement des fonds disponibles' du Trésor .,.

950
7500

450
56250

Excédent des revenus sur les charges du Fonds monétaire (loi du 12 juin 1930)

Sommes revenant au Trésor en application des conventions des 25 février 1947. 1er juillet 1954.
14 septembre 1954 et ti mai 1955, réglant l'intervention de la Banque Nationale de Belgique
et de la Société Nationale de Crédit a lindustrie, dans l'exécution des accords de paiements
conclus avec les pays étrangers (polir mémoire)

210 Part réservée à l'Etat dans les bénéfices :

1. de la Banque Nationale de Belgique
2. de la Société Nationale de Crédit à' lIndustrie
3. de la Banque des Règlements Internationaux [pour mémoire)

59000
3086
»

211 Dividendes ou intérêts revenant à l'Etat du chef de sa participation dans la formation du
capital :

1. de la Société Nationale des Chemins de Fer Vicinaux
2. des sociétés d'habitations a bon marché ._.
3. des sociétés de la petite propriété terrienne .. ,
ol, de la Caisse Nationale de Crédit Professionnel ...
5. de la Société Anonyme Belge pour l'Exploitation de la Navigation Aérienne

[Sabcna] ._
6. de l'Institut National de Crédit Agricole
7, de l'Office Central de Crédit Hypothécaire __.
8. de l'Office National du Ducroire (polir mémoire)
9. de la Société Anonyme des Tramways Unifiés de Liège et Extensions (pour

mémoire,) ..
10. de la Compagnie Géologique et Minière du Ruanda-Urundi (Géoruanda)
Il. de la Société Anonyme «Association intercommunale du Bois d'Havré »
12. de la Banque Nationale de Belgique '"
13. de la Société Nationale de Crédit à l'industrie ...
H. de la Société des Transports intercommunaux de Bruxelles
IS, de la Société Nationale de la Petite Propriété terrienne ...

16000
200

4
3037

90'18
4900

165
»

»
1013

80
85 000
2870
1000

8

360000

1220

10000

65150
400

'10000

100
180000

»

62006

123655 I



[ 11 1

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1957.

TOTAL

TOTAAL

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN

10835iO

HOOFDSTUK II.

PATRIMONIUM-, BEDRIJFS- EN FINANClBLE INKOMSTEN

A. - Patrimoniuminkomsten.

Opbrcnqstcn van de Registratie en de Domeinen

I. Domeinen (kapitale waarden).
2. Bossen,
3. Opbrenqstcn van de domeinen,
4. Diversen.

Opbrenqsten van het Mlnisterie van Verkeerswezen. - Opbrenqst van de verkoop van eude 202
materialcn. butten qebruik gestelde voorwerpen, enz.

Mlnlsterte van Arbeid en Sociale Voorzorg. - Huurqelden geïnd voor de door de parastatale 203
instellinqen in de « Huizvn van de Arbeld » qebruikte lokalen en aandeel van deze instellin-
gen in de door het departement gedragen huuruitqaven,

B. - Bedeiiisinkomsten,

Opbrenqsten van hct Mlnïsterle van [ustltte :

I. Gevanqenlssen.
2. Winst van de Regie van de qevanqenisarbeld,
3. Winsten gemaakt door de zelfstandige boerderjjen,
4. Belgisch Staatsblad.

Opbrengsten van het Ministerie van Volksgezondheid en Geztn. - Rijksentstofinrichting ...

c. - Financiêle inkomsten,

Opbrenqsten van de 'I'hesaurle :

Opbrenqst van de gelden der Deposito- en Consiqnatlekas ... 206

Opbrenqst van de belegging van de beschlkbare gelden der Schatklst 207

Ovcrschot der inkornstcn op de lasten van het Muntfonds (wet van 12 juni 1930) 208

Sommer toeqekend aan de Schatkist bij toepasslnq van de conventies van 25 februari 1917. 209
I juli 1954. 14 september 1951 en 11 mei 1955 tot reqelinq van de tussenkomst van de Natte-
nale Bank van ßelgië en de Nationale Maatschappij voor krediet aan de nijverheid in de
uitvoer inq der met de vrcemdc landen afqesloten betallnqsakkoorden (pro memorie},

Aandeel aan de Staat voorbehouden in de winsten :

1. van de Nationale Bank van Belqlë,
2. van de Nationale Maatschappl] voor Kredtet aan de Nilverheid,
3. van de Bank voor Internationale Betalingen ( oro memorie},

Drvidenden of interesten aan de Staat toekomende uit hoofde van zijn deelneming in het aan- 211
leggen van het kapttaal :

I. van de Nationale Maatschappi] van Buurtspoorweqen,
2. der maatschappijen voor qoedkope woningen.
3. der maatschappijen voor kleine Iandelqendom,
1. van de Nationale Kas voor Beroepskrediet.
5. van de Belgische Naamloze Maatschappij voor Luchtvaartexploitatie (Sabena).

6. van het Nationaal Instltuut voor Landbouwkrediet.
7. van het Centraal Bureau voor Hypothecair Krediet,
S. van de Nationale Delcrederedtenst (pm memocle};
9. van de Naamlozc Maatschappi] der «Tramways Unifiés de Liège et Extensions » (pro

memorie).
10. van de « Compagnie Géologique et Minière du Ruanda-Urundi (Géoruande) ».
II. van de Naarnloze Vennootschap «Association intercommunale du Bois d'Havre ».
12. van de Nationale Bank van Belqtë.
13. van de Nationale Maatschappl] voor Kredlet aan de Nîjverheid.
H. van de Maatschappij vcor het Intercommunaal Vervoer te Brussel.
15. van de Nationale Maatschappij voor de Kleine Landeigendom.

201

204

205

210



4~I(1956.I957)~N. 1. [ 12 J

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1957,

-------_._==-=----.- ...-,.._---.-..-...-..-.-..-..-.....---------.- ..-----.-..---..-.----.-.-.-,-~--.-----._-..-._--~-~-==-==,.".,.-._-,'----_.._=.~.=-==;=

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS

MONTANT
des évaluations

de recettes
par article

(En muuers de trancs)

BEDRAG
der ramingen

van ont uunqsten
pee artikel

(In nutzenutnuen tr ank)
I

212 Intérêts revenant à l'Etat sur avances ou prêts consentis :

1. à la SOCiété Nationale des Chemins de Fel' Belges en exécution de la conven-
tion annexée à la lol du 22 janvier 1932 et conformément aux dispositions de
la convention du 20 septembre 1935. (construction de voitures métalliques
pour voyageurs) . __

2. à la S. A. Belge d'Exploitation de la Navigation Aérienne (Sabena) pour
J'achat de matériel

3, aux Sociétés Nationales d'Habitations et Logements ft bon marché ct de
la Petite Propriété terrienne du chef de ses souscriptlons aux emprunts émis
ct il émettre par ces organismes en vertu de la loi du 15 avril 1949 __.

213 Part à affecter au budget dans J'annuité à verser par le Grand-Duché de Luxem-
bourg en remboursement d'avances consenties ...

CHAPITRE III.

REMBOURSEMENTS,

301 Enregistrement et Domaines :

I. Déficits des comptables de I'Etat, - Reliquats des comptes arrêtés par la
Cour des Comptes

2. Réalisation de créances appartenant à divers départements .. ,

3. Intérêts de retard reiatifs à la perception de l'Impôt sur le capital

302 Produits de la Trésorerie ;

I. Versement au Trésor des sommes non utilisées par les comptables opérant au
moyen d'avances de fonds ...

2. Ouote-part de Ja Belgique dans le rendement bénéficiaire net de la Commis-
sion Administrative Mixte Belqo-Luxernbourqeoise en ce qui concerne les
timbres de licence ct les droits 'Spéciaux de licence ...

3, Pensions de retraite à la charge du Trésor public. - Exécution des disposi-
lions légales ,.,

4. Pensions de survie. - Remboursement des dépenses imputées sur le budget
des Non-Valeurs et des Remboursements

5, Remboursement de traitements. pensions. salaires, etc., liquidés indûment . __

6. Paiement par la Régie des Télégraphes et Téléphones de la part qui lul
incombe dans les charges de la Dette Publique portées au budget ordinaire ...

7. Somme à verser au Trésor, par la Société Nationale des Chemins de Fer
Belges. pour assurer le service financier de la partie des actions de cette
société dont le produit d'émission représente le fonds de roulement ...

8. Annuités à payer par la Société Nationale de la Petite Propriété Terrienne du
chef ;
I" des avances qui lui ont été faites par l'Etat et
2" de remprunt qu' elle a été autorisée ft contracter sous III garantie de J'Etat

(loi du 29 mars 1919) ...

9. Annuités à payer par la Société Nationale des Habitations et Logements à

bon marché, du chef des avances qui lui ont été faites par l'Etat et des'
emprunts successifs qu'elle a été autorisée à contracter sous la garantie
de l'Etat. antérieurement à la loi du 15 avril 1949 ...

tO. Annuité due par le Fonds du Logement de fa Ligue des Fa';;ilIes Nombreuses
de Belgique. du chef des avances qui lui ont été faites par l'Etat ' ..

9966

2481

208212

220659

20000

2000

60000

1000
63000

25000

29000

131 700

2100

100 000

77 463

23926

18530

106000

1924



[ 13 ] 4 - 1(1956-1957) - N, 1.

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1957.

~~~~~~."~~,.,~~~="'~.".~~"'~~~~~"'=.."'..~..."'..~.~..~...."....,,...======="'===========~.-""--"' .._~--~..=-=-~-..-=-,.,..""._.~-=.=..~.._"'...=._=========="'"

TOTAL

TOTAAL

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN

Interesten aan de Staat toekornende uit hoofde van voorschotten of leningen toegestaan : 212

1. aan de Nationale Maatschappij van Belqtsche Spoorweqen, ter uitvoerlnq van de over-
eenkomst behorcnde bij de wct van 22 [anuari 1932 en krachtens de bepalinqcn van de
overeenkornst van 20 scpternber 1935 (bouwcn van metak-n personenwaqens).

2. aan de Belgische Naainloze Maatschappij ter Exploltatie van het Luchtverkeer (Sabena)
voor het aankopen van materieel.

3. aan de Nationale Maatschappijen van Goedkope Woningen en Woonvertrekken en van de
Kleine Landeigendom uit hoofde van zijn onderschrlivtnqen in de lentnqen door deze orqa-
nisrncn uitqcqeven en uit te qcvcu krachtcns de wet van 15 april 1949.

Gedeelte. bestemd voor de beqrotinq, in de annuïteit te storten door het Groothertoqdom Luxern- 213
burq als teruqbetallnq van tocqestnne voorschotten.

HOOFDSTUK Ill.
TERUGBETALINGEN.

Reqlstraüe en Dornemen :

Saldi der door het Rekenhof afqesloten reke-1. Tekorten van de Staatsrekenpltchtiqcn.
nmqen,

2. 'Teqeldernaklnq van schuldvordermqen van verschillende departerncnten.

3. Nalattqheidsinteresten in vcrband met de inning van de belasting op het kapitaal.

Opbrengsten van de Thesaurie :

1. Storting aan de Schatkist van niet aanqewende sornmen door de rekenpllchtiqen die hun
verrichtingen doen door mtddel van voorschotten,

2. Aandeel van België in de netto-wlnstopbrenqst van de verrlchtinqen van de Belqlsch-
Luxemburgse Gemengde Bestuurscornmissie wat betreft de vergunningszegels en de speciale
verqunnlnqsrechten, .

3. Rustpenstoenen ten bezware van de Rîjksschatkist. - Uitvoering van de wettelijke bepa-
lingen.

4. Overlevtnqspenstoenen. - Terugbetaling van uitgaven op de begroting van Kwade Posten
en Teruqbetaltnqen aanqerekend,

5. Terugbetaling van wedden, pensioenen, salarlssen, enz., ten onrechte ultqekeerd.

6. Betaling door de Regie van Telegraaf en Telefoon van haar aandeel in de lasten der
Staatsschuld, op de gewone begroting gebracht. .

7. Som door de Nationale Maatschappij van Belgische Spoorweqen aan de Schatkist te star-
ten, met het oog op de waarneming van de .Imanctële dienst vau het deel van de aandelen
dezer maatschappl] waarvan de uitgifteopbrengst het bedrijfskapitaal vertegenwoordigt.

8. AnnuHdten te betalen door de Nationale Maatschappt] voor de Kleine Landeigendom uit
hoofde :
I" van de voorschotten die haar door de Staat werden verstrekt en
2" van de: lening die zt] qemachtlqd wcrd, onder Staatswaarborq, aan te gaan (wet van

29 maart 19'19).
9. Annuïteiten te hetalen door de Nationale Maatschappij voor Goedkope Woningen en Woon~

vertrekken, uit hoofde van de voorschotten die haar door de Staat werdcn verstrekt
en van de achtereenvolqende leningen die ze gemachtigd werd onder Staatswaarborg
aan te goan, vóór de wet van IS april 1949.

10. Annuïteit verschuldiqd door het Woningfonds van de Bond der Grote Gezinnen van België
uH hoofde van de voorschotten door de Staat verstrekt.

301

302



4· l (1956-1957) -~ N. l. [ 11 )

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1957.

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS

MONTANT
des évaluations

de recettes
par article

(En mllllers de tranns)

BBDRAG
del' reminuen

Vlln ontvangsten
pee ariikel

I (In dulzanàLllleil frank)

302 Ouote-part il rembourser par les pouvoirs subordonnés. - Différence entre le
coût total des travaux et les subsides accordés par le Ministère des Travaux
Publics ••t de la Reconstruction (Service des travaux communaux) .. ' ...
Rëcupératlon à charqe de la Caisse Générale d'Eparqne et de Retraite des
réserves mathématiques correspondantes aux cotisations perçues Indûment en
application de la loi du 10 mars 1925 et remboursées par l'Etat... ... ...
Produit des ristournes de la Société Nationale des Chemins de Fer Belges
et de la Société Nationale des Chemins de Fer Vicinaux. sur les sommes
payees par les départements ministériels du chef des titres de transport utilisés,
Somme à verser au Trésor pm' la Colonie pour assurer le service financier de
l'emprunt 2 \~ % de $ 1 778 000 dont le produit peut être mis à la disposition
du Congo belge .....~ ..~ .
Somme à verser au Trésor par la Colonie pour assurer le service financier de
l' emprunt à 3 Ijl % de $ !5 500 000 dont le produit peut être mis à la dispo-
sition du Congo belge .. , .
Annuités ducs par la S. A. «Le Logis militaire» du chef des avances qui lui
ont été faites par l'Etat .. ~
Restitution par les receveurs des contributions. directes des montants qui leur
auront ëté versés par le Ministère du Travail et de la Prévoyance Sociale en
apurement de la partie reconnue irrécouvrable des sommes dont la perception
incombe à ces receveurs en application de l'article 56 de la loi du 18 juin 1930
ou de l'article 67 des lois coordonnées par l'arrêté du Régent du 12 septem-
bre 1946... ... ... ... ...
Quote-part de la Colonie dans les dépenses d'entretien, de fonctionnement et
de consommation des bases de Kamina et du Bas-Conqo ...
Récupération d'avances faites aux charbonnages ...
Somme à verser au Trésor par la Colonie pour les intérêts et l"amortissement
du prêt de Ir. 1 502282752.05 consenti au Congo belge et représentant la
contrevaleur en francs du produit de l'emprunt de $ 30000000 émis par
l'Etat .

11.

12.

13,

14,

15.

16.

17,

18.

19.
20.

303

304
Remboursements afférents au paiement de l'Indemnité de mlllce en temps de: paix

Remboursement des dépenses faites par les divers départements ministériels :

1. Premier Ministre ...
2. Justice
3. Intérieur ...
1. Affaires Etranqëres et Commerce Extérieur
5. Défense Nationale
6. Colonies ...
7. Agriculture ... ... .
8. Affaires Economiques .
9. Classes Moyennes

10. Communications
11. Travaux Publics et Reconstruction
12. Travail et Prévoyance Sociale
13. Instruction Publique ...
H. Santé- Publique et Famille ...
15. Finances ..

305 Produits de la vente de publications. imprimés. etc. :
1. Premier Ministre ...
2. Justice
3. Intérieur .. ~ ... ...
4. Affaires Etrangères et Commerce Extérieur
5. Défense Nationale
6. Colonies ...
7. Agriculture
8. Affaires Economiques
9. Classes Moyennes

JO. Communications
11. Travaux Publics et Reconstruction
12. Travail et Prévoyance SOCiale
13. Instruction Publique
14. Santé- Publique ct Famille
15. Finances ..

6974

53592

1700

2675

100000
7500

139232

4000
3456

'l8237
SAD

11677
»
»
5877
»
85282
4858

12646
29680
3400
»

»
24
50

7 235
»
»
3101
»

510
5 600
2 519

850
1300

810

306 Part de la Belgique dans les versements à effectuer par le Gouvernement autrichien en exécution
du plan de règlement des emprunts publics extërteurs autrichiens ..•

500

5

660

831481

1500

209613

53

22052

295



TOTAL

TOTAAl,

1127941

[ 15 ] 4 - I (I956-1957).- N, 1.

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAA~ 1957.

AANDUIDiNG DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN

11. Aandcel door de onderqesclukte besturen teruq te betalen, - Verschil tussen de totale 302
kostprijs van de werken en de subsldies verleend door het Mlnlsterle van Openbare Wer-
ken en Wederopbouw (Dienst der Gemeentewerken).

12. Terugvordering ten leste van de Algemene Spaar- en Ltjfrentekas van de wtskundtqe
reserves. overcenkomend met de bijdragen, in toepassinq van de wet van 10 maart 1925
ten onrechte geïnd en door het Rijk teruqbetaald,

13. Opbrenqst van de teruggaven van de Nationale Maatschappl] van Belgische Spoorweqen
en. van de Nationale Maatschappl] van Buurtspoorweqen, op de sommen betaald door de
mlnlsterlële departernenten, weqens de gehmikte reisblljetten.

14. Som door de Kolonie aan de Schatkist af te draqcn voor de Ilnanctële dienst van de
2 'l~ % lening groot $ 1 778000 waarvan de opbrengst ter beschtkktnq van Belqïsch-Conqo
kan worden qesteld.

1.5. Som door de Kolonle aan de Schatkist nf te dragen vcor de Iinanclële dienst van de
311t % lening groot $ 15500000 waarvan de opbrenqst ter beschikkinq van Belqisch-
Congo kan worden gesteld.

16. Annuïteiten verschuldiqd door de N. V. « Het Militair Tehuts » uit hoofde van de door de
Staat verstrekte voorschotten.

17. Teruqqave dOOL' de ontvanqers der directe belastinqen van de bedragen welke hen
door her Mtnisterte van Arbeid en Sociale Voorzorq qestort werden ter aanzulvertnq van
het oninvorderbaar erkend qedcelte der sommen waar van de inninq door de ontvanqers
geschiedt in toepassinq van artikel 56 van de wet van 18 juni 1930 of van artikel 67 van de
bij hct besluit van de Regent van 12 september 1916 qeordende wetten.

Aandeel vande Kolonie in de uitqaven voor onderhoud, werking en verbruik van de
bases te Kamtna en in Beneden-Konqo, .
Teruqvordertnq van voorschotten qedaan nan de steenkolenmijnen,
Som door de Kolonie aan de Schatktst te storten voor de rente en de aflosstnq 'van de lening
van fr. I 502282752.05 aan Belqtsch-Conqo toegestaan en die de teqenwaàrde in franken
verteqenwoordiqt van de opbrengst van de door de Staat uitqeqeven lening van 'I> 30 000 000.

18.

19.
20.

Terugbetalingen In verband met de uitkerinq van de militievergoeding in vredestijd •..

Teruqbetahuq van uitgaven door verschillende minlsterlële departementen gedaan :

1. Eerste-Mmtster,
2. Justitie.
3. Bitmenlandse Zaken.
4. Buitenlandse Zaken en Bultenlandse Handel.
5. Landsverdediging.
6. Koloniên •

. 7. Landbouw.
8. Economïsche Zaken.
9. Mlddenstand.

10. Verkeerswezen.
11. Openbare Werken en Wederopbouw,
12. Arbeid en Sociale Voorzorg.
13. Openbaar Onderwi]s.
14. Volksqezondheld en Geztn.
15. Financiën.

Opbrenqsten van de verkoop van publtcatles, drukwerken. enz.

1. Eerste-Minlster,
2. [ustitie,
3. Blnnenlandse Zaken.
4. Buitenlandse Zaken en Bultenlandse Handel.
5. Landsverdediqtnq.
6. Koloniën.
7. Landbouw.
8. Economïsche Zaken.
9. Middenstand.

10. Verkeerswezen. .
Il. Openbare Werken en Wederopbouw.
12. Arbeid en Sociale Voorzorg.
13. Opcnbaar Onderwijs,
14. Volksqeaondheid en Gezrn.
15. Financiên,

Aandeel van Belqlë in 'de stortlnqen waartoe de Oostenrijkse Regering gehouden is ter uitvoerlnq
van het plan tot regeling van de Oostenrtjkse buttenlandse schuld,

303

304

305

306



4 - 1(1956-1957) - N. l . [ 16 ]

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1957.

406

407

501

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS

CHAPITRE IV,

PRODUITS DIVERS.

401 Produits du Ministère des Communications
1. Services centraux
2. Aéronautique __
3. Marine
1. Postes ...
5. Retenues opérées sur les allocations d'ascendants d'agents célibataires. décé-

dés ensuite de faits de guerre. à l'effet de récupérer les sommes payées Indû-
ment, pour la période postér ieure au décès des intéressés ...

402

3
75'

2000
250

Produits du Ministère de la Santé Publique et Famille, - Recettes diverses ...

Produits du Ministère de l'Instruction Publique, - Recettes diverses des établissements et
services ... .,.

403

404 Produits de la Trésorerie :
l , Service du Fonds des Etudes de la Ligue des Familles Nombreuses de Bel-

gique. - Remboursement au Trésor des sommes avancées du chef de l'amor-
tissement des emprunts

2. Versements en dédommagement des interventions du «Corps National de
Secours »..•

3. Versements des corps de troupe et du Corps de la Gendarmerie
4, Recettes du chef de prescription :

a) Ordonnances, créances, mandats. récépissés et divers... ...
b) Coupons et arrérages des inscriptions nominatives de la dette

intérieure belge . 2000

5. Recettes diverses et accidentelles :
a) de la Trésorerie
b) de Ia' Caisse de Dépöts et Consignations

650000
1300

405

6. Produit net de lannulation des titres au porteur non déclarés
7. Ristourne de commissions payées aux banques pour leur intervention dans les

opérations d'échanqe de titres ...
8. Produit de la liquidation du Fonds d'amortissement de la Dette publique en

exécution de la loi du 2 août 1955 ...

Produits des Contributions :
1. Impôt spécial sur les bénéfices résultant de fournitures et ae prestations à

l'ennemi (y compris les recerres d'amendes) ...
2. Impôt extraordinaire sur les revenus, bénéfices et profits exceptionnels réalisés

en période de guerre (y compris les recettes d'amendes) ...

75
2535

670

MONTANT
des évaluations

de recettes
par article

lEn mûlters de Iranes)

BEDRAG
dec ramlns:ten

Vlln ontvunqsten
pee erilkel

(In duitendtallen 'rank)

2 2330

5500

200

400

2670

651300
50000

300

225
707505

200000

200000

Produit de l'Enregistrement. - Impôt sur le capital (y compris (es recettes d'amendes) ...

(L'exercice comptable est déterminé par le millésime de l'année au' cours de laquelle l'impôt
est porté en recette.]

Produits du Ministère de la Justice, - Allocations familiales payées pour les mineurs d'äqe
placés en application des dispositions de la loi du 15 mai 1912 sur la Protection de l'Enfance
et recettes diverses des Etablissements d'Observation et d'Education de l'Etat

Total pour le titre Il

TITRE III, - RECETTES RESULTANT DE LA GUERRE.

Produits de l'Enregistrement :
I. Produits divers relatifs à la guerre _..
2, Recouvrement de sommes provenant de confiscations et de dommages-intérêts

prononcés au profit de l'Etat du chef de collaboration avec l'ennemi ...
3. Recouvrement de sommes remboursées à des trafiquants avec l'ennemi, par

application erronée de la loi du 19 janvier 1929 ( 1914-1918) (pour mémoire).
l

(1) Montant correspondant à une prévision brute de 2300 000 000 de francs.
(2) Montant correspondant à une prévision brute de 20 000 000 de francs.

10000

50000

3020



[ 11 ] 4 -1 (1956-1957) - N. ).

lH1KSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1957.

TOTAL

AANDlIIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN

TOTAAL

HOOFDSTUK IV.

DIVERSE OPBRBNGSTEN

Opbrengsten van het Mlntsterte van Verkeerswezen :
1. Centrale Dtensten,
2. Luchtvaart.
3. Zeewezen.
4. Posterljen,
5. Afhoudingen gedaan op de uitkerinqen aan ascendenten van onqehuwde bedlenden, over-

leden ten gevolge van oorloqsfelten, met het oog op de terugvordering van de ten onrechte
betaalde sommen voor het verlopen tijdperk na heloverlijden van belanghebbenden.

Opbrenqsten ven het Mtnisterte van Openbaar Onderwi]s, - Diverse ontvanqsten der Inrlch-
tingen en dienslen.

Opbrenqsten van ~et' Mlnisterte van Volksgezondheid en Gezln. - Diverse ontvangsten ...

Opbrenqsten van de Thesaurle :
I. Dienst van bet Studïefonds van de Bond der Grote Gezinnen van Belqtë. - Teruqheta-

Ung aan de Schatkist van de sommen voorqeschoten wegens aflossing der lenlnqen,

401

402

403
404

2. Stortingen als schadeloosstelltnq voor het optreden van het « Nationaal Hulpkorps »,

1 128555

3. Stortingen door de troepenkorpsen en door de Rijkswacht.
1. Ontvanqsten nit hoofde van verjaring :

.a) Ordonnantiën, schuldvorderinqen, mandaten, ontvanqbewijzen en diversen,
b) Coupons en rentetermijnen van de Belgische binnenlandse schuld,

5. Diverse en toevallige ontvanqsten :
a) van de 'Thesaurle, .
b) van de Deposito- en Consignatiekas.

6. Netto-opbrenqst van de annulerinq van niet aanqeqeven effecten aan toonder.
7. Teruqqave van commisslelonen uitbetaald aan de banken voor hun russenkomst in de

verrichtingen aanqaande de omruiling van effecteu, .
8. Opbrenqst van de vereffening van het Fonds tot delging der Staatsschuld in uitvoering

van de wet van 2 augustus 1955.

Opbrenqsten van lle1astingen : 405
I. Speciale belasting op de winsten voortvloeiend ult leveringen en prestaties aan de vijand

(met inbeqrip van de ontvenqsten wegens boeien},
2. Extra-belasting op de in oorlogstijd behaalde exceptlouele, inkomsten, winsten en baten

(met inbegrip van de ontoanqsten wegens boeten}. -

6203666

Opbrenqst van Registratie. - Belastlnq op het kapitaal (met inbeqtip van de ontvangster! 406
wegens boeten},
(Het dienstjaar van inboeking wordt bepaald door het [aartal van het jaar gedurende

hetwelk de belasting in ontvangst qebracht wordt.]

Opbrengsten van het Mintst£>rie van [ustitie, - Ktnderbüslaq uitbetaald voor de minderjariqen, 407
geplaatst bi] toepassing van de wet van 15 rnei 1912 op de kinderbescherminq en diverse
ontvanqsten van de Rijksobscrvatie- en Rijksopvoedlnqsqestlchten.

To taal VOOI" titel Il.

TITEL III. ~ ONTVANGSTEN VOORTVLOEIEND UIT DE OORLOG.

Opbrenqsten van de Registratie : 501
1. Diverse opbrengsten voortvloelend uit de oorloq,
2. Invordering van sommen, voortkornend van verbeurdverklarinqen en schadeverqoedtn-

qen, uitqesproken ten voordele van de Staat uit hoofde van rnedewerkînq met de vijand.
3. Invorderlnq van sommen aan oorloqswoekeraar-s teruqbetaald bij verkeerde toepassing van

de wet van 19 januari 192Ç}(1914-1918) (pro memorie},

(l) Dit bedrag stemt overcen met een bruto-raminq van 2300000000 frank.
(Z) Dit bedraq stemt overeen met een bruto-raming van 20000 000 frank.



4· 1(1956-1957) - N. 1. [ 18 ]

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1957.

MONTANT
des évaluations

(le recettes
par article

(En millIers de Iranes)
OBSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUlTS

BEDRAG
der raminqen

v.an orüonnusten
per artikel

(ln dlll~endtalien frank)

501 4. Recouvrement du montant d'allocations touchées par les bénéficiaires des
dispositions :
a) de l'ordonnance allemande du 6 septembre 1910 (Commission

Barms) •.. •.. •.. ... ... ... ... ... ... .., •.• ..••.. 3 000
b) de I'arrêté du 6 [utllet 1941 (OfHce National pour les Victimes

civiles de la Guerre] ... ... ... ... ... ... ... ... ... •.. 20

5. Versement à prélever sur le produit net de ta realisatron de biens provenant
du butin de guerre ... ... .:. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

6. Versement à prélever sur le produit net de la réalisation de biens d'origine
belge retrouvés en Allemagne et restitués à la Belgique... .., ...

7. Versement à prélever sur le produit net de la liquidation des biens allemands
mis sous séquestre pendant la guerre 1940-1945 ...

8, Versement à prélever sur le produit net de la liquidation des biens allemands
mis sous séquestre pendant la guerre 1914-1918 .. , ,"

9.' Versement à prélever sur le produit net de la vente de biens livrés par l'Alle-
magne au titre de réparation '

502 Produits de Ja Trésorerie :

1. Recettes réalisées ~ l'occasion de remploi du crédit spécial (loi du 7 sep-
tembre 1939) et du paiement de l'indemnité de milice en temps de guerre .'.

2. Rétributions et abandons en matièl'e de décimation et de validation de titres
belges soumis à l'arrêté-loi du 6 octobre 1941 ... ." ... ... ...

3. Remboursement par Iii Caisse belge de Prêts et d'Epargne des fonds mis à sa
disposition conformément il l'arrêté-loi promulgué à Londres le 28 mai J942 ...

4. Produit des remboursements pm- des pays étrangers des frais engagés pour le
rapatriement de leurs ressortissants et recettes diverses provenant de la liqui-
dalton de l'ex-Commissariat belge au Rapatriement ...

5. Produits divers relatifs il la 'guerre ...
6. Rémunération perçue pour les titres anciens présentés à l'échange tardif. en

exécution des arrêtés du Régent des 17 janvier, et 7 avril 1919 ...
7. Part revenant à la Belgique dans les annuites dues par l'Allemagne en vertu

de la Convention du 23 décembre 1952 entre la Belgique et la République
fédérale d'Allemagne , _ .,' .. .

8. Annuité due à la Belgique par l'Allemagne en vertu de l'accord de Londres
sur les dettes exterieures allemandes du 27 février 1953. en relation avec
raccord conclu les 30 octobre, 4 novembre et 30 décembre 1952 entre la
République fédérale d'Allemagne et les représentants des garants des emprunts
internationaux garantis de la République autrichienne de 1933 et 1934 .. ,

Total pour le titre III ...

Total pour le budget des Voies et Moyens ...

3020

10000

20000

250000

5000

2000
350020

100

3000

100

10000
10000

4000

23000

1060,
51260

vU et approuvé pour être annexé à Notre arrêté
du 17 septembre 1956.

BAUDOÜIN.PAR LE ROI:

Le Ministre des Finances.

H. LIEBAERT.



TOTAL

, TOTAAL

l 19 1 4. Î (1956-1957) - N. i.

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1957.

5.

6.
101280

7.

8.

9.

401280

89191746

l.

2.

3.

4.

5.
6.

7.

8.

I

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN

4. Invorderlnq van het bedraq van toelagen getrokken door de bevoordellqden der beschlk-
kingen:
li) van de Duttse ordonnantie van (') september 1940 (Borms-Commissie);

b) van het besluit van 6 [uli 1941 (Nationale Dienst voor de Burqerltjke Slachtoffers
van de. Oorlog).

Stortinq af te nemen op de nctto-opbrenqst van het tegeldemaken van qoederen voort-
komend uit de oorlogsbuit.
Storting af te nernen op de netto-opbrengst van het teqeldernaken van goederen van
Belgische oorspronq in Duitsland teruqqevonden en aan België teruggegeven.
Stortingaf te nemen op de netto-opbrenqst van de vereffening van onder dwangbeheer
{Jestelde Duitse goederen. tijdens de oorloq 1940-1945. .
Storting af te nernen op de netto-opbrenqst van de vereffenlnq van Duitse goedetenonder
dwanqbeheer qesteld tijdens de oorlog 1914-1918.
StOl·ting af te ncrnen op de netto-opbrenqst van de verkoop van goederen door Duitsland
bij wijze van herstel qeleverd, .

Opbrenqsten van de Thesaude :

Ontvanqsten verweaenlijkt ter qeleqenhetd van het verbruiken van het speclaal krediet (wet
van 7 september 1939) en de uitbetalinq van de militievergoeding in oorloqstiid,
Verqoedtnqen en afstanden in zake aangifte en geldigverklaring van Belgische effecten
onderworpen aan de besluitwet van 6 oktober 1944. '. .'
Teruqbetaltnq door '.de Belgische Leen- en Spaarkas der fondsen te harer beschtkktnq
gesteld overeenkomstig de beslnitwet te Londen op 28 mel 1942 afgekondigd. .
Opbrenqst van de terugbetalingen door de vreemde landen van de kesten gedaan voor de
repatriërinq van hun onderhorlqen en verschillende ontvanqsten voortvloelend uit de
liquidatle van het oud-Belgisch Commissariaat voor Repatriëring.
Dtverse opbrenqsten voortvloetend uit de oorlog. .
Heffing van een verqoedmq voor de laattijdig ter omruiling aangeboden oude effecten,
overeenkomsttq de beslolten van de Regent van 17 januart en 7 april 1919. .
Deel toekomend aan Belqlë in de annuïtelten verschuldigd door Duitsland krachtens de
Overeenkornst van 23 decernber 1952 tussen België en de Bondsrepubliek Dunsland,

Annuïteit verschuldlqd door Duitsland aan België krachtens de overeenkomst van Londen
betreffende de Dultse bultenlandse schulden van 27 februari 1953. in verband met de
op 30 oktober, 4 november en 30 december 1952 qesloten overeenkomst tussen de Bonds-
republlek Duitsland en de verteqenwoordiqers van de borqen der gewaarborgde Inter-
nationale lemnqen van de- Republiek Oostermjk van 1933 en 1934.

Totaa! voor titel Ilî,

Totaal VOOl"' de Rijksmiddelenbegroting.

Ons bekend en goedgekeurd om te worden gevoegd
. bij Ons besluit van 17 september 1956.

BAUDOUIN.VAN KONINGSWE<JE:

De Minister van Finsnciën,

H. LIEBAERT.

501

502





DEUXIÈ1VIE PARTIE

TABLEAU CaMP ARA TIF

des recettes effectuées au cours des exercices 1951 à 1955,
. ..

des évaluations adoptées pour l'exercice 1956 et des

.estimations proposées pour l'exercice 1957.

TWEEDE

VERGELIJKENDE TABEL

van de ontvangsten gedaan in de lóop van de dienstjaren
1951 tot '1955, van de vooruîtaichten aangenomen voor het

dienstjaar 1956 en van. de raminqen voorqesreld voor het
dîenstjaar 1957.



4 - I (1956-1957) -- N. 1. [ 22 J

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1957. - DËVELOPPEMENTS.

---.--.-.-----~ •...•-'-"'-"i.- .••-.--.-._::.---------
_. -------~-_ ..-~---~---- -- - ....

PHODUlTS H£ALlS£S PEi'\UAi'\T LES EXl.':nC1CES:
(En milliers de francs>

Articles -
DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS Oplrrençstcn neruiezenlijkt (j edurend e de dienst jaren :

ET DES PRODUITS (In duizendtallen frank)

-

10;>6 1957 1951 1952 1953 1954 1955

l , 3 • 5 ft I a-

2

3

4

5

6

7

8

9

TITRE I.

.Recettes fiscales.

IMPOTS.

2

Contributions directes.
Impôts cédulaires sur les revenus (lois coor-

données relatives aux impôts sur les reve-
nus) :

a) Contnbuuon Ioncrëre ,.. ... ... ... . .•

b) Taxe moblltère (y compris les addltton-
nels au profit de l'Etat) ... ... ... ...

c} Taxe professionnelle (y compris les addi-
tionnels au profit de I'Etat) .. , ... , .•

Impôt complémentaire personnel [lois coor-
données relatives aux impôts sur les reve-
nus) • ... ... ... ... ... ... ... : ..

3 Contribution nationale de crise (lois coor-
données relatives à. cet Impôt)... ... ...

Rappels de droits des exercices 1918 et anté-
rieurs (y. compris les additionnels au pro-
fit de I Etat) (art. 74 et 74bls des lois
coordonnées l'datives aux impôts SUr les
revenus; art. 61, § 1, des lois coordonnées
relatives ä la réparation des dommages de
guerre aux biens privés) (poue mémeire~.

4

5 Surtaxe SUr la partie exceptionnelle de cer-
tains revenus de l'année 1951 ou de l'exer-
cice clôturé dans le courant de l'année
1952 (loi du 21 juillet 1952) (pou.
mémei'.") '" ,.. ... •.• •..

Taxe spéciale sur le droit de chasse. de
pêche ou de tenderie (y comprfs le déclme
additionnel au profit de l'Etat) (art. 36
des lois coordonnées relatives aux impôts
sur les revenus) ._. ... o.. .0. ... .,.

Taxe de circulation sur les véhicules auto-
mobiles (lois coordonnées :relatives à cette
taxe) _..... _.. _._ _.. _.. o.. ...

6

7

8 Taxe sur les jeux et paris (Y. compris les
additionnels au profit de J'Etat) (loi du
28 août 1921 et modifications ultérieures).

Totaux des contributions directes.

9 Recettes diverses :

a) Sommes réalisées sur Ies produits des
exercices clos (Impôts arriérés) (lol du
15 mal 1846) 0.. ••• ••• o" •• 0 •••

(I) Montanis nets.

(1)

392 194

3176015

19826716

1966888

3578245

385561

1130369

190180

30948141

2917715

19B

(1) (1) (1) (1)
.

.

114 395 441361 428410 454121

37184[6 3622783 3716410 3798778

17843571 19492107 16426819 19287716

2371321 2619681 2180003 2530932
,

2573364 1868028 1868374 1 790195

307821 83H2 61626 12018

» 21161 77684 339

,

2267 2306 2401 2819

1524104 1602041 1782224 1937608

212003 211 856 227446 238579

'-

28967262 29964-766 26801397 30053105
,

.
2280758 2291732 3056597 1898934



[ 23 ] '1 - I (1956~1957) - N. 1.

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET qIENST}AAR 1957. - UITGEWERKTE STAAT .

.- -- _._ ... .... _, ... ,,-_._-.---'"" --. ."._-"~-- -~--_._---,----
Évaluations -- Ramingen Differences .~ Verschillen

(En mllllQrs (le tranos) (En milliers do francs)
lin duizendtallen frank) (ln dutzautttullen 'rank)

udo précs proposées AANWIJZING DER BESTUREN
pour l'exercice pour rexercice en plus eu moins EN DER OPBRENGSTEN

1\);,(; J~}57
.- -- - -

aangenomen 1JOOTgcs l<'ld
roor hel voelT h e! tn meer in nitiuler

l1iell~'lj(wr 105C {Hells/jaur /957

• I. li 12 13

-

Arttkelen

1057 1956

14 1!$

(t) (ll

TITEL 1.

Fiscale ontvangsten.

BELASTINGEN.

Directe belastingen.
[sarnenqe-Cedulaire inkomstenbelastingen

schakelde wetten betreffcnde de Inkom-
stenbelastlnqen]

'150000 460000 10000 » a) Grondbelastlnq.

b) Mobiliënbelasting [waaronder de opcen-
3360000 3500000 l'10000 » times ten behoeve van de Staat).

c] Bednjfsbelasttnq (waaronder de opcenti--
18 no 000 21425000 2655000 » mes ten behoeve van de Staat).

Aanvullende personele belasting (samenqe- 2 2
schakelde wetten betreffende de Inkom-

2715000 3100000 385 000 » stenbelastingen) •

Nationale crtslsbelas.tlnq [samenqeschakelde 3 3
1875000 1900000 25000 » wetten betreffende deze belasting).

Navorderingen van rechten der dieastjaren 4 4
1948 en vorige (waaronder de opcèntlmes
ten behoeve van de Staat) (art.74en7i:bis
van de samengeschakelde wetten betref-
fende de Inkornstenbelaatinqen: art.61, § I.
van de samenqeordende wetten betreffende

x » de herstellinq der oorlogsschade aan pri-
vate goederen) (pro memorie),

Bilbelasting op het uitzonderlîlk qedeelte van 5 5
bepaalde inkomsten van het [aar 1951 of
van het boekjaar afqesloten In de loop
van het [aar 1952 (wet van 24 juli 1952)

,)) » » » (pro memorie},

Speciale belastin( op het [acht-, vis- of vag el- 6 6
vanqstrecht waaronder de opdecime ten
behoeve van de Staat] (art. 36 van de

2500 2800 300
samenqeschakelde wetten betreffende de

» inkomstenbelastingen) .

Verkeersbelasting op de autovoertulqën 7 7

2040000 2200000 160000
(samenqeordende wetten betreffende deze

» belasting).

Belasting op het spel en de weddeaschappen 8 8

227500 235 000 7500
[inbeqrepen de opcentunes ten behoeve van

J> de Staat) (wet van 28 auqustus 1921en
Iatere wij:zlglngen).

29440000 J2 822 800 3382800 Totalen van de directe belastlnqen.

Diverse ontvangsten : 9 9

a) Sommen verkreqen op de opbreagsten
der afgesloten dlenstjaren (achterstallige

2375 000 1500000 » 875000 belastingen) (wet van 15 mei 1846).

( I) Netto-bedraqcn.



4-1 (1956-1957) - N. 1. r 2'1 1

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1957. -- DEVELOPPEMENTS.

========"'_================~=="""'=,."." ..,.,..,.,..=__=_=__~=_=_=_=~=== __=__==_=_=__==c~~======= __==""==

Articles

PIlODUITS HßALlSt::S PENDANT LES EXEHCICES:
(En milliers de francs)

DESIGNATION DES AOMINISTRATIONS

ET DES PRODUITS

Opbrençsten oenoezeniiitct çedurende de äienstjaren :
(ln duizendtallen lrank)

1951 1952 1953 191i4 1955

(I) (L) (L) (I)

9 9 b) Autres produits:

1. Taxes de vérification des poids et mesures
(lois du 28 décembre 1897 et du 1·1' aoüt
1922) ... ... ,.. ... ... ... ... ... 7886 7309 6905 8489 1'1220

--
2. Taxes des épreuves des récipients à ga:.l

liquéfiés, comprimés ou dissous sous pres-
sion et des appareils à vapeur et à air
comprimé (lois des 16 août 1920 et

92 66 5\10 août 1925) ... ... ... ... ... ... 79 57

3. Taxe sur le revenu cadastral des immeu-
bles appartenant aux unions profession-

2 11 11 12nelles (loi du 31 mars 1898) ... ... ... 4

4. Rétributions du chef des poursuites (arrêté
royal du 22 septembre 1937) ... '... ... 14372 20626 22958 22681\ 22362

5. Intérêts de retard (lois coordonnées rela-
tlves aux impôts sur les revenus et autres

246123 271718lois Hscales] .. ... ... ... ... ... ... 296297 278266 278891

6. Recettes extraordinaires et accidentelles,
etc. (loi du 15 mai 1846) (2) ... '- . ,.. 38763 29'B7 35127 31121 34452

7. Produit du contentieux [arrêté royal du
10 décembre 1868) ... ,.. ... ... .., 519 2059 2349 2455 2573

Totaux des recettes diverses. 3225502 2636576 2637414 3400302 2244322
.

-
Totaux des' contributions directes

et des recettes diverses. 34173643 31603838 32602180 30201699 32297427

(1) (1) (I) (1)

Douanes et Accises.

10 10 Droits d'entrée 4352616 4383299 1380793 4576756 " 990240... ... ... ... ... ,.. ,.,

Il 11 Droits d'accise et taxe de consommation :

A. - Droits d'accise :

a) Bières (coordination du 21 novembre
1938, modifiée et loi du 5 septembre

1 1284071917) ... ... ... ... ... ... ... ... 1083076 1 156725 1 154088 1 185 \83

(1) Montants nets.
(2) y compris: frais d'essai des ouvrages et des matlëres d'or, d'argent et de platine (1oi du 5 iuin 1868), rétributions du chef deIa

délivrance d'extraits ou autres documents cadastraux (loi du 20 décembre 1867), recettes afférentes à des .publicattons éditées par le Dépar-
tement (StlUetin des Contributions) et, en cc qui concerne les exercices 1951 à 1956 - perceptions faîtes par les receveurs des contributions
jusqu'au 30 avril 1956 - prix des plaques et des certificats d'immatriculation pour véhicules automobiles (art. 113 du règlement général sur la
police du roulage et de la circulation).



[ 25 ) 4· I (1956~1957) - N. I.

RIJKSMlDOELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1957. - UITGEWERKTE STAAT.

- - .._. . -- --- ._~.~ _'o." ._. _ •• 0. "'k. _ ._~'." __ •. _•• __ ._ ,_"'" __ ~_._----

Évahmllons - Ramingen Différences - Verschillen
(En milliers de trancs) (En milliers de trancs)
(In uuuenutauen frank) On dulzel,dlalilln frank)

adoptées proposées AANWIJZING Dt1R BESTUREIt
l'OUi;l'e xerctce l'our l'exercice en plus en moIns EN DER OP8REHGSTENIH:JU 1!I:J7

-- - - -
aa/!{/CIlOJ)len »oomesteta

11001' ù e] voor het In meer In nütui er
"lens/j(lI(r J9J6 ütcnstraar '/957

• ,. 11 12 13

,
(') (L)

11 000 12500 1500

65 50 »

ro 10 »

26000 22500 »

295 000 240000 »

25300 19940 »

2 625 5000 2375

---~---_.
2735000 1800000 3875

-

32 t 75000 34622800 3386675

"1900000 5500 000 600000

1 160 000 1200000 40000

19:>7 1056

1,' i!i

b) Andere opbrenqsten : 9 9

1. IJkloon [wetten van 28 december 1897 en
van 1 auqustus 1922).

15

2. Keurloon voor houders van vloeibaar
qemaakt, samengedrukt of onder drukking
opgelost gas en voor stoom- en perslucht-
toestellen [wetten van 16 augustus 1920
en la auqustus 1925).

3. Belasting op de kadastrale opbrenqst van
de aan beroepsvereniqinqen toebehorende
ouroerende qoederen (wet van 31 maart
1898).»

3500
1. Retnbuueqelden weqens vervolqinqen [ko-

ninklijk besluit van 22 september 1937).

55000

5. Nalatiqheîdsinteresten (samenqeschakelde
wetten betreffende de Inkomstenbelastin-
qen en andere fiscale wctten),

5360
6. Buitengewone of toevallîqe ontvanqsten,

enz. (wet van 15 mei l816) (2).

»
7. Opbrenqst der' llescbiUell [koninklijk

besluit van JO decernber 1868).

938875 Totalen van de diverse ontvangsten.

938875
Totalen der directe helastinqen

en diverse ontvangsten.

Douanenen Accijnzen.

» Invoerrechten 10la

Accijnzen en verbruikstaxe : 11 11

A. - Accijnzen :

»

a) Bier (gewijzigde samenordenlnq van
21 november 1938 en wet van 5 septern-
ber 1947).

(l) N etto-bedraqen.
(2) Inbeqrepen : keurloon voor werken uit qoud, uit zllver, of uit platina (wet van. 5 iuni 1868. verqeldinqen uit hoofde van de

uitreikinq van kadastrale ulttreksels of andere kadastrale bescheiden (wet van 20 dccember 1867). opbrenqst verbonden aan publlcatiên
uitqaande van het Departement (Bulletin der Bèlastirlflen) en, wat betreft de dienstjaren 1951 tot 1956 - inningen gedaan door de ontvangers
der belastingen tot 30 april 1956 - opbrenqst der afgifte van nummerplaten en Inschrijvlnqsbewljzen voor voertuigen met eigen beweeqkracht
(art. 1.13 van het alqerneen reqlement QP de verkeerspolitle},



4-I(1956-1957)--.-N. I. [ 26 1

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1957. - DÉVELOPPEMENTS-

DÊSIGNATION DES ADMINISTRATIONS

ET DES PRODUITS

I IDS7

I
11 11

b) Boissons Iermcntëes mousseuses indigènes
(loi du 12 février 1937, modifiée) ... . ..

c) Boissons Ierrnentées de fruits (pour
mémoire) (loi du 15 juillet 1938, modifiée).

cl) Eaux-de-vie (loi du 15 avril 1896. modl-
Itëe et loi du 5 septembre 1947) ... •..

e) Eaux minérales (arrête royal du 28 sep-
tembre 1939, modifié) . ..

f) Glucoses et autres suc tes non cristallisa-
bles (loi du 19 mai 1898, modifiée et loi
du 5 septembre 1947) ... ... ... ...

g) Huiles minérales (coordination du 27 dé-
cembre 1917) ... ... ... ... ... ...

hl Sucres et sirops de raffinage (lot du
21 août 1903, modifiée et loi du 5 septem-
bre 1947) ... ... ... ... ... ,.. ...

i) Tabacs (loi du 31 décembre 1947 modi-
fiée) ... .., ... ... ... ... ... ...

il Droits d'accise abolis (acide acétique,
allumettes. appareils d'allumage. vins
étrangérs. vinaigres) (pour mémoire) (loi
du 31 décembre 1947. modifiée et loi du
7 février 1951) ... ... ... ... .., .•.

B, - Taxe de consommation:

Alcools et eaux-de-vie (lol du '1 juin 1926.
modifiée) , .

Totaux des accises et taxe de consomma-
tion •. ... .., ... ... ..' ... ... ...

12 12 Taxes sur les débits de bois;óns fermentées
Olt .splr-ltucuscs [coordination du 3 avril
1953) ... ... ... ... ... .•. .•. . •.

13 13 Taxes et produits divers :

,,) Solde éventuel à encaisser par la Bel-
gique sur les recettes communes avec le
Grand-Duché de Luxembourg (loi -du
5 mars 1922) ... ... ... ... ... ...

I>}Solde éventuel à encaisser par la Belqlque
sur les recettes communes avec le Grand-
Duché de Luxembourg en ce qui con-
cerne les droits d'accise sur les alcools
[pour mémoire) (loi du 26 juillet 1935).

PIlODUlTS RÉALlSt,S PENDANT LES EXERCICES:
lEn milliers de tranes)

Opbrençsten uerurezenlijkt gedw'ende de dienstjaren :
(In dutzendtauen frank) -

1951

3643

61l 722

139214

" 437

2395110

150173

2907 105

712372

7997950

85686

39858

7103

1952

(1)

2600

2 »

600 294

163636

4689

3286755

141687

3151911

91

686350

9194768

42911

3251

131

ft) Montants nets.
(2) Somme remboursée après la suppression du droit d'accise (loi du 7 février 1951).

1953

(I)

2980

»

575681

174 987

4158

2537989

153415

3335300

669394

8582398

ll5396

44 625

958

1954

(1)

3570

»

581270

180 386

4125

2 662 877

159 008

3119347

686884

8554871

119900

107161

»

1955

(1)

'1262

»

5708'H

211 513

4355

"331072

164 533

3 231568

16

672071

10 375102

81917

139861

»



[ 27 J 4. I (l956~1957) - N. 1.

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1957. UITGEWERKTE STAAT.

-- '
...." ..,"" .... _,.

I!valualions - Ramingen Oifflirences - VersohllIen
fEn milliers de francs) (En milliers de rranes)
Un duizendtallen frank) (In duizendtallen frank) Arttkelen

adoptees proposées
AANWIJZING DER BESTUREN

pour I'uxnrcice pour l'exercice en plus en moins EN OER OPBRENGSTEN
195(; 1957
-- - - -

aangenomen voorgesteld
voor hel l'DOT net in meer tn mini/er 1957 1956

(/U!J!slja{lr '/9S(J <Iiell,tja.ar '/957

, 10 II " 13
" - IS

3000 '1000 .I 000 »

,. » » »

575 ooo 575000 » »

198000 220 000 22 000 »

5 000 5000 » »

4 500 000 '1739500 239500 »

160000 160(J{){l l'> »

3 150 000 3270000 120 000 »

» l'> » »

,

670000 670000 " »
--

10 'I2l 000 10843500 122500 . »

,

90000 90 000 » »

i

.
100000 100000 l> l>

» » » Cl>

b) Inlandse mousserende gegiste dranken
(gewijzigde wet van 12 februari 1937).

c) Gegiste vruchtendranken (pro metnorle]
(wet van 15 juli 1938, gewijzigd).

d) Brandewijn (gewijzigde wet -van 15 april
1896. cu wet van 5 september 19'17).

el Mmcraal water {kontnklïjk besluit van
28 septernber 1939. gewijzigd).

f) Druivensuiker en andere niet krlstalltseer-
bare suiker (wet van 19 mei 1898. 'gewij-
zigd en wet van 5 september 19'17).

g) Minerale ollën [samenordeninq van 27 de-
cernber 19'!7).

h) Suïker en rafftnaqestroop (aewijzigde wet
van ~1 augustus 1903 en wet van 5 sep-
tember '1917).

il Tabak [wet van 31 decernber 1947
gewijzigd).

'i) Afgeschafte accijnaen (azijnzuur. luctfers,
aansteektoestellen, ultlandse wijn, azijn)
(pro memorie) ( gewijzigde wet van
31 december 1947 en wet van 7 Icbruarl
1951).

B. --:. Ver6rui!cstBxe :

Alcohol en brandewijn (wet van 7 juni
1926. gewijzigd),

To~alen van de, accijnzen en verbnnkstaxe.

Belastingen op de slijterijen van gegiste of
.van geestrijke .dranken (samenordeniug
van 3 april 1953).

Diverse taxes en opbrenqsten :

a) Eventueel saldo door Belçié te mcasse-
ren op de gemeenschappelijke ontvanq-
sten met het Groothertogdom Luxemburg
(wet van 5 maart 1922).

b) Eventueel saldo door België te Incasse-
ren op de gemeenschappelijke ontvang-
sten met het Groothertogdom Luxemburg, '
wat betreft de, alcoholaccüns (pro merno-
rie) (wet van 26 jnli 1935).

( I) Nctto-bcdraqcn.
(2) Som terugbetaald na de afschaffing van de accijns (wet van 7 februari 1951).

11 11

12 -12

13 13



4 - 1(1956-1957) -- N. 1. [ Z8 ]

BUDGET DES VOlES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1957. -- DÉVELOPPEMENTS.

Arlit-Ies

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS

ET DES PRODUITS

Hl5G 1%7

13 13
cl Taxes du chef de surveillance ct rétribu-

tions pour prestations spéciales (art. 1.
loi du 30 juin 1951: art. 10, loi du 13 juil-
let 1930: art. 14, loi du 15 avril 1896) ...

d) Recettes afférentes à des publications
éditées par le Département (loi du 6 sep-
tembre 1924) ... ... ... ... ... . ..

el Intérêts de retard (art. 5. loi du 28 dé-
cembre 195'1) .

f) Taxe d'expertise des viandes (lol du
5 septembre 1952) .

g) Recettes extraordinaires et accidentelles.
forcements en recette. etc. (loi du 15 mai
1846, etc.) .

hl Produit du contentieux (art. 8, loi du
31 décembre 1947) • .

Totaux des taxes et produits divers,

Totaux .des Douanes, Accises. etc.

PHODUlTS REALlSf;S P!'i'\OANT LES EXEnCICES:
(En mllll~r9 de francs)

û pbrerujsten. ueruiezenliila gedurende de dienstjaren :
(In uutaenutatten trank)

1961 1952 195a 1954 1955

(t)

23053 25016

(t)

19765 2507618250

253 431 414

387 744 410

8668 5593 6063

.
2&90 8236 3609

50948 54719 50498

133160 91355 l3l 593

12569412 13712333 13 210 180

510 335

614 546

5456 2254

,

4429 4083

50006 36237

187941 ' 20S 392

,
13139468 15655951

Enregistrement et Domaines.

14 14 Droits d'enregistrement --. ... --. ... ... 2039893 2 189477 2352540 2521532 2751752
15 15 Droits de greffe ... ... ... ... ... ... 10885 10715 1l36ü 11439 11 287
16 16 Droits d'hypothèque ... ... ... ... ... 24584 3lHû3 35185 39657 40070
17 17 Droits de succession ... ... ... ... ... 1028283 1013 796 1126107 I 191312 1403675
18 18 Taxe sur les associations sans but lucratif ... 17137 19498 20219 21711 23947

19 19 Droits de timbre et taxes assimilées au timbre. 20083145· 2139H89 20201032 20692667 23561059

20 20 Amendes en matière d'Impôts ... ... ... ... 48778 4&863 50225 37176 42879
21 21 Intérêts moratoires en matière d'impôts 22 546

,
21272 21322 17479... » .

22 22 Assistance judiciaire et procédure gratuite 6143 5936 5 382 5308 6177

23 23 Amendes de condamnations en matières
diverses ." ... ... ... ... ... ' .. ... 90794 10H30 131141 140819 152 G99

Totaux des droits d'Enregistrement. etc. 23354642 24839453 23957463 24682943 28 OIO '124

.
Totaux du titre I.

70155624 69769823 68324110 75963802(Recettes flscllles.) 700976W

(1) Montants nets,



( 29 1 4-l(1956-1957)-N, L

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1957, - UITGEWERKTE STAAT .

._ . .-._--._-- • _ •• ¥ ••. -.,-,._ •• --._~ -_ .." ..._. - .- ~--' . - .- -
Evaluatlons - llan\lngcn Dlfférenoes - Versohillen

(En milliers de francs) (En milliers de francs)
(In dulzendtalten frank) (ln dutzenutatlen trank) Artikelen.
rulop tècs proposées AANWIJZING DER BESTUREN

PO\lI' l'exercice pour j'exercice en pIlls en moins EN DER OPBRENGSTEN
19~)lj 1957
- - - -

aall!lenOmell uoorç estetû
voo)' net voor net tn meer tn nüruier lU"î 1956

dienstjuaf 19:'6 IUemljaal' 1957

• I 10 li 12 13 l4 l'

25 000 25000 » »

400 400 » »

600 600 » »

6000 2500 » 3500

5000 5000 » »

52000 37000 » 15000

189000 170500 >.> 18500

15600000 16601 000 )022500 18500

2600000 2900000 300000 »

88000 53000 » 35000

10000 41000 1 000 »

1250000 1500000 250000 »

23000 27000 4000 »

25490000 26555000 1065000 »

40000 43000 3000 »

20000 15000 » 5000

5 ooo 6000 1000 »

150000 220000 70000 »

29706000 31360000 1694000 40000

77481000 82586800 6103 175 997375

-
Augmentation 5105800

(~) Netto-bedraqen.

I3 13
cl Taxes voor bewaklnqen en retributies

voor bijzondere dlenstprestatles (art. 1.
wet van 30 [uni 1951; art. 10. wet van
13 [uli 1930; art, 14. wet vau 15 april
1896).

cl) Opbrençst verbonden aan pubhcatlën uit-
gaande van het Departement (wet van
6 september 1924).

e) Nalatiqheldsmterest (art. 5. wet van
28 december 1954).

I) Taxe voor' vleeskeurtnq (wet van 5 sep-
ternber 1952).

• g) Buitengewone en toevalltqe ontvanqsten,
bezwartnqen in ontvanqst, enz, [wet van
15 mei 1846, enz.}, ,

hl Opbrenqst der contentieuse zaken (art. 8.
wet van 31 december 1947).

Totalen der diverse taxes en opbrenqsten. >

Totalen del' Douanen, Acctjnzen, enz.

R.egistratie en Domeinen,

Registratierechten

Griffierechten

Hypotheekrechten

14

IS

16

17

18

14

15

16

17

18

Successierechteu

Taxe: op de verenigingen zonder winst-
ooqmerken.

Zeqelrechten en met het zeqel gelijkgesteld!,
taxes.

19 19

Geldboeten Inzake belastingen ...

Moratoire Interesten Inzake belastingen

Gerechtelljke bijstand en kosteloze rechtsple-
ging.

20
21

22

20

21

22

Geldboeten 'Van veroordelînqen In zaken van
verschillende aard,

23 23

'I'otalen der Registratierechten. enz.
I

Totalen voor tttel 1.
(Fiscale ontvangsten.)

Vermeercennq,



4" 1 (1956-1957) -- N. I. [ 30 ]

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1957. - DÉVELOPPEMENTS,

----~._~_.~-_.-'--_._. -----_ .._- --- -_. . -~._-- .. ..~-- ...- .

PRODUITS m~ALlS~:S PENDANT LES EXERCICES:
(En milliers de francs).

Articles -
" DESIGNATION D"S ADMINISTRATIONS Opbrençsten »eruiezenlijkt qeüurerule de dienstjaren :

ET DES PRODUITS (In duizendtallen frank)
.

.-

19;,() 1%7 1951 1962 I
I

1953 1964 1965

, • •, - • I , a

101

IOZ

loze 102'

102" 1024

102' 1025

!OZ,; 102&

1027 1027

102" 102S

102" 1029

103 103

104 104

104' 104'

104' 104'

105

lOS' lO5'

105' 105~

TITRE Il.

Recettes non fiscales.

CHAPITRE I.

TAXES, P:ßAGES ET REDEVANCES.

101 Enregistrement et Dornarucs. --- Part dans
le produit des installations portuaires ...

Produits du Ministère des Communications:

Appareils récepteurs de radiodiffusion privés,
y compris la télévision. - Redevance
brute ,,' '" ."

102

Administration des Transports. -- Transport
de personnes

Office des Transports par Routes. - Trans-
port de choses

Office de la Circulation Routière. - Pièces
d'immatriculation pour véhicules automo-
teurs (t) ( pOlir mémoire)

Aéronautique

Tourtsme

Paquebots Ostende-Douvres et passages d'eau
de l'Escaut ,.,

DroHs de pilotage et de remorque ,..

Commissariats maritimes, service' d'inspection
marltïme et service de jaugeage

a) Valeurs postales:
1. Montant du revenu postal ...
2. Taxe sur les permis de pêche ...
3. Recette du service de la publicité
'Ic. Produit des publications éditées par

la Poste ... ... .. .'

b) Transit international
cl Franchise postale

Ministère des Affaires Etranqères. - Pro--
duit des droits de chancellerie. taxes
consulaires et visa des passeports ...

Produits du Ministère de l'Instruction Publi-
que:

Droits d'entrée à la Bibliothèque royale et
dans les musées de l'Etat (arrêté royal du
7 juillet 1924)

105

Droits d'lnscrtpüon et minerval

Produits du Ministère de la Santé Publique
et de la Famille : .

Patentes de santé et droits sanitaires (arrêtés
royaux des 10 juin 1908 et 10 janvier 1921.
Règlement sanitaire international mis en
application en octobre 1952) .. '

Services de dëstnfectïon (arrêté du 15 mal
1923 et circulaire ministérielle du 16 sep-
tembre 1946)

(1) Redevances acquittées au moyen de timbres nscaux.

231205

1627

3558

»

414
56

136918

10816

4463

1315017
321

1290

376
2 H6

15692

30000

1003

19963

900

629

12 147

244000

2092

3043-

»

429
56

148439

52244

7786

1420269
333

1027

39B

1310
II liB

JOOOO

999
20206

949

635

21 175

263500

1871

3193

»

514

57

160955

5831&

8M6

1602F.7F.
345

1547

396

991
16214

30000

I 176

21300

425

647

1616

283217

2117

3407

476
58

1&2053

60545

8336

1 705907328
I 169

'180

15619
IJ 489

30000

941

22191

.301

644

6625

298 &00

2504

3097

»

512

58

206986

67124

8850

1793)40
265

IJOI

269
9015

13 139

30000

820
23131

451

63J



[ 31 1 4:~I (1956-1957) - N. 1.

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1957. - UITGEWERKTE STAAT.

Évaluations - flamingen
(En ,nllliors do tranes]
un uuuenutauen trank)

adoptées proposées
pour l'exercice uou r rexerclcu

1\)51; 1%7

a.angenomen coomesteta
VOOT net voo?' hel

rl'wnstjacrr 1056 lll~nsljalf/' 1!J57

1750

337952

.2271

3200

460
65

185000

80000

7500

1922993
330

I 500

350

500
13 300

20000

1000

22500

450

645

'0

1750

370100

2271

3 :i7o

568
65

207000

90000

8500

2056140
270

1500

175

500
13300

20000

1000

24000

450

645

Diffèrenoeo - Versohillen
(En milliers de francs)

lin dullondtallon frank)

en plus

tn meer

II

32448

»

70

108

»

22000

10000

1000

133147
»
»

»

»
»

»

»

1500

»

en moins

in niinaer

)2

(1) Cijnzen qekweten bij ';Ulddd van fiscale zeqels,

»

»

»

»

x

60
»

175

}}

»

»

}}

}}

»

»

AANWIJZING DER BESTUREN

EN DER OPBRENGSTEN

13

TITEL II.
\ Niet-Hscale ontvangsten.

HOOFDSTUK J.

TAXES, TOLGELDEN EN CIJNZEN.

Registratie en Domeinen. - Aandeel in de
opbrengst van de haventnrlchtinqen.

Opbrenqsten van het Ministerie van Ver-
o keerswezen :

Private radio-ontvangtoestellen. met Inbegrip
van de televlsle. - Bruto-betalmq.

Bestuur van het Vervoer. - Vervoer van
personen,

Bureau voor het Wegvervoer. - Vervoer
van voorwerpen..

Dienst voor het Wegverkeer. - Insehril-
vingskenmerken voor motorvoertuigen ,(1)
(pro memorie).

Luchtvaart

Toerisme

Paketboten Oosteude-Dover en overzetdien-
sten van de Schelde.

Leeds- en sleepgelden

Zeevaartpoliüe, zeevaarttnspecttedtenst en
!lletlngsdlenst.

al Postwaarden :
1. Bedrag van de postïnkomsten:
2. Taxe op de visverloven;
3. Ontvanqsten van de publiciteitsdienst;
4. Opbrengst van de door de Post uitqe-

geven publlcaties,

b) Internationale doorvoer ,
c) Postvrljdom-

Ministerie van Bultenlandse Zaken. ~ Op-
brenqst van de kanselarij- en consulaat-,
rechten en visa der paspoorten,

Opbrenqsten van het Ministerie van Open-
baar Onderwtjs :

Intreegeld van de Konïnkltjke Blblloiheek en
, van de Staatsmusea (kon1nklijk besluit van

7 [uli 1924).

Inschrtjvlnqsrechten en schoolgeld... ..,

Opbrenqsten van het Ministerie van Volks-
gezondheid en van het Gezin :

Ge:zondheldspatenten en gezondheidsrec:hten
(koninklijke besluiten van 10 juni 19G8 en
10 januari 1921. Internationaal gezond-
heidsreqlernent, in toepassinq gebracht in
oktober 1952).

Ontsmettingsdiensten (besluit van 15 met
1923 en ministerreel rondschrijven van
16 september 1946).

1957 i0M

101 101

102 102

102' 102'

102~ 1022

1023 102'

102' 102'

1025 102'

1026 102"

1027 1027

102J 102"

103 103

104 104

104' 104'

104' 1042

105 105

IDS' lOSt

1052 105~



4:-1 (1956-1957) - N. 1. ( 32 l

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1957. - DÉVELOPPEMENTS.

.. --." -","~'._' ----~_._-~~------~--._---.- ~_._._-_.----_._._- ._ ... ._._-~,--.,,,-- .., ,'-- .~..-. -,,~. ..,.~..--- --
PRODUITS Rl,ALISl';S PENDANT LES [·;XEnClCf:S:

(En milliers da francs)
Articles

-,
DÉSIGNATION DES ADMINISTIlATIONS Opbrençsten. uerioezenli] kt ged'll7'e1ll1 e de dic nstjaren :

ET DES PRODUITS (ln dutzonutaften frank)

l%ü lU:;7 1951 1952 1953 I 1954 1955

I I, a . 4 5 • I 1 ij

106' 106'

106' 106'

107 107

108 108

201 201
201' 201'
201' 201'
2013 201"
201' 201'
202 202

203 203

204 204
204' 204l

204' 204'

2043 204'

204" 204"

205 205

Ministère de rAgriculture. _.. Produits du
Laboratoire de Diagnostic et de Recher-
ches vétérinaires de l'Etat ... . ..

MinIstère de l'Aqrtculture, - Produit des
laboratoires d'analyses de l'Etat (arrêtés
des 21 février 1899. 18 août 1927, lor mai
1945, 14 septembre 1949 et 30 juin
1951)

Ministère du Travail et de la Prévoyante
Sociale. - Participation des demandeurs
et opposants dans les frais d'instruction
des demandes en autorisation des établis-
sements classés comme dangereux. insa-
lubres _ou Incommodes [arrêté du Régent
du 11 février 1946). - Exploitation des
bureaux de placement payants, versements
pour frais d'enquêtes [arrêté royal du
to avril 1954) ... ... ..• ... . ..

Ministère des Travaux Publics et de la
Reconstruction. --. Produits des rivières ct
canaux

Totaux du chapitre I.
[Taxes. péages et redevances.)

CHAPITRE II.

REVENUS PATRlMONlAUX.
D'EXPLOITATION ET FINANCIERS.

A. - Revenus patrimoniaux z
Produits de l'Enregistrement et des Domaines;
Domaines (valeurs capitales)
Forêts .
Revenus des domaines .
Divers • ... ... .
Ministère des Communications. - Produit de

la vente de vieux matériaux, objets hors
d' usage, etc.:

1. Marine .
2. Postes .
Ministère du Travail et de la Prévoyance

Sociale .. - Loyers perçus pour les locaux
occupés par des institutions parastatales
dans les « Maisons du Travail» et quote-
part de ces institutions dans les dépenses
locatives supportées par le Département .

B, - Reuenus d'exploitsiion.
Produits du Ministère de la Justice;
Prisons (arrêté ministériel du 15 mal 1906) •

Bénéfices de la Régie du Travail pénitentiaire
(101 du 30 avril 1931 et arrêté royal du
3 novembre 1931) ...

Bénéfices réalisés par les fermes autonomes
(arrêté ministériel du 8 mars 1941) •.. . ..

Régie du Moni/eut' (arrêté royal du 13 décem-
bre 1894) . ..

Ministère de la Santé Publique et de la
Famille. - Produit de l'Office Vacclno-
.gène de l'Etat (arrêtés royaux des 15 juin
1882, 17 janvier 1883, 29 juin 1912,
17 janvier 1931 et décision ministérielle
du 28 octobre 1915) ...

2M3 35 26

1747 2472 2763.

1356 1713 169B

21139 32 DOO 35400

1801321 19S1 700 2233233

143 S42 955BS 116237
103045 117590 125362
8992t 65520 85465
59699 61 lSI 32 065

t 423 24 '1
3811 1605 733

2 2 2266
-

2972 1454 917
•

12293 9823 8442

I 125 575 950

43891 56099 56390

481 405 397

(l) Montant récupéré à l'intervention du Ministère des Finances (Service central des dépenses fixes).

2956 23122

2334 2 000

1837 1737

36400

2376421

39600

2533079

74940 70686
92 4t8 113648
8'1203 102903
62943 67575

2 »
1 278 1748

565 33 725( I)

993 IIH

7753

550

8526

650

59740 57075

395 676



( 33 ] 4 ' I (1956-1957) -- N. 1.

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1957. .: UITGEWERKTE STAAT.

_·0- .... ..-._ ..... - = .m =

I!valuatiol18 - Ramingen Différences - Versohillen
(En mllll&rs de tranes) (En milliers de francs)
(In duizendtallen frank) (In duilendtall&n fra.nk) Arükelon

adoptées proposées. AANWIJZING DER BESTUREN

pour l'exercice pour l'exercice en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN
lD'il> 1%7
- - - -

aunçenom eti »oorçesteu;
, 1956'1!OOr 'let voor ue! in meer in minae» 1957

iuensuaar tnnt: (/ienstjlwr 1957

• I. Il ,~ ,. ts

24 ()40 18840 »

2 250 2250 »

1 712 1706 »

3GOOO 39000 3000
.-

2665768 2863600 203273

Augmentation. 1()78

100000 100000 »
80000 100000 20000
85000 100000 15000
6'1000 60000 , »

20 20 »
1 200 1200 »

9 500 10000 500

1 000 950 »

SOOO 7500 »

550 'lSO »

56750 56250 »

"lOO 400 »

5200

6

5 <l'll

32

»
»
»
s-

»
»

»

50

500

100

500

Mtntsterte van Landbouw, - Opbrenqsten
van het Rijblaboratorium voor Diagnose
en Veeartsenljkundtq Onderzoek,

Ministerie van Landbouw. - Opbrenqst van
de Rijksontledingslaboratoria (besluiten
van 21 Iebruarl 1899. 18 augustus 1927.
1 mei 1945, 14 september 1949 en
30 juni 1951).

Mintsterle van Arbeid en Sociale Voorzorq. -
Bijdrage van aanvraqers en opposanten
in de tnstructiekosten voor de aanvragen
om verqunninq tot oprichtinq van ver-
gunuingsplichtige Inrtchttnqen (besluit van
de Regent van Il Iebruarl 1946). ~'
Exploitatie der bureau's voor arbctdsbe-
middeling tegen betalinq, stortingen voor
cnderzoekskosten (koninklijk besluit van
10 april 1954).

Mlnisterle van Openbare Werken en Weder-
opbouw, - Opbrengsten van de: r ivieren
en kanalen .

Totalen voor hoofdstuk 1.
(Taxes. tolqelden en cünzen.)

Vermeerderlnq.

HOOFDSTUK Il.

PATRIMONIUM-, BEDRIJFS-
EN FINANCŒLE INKOMSTEN.

A. - Patrimoniuminkomsten :
Opbrenqsten van de Registratie en Domeinen:
Domeinen (kapitale waarden) .
Bossen ' ..
Opbrenqsten van de domeinen ...
Diverse.
Ministerie van Verkeerswezen. - Opbrenqst

van de verkoop van oude materialen, bui-
ten gebruik gestelde voorwerpen, enz. :

1. Zeewezen.
2. Posterüen,
Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorq,

- "Huurqelden geïnd voor de: door de
parastatale instellingn in de: « Hulzen van
de Arbeid» gebruikte lokalen en aandeel
van deze Instellmqen in de door het
Departement gedragen huurultqaven.

B. - Bedriifsinkomsten.
Opbrenqsten van het Ministerie van [ustitie :
Gevangenissen (ministerieel besluit' van

15 mei 1906).
Wlnst van rle Regie van de Gevanqenrs-

arbeid (wct van 30 april 1931 en konink-
lijk besluit van 3 november 1931).

Winst lIemaakt door de zelfstandige boerde-
rijen [ministerieel besluit van 8 maart
1941).

Regie van het Staatsblad (koninklijk besluit
van 13 decernber 189'1).

Ministerie van Volksqezondheld en van het
Gezi,n. - Opbrengst van de Rijksent-
stofinriçhtinq [koninklljke 'besluiten van
15 iuni 1882. 17 januar] 1883, 29 juni
1912. 17 januari 1931 en mlnlstertêle
beslissinq van 28 oktober 1945).

(1) Bedraq temggevorderd door toedcen van het Ministerie van Financién (Centrale Dienst der vaste uitgaven).

1Q6l 1061

106" 106"

107 107

108 108

201
20I'
20P
20l"
201'
202

201
20P
201'
201"
201"
202

203 203

204
204'

204
2041

204"

2043 2043

204"

205



4·1 (1956-1957)--- N, I.

Arucles

195G 1\1.",7

206 206

207 207

208 208

209 209

210' 210'

210' 210'

21(}l 210"

211' 2Il'

2112 2lF

211" 21P

2Il' 2U'

211' 211'

2.11' 211'

[ 34 J

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1957. - DÉVELOPPEMENTS.

OESIGNI\TIO.N DES ADMINISTRATIONS

ET OES PRODUITS

C. - RevenIJs [innnciers,

Produit des fonds de la Caisse de Dépôts
et ConsIgnations (arrêté royal du 18 mars
1935) ... .., .. , ..• ,.. ... ... ••.

Produit du placement des fonds disponibles
du Trésor (art. 7 de la loi du 10 mai
1850, modifiée par les lois des 2D mai
1872. 26 mars 1900 et l' arrêté royal du
30 octobre 1926, pris en exécution de la
loi du 16 juillet 1926),

'Excédent des revenus sur les charges du
Fonds monétaire (loi du 12 juin 1930,
rpodlfiée par la loi du 14 avril 1933 conte-
nant le budget des Voies et Moyens de
1933) ." ... ... ... .'. ... .., ...

Sommes revenant au Trésor en application
des conventions des 25 février 19'17,
le" juillet 195'1, 1':1 septembre 1954 et
11 mal 1955 réglant l'intervention de la
Banque Nationale de Belgique et de la
Société Nationale de Crédit à I'Industrle
dans l'exécution des accords de paiements
conclus avec les pays étrangers (pOIJ"
mémoire) ". .., .

Part de l'Etat dans les bénéfices annuels réa-
lisés pàr la Banque Nationale de Belgique
(arrêté royal du 24 août 1939 modifié par
la loi du 23 juillet 1948)... ... ... .._

Part réservée à l'Etat dans les bénéfices
de la SN.GL [loi du 21 août 1948 et
arrête du Régent du 16 février 19~9) .. ,

Part réservée à l'Etat dans les bénéfices de
la Banque des Règlements internationaux:
(loi du 11 avril 1930) [pou« mémoire) .. _

Intérêts et dividendes des actions de la
S.N.GF.V. (10\ du 24 juin 1885) ..• . .•

Dividendes revenant à l'Etat du chef de sa
participation dans la formation du capital
des sociétés d'habitations à bon marché
(loi du 11 octobre 1919)... ... ... .._

Dividend'es revenant à I'Etat du chef de sa·
participation dans la formation dn capital
des sociétés de petite propriété terrienne
(loi du 27 février 1935)... ... ... . ..

Intérêts revenant à l'Etat du chef de sa par-
ticipation dans la formation du capital de
la Caisse Nationale de Crédit Profession-
nel (arrêté-loi du 23 décembre 1916) ...

Dividendes revenant à I'Etat du chef de sa
participation dans la furmatlon du capital
de la S.A.B.E.N.A. (arrêté royal du
26 avril 1923) ... ... ... ... •..

Intérêts dus par l'Institut National de Crédit
agricole sur la participation de l'Etat au
fonds de premier établissement (arrêtés
royaux des 30 septembre 1937 et 30 no-
vembre 1939; arrêtés-lois des 7 janvier
19~6 et 21 février 1917; lois des 26 mars
1919 et 10 juin 1952) ... . ..

Intérêts dus par I'Offlce central de Crédit
Hypothécaire sur les avances faites par
l'Etat à valoir sur le fonds de premier
établissement [arrêté royal du 7 janvier
1936) ... ... ... ... '" '" '" •..

PRODUITS REALISES PI-:1\D,\NT LES. EXEnr.lCES :
lEn mIlItors da trancs)

Opbrençsten uerioezenlijkt qedureruie de dienstjaren :
lin duIzendtallen frank)

1961

32851

5765

75065

57DOO

68t12

»

»

11621

117

J037

400

1 125

1952

35141

687

9&618

151000

47692

1543

"
16859

129

3

3037

7709

1600

1 125

1953

36 ~20

63 74~

111466

62000

49793

1543

13 4CH

139

3

3037

6119

1600

1 110

1954

39634

18504

186643

10500

54593

1543

»

14501

143

3 3

3037

»

2173

1 025

1955

41029

2326

131110

»

SS 457

3036.

~

15150

175

3

3037

»

2 952

881



f 35 ] 4. I (1956~1957) - N. I.

RIJKSMIDDELENB"EGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1957, - UITGEWERKTE STAAT,

Evaluallons - Ramingen Différences - Verschillen

(En milliers de trancs) (En milliers de francs)
(In duizendtallen frank) (In duizendtallen frank) Arükelen

=
adoptées proposées

AANWIJZING DEn BESTUREN

pour l'exercice pourI'exerclce en plus ell morus EN DER OPBRENGSTEN
1956 JH57
.- - - -

aangenomen vOO'fgcs/el(/
voor net voor het in meer in mtnüer 1\),,7 1956

((lenstj/lilr 1956 £ilt~llstjall'l' IV,?

, I. Ll 12 13 14 IS

C. - Finsnciële inkomsten.

39000 40000 1000

Opbrengst van de \ilelden der Deposlto- en
Consignàtiekas Ikoninklljk beslult van
18 maart 1935).

Opbrenqst van de belegging van de beschlk-
bareiqelden de, Schatkïst (art. 7 der wet
van 10 mei 1850. gewijzigd bij de wetten
van 20 mei 1872 en 26 maart 1900 en het
koninklljk beslult van 3D oktober 1926,
genomen ter uitvoertnq van de wet van
16 [uli 1926). .

Overschot der mkorusten op de lasten van het
Muntfonds (wetvan 12 j,mi 1930. gewij-
zigd bi] de wet van 11 april 1933 hou-
dende de Rijksmiddelenbegroting van
1933).

Sommen toegekend aan de Schatktst bil toe-
passing van de convenues van 25 fe-
bruari 1917. I iuli 1954. Hseptember 1954
en II. rnei 1955, tot regeling van de tus-
senkomst van de Nationale Bank: van B-:I-
gi;: en de Nationale Maatschappl] voor .
Krediet aan de Nijverheidin uitvoertnq
der met de vreemde landen qesloten beta-
l.ingsaccoorden (pro memocie},

Deel van de Staat in de. jaarlijkse wlnsten
behaald door de Nationale Bank van Bel-
gië: [koninklijk besluit dd, 2'1 augustus
1939 gewijzigd bij de wet dd, 28 jtùi
1948).

Aandeel aan de Staat voorbehquden in de
winsten van de Nationale Maatschappij
voor Krediet aan de Nljverheid [wet van
21 auqustus 1948 en besluit van de Regent
van 16 februari 1949).

Aandeel aan de Staat voorbehouden in de
winsten van de. Bank voor Internationale
Betalingen (wet dd. 11 april 1930 ) (pro
memotie},

Interesten en dividenden van de actién van
de Nationale Maatschappij van Buurt-
spoorweqen (wet van 2'1 juni 1885).

Drvrdenden welke aan de Staat toekomen uit
hoofde van zijn deelneming in het aanleq-
gen van het kapitaal der maatschappijen
voor gocdk"oe woningen (wet van
Il oktober 1919).

Drvtdenden welke aan de' Staat toekomen uit
hoofde van zijn deelneminq in het aanleq-
gen van het kapitaal der maatschappijen
voor kleine landeigendom (wet van
27 februari 1935).

Interesten \velké aan de Staat toekomen uit
hoofde van zijn deelneminp in het aan-
leggen van het kapitaal der Nationale Kas
voor Beroepskredlet (besluitwet van
23 decemher 1946).

Dividenden welke aan de Staat toekomen uit
hoofde van zijn aandeel in de vorming
van het kapitaal van de S.A.B.E.N.A.
[koninklijk besluit van 26 april 1923).

Interesten door het Nationaal Instituut voor
Landbouwkrediet verschuldlqd op het aan-
deel van de Staat in -het fonds van eerste
oprichting (koninklijke. besluiten van
30 septernber 1937 en 30 november 1939;
besluitwetten van 7 januari 1946 en
24 februari 1947; wetten van 25 maart
1949 en van 10 juni 1952).

Interesten verschuldrqd door het Centraal
Bureau voor Hypothecair Krediet op de
door de Staat toegestane vooeschotten, in
mlnderi!19"van het oprichtlngsfonds (ko-
ninklijk besluit van 7 januari 1936).

»

400 400 » »

160000 180000 20000

»

56000 59000 3000 »

3036 3086 »

» »

14000 200016000

200 »200 »

4 4 »

3037 »3037 »

» 9048 »

3 37D 4900 1530

752 465 287»

206 206

207 207

208 208

209 209

210' 2W!

210~ 21()t

2IQ3 2I()3 .

211' 2U'

2IF 21It

2IP 21P

2U' ZU'

211~ 2116

211' 2117



4-1 (1956-1957) -- N; 1. [ 36 ]

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCiCE 1957. - DÉVELOPPEMENTS.

- _ .._-~-- --

PRODUITS ReALISt,S PENDANT LES EXERCICES:
(En milliers de tranes)

Articles -
DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS Opbrenqsten uerurezenlijkt gedurende de dienstjaren :

ET DES PRODUITS Un uuuenurauen frank)

1%6 1%7 1951 1962 1953 1964 1965

1 • S ~ s • , •
211" 211"

2U" 211"

211'0 21po

211" 21l1l

21p3 21113

211" 21l'"

2121 2121

2123 212'

2123 2123

21~

Intérêts produits par la dotation attribuée à
l'Office National du' Ducroire (pour
mémoire) (arrêté royal du 31 août 1939
modifié par la loi du 21 avril 1949) ...

Redevances dues à l'Etat du chef de sa parti-
cipation au capital par la Société Ano-
IlYme des Tramways Unifiés de Liège et
Extensions (pour mémoire) (loi du
5 mars 1927)

Dividende des actions de la Compagpie Géo-
logique et Minière du Ruanda-Urundi
lGéoruanda).. ... ... ..••.. •.. . ..

Dividendes revenant à l'Etat du chef de sa
participation dans la formation du capital
de la S. A. «Association intercommunale
du BOis d'Havrë » (convention du 16 dé-
cembre 1924)

Dividende revenant à l'Etat du chef de sa
participation dans la formation du capital
de la Banque Nationale de Belgique
(arrêté royal du 24 août 1939 modifié par
la loi du 28 juillet 1948) ...

Dividende .revenant il. l'Etat du chef de sa
participation dans la formation du capital
de la Société Nationale de Crédit à l'In-
dustrie (loi du 21 août 1948 et arrêté du
Régent du 16 février 1949)

Redevances dues à l'Etat du chef de sa par- .
ticipation au capital par la Société des
transports intercommunaux de Bruxelles
(loi du 17 juin 1953) •. ,

Dividende revenant à l'Etat· du chef de sa
parttctpation dans la formation du capital
de la Sociëtë Nationale de la Petite Pro-
prlêté terrienne (arrêté royal du 27 février
1935)

Intérêts des obligations p'articipantes de la
S.N.GB. remises à I Etat: I" en exé-
cution de la convention annexée à la loi
du 22 janvier 1932; 2" conformément aux
dispositions de la convention du 20 sep-
tembre 1935 aux termes de laquelle le
Gouvernement avance les fonds néces-
saires à la construction de voitures métal-
liques pour voyageurs (loi du 22 janvier
1932) ... ... ... .>- .• , '" .•• • ••

Part d'intérêt comprise dans J'annuité à payer
au Trésor par la S. A. Belge d'Exploita-
tion de la Navigation Aérienne (Sabena)
du chef des avances qui lui ont été con-
senties pour l'achat de matériel (arrêtés
du Régent des 17 mars et 10 novembre
1949)

Intérêts produits par le prêt consenti aux
Pa ys-Bas' en vertu de la convention du
7 septembre 1949 [pcmr mémoire) ...

Intérêts compris dans l'annuité due à l'Etat
par les Sociétés N allanales des Habita-
tions et Logements à boii marché et de la
Petite Propriété terrienne du chef de ses
souscriptions aux emprunts émis et à
émettre par ces organismes en vertu de
la loi du 15 avril 1949 ...

Intérêts produits par les crédits consentis à
la Grande-Bretaqne et à la France en
vertu des conventions du 30 juin [952
[arttcle à supprimer)

» » x

z »

2 086 2 086 1 043»

» » 225 »

60200 70000 &0000 8500063000

2 ()50 2460 2160 2160 2870

» 1 005 992»

» 8 8

9966 99669966 9 966 9966

5 882 5 306 4680 HW5 422

47686 2375047500

34214 139095 182148 179405106 447

» 37600 69000 »13500



l 37 J 4~I(1956-1957)-- N. 1.

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR )957, -- UITGEWERKTE STAAT.

.... ~- --~. --~ = - - -
Évalu:a1ions - Ramingen Differences - Versohillen

(En muuers de franos) (En mllIIors de francs)
Un uutzendtallon frank) lin uutzenutatlen frank) Arlikelee"-_.~.

adoptées proposées AANWIJZING DER BESTUREN
pourI'exerctce pour l'exercice en plus en. moins EN DER OPBRENGSTENHJ5G- _ 1%7- - - -
aanoenomen uoorqe« leid

»oortuu VOQ1' net in meer in minäeT 1957 1956
aiensuuar -1956 dienstjaaT -1957

• 10 LI " 13 14 is

»

Interestenopbrenqst van de dotatle toegekend
aan de Nationale Delcrederedtenst (pro
memorie} (koninklijk besluit van 31 au-
qustus 1939 jJewij2<lgddoor de wet. van
21 april 1949). '

Vergoedingen door de Naamloze Maatschap-
pij der «Tramways Unifiés de Liège et
Extensions» aan de Staat verschuldigd uit
hoofde van zijn deelneming In ham' kapl-
taal (pro memorie) (wet van 5 maart
1927).

Dividend van de aandelen van de «Compa-
gnie Géologique et Minière du Ruanda-
Urundi [Géoruanda) ».

Dlvtdenden toekomendc aan de Staat uit
hoofde van zijn deelneming in het aan-
leggen van het kapitaal van de N. V.
« Association Intercommunale du Bois
d'Havré » [overeenkomst van 16 decern-
ber 1924).

Dividend aan de Staat toekômende uit hoofde
van ûjn deelneming In het aanleqqen van
het kapitaal van de Nationale Bank van
BelgiE' (koninklijk besluit dd, 24 auqustus
1939 gewijzigd bij de wet dd,23 juli 1943).

Dividend aan de Staat toekornende uit hoofde
van zijn deelneminq in het aanleqqen van
het kapitaal van de Nationale Maatschap-
pij voor Krediet aan de: Nijverheid (wet
van 21 augustus 194& en besluit van de
Regent van 16 Iebruari 1949).

Vergoedingen door de Maatschappij voor het
intercommunaal vervoer te Brussel aan de
Staat verschuldiqd uit hoofde van zijn
deelneminq in haar kapitaal [wet van
17 [uni 1953).

Aan de Staat toekomend dividend uit hoofde
van zijn deelneming in het aanleggen van
het kapitaal van de Nationale Maatschap-
pij voor de Kleine Landeigendom (konink:-
lijk besluit van 27 februari 1935).

Interesten aan de winstdelende obligatlën van
de N.M.B.S. afgegeven aan de Staat :
1~ ter uitvoering van de overeenkomst
behorende bl] de wet van 22 januari 1932;
2" krachtens de bepalingen van de over-
eenkomst van 20 september 1935. luidens
welke de Staat de nodige voorschotten
doet voor het bouwen van metalen perso-
nenwaqens (wet van 22 januari 1932),

Deel van interest begrepen in de annuïteit
aan de Schatkist te betalen door de Bel-
gische N. V. ter Exploitatie van het
Luchtverkeer [Sabena}, uit hoofde van de
voorschotten die haar toeqestaan werden
voor het aankopen van materieel (Re-
gentsbesluiten van 17 maart en JO nu-
vember 1919). ,

Interestenophrenqst van de lening toegestaan
aan Nederland krachtens de lenlnqover -
eenkomst van 7 september 1949 (pro
memorie};

lnteresten begrepen in de annuïteit aan de
Staat verschuldigd door de Nationale
Maatschappijen van Goedkope Woningen
en Woonvertrekken en van de Kleine
Landeigendom ùit hoofde van zijn onder-
schrfjvinqen in de leningen daor deze
organismen uitgegeven en uit te g~veIî
krachtens de wet van 15 april 1949,

Interestenopbrenqst van de aan Groot-Brlt-
tannië en aan Frankrijk krachtens de over-
eenkomsten van 30 [uni 1952 toeqestane
kredieten (af te schaffen artikel],

» » »

» » »»

10'13 1(H3 » »

80 80 »

80000 85000 5000

2 370 2370 »

î 000 1000 »

8 » »

9956 995& » »

4 547 2181 2 065

» » »

21 1 ()(YJ 203212 2788

» » »

21p. 21110

21pl 21111

zu» 2111•

2IlIa 21P"

211U 21P'

21P"' 21115

2121 212'

212" 212'

212' 212"

2124



-1 • I (1956-1957) - N. I. l 38 J

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1957. -- DÉVELOPPEMENTS,

. ...- .. "" ...,-. -_ ... - . ' .. < •• - ..- . ---._ .... . -._ .. _-~- ---_ ..- . .. --
PlWDUITS nÈALlS~·.S PEND.-\1\T LES EXERCICES:

lEn muuers de trancs)
Artirh's- -

DÉSIGNATION nES ADMINISTRA TIaNS Opbrençstcn »crioezenliita çedurende de dienstjaren :
ET DES PRODUITS (In dulzenutauen frankl

-

I~J:,G I ~JCj7 1961 1952 1953 ·1954 1965

, 2 4 • • f s

20000 20000

103238t t 053956

32&5 7171

63365 66232

7666 2771

I~ 138 28082

152039 15338

80633 52125

t 918 2700

103150 143504

77163 77463

24BO 21351

213 213

301 301

301' 301t

301' 3012

301" 3013

302 302
302' 302i

302' 302'

302' 302"

302' 302'

302" 302:'

302'; 302';

302' 3027

Part à affecter au budqèt dans J'annuité à
verser par le Grand-Duché de Luxem-
bourg en remboursement d'avances con-
senties (Protocole du 29 décembre t917).

Totaux .pour le chapitre II (RevenlIs
patrimoniaux, d'exploitation et financiers).

CHAPITRE III,

REMBOURSEMENTS,

Enregistrement et domaines :

Déficits des comptables de l'Etat, Reliquats
des comptes arrêtés par la Cour des
Comptes... . ..

Réalisation de créances appartenant à divers
départements v.. ... , ..

Intérêts de retard relatifs à la perception de
l'Ï111PÔtsur I.. capital ....

Produits de la Trésorerie:

Versement au Trésor des sommes non utilisées
par les comptables opérant au moyen
d'avances de fonds

Ouote-part de la Belgique dans Ie rendement
bénéficiaire: net de la Commission admi-
nistrative mixte Belqo-Luxernbourqeotse en
ce qui concerne les timbres de licence et
les droits spéciaux de: lic•.nce , ..

Pensions de retraite à la charge du Trésor
public. - Exécution des dispositions
légales (loi du 29 juillet 1926. art. 2.
4" et 5. alinéas: arrêté royal 0° ttl du
27 février 1935.. art. 3) ...

Pensions de: survie. - Remboursement des
dépenses Imputées sur le budqet des Non-
Valeurs et des Remboursements

Rcrnbóursement de traitements, pensions,
salalre s, etc.• liquidés indûment ... ...

Paiement par la Régie des Télégraphes et
Téléphones de la part qui lui incombe
dans les charges de la Dette Publique
portées au budget ordinaire (loi du 19 [uil-
let 1930)

Somme à verser au Trésor. par la Société
Nationa'e des Chemins de Ier Belges. pour
assurer le service financier de la partie
des actions de cette société dont le produit
d'émission représente le fonds de roule-
ment (loi du 23 juillet 1926) •..

20000 2()OOO

902988 1069760

I} 843 2908

59747 60671

31191 19359

4" 958 29163

280000 368430

31 137 32165

I 727 S02

91918
,

89636

77 163 77 463

2+ 825 2+ 171

I 1192t2

269982

20000

9506

73728

21341

t9623

45472

1901

95637

7716.3

24390



[ 39 ] -4. 1(1956-1957) - N. 1.

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1957, - UITGEWERKTE STAAT.

Evaluations - Ramingen
(En milliers de tranos)
t tn duizendtallen frank)

Diffërenoes - Versohillen
(En milliers de trancs)

(ln uutzenûtalten frank)

adoptées proposées
pour rexerctco pour l'exercice

1%1; W;,7
en 'plus en moins

(Wfl(J env II! cri voorçestetn
V(J(J)' hel »oor n et

tticnstjuur 1Y51; dieflstJum' 1957

I 10

tn meer in mituier

ti

20000 20000 » })

101271\3 1 083570 770n 6291

I ~
Augmentation, 70787

,

,

2000 . 2000 » »

60000 60000 »- »

1000 1000 » »

15000 25000 10000 »

.-

29000 29000 }) »

62560 131700 69140 »- .
2 300 2 tOO » 200

900ao 100000 IO 000 })

77463 77463 » »

24252 23926 l> 326

Artlkelen

AANWIJZING OER BESTUnrHI

roN DER OPBRENGSTEN

1057 1956

to 14 is

Gedeelte bestemd voor de begroting In de
annuïteit te storten .door het Groothertoq-
dom Luxemburg als terugbetaling vau
toeqestane voorschotten [Protocol van
29 december 1947).

Totalen VOOr hoofdstuk II (Patrimonlum-,
bedrfjfs- en financiële inkomsten},

213 213

Vermeerderinq.

HOOFDSTUK III.

TBRUGBETALlNGEN.

Registratie en Domeinen : 301 301

Tekorten van de Staatsrekenplichtigen. Saldi 30li 3011

der door het Rekenhof afgesloten rekenin-
g~. '. 30P 301'Tegeldemaking van schuldvorderingen van
verscbillende departementen, 3013 30PNalatigheidsinteresten in verband met de
inning van de belastinq op het kapitaal.

Ophr engsten van d•• Thesaune : 302 302
Storting aan de Schatktst van niet aanqe- 302t 3021

wende sommen door de rekenplichtigen
die hun verrichtingen doen door mtddel
van voorschotten .

Aandeel van België in de netto-winstopbrenqst 302"' 3022

van de verrichtingen van de Belqlsch-
Luxemburgse gem••ngde Bestuurscommts-
sie wat betreft de verqunninqszeqels en
de spectale verguoningsrechten ...

Rustpensloenen ten bezware van de Rijksschat- 3023 302"
kist. -Uitvoering der wettelijke bepalln-
gen (wet van 29 juli 1926, art. 2. 4' en
5' alinea; koninklijk beslult nr 117 van
27 februari 1935. art. 3).

Over'evinqspensïoenen, - Terugbetaling van 302~ 302'
uitgaven op de ,b"woting van Kwade-
Posten en Teruqbeta Ingen aanqerekend,

Teruqbetalinq van wedd en, pensioenen, sala- 3025 302;
·rissen, enz., ten onrechte uitqekeerd,

Betaling door de Regi.. van TelelraaE en 3026 3026
Telefoon. van haar aand ee1 in elasten
der Staatsschuld, op de gewone begroting
gebracht (we~ van 19 juli 1930).

Som. door de Nationale Maatschappij van 302' 302'
Belgische Spoorweqen aan de Schatkist
te storten •.met het oog op de waarn eming
van de finanCiële dienst van het deel van
de aandelen dezer maatschappij waarven'
de uitgifteopbrengst het bedrüfskapltaal
verteqenwoordlqt (wet van 23 juli 1~26),



<}·I (1956-1957)~···· N. l. [ 40 ]

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1957. - DËVELOPPEMENTS.

Articles

OËSlG;NATION DES ADMINISTRATIONS

ET DES PRODUITS

PHODUITS m:A[.lSI~S PEi\OA:'o:T LES EXCllClCES:
(En mllIIors de trancs)

Opbrenqst eu ueruiezeulijkt qedurendc de dicnstjaren :
(In dutzendtaüen trank)

~= -
ID."iü 1957 1951 1952 1953 1954 19:;5

, - , .j 5 • T •

302" 3025

302" 3020

302lO 302tO

302" 302"

30213 30213

302'" 302"

302'5 302'"

Annuites il payer pm' la Socïétë Nationale de
la Petite Proprlèté terrienne:

a) du chef des avances qui lui ont été faites
par l'Etal ct de l'emprunt qu'elle a été
autorisée à contracter SOllS la, garantie de
l'Etal (loi du 29 mars 1949) .. ,

ó): cl" chef des emprunts qu'elle sera auto-
risée à contracter SOllS ln qarantie de
l'Etat (loi du 15 avril 1949) (article fi
supprimer)

Anntlités à payer par la Société Natîonale des
Habitations et Logements à bon marché
du chef des avances qui lut ont été faites
par l'Etat et des emprunts successifs
qu'elle a été antorrsée à contracter salis la
garantie de l'Etat, antérieurement à la loi
du 15 avril 1949 (lois des 11 octobre 1919.
22 juillet 1927, 5 octobre 1928. 20 avril
1931. 8 novembre 1939 et 29 mars 1949.
Arri!té-loi du 2& février 1947 et arrêté du
Régent du 22 décembre 1949. Arrêté royal
du 23 nvril 1951)

Versement à effectuer par l'Association
Nationale des Industriels et Commerçants
pour la réparation des dommages de
guerre, de la contribution annuelle de
6 pour- mille du montant des titres de
créances pour dommages de guerre cédés
par ses membres à' ladite Association (loi
du 27 mars 1924) (article à supprimer) ..,

Annuttë due par Ie Fonds du Logement de
la Liouc des Familles Nombreuses de Bel-
qique. du c"ef des avances qui lui ont été
faites par l'Etat .. ,

Annllités à payer à l'Etat par la Société
Nationale des Habitations et Logements à
bon marché du che I des emprunts émis
en vertu de la loi du 15 avril 1949 (arti-
cle à supprimer)

Ouote-part à rembourser par les pouvoirs
subordonnés. -- Différence entre Je coût
total des travaux et les subsides accordés
par 10- Minlstère des Travaux Publics
et de la Reconstruction (Service des tra-
vaux communaux]

Récupération à charge de la Caisse Générale
d'Epargne et de Retraite des réserves
machématiques correspondantes aux coti ...
s atlons perçues indûment en application
de la loi du 10 mars 1925 .et remboursées
par l'Etat

Produit des ristournes de la Soctëtë Nationale
des Chemins de Pel' Belges sur les som-
mes payées par les départements ministé-
riels du chef des titres de transport utl-
['sés . ... '"

Somme à verser au Trésor par la Colonie.
pour assurer le service financier de l'Em-
prunt 2 ~:l% de $ I 778 000 dont Ie pro-
duit peut être mis à la disposition du
Conqo belge (loi du 10 juillet 1950) ...

Somme à verser au Trésor par la Colonie
pour assurer le service financier de l'Em-
prunt 3 !/1 ',Y" de $ 15500 000 dont le pro-
duit peut être mis à la disposition du
Congo belge (loi du 11 juillet 1951)

16176 18310 18':139 1841218475

3146 441tl » »»

87166 10521! 105355107266 IC925.:'

14250. 14272 7170 »

1924 19241924 1924

il 385 21069 » »

't'n 3·10 30 2 244

» »

552 403 'M9 720 648

» 38!0 72027452 7310

7423 23475 25147 25237



( 11 ] 4.1 (1955-1957) -- N. l.

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1957. - UITGEWERKTE STAAT.

--- - . ,.-_ ..-_ ....- - , .._._- . ,._~ . _fJS:_ .__ ._. .-
Évaluations - aamtngen Olffêtenoes - Versohillen

(En milllor~ do francs) (En mlillor~ do tranes)
(ln duizendtallen frank) (In dulzondtallon trank) Arttkelen

adoptées proposées AANWIJZING DliiR BESTUREN

pour l'exercice POUl' l'uxerctce en plus, en moins EN DER OPBRENGSTEN19bû 1957
- - - -

aang,momen uoorçesteui
voO)" tiet voor net In meer in minüer lS:17 1955

üienstituu' "i956 dienstjaar "1957

, ID " " " 14 i'

18530

Annurteiten te betalen door de Nationale
Maatschappij voor de KlcineLandeigen-
dom: :

a) uit hoofde van de voorschotten die haar
door de Staot werden verstrekt en van de
lening die zl] gemachtigd werd, onder
Staatswaarborq, aan te gaan (wet van
29 maart ·1949). .

b) uit hoolde van de leningen welke ze zal
gemachtigd ziln aan te gaan onder 's Rüks-
waarborg (wet van 15 april 1949) (al te
schaffen artikel).

Annuïteiten te betalen door de Nationale
Maatschappij voor Goedkope Woningen
en Woonvertrekken uit hoofde van de
voorschotten dte haar door de Staat wer-
den verstrekt en van de achtereenvolqende
leningen die zc gemachtigd werd onder
Staatswaarborq aan te qaan, vöör de wet
van 15 april 1949 (wetten van Il okto-
ber 1919. 21 juli 1927. 5 oktober 1928.
20 . april 1931. 8 november 1939 en
29 maart 1949. Besluitwet van 2& fe-
hruari 1947 en besluit van de Relient van
22 december 1949. Koninklijk besluit van
23 april 1951).

Door de Natlonale Vereniging van IndUS"
trlëleri en Handelaars voor het herstel van
oorlogsschade te verrichten storting van
de iaarlilkse bijdrage van 6 per duizend
van het beloop der door hare Ieden aan
bedoelde Vereniging afgestane titels van
schuldvorderingen voor oorlogsschade
(wet van 27 maart 1924) [af te schaffen
artikel) .

Armuïtelt verschuldiqd door het Woningfonds
van de Bond der Grote Geztnnen van
Belqlë, uit hoofde van de voorschotten
dcor de Staat verstrekt,

Door de Nationale Maatschappij voor Goed-
kope Woningen en Woonvertrekken aan
de Staat te betalen annuïtelten, uit hoofde
dér leninqen uitgegeven krachtens de wet
van 15 april 1949 (af te schaffen artikel).

Aandeel door de onderqeschëkte besturen
teruq te betalen. - Verschll tussen de
totale kostprijs van de werken en de sub-
sidies verleend door het Ministerie van
Openbare Werken en Wederopbouw
(Dienst der Gerneentewerken] .

Terugvordering ten Iaste van de Algemene
Spaar- en Liifrentekas van de wiskundlqe
reserves. overeenkornend met de blldraqen,
In toepassinq van de wet van 10 maart
1925 ten onrechte geïnd en door het Rijk
terugbetaald. .

Opbrenqst van de teruggaven van de
Nationale Maatschappij van Belgische
Spoorweqen op de door de ministerlële
departementen, weqens de gebruikte reis-
blljetten, betaalde sommen,

Som door de Kolonie aan de Schatkist af te
dragen voor de Iinanciêle dienst van de
2 ~~ % lening groot $ I 778 000 waarvan
de opbrenqst ter beschikking van Belqlsch-
Congo kan worden gesteld (wet van
10 juil 1950).

Som door de Kolonie aan de Schatkist af te
dragen voor de financiële dienst van de
3 %, % lening groot s 15500 000 waar-
van de ophrenqst ter beschikkinq van Bel"
qisch-Conpo kan worden gesteld (wet van
14 juli 1951).

18530 » »

» » »

106000 106000

s- »

1924 1924

» » »

1000 500500

5. 5 »

660 660 » »

7 113 » t446974

39525 53592 14 067

3020 302"

302'" 30210

30213 30213

30215 302'"



4 - 1(1956-1957) -- N. l. [ 42 ]

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1957. - DÉVELOPPEMENTS.

Aructes

j9jG 1!Jj7

J a

302" 302"

»

303 303

304 304

304' 304'

304' 3042

304" 3043

DÉSICNATION OES ADMINISTRATIONS

ET DES PRODUITS

Annuités dues par la S. A. «Le Logis Mili-
taire» du chef des avances qui lui ont été
fattes par l'Etct (lot du 3 juillet 1953) ...

Rcsntution par les receveurs des contributions
directes, des montants qui leur auront été
versés par le Ministère du Travail et de
la Prévoyance Sociale en apurement de
la partie reconnue irrécouvrable des som-
mes dont la perception incombe à ces
receveurs en application de l'article 56 de
la loi du 1& juin 1930 ou de l'article 67
des lois coordonnées par l' arrêté du Régent
du 12 septembre 1946 ... ... ... ..,

Quote-part de la Colonie dans les dépenses
d'entretien. de fonctionnement et de con-
sommation des bases de Kamina et du
Bas-Congo ..• ... ... ... ...

Récupérntion d'avances faites aux charbon-
nages .. ~ ... 'L' •••••••••••••••

Somme- à verser au Trésor par la Colonie,
poux les intérêts des sommes en francs
belges it. mettre il. la disposition du Congo
belqe, dans les limites de la contrevaleur
du produit de l'emprunt de $ 30 000 000
contracte par l'Etat belge auprès de la
Banque Internationale de Reconstruction
et de Développement à WashIngton (loi
du li juillet 1951 modifiant la loi du
14 octobre 1915) (ponr mémoire) ... . ..

302'·

Allocation par le Fonds National du Loge-
ment de la différence entre les intérêts
supportés par l'Etat et ceux qui lui sont
dus par la Société Nationale des Habita-
tions et Logements à bon marché et .la
Société Nationale de -la Petite Propriété
terrienne. du chef des emprunts que ces
organismes ont été et seront autorisés à
contracter pour poursuivre la réalisation
de leur objet (loi du 15 avril 1949) (arti-
cle à supprlmer)... ... ... ..• ... . ..

Somme à verser au Trésor par la Colonie
pour les intérêts et ramortissement du prêt
de fr. J 502282752.05 consenti au Congo
Belge et représentant la contrevaleur en
francs du produit de I'emprunt de
$ 30000000 émis par l'Etat (art. 3 de
la loi du 28 décembre 195t) ... ... ...

Remboursements afférents _au paiement de
I'lndernntté de milice en temps de paix ...

Remboursement des dépenses faites par .tes
divers départements ministériels:

Premier Ministre:
Intervention de la S.N.CS. et de la R.T.T.

dans les dépenses du Comité supérieur de
Contrôle .

Justice:
Remboursement par la Ri'gie autonome du

Travail pénitentiaire des traitements et
frais imputés sur le budget du Ministère
de la Justice et dont la Régie a bénéficié
(loi du 30 avril 1931). ... .. ... ...

Intérieur:
a l Remboursement des avances faites. pour

le compte des communes. du chef du paie-
ment des traitements, frais de bureau et
frais de déplacements des receveurs com-
munaux régionaux (arrêté ..loi n? 124 du
27 février 1935 modifiant l'art 122bis de
la loi communale)

l'l\OlJlATS HEALlS~~S 1'E\I) ..\1'T LES EXEHCICES:
(En milliers de tranca)

Opbrengs/ell uerurcze nlijkt gedurende de dienst jaren :
lin dutzendtailen frank)

1961 '1952

» »

»

» »

» »

»

» 4Ç)941

»

47 1295

3 294 6592

5 763 4652

29222 ;JI056

1963 1954 1955

181 917.

» »

» »»

»

» »

» »

» » »

2996 2491 2065

3691 3 522 3392

2 79) 3 264 3353

40959 15131 14129



[ 13 ] 4.1(1956-1957) - N. I.

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1957, - UITGEWERKTE STAAT.

.. - ,- ~_.. -_ .. ,- - _ .•.- .. =
tvnluatiolls - Ramingen Différenoes - Versohillen

(En milliers de francsl (En mUliers de rráncs)
(In uulzenutaüen franI<) (In dutzenutatten Irank) Artikelen_ •.••' .u

AANWIJZING DER BESTUREN I
adoptées proposées

pour l'exercice pour l'excretee en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN!~:;ü 1\1:>7
- - - -

aangenomen voor!Je,~leld.
in minâer»oor ue! VOOT net in meer 19';)7 1956

liiemljam UJ56 üïensiiuur 1957

• I 10 " 12 13 I( li

5000 4700 300

1350 2675 1325

100000 100000

7000 7500 500

» » »

» »

I39232 139232 »

1500 1500 »

3520 4000 480 »

35t5 3456 » 59

16782 43182 1400 »

Annuïteiten verschuldtqd door de N. V. «Het
Militair Tehurs » uit hoofde van de door
de Staat verstrekte voorschotten (wet van·
3 juli 1953). .

Teruqqave door de ontvanqers der directe
belastinqen van de bedraqen welke hun
door het Ministerie van Arbeid en Sociale
Voorzorq gestort werden ter aanzutverlnq
van het oninvorderbaar ~rk~nd gedeelte
der sornmen waarvan de unnlnq door de
ontvanqers qeschiedt in .toepassing 'van
artikel 56 van de wet van 18 [uni 1930 of
van artikel 67 van de bi] het besluit van
de Regent van 12 september 1946 qeor-
dende wetten,

Aandeel van de Kolonie in de uitgaven voor
. onderhoud, werking en verbrulk van de

bases te Kamina en in Beneden-Konqo.

Terugvordering van de voorschotten aan de
steenkolenmijnen.

SOin door de Kolonie aan de Thesaurie af te
dragen. voor de rente van de in Belgische
frank ter beschikking van de Kolonie te
stellen sommen binnen de perken van' de
tegenwaarde van het provenu van de
lening, groot $ 30 000 000, door de Bel-
gisehe Staat bij de Internationale Bank
VOOl\ Wederopbouwen Ontwlkkellnq te
Washington afqesloten (wet van 14 juli
1951 tot wijziging van de wet dd, 11 okto-
ber 1945) (pro memorie}.

Uitkering ..door het Nationaal Fonds vöor
Huisvesting. van het -verschll tussen de
door de Staat gedragen. Interesten en
deze die hem verschuldigd zijn door de
Nationale Maatschappij voor Goedkope
Woningen en Woonvertrekken en de
Nationale Maatschappij voor de Kleine
Landeigendom, uit hoofde der leningen
welke deze organismen waren en zullen
gemachtigd zijn aan te gaan, ten elnde de
verwezenlijking van bun oogmerken ver-
der door te voeren [wet van 15 april
1949) [af te schaffen artikel}.

Som door de Kolonie aan de Schatkist te
storten voor de rente en de aflossing van
de léning van fr. l 502282 752.05aan
Belgisch Congo toeqestaan en die de
tegenwaarde in franken vertegenwoordigt
van de opbrengst van de door de Staat
uitgegeven lening van $ 30000000 (art.3

.van de wet van 2& decembe- 1951).

Terugbetalingen in verband met de uitkering
van de 1J1flitievergoeding in vredestijd.

Terugbetaling van uitqaven door verschil-
lende ministeriële departementen gedaan :

Èèrste-Mlnlster :
Tussenkomst van de N.M.B.s, en van de

Regie van ~.T. in de uitqaven van het
Hoog Comité van Toeztchi,

Justitie:
Terugbetaling door de %elfstandige Regie van

de Gevangenisarbeid van de op de beqro-
ting van het Mmlsterle van Justitie uit-
getrokken wedden en kesten welke de
Regie ontvangen heeft [wet van 30 april
193!).

Binnenlandse Zaken e
a) Terugbetalingen van de voorschotten,

gedaan voor rekening der ..gemeenten. uit
hoofde van de 1Ütkerinllen van de wed-
den, bureau- en reiskosten van de gewes-
telijke gemeenteontvangers [beslult-wet
nr 121 van 27 Iebruari 1935 tot wijziging
van het art. 122bis der gemeentewetj.

30216 30216

30218 30218

» "

» »

303 303

304 301!

304' 3041

304~ 3041

3()43 3043



'1 '"1(1956-1957) -- N, 1. [ 4'1 J

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1957, - DÉVELOPPEMENTS,

-_ .. ~_.- --_._._._----- ------------_ ....- ------------~._-----_.__ ._-_ .._-"-" ,-_._---

PHODUITS flEALlSßS PENDANT LES EXEBCICES:
(en milliers do trancs)

Articles -
DÉSICNATION Dl!S ADMINISTRATIONS Opbrençsten neruiezenlijkt gedlll'emle de dienst jaren :

ET DES PRODUITS
(In uuuendtauen frank)

- I
)9,,(; 1%7 1951 1952 1953 1954 1955

I , • • 0 • , ,

304' 304'

3045 30'15

Récupération forfaitaire il charge des pro-
vinces ct des communes du coût de fonc-
tionnement du service du Département
de l'Intérieur, s'occupant du rembourse-
ment des bons de l'équipement ménager
distribués aux aqents des pouvoirs subor-
donnés [arttcle il supprimer) '"

b) Récupération il charge de certaines loca-
lttës des can tons de l'Est. de la part leur
incombant dans les traitements ct indem-
nités des bourgmestres- fónctionnaires ct
autres agents communaux payés par l'Etat
{arrêtés royaux des 22 septembre 1931
et 12 avril 1954)

Aflaires Etranqêres :
Divers ...
Défense N ntionale :
ll) Intervention dans les frais d'entretien à

payer par les clèves en surnombre de
l'Ecole royale des Cadets [arrêté du
Régent du 17 septembre 1948)

Q) Prestations ct cessions faites contre rem"
boursernent par les services relevant du
Département '" ". ,,'

c) Contre-valeur du crédit mis à la disposi-.
tton des troupes belges en Allemagne par
les Forces BritarlOiques [pour mémoire),

304~
304' 304"

,
ri) Remboursement des. rémunérations du per-

sonne! civil de la Défense Nationale en
service dans les organismes interalliés '"

e) Quote-part du Gouvernement du Grand"
Duché de Luxembourq dans le paiement
des matériels. approvisionnements, ser--
vices ct facilités Fournis aux forces
armées belqo-luxembourqeoiscs en Corée
[application de raccord du l'" septem-
bre 1951)

Colonies
Agriculture:
Frais d'atlas des cours d'eau (1oi du 15 mars

1950 et .arrëté royal du 25 avril 1951)
(pOttr mémoire) ,

Affaires Economiques .
a) Location d'emplacements et prestations

. diverses pour le compte des participants
des sections officielles belqes aux foires
étrangères [pour mémoire)

304' 3048

304'

b) Remboursement du montant de la rémuné-
ration liquidée par le département au pro-
fit d'un fonctionnaire détaché dans un
organisme paraétatique

c) Remboursement. par [es entreprises d' as-
surances autorisées (accidents. vies, prêts
hypothécaires et entreprises de capitali-
sation), des frais occasionnés il l'Etat, par
la surveillance et le contrôle ainsi que par
tes travaux. nécessaires à l'élaboration de
la Statistique des accidents du travail
(!ois des 23 juillet 1932 et 25 juin 1930;
arrêtés royaux des 30 juin 1936 et 12 mai
(938) ,

d) Produit de la taxe de remboursement des
frais de surveillance et de contrôle perçus
il la charge des entreprises et établisse-
ments d'assurance agréés pour la garantie
de la responsabilité civile des exploitants
des services publics d'autobus et d'auto-
cars (loi du 9 avril 1935)

Classes Moyennes ".

250 250 »

". » 150 129150

» »» » »

io » 23»

5 106 7232 1 5799201 11770

33396 87921 12009& 130843 87480

» » 856 621761

» » " » »
» » " » »

» " » 50 761

942 24 '1214 217 56

291 292 292 292 29~

1 45'l 1804 3364 347751293

55 124 64 68

" » »»

(1) Dont 89,000 francs perçus à l'époque par le Ministère du Travail et de la Prévoyance .soci"Ie,



[ 45 ] 4 ~1(1956-1957) - N. 1.

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1957, _.- UITGEWERKTE STAAT.

Evaluations - Ramingen
lEn milliers de tranes)
(In dutzenutallën frank)

adoptées proposées
pour I'éxerclce pour j'exercice

j95G 1957

aangenomen voorgesteld
voor net voor lie/

atens/jaar '1956 àtensljaa'l'1f}67

IQ

» »

54
500

55
500

Il

361ó 5138

619 636

»
»

»

» »

292 JI7

5500 5500

60
»

Dlfférenoes - VersohilIeIl
(En milliers de francs)
(In thlilendtaUen frank)

en plus en moins
AANWIJZING DER BESTUREN

EN OER OPBRENGSTEN

- Forfaitaire teruqvordermqcn ten Iaste van
de provlnclën en de gemeenten van de
werklnqskosten van de. dienst van het
Departement van Btnnenlaudse Zaken
belast met de teruqbetalinq van de bons
voor huishoudelijke heruitrustlnq ultqe-
deeld aan de personeelsleden van de
onderqeschiktc besturen (af te schaffen
artikel).

bl Teruqvordertnq tell leste van zekere
qemeenten van de Oostkantons van hun
aandeel in de wedden en vergoedingen van
de burgeLUeest~rs-ambtcnaren en andere
Ijenleentebeambten door de Sta.at betaald
[koninklüke beslulten van 22 september
1931 en 12 april 1954).

Buitenlandse Zaken :
Allerlei.
Landsverdediqinq ; -,
al Tussenkomst in de onderhoudskosten te

betalen door : de boventallige leerlingen
van de Koninklijke cadettenschool (be-
sluit van de Regent van 17 september
1948). .

b) Verstrekklnqen en cessles, tegen teruq-
betallnq, door de diensten welke van het
Departement afhanqen.

. cl Teqenwaarde van het krediet door de
Britse strtjdkrachten ter beschikkinq ge-
steld van de Belgische troepen in Duits-
land (pro memorie). . ,

dl Terugbetaling der bezoldigingen van hêt
burgerliik personeel van Landsverdediging
in dienst bij de Interqeallteerde organismen.

e) Aandeel van het Groothertogdom Luxem-
burg in de betaling van het materieel,
de voorraden, diensten en qemakkelljk-
heden geleverd aan de Belqisch-Luxem-
burgse . gewapende strijdkrachten in
Korea [tcepassinq van de overeenkomst
van 1 september 1951).

Kolontën ... .., ... ,.. .•• •.• ..• . ..
Landbouw:
Kesten van de atlas van de wàterlopen (wet

van 15 maart 1950 en 'koninklijk besluit
van 25 april 1951) (pro memocie],

Economtsche Zaken :
al Verhuring van standplaatsen en verschll-

lende prestaties voor rekening. van de
deelnemers aan de officléle Belgische sec-
ties op de bultënlandse [aarbeurzen (pro
memoeie},

b) Terugbetaling van het bedrag van de
bezoldiging vereffend door het departe-
ment, ten bate van een ambtenaar gedeta-
cheerd bi] een parastatale instelling.

cl Terugbetaling door de gemachtigde verze-
keringsondernemingen [onqevallen.Ievens-,
hypothecalre-, lemngen- en capitalisatle-
ondernemingen) van de aan de Staat ver-
oorzaakte .. onkosten door het toezlcht en
de controle alsmede door de werken nodig
tot het opmaken van de statistlek der
arberdsongevalien (wetten van 2J juli
1932 en 25 juni 1930; koninklijke beslui-
ten van 30 juni 1936 en 12 rnei 1938).

d) Opbrengst van de belasting ter teruqbe-
taling van de toezichts- en controlekosten,
geïnd ten Iaste VB!! versekerlnqsonderne-
mingen en -instellinqen, aangenomen VOOr
de waarborg VBO de burgerlijke rechter-
lijke aansprakelijkheid der ondernemingen
van openbare diensten van autobussen en
autocars (wet van 9 april 1935).

Middenstand ... ..• ..• ... .., ... ,..

(l) Waarvan 89.000 frank destijds qeïnd door het Ministerie van ArbeId en Sociale Voorzorg.

in meer lrt minâer

Il 12

» »

»

» »

u »

1522· »

» »

17 »

5 892
»

»
»

» »

»

25

»

60 » »

»

Arttkeleu

Hm 1956

15.

304" 304'

304" 304"

304" »
3047 304'

3048 3047

304&



4-1 (1956-1957) ---- N.!. [ 46 1

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1957.. - DÉVELOPPEMENTS.

Articles

DESIGNATION DES ADM!NISTRATIONS

ET DES PRODUITS

195(j 1%7

3048 30410 Communications:
a) Remboursement des depenses effectuées

pour le compté de tiers et recettes accl-
dentelles... ... ... . ..

b) Intervention forfaitaire de la Regie des
Voies Aériennes dans les dépenses du
Dëpartcment , .. ... •.. ... ... ... ...

c) Intervention forfaitaire de la Régie des
Télégraphes et des Téléphones dans les
dépenses du Ministère des Communica-
tions (y compris les indemnités aux: mem-
bres du Comité de Surveillance) ... . ..

d) Remboursement. par l'Instltut National de
Radiodiffusion. des appointements du délé-
gué permanent du Ministre des Commu-
nications auprès du Conseil de gestion et
des jetons de présence des membres du
Comité de Surveillance •.. ... ... . ..

e) Redevances du chef de la surveillance de
la Société Nationale des Chemins de Fer
Belges et des chemins de fer concédés .-.

f} Marine. - Remboursement d'avances
budgétaires ... ... ... ... ... ... . ..

g) Postes. - Remboursement d'avances bud-
gétaires, Frais de personnel des associa-
tions professionnelles et des agents des
postes détachés à d'autres Ministères ...

h) Postes, - Remboursement de dépenses
effectuées pour le compte d'autres admi-
nistrations :
I. Prestations effectuëes par le Service

du Timbre ... -.. ... --. '" ...
2. Compte de prestations à fournir :

à la Régie des Télégraphes et des
Téléphon!'s... ... __. ... ... ..•

à la Société Nationale des Chemins de
Fer Belges ...•...........

3. Prestations à rembourser par d'autres
organismes et par des tiers v.. --. •••

4. Rémunération des opérations effectuées
pour-'le compte de-LaCaisse d'Epargne
et de Retraite... ... . .. '... ... ...

i) Aéronautique, - Remboursement d'aven-
ces budgétaires. Redevances pour utilisa-
tion des avions de servâce .•. ... ... ...

304" 30411 Travaux: Publics ct Reconstruction:
a) Remboursement par l'Office de la Naviga-

tion. des traitements. salaires, etc.., payés
à sa décharge pal' le Département... ...

b) Remboursement par l'Institut géotechnique
de l'Etat. des traltements, salaires, etc.•
pavés par le Département ... .., ... . ..

-_ Office Central des Fournitures, - Rem-
boursement d'avances budqétaires, -
Recettes diverses et accidentelles (pOlfr
mémoire) ..

304£0 30411 Travail et Prévoyance Sociale:
al Remboursement, par les entreprises d'as-

surances autorisées (pour rassurance
contre les accidents dl! travail), des frais
occasionnés à l'Etat par la surveillance
et le contrôle ainsi que par les travaux
nécessaires à rélaboration de la statistique
des accidents du travail (loi du 23 juil-
let 1932) , .

(1) Y compris la recette d'exercices antérieurs.

PllO()UlTS nsxt.ises PE1'\()ANT LES EXEHCICES:
(En milliers de trancs)

Opbrençste« ueruiezenlii kt geduT(:nde de dienstjuren :
(ln dUIl<>nl1talien frank)

1961

14 574

500

1200

117

2802

2327

5065

170

8579

7838

1200

4'1734

281

5470

HOO

3299

3 319( I)

1952

1407

500

1200

2843

1170

5429

108

8579

7838

t 033

44734

478

5875

1715

1015

3845

1963

951

500

1200

123

3024

2873

51&2

189

Il 171

7989

1 !l7

47523

513

35%

»

802

2 651

1954

5 346

500

1200

124

2 967

1888

5902

759

10824

7 851

2262

44 498

577

374

»

3 377

1955

824

500

1200

119

2882

2158

4922

1 422

11 556

8 107

2 694

16068

'lIl

3 755

»

»

3 711



[ 47 ) 4 -,I (1956-1951) - N. 1.

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1957. -_. UITGEWERKTE STAAT.

rm_ ..___~,__ - =
Évaluations - Ramingen Dlfferenoes -. Versohllien

(En milliers de 'francs) (En milliers de francs)
(ln dulzendtatten frank) (ln duizendtallen frank) Al'lillelen

adoptées proposées AANWIJZING DER BESTUREN
pour l'exercice pour l'exercice en plus en moins EN OER OPBRENGSTEN10:,(; Hlj?_. - - - .
aangenomen uoorçestet«

t'oor hel voo'r he! in meer in minder 19;;? 1956
lllens/j(Hlr 19;jG ätcnst nun' 195)

• le Il 12 13 I. "

Verkeerswezen, 30410 3048

a) Terugbetaling van ultqaven gedaan voor

500 500
rekeniug van derden en onqerekende ont-

» » vanqaten,
b) Forfaitaire tussenkomst van de Regie der'

500 500
Luchtwegen in de uitqaven van !J.l

» » Departement,
c) Forfaitaire tussenkomst van de Regle van

Telegraaf en Telefoon inde ultqaveuvan
het Minlsterle van Verkeerswezen (er

1200 1200 »
inbegrepen devergoedingen aan de leden
van het. Toeslcbtscomtté}.

d) Terugbetaling. door het Nationaal Insti-
tuut voor Radto-Omroep, van de wedden
van de bestendige afgevaardigde van de
Minister van Verkeerswezen bij de Be-

125 125 »'
heerraad alsmede van' het presentiegeld

» van de lederi van het Toeztchtscomltë,
e) Kosten van het toeztcht op de Nationale

3000 3000 » »
Maatschappt] van Belqlschç Spoorwegen
en op de qeccncesslonneerde spoorwegen.

2000 2000 » » f) Zeewezen, - Teruqbetalïnq van begro-
tingsvoorschotten. .

ol Posterljen, - Terugbetaling van beqro-
tingsvoorschotteo. Kosten voor oersoneel
der beroepsverenigingen en van posthe-

5500 5500
dienden te werk qesteld bil andere Minis-

» tertën,
h) Posterijen •. - TerU~betaling van voor

rekening van andere esturen gedane uit-
gaven :

1636 2236 650 »-
l. Verrichtingen door de Zegeldienst vol-

bracht,
2. Rekening der leverlnqen te' doen aan ,

!OBI9 10 121 » 398 de Regie vao 'Teleqraaf en Telefoon;

7800
de Nationale Maatschappij van Belqt-

8750 950 » sche Spoorweqen,

500 500 » 3. Prestattes door vreemde Instellincen
»- en door derden, terug te betalen.

'I. Bezoldiging voor de verrichtlnqen.
48000 50000 2000 t-

voor rekening VôD de Spaar-. en Lijf-
rentekas,

i) Luchtvaart, - Ter~betaling van begro-
550 500 » 50 tlnqsvoorschotten, ergoeding voor het

gebruik van dïenstvlieqtutqen.

Openbare Werken en Wederopbouw, 304" 304"
al Teruqbetalinq, door de Dienst der Scheep-

3'195 3921 129 » vaart, van de wedden, lonen.enz.. voor
• die dienst betaald .door het Departement.

b) Terugbetaling door het Instituut voor
1266 934 » 332 Grondmechanica van de wedden, Ionen,

enz., betaald door het Departement.
Centraal Bureau voor Benodlqdheden. -
Terugbetaling van beqrotinqsvoorschot-

» » »- » ten. - Diverse en toevallige ontvangsten
(pro memoiie}:

Arbeid en Sociale Voorzorq : 30412 30411;

a) Teruqbetalmq, door de gemachtigde ver-
zekeringsondernemingen '( voor de verze-
kerlnq tegen arbeidsongevallen). van de
kesten voortsprultende, .voor liet Rljk, uit
het toezicht en de controle. alsmede uit de
nodige werken tot het opmaken van de

3000 3000 »- » statfstiek betreffende de arbeidsongevallen
(wet van 23 [uli 1932). .

(1) Ontvanqsten van vroeqere dlenstjaren inbegrepen.



4 - 1(1956-1957) --- N. 1. t 18 ]

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1957, -- DÉVELOPPEMENTS,

I\rtlclcs

1956 1957

304" 30413

305

3051 3051

3052 305"

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS

ET DES PRODUITS

b) Fonds récupérés en matière de chômage
[arrtérés ) (pOll~ mémoire) .. ' .. , ,-. ...

c] Remboursement d'allocations indûment
payées il certains estropiés et mutilés ,-.

d) Remboursement du montant des rémunéra-
tions liquidées pa." le Département au pro-
fit de fonctionnaires et "gents détachés
drills des organismes parastataux ou mis
en disponibilité pour mission syndicale .. ,

e) Remboursement. par les Regies dépendant
du Ministère des Communications. des
allocations payees, pour leur compte. à
l'intervention de la Caisse Nationale de
Compensation pour allocations familiales.

Instruction Publique:
al Quetes-parts des villes d'Anvers, de Gand

et de Morlanwelz dans les frais de fonc-
tionnement respectivement de rInstltut
supérieur de Commerce. de l'Ecole indus-
trlelle supérieure de l'Etat. des Ecoles tech-
niques et du Musée professionnel de l'Etat,

b) Part des provinces et des villes dans les
frais de personnel et de matérteltde l'Insti-
tut National Supérieur. de l'Académie
royale des Beaux-Arts et du Musée royal
des Beaux-Arts d'Anvers. ainsi que des
cinq Conservatoires royaux de Musique

'de Bruxelles. Liège, Gand. Anvers et
Mons ... _.' •..•.....•....•. ,.

c:) Remboursement des avances faites, pour
le compte des communes. pour le paiement
des traitements de disponibilité aux insti-
tuteurs et institutrices des écoles primaires
ct gardiennes. communales et adoptees . --

304" Santé Publique et Famille,
Remboursement des frais des examens médi-

caux effectués pm: le Service de Santé du
Ministère de la Santé Publique et de la
Famille pour le compte d'autres admi-
nistrations [arrêtés des 16 octobre 1936.
30 mars 1939. ID et 18 août 1939; arrêtés
du Réuent des lor iuillet 19i6 et I·r juil-
let 19i8. Arrêté ministériel du I"' juin
1918) ... .., ._. .., -.. ..- ... . ..

rHOOUITS HEALIS£S PENDANT LES EXEI1ClCES;
(En milliers de francs)

Opbrençster: »eruiezenliikt çcdurende de dienstjaren :
(In duizendtallen frank)

1951 1052 1953

304" Finances:
Prélèvements sur les fonds de la Masse:

d'habrl'ement de la Douane, à titre de
remboursement d'avances, des frais de
personnel du bureau spécial chargé du
service de la masse (art. 7, arrêté royal
du 20 décembre 1922) (article à suppri-
mer) ....., .. , .. , ... ... ... ...

Produits de la vente de publications. Impri-
més, etc.:

» »

305

305*

Premier Ministre:
Abonnements au Recueil des instructions et

de la juri5pn:de:nce en matièl"e d;adntrni ...
stretion générale: ... .•• •.. ."

Justice '.,

375 525 491

Intérieur,
a) Vente du " Bulletin du Mïntstère de

l'Interieur ... 0._ .-. ..- ••• ..- •• -

179&( I) 2 053( L) 2177(1)

» »

769 580 580

118 4524- 1 714

8662 '161& 3650

3266 3659 HM

780 442 1274

52 -58 58

» » »

42 70 70

(1) y compris la recette d'exercices antérieurs.
(2) Montant récupéré à l'intervention du Ministère des Finances (Service central dés dépenses fixes).

19::.a

»

1599

2302(2}

580

7828

1940

3570

39

»

50

1955

»

2 746

1525(2)

21878(1)

580

3 537

1673

3605

»

56
»

60



l ,!ll I '1~ I (1956~]957) -- N. 1.

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1957. - UITGEWERKTE STAAT.

". - >----
Evaluations - Rarningun Oifférences '- VersohilIen.

(En mnuers do francs) (En milliers de u-anes)
(In duizendtallen lrank) lin uuizenutauen frank) Artlketen

'"

adoptées . proposees AANWIJZING OER BESTUREN
(JOUI' l'exercice pour I'exerclce en plus en morus EN OER OPBRENGSTENHl56 1\)57

- - - -
aançenomen »oorçesteu:

coor hel VUOT net tn 1IIeer ln minder }\};,7 1%6
diensijaar '19M diens/jiJltT 19m

• I. Il " 10 Jol I:;,

» .» b) Gelden teruggevorderd inzake werkloos-
herd (achterstallen) (pea znemorîe),

cl Teruqbctalinq van aan sornmiqe qebrek-
kigen en verminkten ten onrechte uttbe-
taalde vergoedingen.

d) Teruçbctaunq van het bedrag der
bezoldigingen uitbetaald door het Departe-
ment ten bate van bij parastatale orqa-
nlsmen gedetacheerde' of VOOr syndicale
opdracht ter beschikking gestelde ambte-

. naren en beambten,
e) Terugbetaling door de Regies. die alban-

gen van het Mlnlsterie van Verkeerswezen.
van de voor hun rekening betaalde ver-
goedIngen door bemiddeling vande Natlo-
nale Verrekenkas voor Gezinsverqoedln-
gen.

1250 1750 500 »

I iSO 1 572 »122

6462 6 324 » 138

680 680

Openbaar Onderwijs :
?a) Aandelen van de steden Antwerpen. Gent

en Morlanwelz in de werklnqskosten res-
pectievelijk van de Handelshoqeschool,
van de Rukshoqercntjverhetdsschool. van
de Rükstechntsche scholen en van het
Rüksvakmuseum.

b) Aandeel van de provlnciên en van de ste-
den in de kesten voor personeel en mate-
rieel van het Nationaal Hoger Instituut,
der Koninklijke Academie voor Schone
Kunsten en van bet Koninklijk Museum
voor Schone kunsten te Antwerpen. alsook
van de viif Koninklijke Muziekconserva-
toria te Brussel. Gent. Luik, Antwerpen
en Bergen.

c] Teruqbetalinq van de voorschotten ge-
daan, voor rekening der gemeenten. voor
de betaling van wachtgeld aan onder-
wijzers en onderwijzeressen der qemeen ....
telijke en aanqenomen laqere- en bewaar-
scholen.

» )'

25 000 26000 IOW

3000 3000 »

HOO

Volksqezondhetd en Gezin:
Terugbetaling der kesten van geneeskundIge

onderzoekinqen, voor rekeninq van andere
hesturen .qedaan, door de Gezondhelds-
dienst van "et Ministerie van Volksqe-
zondheid en van het Gezin (besluiten van
16 oktober 1936. 30 maart 1939. 10 en
18 auqustus 1939; besluiten van de
Regent van 1 /uli 1946 en 1 Juli 1948.
Ministerieel bes uit van 1 juni 1948).J400 »

»

Financlën :
Voorafneming op de qelden van het Kledings-

fonds der Douane. ten titel van teruqbeta-
ling van voorschotten, van de kesten voor
personeel van het met de dienst van het
Fonds uelast bijzonder kantoor (art. 7.
koninlclijk besluit van 20 decemher 1922)
(af te schaffen artikel},» »

Opbrenqsten van de verkoop van publîcatîes,
drukwerken. em:.:

60 5J

Eerste-Minister:
Abonnementen op de Verzameling van de

instructies en beslissinqen op het stuk: van
algemeen bestuur:

jusfitie ._

» 7

» »

60

Binnenlandse Zaken:
al Verkoop van het « Bulletin van het

Ministerie van Binnenlandse Zaken »,
\

24 36
I

(1) Ontvangsten van vrceqere dlenstjaren inbeqrepen.
(2) Bedrag teruggevorderd door toedoen vau het Mlnlsterie van Financiën(Centrale Dienst der vaste uitqaven},

304" 30411

3041~ 30412

3M'·

305 305

305' 3051

305'

305' 3052



4 ~1(1956-1957) - N. 1. [ 50 l

DÉVELOPPEMENTS.BUDGET DES VOlES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1957.

Articles

19:;(; l\iJ?

PHODUlTS fH:ALlSl':S PL\LH;\T LES EX l':ltClCES :
(En muuo-s oe trancsr

ET DES PRODUITS

Opbrençst en ueruiezenli jkt {J1'd'/ll'ende de dienst iaren :
(Ill dulzundtaltën frank!

DÈ5lGNATIOt'ol DES ADMlNI5TRATlOt'olS

1951 1952 tS33 1954 1955

6

305" 305"

305' 3055

305"

305'
30SS 305"

305"

b) Paiement de, formulaires de carte, d'iden-
tité fournis par l'Etat aux communes
[pour mémoire) •..

c} Publications, imprimés, etc., du service de
"protection civile» (pour mémoire) ...

»

»

Affaires Etranqëres

Défense Nationale

Colonies

Agriculture ... »

Affaires Economiques 1479

Classes Moyennes »

305" 30510 Communications

305' 30511 Travaux Publics et Reconstruction

305" 30518 Travail et Prévoyance Sociale :
a} Revue du 'I' aureil et « Arbeidsblsd »

abonnements et vente au numéro (arrêté
royal du 12 avril 1895) '._

b} Tarif pharmaceutique officiel (arrêté royal
du 18 juillet 1922\

c] Divers ...
d) Produit de la vente des biloux ct des

diplômes de la décoration industrielle
(arrêté royal du 7 novembre 1847) ,., 2211

30510 305"

30SG 30S1S Instruction Publique ...

Santé Publique et Pamllle ,
al' Vente de publications
b) Produit de la cession par le Ministère de

la Santé Publique et de la Famille de
groduits pharmaceutiques dont la dlstrl-
ution est réglementée ... ." ... ...

Finances'

30511 3051~ Recette. de l'Offtce National des Valeurs
mobilières (arrêté royal du 4 novembre
1921. modifié par celui du 29 décembre
1926 et par larrêté clu Régent du 21 dé-
cembre 1945) ,

a) Produit du droit d'Inscription au Bulletin
des Oppositions de rOmee National des
Valeurs mobilières

306 306

b) Produit des abonnements au Bulletin des
Oppositions et de la vente au numéro ...

Part de la Belgique dans les versements à
effectuer pal' le Gouvernement autrichien
en exécution du plan de règlement des
emprunts publics extérieurs autrichiens (loi
du 12 septembre 1933 et arrêté-loi du
25 octobre 1934) ... »

Totaux du chapitre III (Remboursements). 994584

54

811

438
413

160

746

950

500

309

6&2

3879 » »

» »

» » » »

» 9670

» »

2025 2 254 2 599 2 776

» »

72

1163

78 68

730 2206871

665
431

213

445

597

225

362

706
164

481

828
120

1560 1523 190 82

969 846 S3! 825

1298 1171 1453 1127

» » »

238 118 105 lI5

699 700 700709

» " 898»

1264213 8801811 114 968 1015132



[ 5:1 ] 4 - I (1956~1957) -- N~ 1.

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1957. - UITGEWERKTE STAAT.

Êvaluations - Ramingen
(En milliers de rra nos)
(ln dulzcnutaucn frank)

..- ------.~---_.._ ..- ._-_. - w __ ._" __ •• _ •• ~ _______ ••• ____ -_._----- ---~_._-
o iffèrencea - Verschillen

(En milliers de francs)
(ln duizend talfen [rank)

Aruketen

AANWIJZING DER BESTURE!f
en p lus en moins EN DER OPBRENGSTEN_. -
In meer In mtnaer 1%7 195G

li 12 re l< LS

u doptées proposées
pOlll' J"l'xel'eice pour l'exercice

I~';]l) 1~~j'7

aanoenometc uoorçcsteu;
voor uet voor Ilet

clicllstjaat mso: tüeustjuur .,057

I I.

856036

»

50

6 475

»

2 346

»

10

3 500

480
720

850

1 200

\80

700

295

50

7 235

~

3 toi

»

510

5600

195

550

724
1230

»

b) Betaling van de Idendteltskaartformulte-
ren door de Staat aan de gemeenten afqe-
leverd (pro memorie],

c) Publicattes, drukwerken, "enz., van de
dienst «burgerlijke bescherming » (pro
memocle},

15

!200

ItO

I 127941

»

» Buttenlandse Zaken»

760 Landsverdediqinq

» » Koloniën

Landbouw

755 » Econornische Zakeu

» Middenstand

500

2100

» Verkeerswezen

Openbare Werken en Wederopbouw

Arbeid en Sociale Voorzorq :
al «Peoae du Travail» en A'rbeidsblad

abonnementen en verkoop per nummer
(koninklijk besluit val! !2 april 1895).

b) Officieel tarief Van de artsenijkundige
producien (koninklijk besluit van 18 juli
1922).

c] Allerlei.
d) Opbrenqst van de verkoop V8J} de [uwe-

len en diploma's . van het otjvcrhetdsere-
teken .(koninklijk hesluit van 7 novem-
ber 1847).

70

4

1035

»

»

15 »

850 Openbaar Onderwijs

» Volksqezondheld en Gezin:
a)' Verkoop van publicaties,
b) Opbrengst van de afstand door het MInis-

terie van Volksgezondheid en van het
Gezin van pharmaceutische producten,
waarvan de uitreiking gereglementeerd is.

Financiën:

100 » 80

.110

Ontvançsten van het Nationaal Kantoor voor
Roerende Waarden (koninklijk besluit
van 4 november !921. gewijzigd door dit
van 29 december 1926 en dit van de
Regent van 21 december 1945) :

a) Opbrengst van het Inschrijvingsrecht in
het Bulletin der mel verzet aanqetekende
Waarden van het Nattonaal Kantoor voor
Roerende Waerden. .

b) Opbrenqst van de abonnementenop het
Bulletin der met uerzet eenqetekende
Waarden en "an de verkoop per nummer.

Aandeel van België in de stortingen waartoe
de Oostenrijkse Regering gehouden is ter'
uitvoering van het plan tot regeling van
de Oostenrükse buitenlandse schuld (wet
van 12 septernber 1933 enbes!uilwet
van 25 oktober 1934).

» »

700

295 »

264 476 2 57! Totalen voor hoofdstuk III {Teruqbetalmqen),

Verhoging,Augmentation. 261905

3054 3053

3055 3054

305"

305'

3058 305"

3050

30510 305·

30511 305'

30510 3058

305U 3050

3051'1 30510

309" 305"

306 306



'1~ I (1956~1957) - N. 1. I 52 I

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1957. _. DÉVELOPPEMENTS.

- -~--. ...,-- --~.__ ._-.•_-_._---_ ..•_ ..•----~-~ - _. .'_ •..•.. _.'. .-•....,. ...•.,-"" _.- "'-~ ...... -.-- ..-.._--.-'. -.',-_0_.

PHOJ.)UlTS HEALISL,S 1'l-::\DAN'f LES EXEnCICES:

Art icl es
(En milliers ue francs)

-
DESIGNATION OES ADMINISTRATIONS Oporençsten verioezeniijkt gedurende de dienst [aren :_

ET DES PRODUITS (In dutzenutalten frank)

1
195G 19:'7 1951 1952 1953 1954 1955

, - • s • I 1 a

401

4011 4011

40l~ 40F

4013 4013

4014 40P

4015 4015

402 402

403 403

404 404
404' 4041

404t 404·

4043 4043

404' 404'

404" 404'

CHAPITRE IV.

PRODWTS DIVERS.

401 Produits du Ministère des Communications

Services centraux » 2 661 »»

Aéronautique

Marine

121

3491

674

121

1837

603

56 77
6486

3%

2697

367Postes ...

10817

160

Retenues opérées sur les allocations d'ascen-
dants d'agents célibalaires décédés ensuite
de fails de guerre, à l'effet de récupérer
les sommes payées indûment, pour la
période postérieure au décès des intéressés, 2 23

Ministère de l'Instruction Publique: '
Produits divers des établissements' et services, 4967 6929 517&5 SOCiOIO

Ministère de la Santé Publique et Famille. -
Recettes diverses (arrêté du Régent du
11 'février 1946, modifié par celui du
6 juillet 1946. Arrêté du Régent du
ZO juillet 1947) ... . .. 13& 177 124 153144

Produits de la T résorerte :

Service du Fonds des Etudes de la Ligue
des Familles Nombreuses de Belgique.
Remboursement au Trésor des sommes
avancées du chef de l'amortissement des
emprunts émis sous la garantie de l'Etat
(lois des 23 décembre 1933, 9 avril 1935,
23 décembre 1935 et 31 décembre'1936;
arrêté royal du 20 juin 1939 et arrëtë-lot
du !'l février 1946) 577 542 470630637

Versements en dédommagement des interven-
tions du «Corps National de Secours ».

Versements des corps de troupe et du Corps
de la Gendarmerie _.. _.. ... ..- ...

88 75 SO43

l 43'1 3213 2204 20651949

Recettes du chef de prescription :
a) Ordonnances. créances. mandats, récépis-

sés et divers ... 2303 2187 1200 1730

b} Coupons et arrérages des inscriptions
nominatives de la dette intérieure belge.

c) Mandats. récépissés et divers (article à
supprimer)

4809 17951 1330 25(;3 1905

» 27

Recettes diverses d accidentelles :
a) de la Trésorerie ...

b) de la Caisse de Dépôts el Consignations
(arrêté royal du 18 mars 1935)

Produit des titres à émettre en parement des
dommages de guerre (19I4-1918) (pour
mémoire) (2)

933424 429297464533 738555 872 523

1316 1306 988 1312 1198

2000 21687

(1) Le produit des titres émis est acté à partir du le" janvier 1953 en recette extraordinaire.

(I) »



[ 53 ) 4" I (1956~1957)- N. 1.

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DI.ENSTJAAR 1957. - UITGEWERKTE STAAT.

Èv~llIations ", Ramingen
(lon t~ï'n(~r5 de trnncs)
On duizc r.rltnlten trank}

1ltinpECes I proposées
p"UI' iexcrctce pOIU' l't'xel'cice

I\'~l; I )~';
(LQ II(J "1I0IHen voonjes trli;

voorn et voorhel
aicustjuar tuo« sticustjuur lU37

9 I 10

3

75

2 000

250

3

75

2 00:)

250

2

7000 5500

200 200

45C'

75

2 j "1 2535

6?0 670

20GO 20')ü

»

9:JOOCO 650000

[ 200 1300

Dlffé~enoes - Ve~schjilell
(E'fl rr-tüter-s litt francs)

(In uurzenutauen trank)

en plus en moins

in meer

11

»

»

2

»

»

75

»

»

21

»

»

»

»

100

»

in 7lI inàeT

12

»

1500

50

»

250008

AANWIJZItlG DER BES,TUREN '

EN DER OPBRENGSTEN

"

HOOFDSTUK IV.

DIVERSE OPBRENGSTEN.

Opbrenqsten van het Ministerie van Ver-
keers wezen :

Centrale diensten

Luchtvaart

Zeewezen

Postertien

Afhoudingen qedaan op de uttkerlnqen aan
ascendenten van ongehuwde bedienden,
overleden tenqevolqe van oorloqsfetten,
met het oog op' de teruqvorderinq van de
ten onrechte betaalde sornmen voor het
verlopen tijdperk na het overlljden van
belanqhebbenden,

Mtnisterte van Openbaar Onderwijs :
Diverse opbrenqsten der inrichtingen en dien-

sten.

Mintsterie van Volksqezondheld en Gezin. -
Diverse ontvanqsten [hesluit van de
Regent van I I Iebruari 1946. gewijzigd
bij dit van 6 juli 1946; besluit van de
Regent van 20 juli 1947).

Opbrenqsten van de Thesaurie ;
Dienst van het Studiefonds van de Bond der

Grote Gezinnen van België. Terugbetaling
aan de Schatkist van de somrnen voorqe-
schoten wegens aflosslnq der Ieninqën
onder Staatswaarborg uitgegeven [wet-
ten van 123 december 1933. 9 april 1935,
23 december 1935 en 31 december 1936;
koninklijk besluit van 20 juni 1939 en
besluitwet van 14 februari 1946).

Stortingen als schadeloosstelling voor het
optreden van het « Nationaal Hulpkorps ».

Stortingen door de troepenkorpsen en door de
Rijkswacht.

Ontvangsten ult hoofde van verjaring :
a) Ordcnnantiën, schuldvordertnqen. manda-

ten, outvanqbewüzen en diverse.

b) Coupons en rentetermijnen van de Bel-
gische binnenlandse schuld.

c) Mandaten," ontvanqbewljzen en diverse
(af te schaffen artikel}.

Diverse en toevalllqe ontvangsten :
al Van de Thesaurte

b) Van de Deposito- en Ccnsiqnatiekas [ko-
ninklijk beslult van Hl maart 1935).

(l l De opbrenqst van de uitqcqevcn titels wordt vanaf januari 1953 onder de buitenqewone ontvangsten opqenomen,

·\t'tiltclcn

l()j7 1\)56

,..

401 401

4011 401'

40F 40F

401" 4013

401' 4014

401' 4015

402 402

403 403

404 404
404' 404'

404' 404~

404" 404"

404' 404'

404" 404'



4:. 1(1956-1957) - N, 1. [ 51 J

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUl? L'EXERCICE 1957. DÉVELOPPEMENTS,

- -- -'-' ..- -~.-.. .'-- ~.-._- -- ..

PI\ODUITS nE,\i.IsE~ l'E:--D.\:'\T LES E)ŒHC1CES:
(En mllUers dn francs)

Articles -
DÉSIGNATION DES ADMIt4ISTRATIONS Opbrenqsten oerioezeniii kt gedurende de dienstjaren :

ET DES PRODUITS lin uunenutauen frank)

-

W56 1957 1951 1952 1953 1954 1955

L 2 • • 5 • 1 •

404" 404" Produit net de l'annuJatlon des titres au por- "

teur non déclarés [arrêté-lot du 6 octobre
1944 complété par la loi du IQ novembre

130566 2617071953) ... ... ... 100000 » ~
4047 4047 Ristourne des commissions payées aux ban-

ques pour leur intervention dans les opé-
270 40 449rations d'ëchanqe de titres. ...' ..• 638 574

404" Produit de la liquidation du Fonds d'Amer-
tissement de la dette publique. en exëcu-
tion de Ja loi du 2 août 1955 (art. 9.
2· et 3·) . » » »

Boni de la liquidation de l'Association Natio-
nale des Industriels et Commerçants pour
la réparation des dommages de guerre
(article à supprimer) .. , ... ..• '" ... » » 87202 »

405 405 Produits des Contributions directes:
4051 4051 Impôt' spécial sur les bënêflcea rrésultant de

fournitures et de: prestations à rennemi
(y compris les recettes d' amendes) (lol du

207614(1) 255570(1) 154106(1)15 octobre 1945) '" » 150372(1)

405" 405" Impôt extraordinaire sur les revenus. bëné-
Fiees et profits exceptionnels réalisés en
période de guerre (y compris les recettes

202 359(1)d'amendes) (loi du 16 octobre 1945) ... » . 324493(1) 279257(1) . 217316(1)

406 406 Produits de l'Enregistrement. ~ Impôt sur le
capital (y compris les recettes d'amendes}.
(L'exercice comptable est déterminé par
le millésimede l'année au cours de laquelle

142996l'impôt est porté en recette) ..• ... ... » » 312317 ':16187

407 407 Produits du Ministère de la Justice. - Allo-
cations familiales payées pour les mineurs
d'äqe placés en application des dispos!-
tions de la loi du 15 mal 1912 sur la
Protection de l'Enfance et recettes diverses
des Etablissements d'Observation et d'édu-
cation de l'Etat ... » » » » »

------ ------- -------

Totaux du chapitre IV (Produits divers). 591060 1506541 1571956 1968210 862640

Totaux pour le titre II.
C Recettes non Hscales.]

4292953 5822214 6039369 6392444 5329359

(l) Montants nets.



[ 55 I 4. I (1956~1957) - N. 1.

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1957. -- UITGEWERKTE STAAT.

--- - . -_. .·~.___•. ·.n , .. _.-,
ëvatuaucne -. Ramingen Dlfférenoes - Verschillen

(En milliers de tranes) (En milliers de francs)
(In ,dulzendtall.n lrank) (In uuuenutauen frank) Artikelen

I
AANWIJZING DER BESTURENadoptées proposées

pour' j'exercice pour l'exercice en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN19;',li 19:,7
-- - - -

aangenomen VOOTgcS(I'ltl
voor IICI vaal' he/ ln meer ln minder 1957 1956

utenstiaor teso üienstjaur N)JI

• '0 II l~ ra U !5

100000 .50000 » 50000

300 300 » »

» 225 225 »

:. » » »

200000(l) 20(0000) » »

225000(1 ) 200000(1} » 25000

lOOOO 10000 » "

» 3 020 3020 »

--------

1451739 1 128555 3366 326550

-~
Diminntion. 323 11\4

5996326 I 6203666 548193 I 340853

-
Augmentation. 207340

(1) Netto-bedragen.

Netto-opbrenqst van de annulering van niet
aangegeven effecten aan toonder (besluit-
wet van 6 oktober 1944. aangevuld door
de wet van 10 november 1953) •

Teruqqave van commisslelonen ultbetaald
aan de banken voor hun tussenkomst in
de verrichtinqen aanqaande de omruîllnq
van effecten,

O~brengst van de vereffening van het Fonds
tot Delging der. Staatsschuld, in uitvoering
van de wet van 2 augustus 1955 (art. 9.
2· en 3·).

Batiq saldo van de vereffening van de Natte-
nale Vereniging van Industrlëlen en Han-
delaars voor het herstel van oorlogsschade
(af te schaffen artikel] .

Opbrenqsten van Directe belastingen:
Speciale belasting op de winsten voort-

vloeiend uit leveringen en prestaties aan
de vijand (met Inbegrip van de ontvang-
sten wegens boelen) (wet van 15 oktober
1945).

Extra-belastinq op de in oorlogstijd behaalde
exceptioncle ïnkomsten, winsten en baten
(met inbeg";p van de ontvangsten wegens
boeten) (wet van 16 oktober 1945).

Opbrenqst van Registratie. - Belasting op
het kapitaal (met inbeqrip van de ont-
vangsten wegens boeten). [Het dienst-
[aar van inboeking wordt bepaald door
het jaartal van het [aar qedurende het-
welk de bclastlnq in ontvangst qebracht
wordt}.

Opbrenqsten van het Ministerie van [ustl-
tie.. ~ Kinderbijslag uitbetaald voor de
minderjarigen, geplaatst bi] toepassing van
de wet van 15 mei 1912 op de kinderbe-
scherming en diverse ontvanqsten van de
Rijksobservatie- en Rijksopvoedingsge-
stichten.

Totalen voor hoofdstuk IV (Diverse opbrenq-
sten).

Vermindering.

Totalen voor titel II.
(Niel-fiscale ontvanqsten.}

Verhoging.

4046 4048

405 405
4051 4051

406 406

407 407"



4~I (1956-1957) - N. 1. [ 56 ]

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1957. - DJ:!;VELOPPEMENTS.

RÉCAPITULATION DU TABLEAU mMPARATIF.
---se::;.

PRODUITS RÉALIses PENDANT LES EXERCICES
(En milliers de' francs)

DßSIGNATION DES PRODUITS

OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE DIENSTJAR.EN
(In duizendtallen frank)

3

1953
(1)

4

1954
(I)

1955
(t)

1951
(I)

2

1952
(l)

5 6

TITRE I.

Recettes fiscales.

Contributions directes .
Douanes et Accises ... .
Enregistrement et Domaines

34 173 6'!J
12 569112
23351642

31603838
13712 ~n3
24839453

32602 180
13 210 180

"23957463

30 20t 699
13 439 468
24682943

32297427
15655951
28 010 424

Totaux' pour le titre I. - Recettes fiscales. 70097697 70 155 624 69769823 68324110 75963802

TITRE II.

Recettes non fiscales.

CHAPITRE I.

Taxes, péages et redevances ... ... ... ... 18043 21 1981700 2233233 2376421 2533079

CHAPITRE II.

Revenus patrimoniaux. d'exploitation et financiers. 9029 88 1069760 I H9212 1032381 1053956

CHAPITRE III.

Remboursements ... ... ... ..' 9945 84 1264213 1114968 1015432 880 184

CHAPITRE IV.

Produits divers ... ... '" '" ... 5910 60 1506541 1571956 19682to 862640

Totaux pour le titre IL - Recettes non fiscales. 42929 53 5822 214 6039369 6392141 5329859 .,

RÉCAPITULATION GÉNÉRALE.

Titre I. '- Recettes fiscales .. . ... .
Titre II. - Recettes non fiscales. .
Titre III. - Recettes résultant de la guerre

70097697
4292953

70 155 621
5822214

69769823
6039369

683241 ro
63921H

75963802
5329859

» » » » »
(2) (2) (2)

Totaux... ... ... 74390650 75977 838 75809192 74716551 81293661

(1) Montants nets.
(2) Il n'est pas fourni de développements pour les recettes résultant de la querre.



I 57 l 4 - 1(1956-1957) - N. 1.

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1957. - ONTLEDING.

VERZAMELING VAN DE VERGELIJKENDE TABEL.
-""-""-".--------~==============-=-=._.-=-"=-="..=."'=-=-=,===================~ ..,-._~--"---------.-~=~

ÉVALUAT[ONS -- R.AMINGEN
(En milliers de francs)
(ln cluizentltnllen [rnnk )

DlFFBRENCES -- VER.SCfllLLEN
(EIl milliers de Trancs)
(ln duizendtullen frllnk)

Adoptées pour
l'exercice 1956

(1)
Allngenomefl uoor
hel dienst iunr 1956

Proposées pour
rexercice 1957

(1)
Voorqesteld voor

het dienstjaar 1957

8 10

En plus En moins

ln meer In minder

97

32 [75000
15600000
29706000

34622800
16604000
31360000

3386675
1022S00
1 694000

938875
18500
40000

rr 481 000 610317582586800

Augmentation. 5 105800

2665768 203273 54.412863600

10127&3 77078 62911083570

866036 1127941 264476 2571

I 451 739 1 128555 3366 326550

5996326 6203666 548193 340853

Augmentation. 207310

il 481 000 82586800 5 105800 »
5 996 326 6203666 20734D »

556380 401280 » 155100

-,--------~ ----~....--.---------

84033706 89191 746 5313 HO 155100

Augmentation. S IS8 040

AANW[JZ1NG DER OPBRENGSTEN

11

TITEL I.

Fiscale ontvanqsten,

Directe belastlnqen,

Douancn en AccijnzeIl.

Registratie en Domeinen.

Totalcn voor titel 1. - Fiscale ontvangsten.

Vermeerderinq,

TlTEL II.

Niet-fiscale ontvanqsten,

HOOFDSTUK I.

Taxes. tolgelden en cijnzen,

HOOFDSTUK IL

Patrtmonlum .., bedrijfs- en Iinanclële inkomsten,

HOOFDSTUK III.

'Teruqbctahnqen, _

HOOFDSTUK-IV.

Diverse opbrenqsten,

Totalcn VOOr titel II. - Ntet-Hscale ontvanqsten,

Vermeerdermq,

ALGEMENE VERZAMELING.

Tltel I. - Fiscale ontvanqsten,

'Titel IL - Nier-Fiscale ontvangsten.

Titel III. - Ontvanqsten -voortvloeiend uit de

oorloq.

Totalen.

I\'I Netto-bedraqen.
(2) Er wordt geen ontledinq verstrekt voor de ontvangsten voortvloeiend uit de oorlog.

Vermeerderlnq,





rrnÜISJÈME PARTJE

NOTES JUSTIFICATIVES

à l'appui du projet de loi contenant le budget
des Voies et Moyens pour l'exercice 1957.

Article premier.

Les notes justificatives établies à l'appui du tableau
annexé à l'article premier du projet de loi contenant le
budget des Voies et Moyens pour l' exercice 1957 figurent
dans la quatrième partie ci-après.

Art.2.

Conformément aux dispositions de l'article 111 de la
Constitution, cet article 2 doit 'être voté avant le I er jan-
vier 1957, afin de permettre la perception des impôts à
partir de cette date.

Art.3.

Les dispositions des articles 3 et 4, § 1. de la loi du
28 décembre 1951 contenant le budget des Voies et Moyens
pour l'exercice 1955, ont dû être prises pour permettre à
l'Administration des Contributions directes d'établir après
l'expiration du délai d'imposition (31 décembre 1951) :

1Q les cotisations nouvelles ou complémentaires à l'im-
pôt extraordinaire sur les revenus, bénéfices et profits
exceptionnels réalisés en période de gu<:rre (loi du 16 octo-
bre 19-±5) qui deviennent exigibles en cas de remise totale
ou partielle de l'impôt spécial sur les bénéfices résultant de
fournitures ou de prestations à l'ennemi (loi du 15 octo-
bre 1945);

2° les cotisations aux impôts ordinaires qui résultent de
la revision de limpöt spécial ou extraordinaire (voir Cham-
bre des Représentants, session 1951-1955, Doc. 4-1, n" L
pp. 58, 59 et 60).

L'application des articles 3 et 1, § 1, précités a déjà été
prorogée jusqu'au 31 décembre 1956 par l'artîde 3 de la
loi du 29 décembre 1955 contenant le budget des Voies et
Moyens pour rexercice 1956; étant donné qu'il subsistera
encore, après le 31 décembre 1956, des' litiges non définiti-
vement tranchés en matière d'impôt spécial ou extraordi-
naire, une nouvelle prorogation de ces dispositions s'impose.

[ 59 ] -:1~ I( 1956-1957) - N. 1.

DERDE DEEL

TOELICHTENDE STAAT

tot staving van het wetsontwerp houdende
de Rljksmiddelenbeqrotinq voor het dienstjaar 1957.

Eerste artikel.

De toelichtende staat opgemaakt tot staving van de
tabel horende bi] artikel êèn vanhet wetsontwerp houdende
de Rijksmiddelenbegroting voor het dlensjaar 1957 komt
hierna in het vierde deel voor.

Art.2.

Overeenkomstiq de bepalingen van artikel 111 der
Grondwet moet dit artikel 2, vóór 1 januari 1957 worden
qoedqekeurd. om de inning der belastingen met ingang van
die datum mogelijk te maken.

Art.3.

De bepalingen van de artikelèn 3 en 4, § 1. der wet van
28 decernber 1954 houdende de Rijksmiddelenbegroting
voor het dienstjaar 1955. moesten inqevoerd worden om de
Administratie der directe belastlngen toe te laten na het
verstrijken van de aanslagtermijn (31 december 1951) over
te gaan tot het vestigen :

10 van nieuwe of aanvullende aanslaqen in de extra-
belastingen op de in oorlogstijd behaalde exceptionele
inkomsten, winsten en baten [wet van 16 oktober 1945)
die eisbaar worden in geval van gehele of gedeeltelijke
teruggave van de speciale belasting op de winsten voort-
vloeiend uit leveringen en prestaties aan de vijand (wet van
I5 oktober J 945 ) ;

2° van aanslagen in de gewone belastingen die het gevolg
zijn van de herziening van de speciale- of extra-belastinq
(zie Kamer der Volksverteqenwoordiqers, zitting 1951-1955,
Besch.. 1-1. n' 1, blzn SB. 59 en 60).

De toepassing van vorenvermelde artikelen 3 en 1, § 1.
werd reeds verlengd tot 31 decernber 1956 bij artikel 3 der
wet van 29 december 1955 houdende de Rijksmîddelenbe-
groting voor het dienstjaar 1956; edoch, aangezien er na
31 decernber 1956 nog betwistingen inzake speciale en extra-
belastinqen zullen bestaan die nog niet definitief zullen opqe-
lost zijn, dringt een nieuwe verlenqinq van deze bepaltnqen
zich op. .



4~I (1956-1957) -- N. I.

Art. i.

L'Organisation des Nations Unies érigera un pavillon
dans l'enceinte de l'Exposition Universelle et Internationale
de Bruxelles en 1958. Le coût de ce pavillon est estimé à
55 millions de francs qui seront avancés par une institution
publique belge de crédit.

Cette avance sera remboursée notamment au moyen du
produit' de la vente d'un timbre-poste spécial créé pour la
circonstance.

Si le produit de cette vente et des autres ressources éven-
tuelles n'est pas suffisant pour couvrir le remboursement
intég.r:aIde l'avance précitée, l'Etat s'engage à effectuer la
liquidation du solde restant dü à l'organisme prêteur.

Art.5.

La charge d'intérêt de l'emprunt dont question est entiè-
rement supportée 'par l'Etat.

La Caisse Générale d'Epargne. souscripteur habituel. a
demandé, eu égard au taux de faveur qu'elle consent. que
les -intérêts lui soient payés nets d'impôts.

La Ligue des familles nombreuses' étant dans l'impossi-
bilité de payer la charge trop lourde que constitue la taxe
mobilière, celle-ci retombe en fait sur l'Etat.

Il s'indique donc de prévoir l'exemption fiscale.

Art. 6, 7 et 8.

Ces dispositions sont conformes fi celles qui ont été
adoptées pour les exercices antérieurs et doivent être
reproduites pour 1957,

[ 60 ]

Art. 4.

De Organisatie van de Verentqde Volkeren zal, in de
schoot van de Intemationa1e WereldtentoonsteIling te
Brussel in 1958, een pavilloen oprtchten. De kostprijs van
dit pavilloen wordt geraamd op 55 miljoen frank. die zullen
voorgeschoten worden door een Belgische kredietinstelling.

Dit voorschot zal voornamelijk terugbetaald worden bij
middel van de opbrengst van de verkoop van een btjzon-
dere postzeçel, ontworpen voor die gelegenheid.

Indien. de opbrengst van deze verkoop en van andere
desgevallende inkomsten niet. voldoende zou zijn orn de
algehele terugbèta1ing van voormeld voorschot tedekken,
verbindt de Staat er zich toe de vereffening te doen van
hetsaldo dat nog schuldig zou zijn aan de lenende
instelling.

Art. 5.
De interestlast van de lening waarvan sprake wordt

volledig door de Staat qedraqen.
De Algemene Spaar- en LijIrentekas. die qewoonlijk .

onderschrtjft, heeft gevraagd dat, omwille van de gnnst-
rentevoet door haar toeqestaan, de înteresten haar zouden
betaald worden vrij van belastingen.

Daar de Bond der grote gezinnen in de onmoge-
lijkheid verkeert de te zware last der mobiliënbelasting te
draqen, valt deze in feite ten laste ~an de Staat.

Het is dus geraadzaam de fiskale vrijstellinq te voorzien.

Art. 6. 7 en 8.

Deze bepalingen. overeenstemmend met die aangenomen
voor vroegere dienstjaren, dienen gehandhaafd voor 1957.



QUATRIÈME PARTIE

NOTES JUSTIFICATIVES
à l'appui du projet de loi contenant le budget

des Voies et Moyens pour l'exercice 1957.

TITRE 1.

RECETTES FISCALES (1).

CONTRIBUTIONS DiRECTES ET RECETTES. DIVERSES.

Art. 1. -lmpóts cédulaires sur les revenus.

Evaluation des recettes.
contre

25 385 000000 d,' francs.
22580000 000 de francs pour 1956;

augmentation . 2 SOS000 000 de francs.

a) CONTRIBUTION FONCIÈRE.

E valuation des recettes.
contre

460 000 000 de francs.
450 000 000 de francs pour 1956;

10 000 000 de francs.augmentation

At'" termes de l'article Il, deuxième alinéa. de la loi duH juillet 1955.
les résultats de la péréquation générale des revenus cadastraux: prévue
au premier alinéa du même article. n'entreront en vigueur qu'à partir
de l'exercice pour lequel la revision du taux: de la contribution foncière
sortira ses effets. si ce taux n'a pas été revu pour l'exercice 1956.

Cette disposition gardant toute sa valeur actuellement, les évalua-
tions de recettes à inscrire au budget des Voies et Moyens pour
l'exercice 1957 ont été établies. comme pour I'exercice 1956. sans
tenir compte des incidences que pourrait avoir le nouveau régime de
taxation des revenus des propriétés immobilières.

Montant présumé. pour l'exercice 1957. du revenu cadastral imposable
de l'ensemble des propriétés immobilières: 8293 90() 000 francs;

Contribution foncière y afférente au profit de l'Etat : 493500 000
francs. suivant les calculs ci-après

8293900 000 X 6 % ...
A déduire [réductions diverses :

t ations modestes, charges de famille)

Fr.
invalidité. habi-

± 498000000

± 4500000

193500000Montant à enrôler
Montant brut présumé des perceptions

('Etat:
493 500 000 X 95 %
Dégrèvements probables

fr.au profit de
±

fr. 468000000
8000000

460000000 Waarschtjnluke nerro-ontvanqsten ten bate van de
Staal fr. 460000000

Perceptions nettes probables au profit de l'Etat. fr.

(1) Comme pour les cinq exercices précédents, les prévisions de
recettes fiscales établies pour l'exercice 1957 se limitent au montant
net des recettes, c'est-à-dire à Ia différence entre le montant des droits
recouvrés ou apurés (= montant brut des recettes) et celui des non-
valeurs et restitutions (= dëqrèvements},

[ 61 ] 4- I(1956-1957) - N. 1.

VIERDE DEEL

TOELICHTENDE STAAT
tot staving van het wetsontwerp houdende

de Rîjksmiddelenheqrotinq voor het dienstjaar 1957.

TITEL I.

FISCALE ONTVANGSTEN (1).

nnœcre BELASTINGEN EN DIVERSE ONTVANGSTEN.

Art. 1. - Cedulai<e inkomstenbelastinqen.

Raming der ontvanqsten
teqen

25 3&5 000000 frank.
22580 000 000 frank voor 1956;

verhoging 2 805 000 000 frank.

a} GRONDBELASTING.

'Raming der ontvangsten
tegen

460000000 frank.
450000000 frank: voor 1956;

verhoging 10 000 000 frank.

Luidens artikel 11, tweede lid. van de wet van 14 juli 1955. sullen
de uitslagen van de algemene perekwatie van de kadastrale inkomens,
welke in het eerste lid van hetzellde artlkel voorzien is, slechts in
werking treden vanaf het dienstjaar voor hetwelk de herziening van
het bedrag van de aanslag in de grondbel<lsting zal uitwerking hebben,
indien dit bedrag nlet voor het dienstjaar 1956 herxien Is,

Aangezien deze beschikking thans nog haar volle waarde behoudt,
:verdèn de raminqen van ontvanqsten, die in de Rijksmiddelenbeqrottnq
voor het dienstjaar 1957 dienen inqeschreven, zoals voor het dienstjaar
1956 bepaald zonder inachtneminq van de mogelijke weerslaq van
het nieuw stelsel van taxatie der Inkomsten uit onroerende eigen-

'dommen.
Vermoedelijk bedraq, voor het dlenstjaar 1957. van het belastbear

kadastraal inkomen van het geheel der vaste qoederen : 8 293 900 000
frank.
, Er op betrekking hebbende qrondbelastlnq ten bate van de Staat :
493 500 000 frank volqens onderstaande berekenïnqen

8 293 900000 X 6 % ... fr. ± 498 000 000
Af te trekken (verschlllende verminderinqen ; mva-

liditeit, bescheiden woninqen, gezinslasteo) : ± . 4 500 000

In te kohieren bedraq .,.
Vermoedelijk brtlto-bedrag der ontvanqsten

bate van de Staat :
493 500 OOOX 95 %
Waarschijnltjke ontlastingen

fr.
ten

± 493500000

fr. 46SOOO000
8000000

---p)Z~als 'vo~~' de voriqe vijf dienstjaren! zijn de voor het dienstja~r
1957 bepaalde ramingen van fiscale ontvanqsten beperkt tet het nette-
bedrag der ontvançsten, dit is tot het verschil tussen het bedrag der
mqevorderde of aanqezuiverde rechten (=bruto-hedrag der ontvanq-
sten) en dat der onwaarden en terugbetalingen (= ontlastingen).



'1 - I (1956-1957) - N. 1.

Justification de l'augmentation' de to .000 000 de francs par rapport
il la prévision budgétaire admise pour I'exercice 1956 :

I o Augmentation du montant total des' revenus cadastraüx impo-
sables;

2" Accélération du recouvrement des impositions.

N.B .. -'. Evaluation, pour l'exercice 1957. du produit total net de Ia
contribution fonctère, tous additlonnels compris :

Perception ml profit de l'Etat (voir plus haut). fr.
Additionnels provinciaux ct communaux (à imputer

sur le budget des Recettes ct des Dépenses pour
Ordre) :

Provinciaux (moyenne: 62,3)'
Communaux (moyenne: 515)

'160 000 000

285000000
2370000000

Total fr. 3 Il5 000 000

b) TAXE MOBlLlèRE.

3 500 000 000 de francs,
3360 000 000 de francs pour 1956;

Evaluation des recettes.
contre
I

augmentation ,

Résultats de l'exercice 1955

Recette brute :
Au 31 juillet 1955 ± 2180000 000 de francs:
A la clôture de l'exercice : :l: 3 880 000 000 de francs.
Produit pour l'exercice 1956 :
Recette brute elfeeti <Je au 31 juillet 1956 : 2 soa DOD 000 de francs.

d'où. recette brute probable à la clôture de l'ex ercice : 4250000000 de
francs.

Produit brut présumé pour l'exercice 1957 : 4 250 000 000 de francs.

110 DaO 000 de francs,

Il est vraisemblable que, pour l'exercice 1957. une part de
680000000 de francs, calculée sur la base des dispositions de la loi
du 21 juin 1927 relative il l'imposition des sociétés et firmes coloniales.
devra être attribuée au Trésor de la Colonie (part dudit Trésor dans
ks recettes de l'exercice 1956 au 31 juillet 1956 : '± 618000000 de
francs). '

Il a été admis que les parts de ce genre soient, fi parti" de I'exer-
ctce 1956, imputées sm' le budget des Recettes et des Dépenses pour
Ordre, à l'instar des centimes additionnels provinciaux et communaux
à la contribution foncière,

Le montant de Ia recette nette à prévoir au budget des Voies ct
Moyens pour la taxe mobilière. doit dès lors, être déterminé abstraction
faite de ce qui reviendra à la Colonie. Il s'établit comme suit pour
l'exercice 1957 :

Io Produit brut déterminé ci-avant , ..
2" A déduire:
il) Déqrèvements probables
b) Part du Trésor de la Colonie

... fr. 4250000000

fr. 70000000
680000000

c] Total fr. 750000000

30 Perception nette fr, 3500000000

cl TAXE PROFESSIONNELLE.

Evaluation des recettes. 21 125 000 000 de francs.
contre 18 no 000 000 de francs pour 1956:

augmentation ~ 2 655 000 000 de francs.

Perceptions à la source.

(En ordre principal, taxe professionnelle afférente' aux traitements.
salaires. pensions et autres rémunérations.} -

Recette brute probable pour J'exercice 1956 : 11275000 000 de francs
(eu égard il la recette effective de 5 294 000 000 de francs au
31 juillet 1956),

Recette brute: présumée pour Fexercice 1957 : 11 800 000 000 de
francs.

[ 62 ]

Verantwoordlnq van de verhoging la 000 000 frank groot. ten
opzlchte van het VOOr het dlenstjaar 1956 aanqenomen begrotings-
vooruuatcht :

lOVerhoging van het totaal bedrag del' belastbare kadastrale
opbrenqsten;

20 Versnelltnq van de invorderinq der annslaqen.

N.B. - Ramlnq, voor het dlenstjnar 1957, van de totale nette-
opbrenqst der qroudbelastinq, alle opcentimes inbeqrepen

Ontvnnqsten ten bate van de Staat (zÏI! supra}, fr.
Provincle- en gemeenteopcentlmes (aan te rekencn

op de begroting van Ontvanqsten en Llttqaven voor
Orde) :

Provlncleopcenttmes (gemiddeld 62,3)
Gemeenteopcentimes (qemtddeld 515)

460000000

285 000000
2370000 000

Totaal fr. 3 115 000 000

b) MOB1LlENBSLASTINlr.

Raming der ontvangsten ...
tegen

3 500 000 000 frank.
3360 000 000 frank voor 1956;

verhoging 140 000 000 frank.

Llitslaqen van het dienstjaar 1955 ~

Bcuto-ontvan'gst :
Op 31 juli 1955 : ± 2480000000 frank:
Bij de afsluitinq van het dienstlaar : ± 3 880 000 000 frank.
Opbrenqst voor het dienstjaar 1956 :
Werkelijke bmto-ontvangst op 31 [uli 1956 : 2800000000 frank.

waaruit volgt : ,vaarschijnlïjke bruto-ontvangst bij de afsluiting van
het dienstjaar : -:I250 ~OOO000 frank.

Vermoedelljke bruto-opbrenqst voor het dienstjaar 1957
-'I250 000 000 frank.

Vermoedelijk zal voor het dîenstjaar 1957, op grond van de schik-
kinqen der wet van 21 juni 1927 betreffende het belesten van de kolo-
niale vennootschappen en Hrma's aan de Koloruale Schatkist een aan-
deel van 680000 000 frank moeten toeqekend worden (aandeel van
bewuste Schatkist in de ontvangsten van het dienstjaar 1956 op
31 [ull 1956 : ± 618000000 h-ank).

Er werd aanqenomen dat de aandelen van deze aard, vana] het
dienstjaar 1956 zouden aangerekend worden op de b",groting van
Ontvanqsten en Uitgaven voor Orde, zoals de provincle en qerneente-
opcentîmes op de grondbelasting.

Het bedr aq der netto-ontvanqst, dat voor de mobiliënbelasting is te
voorzlen in de Rijksmiddelenbegroting, 'dient derhalve vastgesteld met
uitschakelinq van hetqeen aen de Ko!onie zal toekomen. Het wordt
als volgt bepaald voor het 'dienstjaar 1957 :

10 Bmto-ontvangst [zie supra) fr. 4250000 000
20 Al te trekken r

a) Waarschunlïjke ontlastingen fr. 70000 000
b) Aandeel van de Schatkist der

Kolonte 680 000000

c] Totaal. fr. 750000000

30 Netto-ontvangst fr. 3500000000

cl BEDRIJFSBELASTING.

Raming der ontvangsten .. -
tegen

21425 000 000 frank,
lB 770000 000 frank voor 1956;

verhoqinq 2655 000 000 frank.

Inningen bij de bron.

[Hoofdzakehjk, bedrijfsbelasting op de wedden, Ionen, pensioenen en
andere bezoldigingen.) .

Waarschijnlijke bruto-ontvangst voor het dienstjaar 1956
11275000000 frank (gelet op de werkelijke ontvangst van
5294000000 frank op 31 juli 1956).

Vermoëdelijke brtlto--ontvangst VOOr het dienstjaar 1957
11 800 000 000 frank.



Paiements anticlpntifs,

(Versements de taxe professionnelle opérés par les commerçants,
industriels, aqrtcultcurs, titulaires de professions libérales, sociétés, etc.,
en vue d'obtenir l'exonération totale ou partielle de la majoration de
20 'I<.' appllcablc audlt impôt.)

Résultats de l'exercice 1955 :
Recette brute :
Au 31 juillet 1955 : 2920000000 de francs,
A la clôture de l'exercice : 'I '150000 000 de francs.

Produit pour l'exercice 1956 :
Recette brute effective au 31 juillet 1956 : '3364000 000 de francs.

d'où recette brute probobl» 11 la clôture de l'exercice: 5 000000 000 de
Irancs.

Produit brut présumé pour l'exercice 1957 : 5000000 000 de francs.

Recouvrements par rôles,

Exercice 1955.

Mamant total des rôles
1. Rappels de droits de l'exercice 1954, établis du

l'' avril 1955 ml 31 mai' 1955. soit pendant les deux
mois dont a été prolongée la période utile pour l'enrö-
lernent des cotisations afférentes aux revenus déclarés
po tir ledit exercice 1954 [cfr, art. 5 de la loi dl!
28 décembre 1954) ". fr. ± 2215000 000

2. Autres rappels de droits (dus pour les exer-
cices 1949 il (954) '"

3. Rôles de l'excretee 1955 proprement dit
± 1 539 000 000
± 5 3U 000000

Total fr. ± 9 065 000000

Exercice 1956.

Montant probable des rôles :
I. Rappels de droits de l'exercice 1955. établis

du 1'" avril 1956 au 30 avril 1956, soit pendant le
mois dont a été prolongée la période utile pour
l'enrôlement des cotisations afférentes aux revenus

'déclarés pour ledit exercice 1955 (cfr. art. 7 de la
loi du 29 décembre 1955) ._, fr. 1860000000

2. Autres rappels de droits (dus pour les exercices
1949 à 1955) .. ,

3. Pour I'excrcice 1956 proprement dit. la situation
se présentera vraisemblablement comme suit, compte
tenu de l'Incidence des lois fiscales nouvelles appli-
cables à cet exercice. de la plus-value qu'accusent.
pour l' exercice 1955. les paiements anticipatils, par
rapport à l'exercice 1954, ct des autres circonstances
de nature à influencer le montant des droits à
enrôler (par exemple allure probable des travaux
de taxation ft l'avenir) :

1440000000

a) Cotisations susceptibles d'être établies jusqu'au
31 mars 1957. date de clôture de l'exercice 1956 ... 4830000000

b) Comme il sera impossible d'enrôler avant le
1" avril 1957 la totalité des cotisations afférentes
aux .revcnus déclarés. une prolongation· de, la période
utile d'enrôlement s'imposera (montant présumé des
cotisations qui seront enrôlées du 1;' avril 1957 à
l'expiration de la période de prolongation: I MO mil-
lions de francs; ce montant est considéré comme devant
être rattaché, par rappel de droits, il l'exercice 1957:
voir ci-dessous, rubrique ~< Exercice 1957 », A, l "}.

Total ... fr. 8130000000

r 63 ] 4~I (1956-1957) - N. 1.

Vervroegde betalinqen,

(Stortingen van bedrtjfsbelastinq, welke door de handelaars,
nijveraars, landbouwers, titularissen van vri]c beroepen, vennootschep-
pen, enz., qedaan worden tot het bekomen van gehele of qedeeltelljke
vrijstelling van de op deze belasting toepasselijke verhoqinq van
20 %,)

Uitslagen van het dienstjaar 1955 :
Bl'uto-ontvangst :
Op 31 juli 1955 : 2920 000000 frank;
Bi] de afslulttnq van het dienstjaar : "I 450 000 000 frank.

Opbrenqst voor het dienstjaar 1956 :
Werkelijke bruto-ontvangst op 31 juli 1956 : 3364000000 frank.

waaruit volgt : umacschiinliike bruto-ontvangst bij de afsluiting van
het dienstjaar : : 5000000 000 Irank,

Verrnoedelijke bruto-opbrengst voor het dlenstjaar 1957
5000 000 000 frank.

Invorderingen door middel van kohieren,

Diensiinar 1955.

Totaal bedraq der kohieren :
1. Navorderlnqen van rechten over het dienstjaar

1954, gevestigd van 1 april 1955 tot 31 mei 1955,
zegge qedurende de twee maanden waarmee de
periode verlengd werd, tijdens welke de aanslaqen
betreffende- de voor bewust dienstjaar 1954 aanqe-
geven inkomsten dlendcn ingekohierd (cfr. art. 5 der
wet van 28 december 1951) ... fr.

2. Andere navordermqen van rechten [verschul-
digd voor de dienstjaren 19'19 tot 1954) ...

3. Kohieren over het eiqenlijk dienstjaar 1955

± 2215000000

± 1 539 000 000
± 5311 000 000

Totaal ... fr. ± 9065000 000

Dienstieuu: 1956,

Waarschijnlijk bedrag der kahleren:
1. Navorderingen van rechten over het dienst"

jaar 1955. qevestlqd van I apri11956 tot 30 apri11956.
zeqqe gedurende de maand waarmede de pariode
verlengd werd, tijdens welke de aanslaqen betref-
fende de voor bewust dienstjaar 1955 aangegeven
inkomsten dienden inqekohierd (cfr, art. 7 der wet
van 29 december 1955) ... fr.

2. Andere navorderinqen van rechten [verschuldiqd
voor de dienstjaren 1919 tot 1955) .•.

3. Voor het eigenlijk dienstjaar 1956 za] de toestand
ztch waarschllnlijk als volgt voordoen, rekeninq
çiehouden met de weerslaq van de nieuwe op dit,
dieustjaar toepasselijke fiscale wetten, met de meer-
waarde die de vervroeqde betalinqen voor het
dlenstjaar 1955 aanwljzen ten opzichte van het
dienstjaar 1954. en met de andere omstandiqheden
velke het bedrag van de in te kohieren rechten

kunnen beïnvloeden (bij voorbeeld: waarschtjnhjke
gang der taxatleverrtchttnqen in de toekomsr) ~

il) Aanslagen welke zullen qevestiqd zijn op
31 maart 1957, datum van afsluiting van het dienst"
[aar 1956 ... '
- b) Daar het onrnoqelijk zal zijn vôór 1 april 1957
de algeheelheid der aanslaqen betreffende de aan-
gegeven inkomsten in te kohleren, zal zich een
verlenging opdringen van de periode waarbinnen de
inkohiering moet geschieden [vermoedelijk bedrag
der aanslagen die zullen vinqekohierd worden van
1 april 1957 tot de laatste dag van de verlen-
gingsperiode : I 640000000 frank; men beschouwt
dat dit bedrag bij navorderinq van rechten aan het
dienstjaar 1957 zal moeten verbonden worden : z.ie
hlerna, rubriek : « Dienstjaar 1957 s-, A. 10).

1860000000

1440000000

4830000000

Totaal, .. fr. 8130000000



4 • I (1956·1957) -~ N. 1. if

Exercice 1957.

A. -- Montant présumé des rôles:

1. Rappels de droits de l'exercice 1956, à établir
pendant la phi ode de prolongation visée ci-avant
SOllS In rubrtque « Exercice 1956 ». 3°, littcra b ... fr. 1640 000 000

2. Autres rappels de droits (dus pOLIrles exercices
19·19 à 1956)

3. Rôles de l'exercice 1957 proprement dit (compte
tenu de l'incidence des lois fiscales nouvelles appli-
cables à cet excretee, de la plus-value qu'accuseront.
pour I'cxerclco 1956. les paiements anticlpatifs, par
rnpport à l'exercice 1955, ct des autres circonstances
de nature à influencer le montant des droits il
enrôler]

1250 000000

5450 000000

Total ... fr. 8340 000000

B. - Montant brut présumé des perceptions : 8340 000 000 de
francs X 60 % = 5 000 000 000 de francs.

Prévision globale de recettes pour l'exercice t 957,

j" Recettes bruies ,
Perceptions' il la source
Paiements anticlpatifs ,
Recouvrements. par rôles

Ir. !l 800 000 000
5000 000000
5 000000000

2! 800 000 000
375000000

Total fr,
fr.2° Dégrèvements probables

3" Recettes rnerres (= 1° - 2") , fr, 21 425 000 000

L'augmentation de 2655000 000 de francs pal' l'apport à la prévision
budgétaire admise pour l'exercice 1956 est due aux plus-values de
r"cettes escomptées en ce qui concerne les perceptions à la source et
les paiements anticipatifs.

Art. 2. - Impôt complëmenieire personnel,

Evaluation des recettes.
contre

3 tOO000 000 de francs.
2715000000 de francs pour 1956;

augmentation . 385 000 000 de francs,

Perceptions à la ~ourcc,

(Impôt afférent ault traitements. salaires. pensions et autres r ému-
nératlons.]

Recette brute 'probable pour l'exercice 1956 ; 1 250 000 000 de francs
(eu égard it la recette effective de 587 000 000 de Irancs au 31 Juillet
1956),

Recette brute présumée pour l'exercice 1957 ; I 310 000 000 de francs.

Recouvrements pal" rôles.

A. - Répartis selon 'les distinctions adoptées ci-avant pour les
enrôlements de taxe professionnelle, les montants de rôle en matière
d'impôt complémentaire personnel s'établissent comme suit. pour l'exer-
cice 1955 (résultats acquis) et pour les exercices 1956 et 1957 (chiffres
présumés) ;

Exercice 1955.

l. Rappels de droits de l'exercice 1954. établis du
l''c avril 1955 au 31 mai 1955 ... fr.

2. Autres rappels de droits
3, Rôles de l'exercice 1955 proprement dit

± 410 000000
± 280000000
± t 600 000 000

Total ... fr. ± 2290 000 000

Dienstisuir 1957.

A. .- Vcrrnocdclijk bcdraq der kohicren

L Navordertnqcn van rcchten over het dienst-
[aar 1956, te vestiqcn tijdcns de verlenqtnqsperiode,
htervoren bedoeld onder de rubrtck « Dienst-
[aar 1956 », 3". ltttera b... fr.

2. Andere navordertnqen van rechten (verschul-
digd '1001' de dlenstjaren 1949 tot 1956) ...

3, Kolueren over het eigenlitk dienstjaar 1957
[rckenlnq qchouden met de weerslaq van de ntcuwe,
op dit dienstjaar tocpasselij ke fiscale wetten, met de
mcerwaardc .die de vcrvroeqde betalinqen VOOr het
dlenstjaar 1956 zullen aanwijzcn ten opzichte van het
dlenstjaar t 955. en met de anderc omstandlqheden
welke het bedraq der in te kohlcrcn rcchten kunnen
beïnvlocden]

1640000 000

1250000 000

5450OQOOOO

8340000000

8340000000

Totaa! fr.

B. - Vermoedelijk bruto-bedt'ag der ontvanqstcn
frank X 60 % = 5 000 000 000 frank.

Globaal vooruitzii':ht van ontvangsten voor het dîenstjaar 1957.

10 Bcuto-ontuançsten ,
Inningen bij de bron , ..
Vervroeqde betalmqen ,
Ïnvorderinqen door rniddel van kohieren ,

fr. 11800000 000
5000000000
5000000000

fr. 21 800 000 000
fI': 375000000
----------

fr. 21 '125000 000

Totaal
2° Waarschüulilke ontlastingen. ...

30 N efto-ontvangsten (= 10 ~ 2")

De vermeerderinq, 2 655 000 000 frank groot. ten opzichte van her
voor het dienstjaar 1956 ·aangenomen begroting~;"'oortlitzicht. is te
wijten aan de meeropbrenqsten, voorzten in zake inninqen bi] de bron
en ver vr-oeqde betaltnqen,

Art. 2. - Annoulleruie personele belostinq.

Raming 'der ontvanqsten '"
tegen

3 100 000 000 frank,
2715000000 frank voor 1956;

verhoging 385 000 000 frank.

Innlngen bij de bron.

(Belasting op de wedden, Ionen, pensïoenen en andere bezoldiqin-
gen.)

Globale bruto-ontvangst voor het dienstjaar .1956 ; I 250 000 000 frank
(gelet op de werkelijke. ontvangst van 587000000 frank op 31 juli
1956).

Verrnoedelijke bl'llto-ontvangst voor het dienstjaar 1957: I 310 000 000
frank,

Invorderinqen door middel van kohieren.

A. - Bedragen der kohieren id zake aanvullcnde personele belastmq
voor het dienstjaar 1955 [verworven uitslaqen) en voor de dienstjaren
1956 en 1957 .(vermoedelijke cijfers}, met omdeling op dezelfde wijze
als hiervoren uiteenqezet voor de Inkohtermqen van bedrijfsbelasting:

Dienstjeec 1955.

1. Navorderinqen van rechten over het dienstjaar
1954, gevestigd van 1 april 1955 tot 31 mei 1955. fr.

2. Andere navorderinqen van rechten ...
3. Kohieren over het eigenlijk dienstjaar 1955

± 410000000
± 280000000
± I 600 000 000

Totaal ... fr. ± 2290 000 000



1" Bntto-ontvangsten :
fr. 1310000000 Inningen bi] de bron ... fr. I 310 000 000

1855000000 Invorderlnqen door middel van kohteren 1855000000

fl'. 3165000000 Totaal fl'. 3165000000
fr. 65000000 2" Waarschijnlijke ontlastlnqen fr. 65 000 000
-------

fr. 3100000000 3" Netto·ontvangsten ... fr. 3 100 000 000

Exercice 1956.

L Rnppcls de droits de l'excretee 1955 établis du
1"" avr il 1956 au 30 avrll 1956 '.. fr.

2. Autres rappels de droits
3. Röles di' l'excretee 1956 proprement dit au

JI mars 1957 ...

385 000 000
165000 000

1 775000000

Total 2325 000000fr.

Exercice 1957.

l'exercice 1956 [prolonqa-
dl' taxation de l'exercice

Ir.

I. Rappel> dl' droits de
tion de la përtode utile
1956) , ..

2. Autres rappels cit: droits

3, I~oll's d" lc xcrcice 1957

-n s 000 000
190 000 000

2 175 000000proprement dit

Total ... fr. 2 780 000 000

B. _. Montant brut présumé des perceptions pour l'excretee 1957 :
2 780 000 000 dl' francs X 2/3 = 1 855 000 000 de francs.

Prévision globale de .eccettes pour l'exercice 1957.

l" Recettes bnttes':
Percep tions à la source
Recouvrements par rôles

Total
2" Dégrèvements probables

3" Recettes nettes

[ustification de J'augmentation de 385 000 000 de francs pnr rapport
à la prévision budgétaire admise pour l'exercice 1956 :

1. Une recette plus importante est escomptée en ce qui concerne
les perceptions à la source:

2. Vu les résultats 'de l'exercice 1955. on a estimé, pour l'exercice
1957

il) Ou'un montant de rôles légèrement plus élevé doit être: prévu:
b) Que les perceptions sur rôles. qui dans le budget pour l'exercice

1956 avalent été évaluées il 62.5 % des droits enrôlés. ne seront pas
inférieures aux deux tiers de ces droits.

Art. 3. - Contribution nationale: de crise.

Evaluation des recettes.
contre

I 9û0 000 000 de francs.
1 875 000 000 de francs pour 1956:

auqmcntation . 25 000 000 de francs.

Perceptions à la source.

[Impôt dü sur les revenus des capitaux. mobiliers investis. pa. les
associés non actifs dans les sociétés de personnes. et sur les revenus
attribués aux actions Ou parts dans les sociétés par actions.]

Résultats de l'exercice 1955 :
Recette brute :
Au 31 juillet 1955 : 837 000 000 de francs.
A la clôture de l'exercice : 1 285 000 000 de francs.

Produit pour l'exercice 1956 :
Recette bmte e:ffective au 31 juillet 1956 : 915 000 000 de: francs.

d'où, recette brute probable à la cloture de l'exercice: : l '!la 000 000 de
francs,

Produit brut présumé pour l'exercice: 1957 : 1 410 000 000 de francs.
comme pour I'exercice 1956.

Recouvrements par rôles.

A. - Contribution nationale de crise afférente aux revenus des pro-
priétés immobilières.

Le régime de taxation des revenus des propriétés immobilières n'est
pas encore modifié (voir à ce sujet. considérations insérées dans la
note l'dative >I l'évaluation du produit de la contribution foncière).

[ 65 J 4.1(1956-1957)- N. L

Dienstjaar 1956.

1. Navordertnqen van rechtcn over het dienstjaar
1955, qevestlqd van 1 april 1956 tot 30 april 1956 fr.

2, Andero navordertnqen van rechten ...
3. Kohleren over hct elqenltjk dienstjaar 195ó. op

31 maart 1957 _..

385000 000
165 000 000

1 775 000 000

2325000 000Totaal fr.

Dtenstinur 1957.

1. Navordcrtnqen van
1956 [verlenqinq van de
het dlcnstjaar 1956)

2. Andere navordertnqen van rechten .. ,
3. Kohlercn over het etqcnlljk dienstjaar

rcchten over het dtcnstjaar
wcttiqe tnxatlcperiode voor

, fl'. 415000 000
190 000000

2 175000 0001957

Totaal ... Fr. 2780 000 000

B.. - Verrncedelljk bcuto·bedrag der lnninqen voor het dienstjaar
1957 : 2780 000 000 frank X 2/3 = 1855 000 000 frank.

Globaal vooruitaicht van ontvangsten voor het dienstjaer 1957.

Verantwoordinq van de vermeerderinq,.' 385 000 000 frank groot. ten
opzichte Van hel voor het dienstjaar 1956 aanqenomen beqrotinqs-
vooruitztcht :

1. Een hoqere ontvangst wordt verwacht wat betreft de inningen
bi] de: bron;

2. Ten overstaan van de uitslagen van het dienstjaar 1955. heeft
men qeoordeeld dat voor het dienstjaar 1957 :

a) Een Iicht verhoogd kohierenbedraq dient voorzien:
hl De ter aam:uivering van kohieren gedane inningen, welke in de

begroting VOOrhet dienstjaar 1956 op 62,5 % der ingekohierde rechten
werden qeraamd, de twee derden dezer rechten zullen bereiken,

Arl. 3. - Nationale: crisisbelcstinq;

Raming der ontvangsten
teqen

1 900 ,000 000 frank.
1875000000 frank voor 1956:

verhoging 25 000000 frank.·

Inninqen bij de bron.

(Belastinq vcrschuldrqd op de: inkomsten utt de roerende kapitalen
door de niet-werkende vennoten belegd in de personenvennootschappen,
en op de lnkomsten toeqekend aan de aandelen ol delen in de actiën-
vennootschappen.]

Llitslaqen van het dienstjaar 1955 :
Brut<~-Dnttlangst :

Op 31 juli 1955: 837 000 000 frank.
Bij de afsluiting van het dienstjaar : I 285000 000 frank.

Opbrenqst VOOl' het dienstjaar 1956 :
We:rkelijke: bruto·ontvangst op 31 juli 1956 : 915000000 frank.

waaruit volgt : ttlaa,schijnlijJœ bruto-ontvangst bij de afsluitinq van
het dienstjaar : 1 410 000 000 frank.

Vermoedelljke b'ut<;>·opbrengst voor het dienstjaar 1957: t 410000000
frank. zoals VOOrhet dienstjaar 1956.

Invorderingen door mîddel van kohieJ'Cl1.

A. - Nationale crisisbelasting op de: inkomsten uit onroerende
eigendommen.

Het stelsel van taxatie der inkomsten uit onroerende eigendommen
is nog niet gewijzigd [zie hiernopens, beschouwinqen ingelast in de
nota betreffcnde de rarninq van de: opbrenqst der grondbelasting).



4·1 (1956-1957)--- N. I.

Sur la hase de la législation actuellement en. vigueur, les susdits
revenus donneront lieu, pour l'exercice 1957, il lin enrôlement de con-
tribution nattonale de cris", évalué il 500 000 000 de francs (pour lm
enrôlement dt' contribution foncière fiXé ci-avant ft 493 500 000 francs).

Montant brilt présumé aes perceptions corrélatives: 500 000 000 de
francs X ± 95 % = 470 000 000 do: francs.

B. -- Enrôlements pour cause d'absence ou d'insuffisance de per-
ception à la source. sur revenus dl! capitaux Investts ct sur revenus
d'actions.

Montant présumé des rôles pour l'exercice 1957: lOO000 000 de
francs (cu égard au montant des rôles établis en la matière pour
l'excretee 1956 au 31 Juilll't 1956: 47000000 de Irancs) .

Montant brut présumé des perceptions correlatives: 65000000 de
francs.

Prévision globale de recettes pour l'exercice 1957.

I" Recettes bmtes:
Perceptions il la source
Recouvrements par rôle: 470 + 65 =

Ir, 141O 000 000
535 000 000

Total 1945000 000
-- 45 0000002" Dégrèvements probables

3" Recettes nettes .' fr. 1 900 000 000
Justification de l'auqmentation rde 25 000 000 de francs par rapport

il la prévision budgétaire admise pour l'exercice 1956:

Eu égard aux résultats acquis pour I'cxerctce 1956 au 31 juillet 1956,
on prévoit un rendement plus élevé de l'impôt ~ la source.

Art, 4. - Rttppels de droits des exercices 1948
et anlédeurs (pour mémoire),

E valuatiob des recettes: néant.

Vu l'extinction virtuelle des droits à classer sous cette rubrique. il
parait judicieux de ne porter rarticle que pour mémoire au budqet de
l'exercice 1957. Il a déjà été procédé de la sorte pour l'exercice 1956,
pour lequel les données actuellement acquises permettent d'entrevoir
une recette nette d'environ 15000000 de francs.

Art. 5. - Surtaxe Slir la partie exceptionnelle <le certains rCveai's
de l'onnée 1951 0" de l'exercice clôturé dans le courant de l'armée
1952 (pour mémoire).

Evaluation de recettes: néant.

L'article ne doit être porté que pour mémoire au budget de l'exercice
1957. vu que Il'S travaux de taxation relatifs il la surtaxe en question
ont été virtuellement terminés au cours de l'année 1.954.

Art, 6, -- Taxe spéciale .strr- le droit de chasse,
de pêche Ott de tenderie,

Evaluation des recettes
contre ...

2 800 000 francs.
2500000 francs pour 1956;

augmentation 300 000 francs.

Pour l'exercice 1955. la recette nette a atteint ± 2800 000 francs.

Eu égard aux résultats acquis pour rexercice 1956, au 31 juillet 1956.
I.~produit net présumé pour l' exercice 1957 peut être fixé il Ce même
montant de 2800 000 francs. d'après le calcul suivant :

l ° Recette brute
2° Dégrèvements probables .

fr.

3° Recette nelte

2 S05000
-5000

fr. _ 2 SOO000

[ 66 ]

Op grond van de thans van kr-acht zijnde wetqevinq, zullcn de
bovenbcdoclde Inkornstcn voor hct dlcnstjaar 1957 aanleldlnq qeven
tot ecn inkohiering van nationale crisisbclasting germund op
500 DOO 000 frank (VOOI' een inkohiering van qrondbclastlnq, hiervoren
bepaald op 493500 000 frank).

Verrnoedclijk bruto-bedrag der corrclatleve ontvanqsten : 500 000 000
frank X ± 95 % = 470 000 000 frank.

B. -. Inkohlcrtnqen ingevolge ontstcntcnis of .ontocreikendheid van
innlnq bij de bron. op inkomsten uit bclcqde kapltalen en op inkornsten
uit acttëu.

Verruocdcltjk bedrag der kohicren voor het dienstjaar 1957:
100 DOD000 frank (gelet op het bedraq del' kohteren ter zake opqemaakt
voor het dlenstjaar 1956 op 31 juli 1956: 47000000 frank).

Vcrmoedclijk bruto-bedrag van cie cr op betrekklnq hcbbcude irwin- .
qeu : 65 000 000 frank. .

Globaal voorultzlcht van ontvanqsten voor het dienstlaar 1957.

10 Bruto·ontvangsten :
Inninqcn bij de bron fr.
Invordertnqen door middel van kohiercn

'l70 + 65 =

141O 000000

535000000

Totaal
2" Wuarschijnlijke ontlastïnqen

1945 000 000
-45000000

fr.
Ir,

3" Netto-ontvangsten fr. I 900 000 000
Verantwoording van de verrneerdertnq 25000000 frank groot. ten

opzrchte van het voor het dlenstjaar 1956 aauqcnoruen beqrotinqs-
vooruitaicht :

Gelet op de uitslaqen voor het dienstjaar' 1956. op 31 juli 1956.
voorziet men een mecrdere opbrcnqst van belas~ing bij de bron,

Art. 4, - Nuvorderinqen '>an rechien der dienstiaren 1948
en !Jarige (pro memorle},

Raming der ontvanqsten : mhll.

Gezten de virtuele uitputting van de onder deze rubriek te rang-
schikken rcchten, schi] nt bet gewettigd het artikel slcchts pro
memor ie in de begroting voor het dienstjaar 1957. op te nernen. Er
werd aldus rceds gehandeld voor het dlr-nstjaar 1956, waarvoor aan
de hand van de thans verworven gegevens ecn netto-ontvanqst kan
voorzten worden van circa 15000 000 frank.

Art. 5. - BijbelastiTlg op het uît zonderliik: gecleelte: van bepuolde
inkomsten !J/m hei jam' 1951 ot vall het boekiaer atgesloten iTl de-
loop <>MI her [aar 1952 (pro memorle ).

Raming der ontvanqsten : nihil

Het artikel dient slechts IlrD memorie in de begroting voor het dienst-
jaar 1957 opqenomen, aanqezren de taxatieverricbtingen betreffendc
de bijbelasting waarvan sprake, virtuecl werden beëmdïqd in de iloop
van het jaar 1951.

Art. 6. - Speciale belastinq op het jncht-,
ois- of voçetvançsërecht,

Raming der ontvanqsten
teqen

2 800 000 frank.
2500 000 frank voor 1956;

ve rhoqinq 300 OQ(} frank.

Voor het dienstjaar 1955, beretkte de netto-ontvangst ± 2 800 000
frank.

Gelet op de uitslaqen voor het dienstjaar 1956 op 31 juli 1956. mag
de verrnoedelijke netto-opbrengst VOOrhet dienstjaar 1957 op dttzelfde
bedrag van 2800000 frank bepaald worden, zoals volgt uit onder-
staande berekcninq :

I" Bmto-ontvangst
2' Waarschijnlijke ontlusnnqen .

fr. 280.5 DOD
-5000

3" Netto-ontvangst fr. 2800000



Art, 7. -- 'I'uxe de circulution sur les véhicules tuitomobiles,

Evaluation des recettes.
contre

2 200 000 000 de francs.
2 040 000 000 de francs pour 1956:

uuqnu-ntnuou . 160000 000 de Irancs.

Résultats de l'exercice 1955:
I~l'cetk bruter
All 31 juillet 1955: 1875000 000 de francs.
A la ulöturc de l'c'~ercicc: 1961 000 000 de francs.
Produits pour l'exercice 1956:

I~l·n·ttc brute efiedi.'e au 31 juillet 1956, 20'14 000000 de Irnncs,
d'ail recette brute probable il la clôture de l'exercice ~ 2 130000 000
de francs (recette nette correspondante pour l'exercice 1956 cornplet :
2 100000000 de francs, supérieure dl' 60000 000 de Irancs à ln pre-
vision budqétairc de 20'10000 000 de francs}.

Produit présumé pour I'excrcice 1957:
1" Recette brute estimée devoir dépasser de

100000 000 de Irancs celle de 2 \30 000 000 de francs,
actuellement escomptée pour l'exercice 1956 com-
plet Ir.

2" Dégrèvements probables
2230000000
-30000000

3° Perceptions nettes ... Ir. 2 200 000 000'

Art. 8. - T'axe sur lee jeux et paris.

Evaluation des recettes
contre ~..

235 000000 de francs.
227 500000 francs pour 1956:

augmentation 7 500 000 francs.

Pour l'excretee 1955, la recette nette a atteint ± 238500000 francs.

Eu égard aux résultats acquis pour lexcrcice 1956, nu 31 juillet 1956,
le produit net présumé pour l'exercice 1957 peut être fixé à
235 000 000 de francs. d' après le calcul ci-après

10 Recette brute
2" Dëqrèvements probables,

235100000
- 100000

30 Recette nette fr. 235 000 000
\

Cette prévision ne comprend pas le produit à résulter de l'application
de la loi du 12 mars 1950} portant auq mentation dès additionnels ex tra-
ordinaires à la taxe relative aux sommes engagées à roccasion de
pronostics sur matches de football. Conformément aux dispositions de
ladite loi. ce produit est à imputer. au profit des provinces et des
communes. sur le budqet des Recettes ct des Depenses pour Ordre;
les prévisions y afferentes sont inscrttes dans cc dernier budqet à,
l'Intervention du Ministère de l'Intérieur,

Art. 9, - Recettes diverses.

Evaluation des recettes.
contre

1800 000 000 de francs,
2735000 000 de francs pour 1956;

diminution 935 000 000 de francs.

a) Sommes réalisées sur les produits des exercices clos (impôts
arriérés),

Evaluation des recettes.
contre

I 500 000 000 de francs,
2375000000 de francs pour 1956;

diminution 875 000 000 de francs.

Il n'est pas possible d'indiquer par nature d'impôts le montant pro-
bable des sommes qui seront réalisées sur les produits des exercices
clos. La nécessité de ne pas accentuer encore la complication déjà
excessive des écritures comptables se rapportant à de multiples impôts
et taxes constitue le motif pour lequel pareille discrimination ne peut
êbre établie, celle-ci n'étant possible qu'à la condition de comptabiliser
par nature d'impôts ct par exercice les produits relatifs à toute une
série d'exercices clos,

Montant non apure, à la clôture de l'exercice 1955, des rôles des
exercices 1955 et antérieurs en matière d'impôts directs ct de taxes y

[ 67 ] 4~I (1956.1957) _.- N. 1.

AI,t, 7. ,_. Verkeersbe/llstiniJ op cie itutouoeduigcIl.

Raming der ontvanqsten
teqcn

2 200000 000 frank,
2040000000 frank voor 1956;

verhoqlnq 160000 000 frank.

Llttslaqen van het dienstjnar 1955:
Bruto-ontvangst:
Op 31 [uli 1955: 1 875 000 000 frank,
ßij de afsluiting van het dicnstjanr : 1961000 000 frank,
Opbrcnqst VOOr het dtcnsttanr 1956:

U/{'rkelijke bruto-ontvangst op 31 [uli 1956: 2 044 000 000 frank.
waaruit volqt : wnacschiinliikc bndo-ontvangst bij de afsluiting van
hct dtcustjaar : 2 130000 000 frank (overeenstemmendc netto-ontvangst
voo•. het volledig dienstjaar 1956: 2100000000 frank, hetzl] 60 mil.
[ocn Irank meer d,an het beqrotlnqsvooruitaicht van 2040000 000 frank),

Vermocdelijke opbrcnqst voor het dienstjaar- 1957 ;
10 Bl'Ilto-ontvangst qeraamd op 100000 000 frank

meer dan die. 2 130000 000 frank groot, welke chans
voor het vollediq dienstjaar 1956 vcrwacht wordt. fr. 2230 000 000

2° Waarschtjnltjkc ontlasunqen , -·30 000000

30 Netto-ontvangsten Ir, 2200000000

Art. 8. - Beiestinq op het spel Cr! de ioeddenschuppen,

Raming der ontvanqsten
tegen

235 000000 frank,
227500000 frank voor 1956;

verhoqmq 7 500 000 frank.

De netto-ontvangst bereikte ± 238 500 000 frank voor het dienst-
jaar 1955.

Gelet op de uitslaqcn voor het dienstjaar 1956 op 31 juli 1956. maq
de vermoedelljke netto-~pbrcngst, voor het dienstjaar 1957. bepaald
wordcn op 235000 000 frank. volqcns onderstaande berekeninq :

10 B.ruto-ontvangst fr. 235 100 000
2" Waarschijnl!ike ontlastlnqen , - 100000

3° Netto-ontvangsten fr. 235 000 000

In vorenstaand vooruttalcht is' nlet beqrepen de opbrenqst welke
rnoet voortvloeien nit de toepassinq van de wet van 12 rnaart 1954
houdende verhoging van de buitenqewone opccntimes op de belasting
betreffende de sommen inqezet naar aanleidlnq van pronostieken op
voetbalmatches, Overeenkomstiq de beschikkinqen van bewuste wet,
is deze opbrenqst aan te rekeneu, tcn voordele van de provtnctënvn
de qemcenten, op de begroting van Ontvangsten en Uitgaven VOOr
Orde: de er op betrekking hebbendc vooruitztchten .ijn in deze laatste
begroting opgenomen door tocdoen van het Ministerie van Binnen-
Iandse Zakcn,

Art. 9, - Diverse ontvattgsten,

Raming der ontvanqsten
tegen

I 800000 000 frank,
2735000 000 frank voor 1956;

vermindering . 935 ()()O 000 frank.

a) Sommen oeckreqen op
(achte~stallige belestinçen),

Raming der ontvanqsten
tegen

tle opbrenqsien der "fges/oten dienstjaren

I 500 000 000 frank,
2 375 000 000 frank voor 1956;

vermindertnq . 875000000 frank,

Het is niet moqelijk pcr aard van belastinq het waarschijnlijk bedrag
aan te duiden van de sommen die verwezenlijkt zullen worden op de
opbrenqsten van de afgesloten dienstjaren, De noodzakehjkheld om
de reeds overrnatiqe ingewikkeldheid van de comptablllteitsschrtfturen
met betrekking tot veelvuldige belastinqen en taxes met te doen toene-
men. is ' de reden waarom dc r-qelijke discrtrninatie niet 'kan qeschieden,
welke slechrs mogelijk zou ztjn zo de opbrenqsten betreffende ecn
hele reeks afgesloten dienstjaren per aard van belasting en per dienst-
jaar qecornptablliseerd werden,

Niet aanqezuiverd bedrag, bij de afshüting van het dienstjaar 1955,
van de kohleren der dienstjaren 1955 en vorlqe ill zake directe belas-



4 - 1(1956-1957) -- N. 1.

asslmllécs, abstraction faite d'une part, des quotcs-parts provinciales
et comruunnles, d'autre part, des droits étnblis dans le domalne des
cotisntions fi percevoir pm' l'admlnlstratlon des contributions directes,
pour le compte de la Caisse nationale des pensions de retraite ct de
survie, en cxëcutton de l'arttcle 4, § I. 2", de la loi du Il macs 1954
(régime de pension des assurés libres) ; 13 568 000 COO de Francs.

Importance probable des l'l'cettes qui, compte tenu des résultats déjà
acquis, seront réalisées pour l'exercice 1956, en apurement du mon-
tant susvisé :

l " Recettes brutes
2" DégrE.>vements probables

fr. 7 070000000
··4770 000 000

2300 dao Dao3" Recettes flettes fr.

Montant probable, il la clôture de l'excretee 1956, des sommes qui,
en la même- matière, resteront ft apurer dans les rôles des exercices
1956 ct antérieurs (abstraction faite des quotes-parts provinciales et
communales et des cotisations établies en l'dation avec le -réqune de
pension des assurés libres) :

Restes des exercices 1955 ct antérieurs :
13568000 000 - 7070000000 = ...
Restes de l'excretee 1956 ...

fr. :J: 6 500 000 000
± 4 325 000 000

Total fr. ± 10 825 000 000

[ 68 1

tinqcn eu er mede gelijkgestelde taxes. md wcqlattnq, censdeels, van
de provincle- en qemccntedelcn. anderdecls, van de rcchtcn gevestigd
op het gebied del' bijdragen welku voor rekenlnq van de Rljkskas voor
rust- en overlevlnqspensloenen, door de admlnistratie der directe beles-
tingen te lnnen zijn in uitvocrlnq van artikel 'I, § l , 2°, der wet van
11 maart 1951 (pensiocnreqellnq voor de vrijwillig verzekcrden) :
13 568 000 000 frank.

Wmu-schiJnlijke omvang van de ontvanqsten die, rekeninq gehouden
met de rceds verworven uttslaçen, voor het dlenstjaar 1956 zullen
verwezenlijkt worden ter aanzuiverlnq van vorenbedoeld bedraq :

l' Bruto-ontvangsten .. ' fr. 7070 000 000
2' Waarschljnlijke ontlastinqcn _.- 4 770 000 ODO

3" Netto-ontvangsten , .. 2100000 ODDfI',

Waarschünlük bedraq, bl] de afsluitinq van het dtcnstjanr 1956.
van de souunen die op hetzelfdc qebied zullen aan te zuivercn blijven
in de kohlercn der dlenstjaren 1956 en vorige [nlet Inbeqrepcn de
provlncic- en qerneentedelen, noch de bijdraqcn gevestigd met betrek-
king tot de pensloenreqellnq voor de vrijwillig verzekcrden} :

Restcn der dicnstjaren 1955 en voriqe :
13 568 000 000 - 7 070 000 000 =
Resten van het dienstjaar 1956

,J: 6 500 000 000
± 'I 325 000 000

Totaal fr. ± la 825 000 000

Cc total est estimé pouvoir donner lieu, au cours de l'excretee 1957, Dit totaal wordt geacht In de loop van het dtcnstjaar 1957 aanleidinq
à une recette: rlette évaluée comme suit : te kunnen gevE.'n tot een als volgt gera<lmde netto-ontvangst :

r- Recettes brutes fr. 5425000 000 i- Bruto-ontvangsten ... fr. 5425 000 000
2" Dégrèvements probables - 3 925 000 000 2" Waarschijnlijke ontlastingen -- 3 925 000 000

--------~._-_.
3" Recettes nettes fr.. 1500000000 3" Netto-ontvangsten ... fr. 1500 000000

N. B. ~. Evaluation, pour l'exercice 1957, du montant total net <les
recettes qui seront réalisées en apurement de cotisations enrôlées au
cours d'exercices clos:

Perceptions au profit de l'Etat (voir plus haut) fr,
A imputer sur le budget des Recettes ct des

Dépenses pour Ordre :
Additionnels provinciaux ' .,
Additionnels communaux ...
Cotisations prévues à l'article 1, § 1. 2", de la loi

du Il mars t954 . (régime de pension des assurés
libres) ..

1500000 000

25000000
200 000000

15000 000

Total fr. 1770 000 000
b) Autres produits :

Evaluation des recettes.
contre

300 000 000 de francs.
360 000000 de francs pour 1956;

diminution 60 000000 de francs.

I. Taxes de vêrijicoiion des poids et mesures.

Un arrêté royal du 8 juin 1954, modifié par celui du 8 Iëvrter 1956,
a supprimé les taxes relatives à la vérification périodique des poids ct
mesures (y compris les opérations connexes de réfection et de rajus-
tage des poids}. tout en majorant. par contre, les taxes à percevoir
pour les opérations de vérification première.

Le montant probable de la recette globale qui sera opérée en la
matière pour l'excretee 1957, parait pouvoir être arrêté à 11500 000
francs (recette brute = recette nette).

2. Taxes des épreuves des récipients il gm: liquéfiés. compruues ou
dissous sous pression. et des appareils il vapeur et à air comprimé.

Les taxes prévues par l'arrêté royal du 29 septembre 1929 pour les
épreuves que doivent subir, en vue de leur transport. les récipients
destinés à contenir des g~z liquéfies ou comprimés. ne \Sont plus
appliquées, en pratique, lesdites épreuves étant confiées (arrêté royal
du 17 janvier 1931) à des organismes agréés à cet effet.

Les rôles relatifs à ia taxe sUI' les t'preuves d'appareils il. vapeur
et à air comprimé (taxe compensatoire des frais de déplacement rem-
boursés par l'Etat à l'ingénieur : loi du 10 août 1925 et arrêté royal
du 27 dito) sont formés par les fonctionnaires compétents del'Admi-
nistration des Mines et recouvrés par les soins des receveurs des
rontributlons.

Recette .totale présurnée pour l'exercice 1957 (recette brute ~~ recette
nette) : 50 000 francs, correspondant approximativement à celle qui
a été réalisée pour l'exercice 1955,

N. B. - Raming. voór het dienstjaar 1957, van het totaal nette-
hcdraq de,' ontvangsten, die zullen verwezenlijkt worden tot aanzuive-
ring van in de loop van afgesloten dienstjaren inqekohlerde aanslaqen :

Ontvanqsten ten bate van de Staaf [zie supra) fr. 1 SaD 000 000 '
Aan te rekenen op de begroting van Ontvanqsten

en Uitgaven voor Orde :
Provlncieopcenttmes
Gemeenteopcenumes
Bijdragen voorzien bi] artikel 4, § 1. 2", der we t

van Il maart 1954 (pensioenregeling voor de vr'ij-
willig verzekerden] ...

25000000
200000000

15 000000

Totaal fr. 1770 000000
b) Andere opbrenqsieri :

Raming der ontvanqsten
tegen

300 DOOooo frank.
360000000 frank VOOr 1956;

vcrmindcrtnq 60000000 frank.

L lik/oon.

Een koninklijk besluit van I) juni 1951, gewijzigd bl] dat van
8 februart 1956. heeft de ijklonen betreffende de periodische ijk [inbe-
grepen de cr mede samenhanqende verrichtingen van herstellen en jus-
teren der gewichten) afqeschaft, maar de VOOr de eerste ijk te innen
lonen daarentcqen opqevoerd.

r-.1enmeent het waarschijnlijk bedrag van de globale ontvangst welke
ter zake VOOr het dienstiaar 1957 zal gedaan worden, op 12500 000
frank te mogen ramen [bruto-ontvanqst = netto-ontvanqst],

2. Keurloon oooc houders van vloeibaer gemaakt. samenqedrukt of
onder drukking opgelost ga,~ en uoor stoom- ell persluchttcestellen,

De taxes bi] koninklijk besluit van 25 september 1929 voorzien voor
de proefnemingen, welke de vatcn, besternd om vloeibaar gemaakt of
sarnenqeperste gassen in te houdcn, met het oog op hua vervocr moeten
ondergaan, worden in de praktijk niet meer toeqepast, aanqezlen gezegde
proefnemlnqen toevertrouwd worden (koninklijk besluit van 17 januari
1931) aan tot dit doel aanqenomen organismen.

De kohieren betreffende de taxes op het beproeven van stoom- en
persluchttoestellen (belasting ter vergelding der re iskostan, door het
Rijk aan de ingenieur terugbetaald : wet van 10 auqustus 1925 en
koninklijk besluit van 27 dito) worden opgemaakt door de bevoeqde
arnbtenaren van het Mijnwezcn en inqevorderd door toedoen van de
ontvangers der belastingen.

Vermoedelijke totale ontvangst voor het drenstjaar 1957 [bruto-
ontvangst = netto-ontvanqst] ; 50000 frank, nagenoeg overeenstem-
mend met het bedrag dat voor het 'dlenstj aar 1955 geboekt werd,



3. T'nxe sur- le re('t?'tlll cculustrul des immeubles uppurtennnt ,HlX

lllliUIl.i prufessioflf'lcffcs.

(Tdx<: HIIlIllCIJe de '1 sO{ ù recouvrer selon J~~ formes prescrites pour
Il, recouvrement de la contribution foncière : article 13 de la loi du
31 mars 1898.)

Pl'oduHs réalisés :
Exercice 1952: 11 888 Irones.
Exercice 1953: Il 037 francs.
Exercice 1954: 4 333 francs.
Exc'rciee 1955: 12021 francs.
Recette présumée pOlll' l'e xcrcicc 1957 (recette brute "., recette nette)

10000 francs.

4. Rétribllti"" clu chef des poursultes ,

Alix termes de l'article 80 de l'arrêté- royal du 22 septembre 1937,
les frais des pcursuitus intentées l'II vue du recouvrement des impôts
directs sont versés intégralement aux huissiers tustrumentants, à moins
que ceux-ct ne jouissent en quallté d'agents de l'Administration, d'un
traitement il charge de l'Etat; dans cette éventualité, les hais dont il
s'agit sont portés en recette extraordinaire au profit du Trésor, Sale;
déduction de la quotité que le Ministre des Finances est autorisé à
alloue r auxdits aqents.

Resultats de l'exercice i955 :
Montant brut de la quotité attribuee au Trésor:
Au' 31 juillet 1955: 11 700 000 francs,
A la clôture de rexercice: 22100 000 francs,

Recette du Trésor pour l'exercice 1956:
Recette brute eflective au 31 juillet 1956: 11700000 francs, d'où

recette brute prcbuble il la clôture de l'exercice: 22500 000 francs.

Montant présumé des versements au Trésor pour l'exercice 1957
(recette brute = recette nette) : 22500 000 francs.

5. Intérêts de retard.

Sous cette rubrique, aucune distinction n'est faite entre les intérêts
de retard relatifs <mx impôts spécieux et ceux qui sc rapportent aux
impôts ordinaires.

Recette effective pOlh· I'exercice 1956 au 31 juillet 1956 :
brut: 226 000 000 de francs,
net: 153 ()()O 000 de francs.

Ces résultats permettent d'arrêter comme suit le produit présumé des
intérêts de retard pour rexercice 1957:

I" Recette brute: , ..
2· Dégrèvements probables

365000000
-1250()() 000

2400000003· Recette flCtte: ' .. fr,

6. Recettes extrnordinaices et ncculentelles, etc.

U s'agit des n'cettes effectuees par les receveurs des contributions,
qui ne peuvent être classées sous l'une des autres rubriques prévues.

Sont actuellement incluses SOllS cette rubrtque ;
a) les frais d'essai des ouvraqcs et des matières d'or, d'argent ct de

platine (sommes perçues à l'Intervention de l'Administration de la
Monnaie et versées mensuellement au compte d'un receveur des con-
tributions de l'agglomération bruxelloise}:

h) les retributions (lu che! de la délivrance d'extraits al' autres docu-
ments cadastraux (sommes payables à la conservation du cadastre,
qui les vire mensuellement au compte postal' du receveur dés contribu-
tions de j'agglomèrâtion bruxelloise, charqé d'en centraliser le produit);

c ) Le produit des souscriptions au Bulletin de" contributions (publi-
cation éditée par I'Administration des Contrbiutions directes);

d) Les excédents de caisse. forcements en recette, impôts payés
après avoir été admis en decharge, sommes revenant à des contribua-
bles qui. il défaut de renseignements suffisants et rnalqré [es recherches
adéquates. n'ont pu ètre remboursées ou payées aux intéressés, etc.

CaZe!tl cl" produit présumé desdites recettes pour l'exercice 1957 :

a) Frais d'essai des ouvrages ct matières d'or, d'argent
ct de platine;

Recette brute enregistrée pour les exercices 1954 et
J955: respectivement lOO 600 et 95600 francs.

[ 69 ] 'i. I (1956-1957) - N, 1.

3, Be/lISting op de kadustrnle opbrençst van de a<ln beroepsveteni-
yilllJerl toebehorende onroerende goederen,

(Jaarlljkse belasunq van 'I % in te vordercn volgens de reqelcn
voorqeschreven VOOl' de lnvorderlnq van de grondbelasting : artlkel 13
der wet van 31 rnaart 1898,)

Verwezenlljktc opbrenqsten :
Dlenstjaar 1952: IJ 888 Irank, .
Dtensrjaar 1953: 11037 frank.
Dienst] aar 1954: 4 333 frank.
Dienstjaar 1955: 12021 frank
Vcrrnocdeltjkc ontvangst voor het dienstjaar 1957 (bruto-ontvangst

~, netto-ontvangst) : la 000 frank,

4. Refdbutiegelclltrl wegens vervolgingen:

N aar Iuid van artlkcl 80 van hel koninklijk bcsluit van 22 september
t9]7, worden de kesten der met hct oog op de invorderlnq der directe
belastlnqen inqestclde vervolgingen onvcrminderd aan de werkende
deurwaarders gestort, tcnzl] deze in hocdantqheid van be ambten van
het bestuur ecn [aarweddc ten laste van de Staat qenteten: in deze
qebeurlükhetd, worden de kesten waarvan sprake, als bultenqewone
ontvanqst ten bate van de Schatkist qeboekt. onder aftrekkinq van hct
bcdraq dat de Mintstcr van Flnanctën qemachtlqd is aan gemelde
bcambten toe te kennen,

Llttslaqcn van het dïenstjaar 1955:
Bruto-bedrag van het aan de Schatkist toegekend deel :
Op 31 juli 1955: Il 700 000 frank.
Bij de afsluiting van het dtenstjaar : 22 4lJo 000 frank.

Ontvangst van de Schatktst voor het dienstjaar 1956:
Werkelijke bruto-ontvangst op 31 [uli 1956: Il 700 000 frank.

waaruit volgt: umerschiinltike hndo-ontv<lngst bi] de: afsluiting van
het dienstjaar : 22500 000 frank. '

Verrnocdeltjk bcdraq van de stortingen aan de Schatkist voor het
dienstj aar 1957 (bruto-ontvangst = netto-ontvanqst} :22500 000 frank.

5. Na!atigheic/siflteresten.

Onder deze rubriek, wordt geen onderscheid qemaakt tusson de nala-
tigheidsintcresten betreffende de bijzonde re belastingen en die: welke
op de gewone belastinqen slaan.

~Verkelijke ontvanqst voor het dienstjaar 1956 op 3 t juli 1956:
br uto : 226000000 frank.
netto : 153 000 000 frank.

Op grond hiervan schijnt de verrnoedelljke opbrenqst van de nalatig-
heldslnteresteu voor het dienstjaar 1957 als volgt te mogen bepaald
worden ;

1" Bruto-ontvangst
2· Waarschijnlijke ontlastingen

fr, 365000000
-125000000

3" Netto-ontvangst fr. 240000000

6. Buitenqeu/one of toevallige oniounpsten, enz.

Hier worden bedoeld de door de ontvanqers der belastmqen qedane
ontvanqsten welke niet kunnen gerangschikt worden onder één der
andere voorztenc rubrteken,

Deze rubrtck behelst thans :
a) de bedraqen gestort weqens keurloon voor werken uit goud, uit

ztlvcr of uit platine (sommen geïnd door tussenkornst van de Admini-
stratie van Muntwezcn en maandeltjks qestort op de rekeninq van eCD
ontvanqer der belastingen van de Brusselse agglomeratie);

ó) de verqeldinqen uit hoofde van de uitreikinq van kadastrale ult-
trckscls of andere kadastrale bescheiden (sommen betaald bij de bewa-
ring van he:t kadaster en maandehjks overqeschreven op de postre-
kening van de ontvanqer der belasttnqcn van de Brusselse agglomeratie,
die met de centralisatic cr van belast is);

c) De opbrengst der inschrijvingen op het Bulletin der belastinqen
(publicatie uitgegeven door de Administratie der directe bclastlnqen) :

d) De kasexcedenten, bezwarinqen in ontvanqst, bc1astingen betaald
nadat ze in ontlastinq werden aanqenomen. sornmen toekomende aan
belastinqphchtiqen die bi] gebrek aan voldoende inlichtingen en niet-
teqenstaande gepaste opzoekinqen aan de belanqhebbenden niet konden
teruqqestort of betaald worden, enz.

Berekeninq Varl de vermoedelijke opbrenqst valt beuruste ontvangsten
1'00, het dienstiaar 1957.-

li) Keurloon voor werken uit goud, uit zilver of uit
platina:

Bruto-ontvanqst geboekt voor de dienstjaren 1951 en
1955: ondcrschcldenhjk 100 600 en 95600 frank.



'1 - I ( 1956-1957) -- N.l.

Recette brute probable pour l'exercice 1957 ... fr. 100 000

b) Rérrlbuttons du chef de la dëltvrunce d'extraits ou
autres documents cadasrraux :

Recette brute enregistrée pour l'exercice 1955:
II 400 000 francs.

En vertu d'un arrêté royal du 25 Juin 1955. les tarifs
applicables sont augmentes de 50 % depuis juillet 1955,

Recette brute probable pour l'excretee 1957 ... 15000000

cl Autres recettes :
Recette brute ft prévoir pour l'exercice 1957, (y compris

'produit des souscriptions au Bulletin des Contributions :
200 000 francs) . 5 84D 000

d) Prévision d'ensemble pour l'exercice 1957 :
Montant brut des recettes
Restitutiolls probables

fr. 20 940 000
- 1000000

Montant net des recettes fr. 19940 000

7. Produit du contentieux.

(Amendes en matière d'impôts directs et de taxes y asslmllées.]
'Résultats de l'exercice 1955 :
Recette brute :
A" 31 juillet 1955 : :\i- 1 531000 francs;
A la clôture de l'exercice : ± 2 577000 francs.
Recette 'bmle effective pour l'exercice 1956 au 31 [ulllct 1956

1 483 000 francs.
Produit présumé pour l'exercice 1957 (recette brute = recette nette)

5 000 000 de francs, compte tenu des' nouvelles mesures prises en vue
de' ln répression des 'infractions en matière de taxe de circulation sm
les véhicules automobiles.

DOUANES ET ACCISES, ETC.

Art. 10. _. Droits d'entrée,

Evaluation des recettes.
contre.

5 500 000 000 de francs,
4900000000 de francs pour 1956;

augrn entation . 600000000 de francs.

Pour l'an nec en cours, l'évaluation des recettes i. provenir des droits
d' entrée a Hé fixée à 4 900000000 de francs. Compte tenu des recettes
des sept premiers mois, on pense que le rendement atteindra
5 500 000 000 de francs.

IJ est à présumer que cet état de choses sc maintiendra en 1957.

Art. 1J. - Accises et taxe de consommlition.

Evaluation des recettes.
contre

10843500 000 francs.
la 421000 000 de francs pour 1956;

augmentation . 422 500 000 francs.

D'une manière générale. les previsions de recettes en matière d'accises
sont basees sur le volume de la consommation des produits au COllI'S

de rannee précédent e en tenant compte de la tendance de cette con-
sommation, cu égard aux quantités consommées pendant les deux ou
les trois dernières années ct de tous les éléments connus qui sont de
nature il influencer la consommation de chaque produit pendant l'année
envisagée.

Les recettes réelles allant du mois de juillet 1955 à la fin du mois
de juin 1956. sont les suivantes :

1955
Juillet .
Août .
Septembre
Octobre
Novembre
Décembre

1956
Janvier ..
Février .
Mars
Avril
Mai
Juin

En millions
de francs

871
926
938
877
877
977
827
736
925
791
952
907

Total JO 601

[ 70 ]

Waarschtjnltjkc
1957

bruto-ontvanqst VOOr hct dlenst] aar
fI', 100000

b) Verqcldtnqcn uit hoofde van de ultrclkinq van
kadastrale uittrekscls of andere kadnstrale bescheiden :

Bruto-ontvanqst qcbockt VOOr het dienstjaar 1955:
Il 400 000 frank

Krachte ns ecn koninklijk bcsluit van 25 juni 1955. ziJn.
de toepasselljkc tartevcn met 50 % vcrhooqd sedert
JLlli 1955.

Waarschtjnlüke bruto-ontvanqst VOOr hct dienst-
[aar 1957 ... 15000000

c) Andcre ontvanqsten :
Bruto-ontvanqst te vcrwachtcn voor het dtenstjanr 1957

(mbcqrepen de opbrcnqst van de lnschrljvlnqcn op het
Bullet/Il cler belastinqen : 200000 frank) ... ... ... 58'10000

cl) Globaal voorultaicht voor'het dicnstjaar 1957 :
Bmto-bedrag der ontvanqsten ...
Waarschijnlijke tcruqbetaltnqen ,

fr. 20 940 000
--1000000

Netto-bedrag del" ontvanqstcn fr. 19940 000

7. Opbrenqst der qeschlllen.

(Boeten in zake directe belastinqen en er mede gdijkgestclde taxes.]
Uitslagen van het dienstjaar 1955 :
Bmto-ontvangst :
Op 31 [u]i 1955 : ± 1531000 frank
Bt] de afsluiting van het dienstjaar : ± 2 577 000 frank.
W ukelijke bruto-ontvangst VOOrhet dicnstjaar 1956 op 31 juli 1956 :

I 483 000 frank,
Vermocdelljke opbrengst voor hct dienstjaar 1957 (bruto-ontvanqst

= netto-ontvanqst] : 5 000 000 frank, rekeninq gehoudp1 met de nleuwe
maatreqelen welke getroffen werden met het oog op de beteuqellnq van
de overtredlnqen in zak e verkeersbdasting op de autovoet'tuigen.

DOUANEN, ACCIJNZEN, ENZ.
Art. la. - Inooerrechien,

Raming der ontvanqstcn
tegen

5 500 000 000 frank.
4900000000 frank voor 1956;

verhoging 600 000 000' frank.

De raming der ontvanqsten aan: lnvoerrechten werd voor het lopend
dlenstjaar op 4 900 000000 hank vastqesteld, Rekentnq houdend met
de ontvanqsten over de eerste zeven maanden, verwacht men dat de
ontvanqsten over het ganse [aar 5 soa 000000 frank zullen bereiken.

Deze ontwikkelinq zal ztch in 1957 hooqstwaarschilnlljk handhaven,

Art. Il. - Acciinzen en verbruikstexe.

Raming der ontvanqsten
teqen

la 8B 500 000 frank.
10421000000 [rank voor 1956;

verhoqtnq 422500 000 frank.

III 't algemeen steuncn de rnminqen van de accijnsontvangsten op
het peil van de consumptie van de produkten tijdens het voriqe [aar.
rekeninq houdende met de tendens van die consumptie qedurende de
laatste twee of drie jaren en met alle bekende elernenten welke van aard
zijn de consumptle van elk produkt gedurende het desbetreffende [aar
te beïnvloeden.

De feitdi [ke ontvariqsten over de periode 1 juli 1955 - 30 [uni 1956
bedragen

In millioenen
1955 frank

Juli 871
Augustus 926
September 938
Oktober 877
November 877
December 977

1956
Januari 827
Februari 736
Maart 925
April 791
Mei 952
[uni 907

Totaal 10604



Les droits d'accise et la taxe dl' consonunntion ont été perçus aLL
cours dl' l'annee L955, d'après les bases et taux en viqueur le 31 dëccm-
brc 195'1.

En Cl' qui concerne les huiles minérales légères, le taux de 320 francs
par hectolitre fixé par ln loi du 26 Juillet 1952 (Moni/ellr belge des
1 ct 2 septembre 1952), a été rendu définitif pm' la loi budqétaire du
29 décembre 1955,

ALI 31 mars 1956, les recettes réallsècs sur les ressources de l'exer-
cice 1955 s'élvvaicut à 10375 000 000 dl' francs.

La pré v ixion pour l'exercice 1955. qui était de 10 193000 000 de
frnncs, a dl' dépassée de 182 000 000 de francs.

POUl" t'exercice 1956. les prévisions ont été arbitrées il 10421000 000
de francs, On estime que les recettes de l'excretee dépasseront ces
prévisions; elles pourraient être de J'ordre de 10 789 500 000 francs,

Les prévisions de recettes pour l'exercice 1957 ont été établies sans
tenir compte de la mise en viqueur éventuelle au cours de cet exercice,
des disposltions de la Convention d'unification des droits d'acctse du
13 février 1950. notamment en- cc qui concerne les bières, les eaux
minérales. les tabacs ct les sucres.

Les différences les plus importantes entre les prévisions de recettes
proposees pour l'exercice 1957 ct celles adoptées pour l'exercice 1956
se constatent SUI' les produits ci-après :

Bières (+ 40 000 000 de [rnncs}, -- Cette plus-value est Justifiée par
une auqmentation des versements des matières premieres par rapport à
ceux des six derriiers mois correspondants de l'exercice précèdent.

Euux minewies (+ 22000000 de [rnncs ), - La consommation est
en constante progression.

Huiles minérales (benzine} (+ ne) 500 000 de fmocs). - L'augmen-
tation de la consommation est quasi régulière, elle est duc surtout il
lacr roisscment constant du nombre des véhicules.

T'abucs (+ 120 000 000 de francs). - La plus grande part de cette
majoration de recettes provient de l'auqmcntatlon du prix de vente des
ciqarcttes, .

Art. L2. - Taxe il'ouverture SUr: les débits de boissons fermentées
ou spiritueuses.

Evaluation des recettes : 90000000 de francs, comme pour 1956.

En 1955, les recettes n'ont atteint que 81900000 francs. On estime
néanmoins que pour l'exercice 1957, les recettes seront de l'ordre de
90 000 000 de francs,

Art. 13. - Taxes et produits divers.

Evaluation des recettes.
contre

170 500 000 francs,
189000 000 de francs pour 1956;

diminution 18 SaD 000 Irancs,

,,) Solde éventuel il encaisser par la Belgique sur les recettes com-
munes avec le Grand-Duché de Luxembourg.

Compte tenu des recettes effectuées en 1955 ct pendant les premiers
mois de 1956, on l'l'nt estimer à 100 000 000 de francs le solde que le
Grand-Duché de Luxembourg versera ä la Belgique au cours de rexer-
clce 1957.

b) Solde éventuel fi encaisser par la Belglqne sur les recettes corn-
munes avec le Grand-Duché de Luxernbourq en ce qui concerne les
droits d'accise sur les alcools.

On ne prévoit pas- qu'une recette sera fnite sur ce poste en 1957.

c) Taxes du chef de surveillance ct rétributions pour prestations
spéciales,

Eu égard aux perceptions effectuées en 1955 et pendant les premiers
Illois de 1956. la somme de 25000000 de francs prévue pour 1956
" été maintenue pour 1957,

<1) Recettes afférentes à des publications éditées par le Département,

Il s'agit du produit des abonnements aux circulaires administratives
ainsi que de la vente' nu public de brochures et de documentation, Sur
la base des recett es réalisées en 1955. la somme de 100 000 francs
inscrite pour 1956 a été maintenue pour 1957_

e) Intérêts de retard.
Le montant de ce produit est très variable. La recette probable -de

600 000 francs inscrite pour 1957 a été fixée sur la base des percep-
tions effectuées en 1955 ct pendant les premiers mois de 1956,

[ 71 ] 4:. 1(1956-1957) - N.!."

De accijnzcn en de vcrbrutkstaxe wcrdcn gedUl'ende het jaar 1955
geheven volqens qrondslaq en bedraqen welke op 31 decernber 1951
van kracht waren,

Wat de lichte minerale olie bctreft, Is het bcdraq van ]20 frank per
hectoliter, bepaald bij de wet van 26 juli 1952 (Belgisch Stuatsb/(l(/
van 1 en 2 scpternbcr (952), definitief qeiuaukt bij de bcqrotlnqswct
van 29 decernber 1955. .

Op 31 rnaart 1956. bedroegen de ontvanqstcn van het dlcnstjaar 1955.
10 375 000000 hank.

De raming VOOr het dlenstjaar 1955 (10 193 000000 frank) werd met
182 000 000 frank overschreden,

Voor het dienstjunr 1956, wercleu de ontvangsten op ID '!21 000 000
Frank gemamd, Verwacht wordt dat de ontvanqsten die rarnlnqen zullcn
overschrljden: ze zouden onqevccr 10789500 000 frank kunnen bedra-
qcn.

Voor het ramcn van de ontvanqstcn van .het dtenstjnar 1957 wcrd
qecu rekenlnq qehouden met ceri eventucle Inwerkingtreding van het
Verdraq tot Llnificatie van accijnzen Van 18 lcbruart 1950. namelijk
wat betreft bier, mlneraal water, tabak en suikcr.

De helanqrijkste verschlllen tusson de raminqen voorqesteld voor hct
d.e nstjaar 1957 en deze aanqcnomen VOOr het die nstjaar 1956 betreffen
de volqcnde produkten :

Bier (+ 40000 000 frank). - Die vcrmecrderlnq vloclt voort uit
ccn verhoging van de storting van qrondstoffen ten opzichte van de
overecnstemmendc laatste zes maanden Viln het vorige dienstjaar.

Minernal 1V<lter (\- 22000 000 frank). - De consumptie blijft stijgen.

Minerale olie (benzine) (+ 239500 000 [rnnk], - De verrneerdertnq
vnn de consurnptle volgt een stijqcnde Iijn: zulks Is vooral tee te schrt]-
ven aan de verhoqlnq van het aantal voertuiqen,

'I'abak: (+ IZOOOOOOO [ronk}. - De opbrenqstverniecrderinq spruit
hoofdzakelijk VOOrt uit de verhoging van de verkoopprijs van de siqa-
rettcn.

Art. 12. _. Openinçsbelostinq op <le slijterijen Villl iJegiste
of lIan geestrijke drunken.

Raming der ontvanqsten : 90 000 000 frank. zoals voor 1956.

In L955 bereikten de ontvanqstcn slechts 81900000 frank. Verwacht
wordt evenwel dat voor het dienstj aar 1957 de ontvangsten onqeveer
90 000 000 frank zullen bedragen.

Art. 13 - Diverse taxes er! opbrenqsten.

Raming del' ontvangsten
tegen

170500 000 frank,
189 000 000 frank voor-1956;

vermlnderinq , 18500 000 'rank.

it) Eventueel saldo door België te incasseren op de gemeenschappe-
lijke ontvangsten met het Groothertogdom Luxernburq,

Rekening houdende met de ontvangsten over 1955 en over de eerstc
maanden in 1956. milg men het saldo dat het Groothertogdom Luxem-
burg aan België zal storten in de loop van het dlenstjaar 1957. ramen
op 100 000 000 frank.

b) Eventueel saldo door Belqië te incassercn op de qemeenschappe,
lijlœ ontvanqsten met het Groothertogdom Luxembur-g, wat betreft de
alcoholaccijns.

Er worden geen ontvangsten voorzten voor deze rubriek in 1957,

c) Taxes voor bewakinqcn en retributies VOOr bijzondere dienst-
prestaties.

Ten overstaan van de inninqen over 1955 en gedurende de eerste
maanden van 1956. werd het vcorzlene bcdraq van 25000000 frank
behouden voor 1957.

d) Opbrengst verbonden aan publicatiên uitgaande van het Depar-
tement.

Het betreft hier de opbrenqst van de abonnementen op de rondzend-
brteven van het Bestuur alsrnede van de verkoop aan particulieren van
brochures en documentatie, Op basis van de ontvanqsten verwezenlijkt
in 1955 werd het voorl956 voorztene bedrag van 400000 frank behou-
den voor 1957.

e) Nalatlqheldslnterest.
Deze opbrengst is zeer wlsselvalllq. Bi] het vaststellen der vermoe-

delijke ontvangsten van 600000 frank voor 1957 werd rekeninq gehou-
den met de ontvanqsten over 1955 en enkele maanden van 1956.



'! - I ( 1956-1957) .--- N, I.

lJ Taxe d'expertise des viandes.
Cette taxe n'est plus exigée que lors du contrôle des viandes, gmisses

ct issues. cc qui cxpllque la diminution dl' recette (3500 000 francs)
comparativement aux prévisions antérieures.

!I) Recettes cxtruordtnuircs ct accidentelles, Iorccmeuts en recette, etc.

Cette rubriquv cnqlobe diverses recettes provenant de la vente de
curncts de séjour ct de Formules de documents. de la remise de- 2 %
rcveuaut il l'Etat sur ks, droits dl' magasin perçus pour compte des
communes. de la. vente de marchandises abandonnées. etc. Le rende-
ment de ces recettes est très variable. il peut être estimé à 5000 000 de
francs pour 1957.

") Produit du contentieux.
Sur la base des perceptions nctucllcs, il est à prévoir que les recettes

seront inférieures de quelque 15000 000 de francs à celles de 52000000
de Francs figllrant "U budget de 1956.

ENREGISTREMENT. ETC.

Art. 14 à 23. - Enregistrement- erc,

Evaluatlon des recettes.
contre

31 360 000 000 de francs.
29 706 000 000 de francs pour 1956;

augmentation . 1 654 000000 de francs.

I. - Enregistrement (art. 14).

Evaluation des recettes.
contre

2 900 000 000 de francs.
2.600000 000 de francs pour 1956;

JOO 000 000 de francs.augmentation .

En t 955, les recettes se sont élevées à 2 750 000 000 de francs.
Pour l'ensemble des, six premiers mois de 1956. les recettes sont

sensiblement supérieures à celles de la période correspondante de 1955.
Elles permettent d'espérer. pour J'exercice courant. une recette totale
non inférieure à 2 850 000 000 de francs.

D'après ces éléments. on peut s'attendre. pour 1957. à une •.ccette
de quelque 2 900 000 000 de francs.

II. - GrefEe (art. 15).

Evaluation des recettes. 53 000 000 'de francs.
contre 88 000 000 de francs pour 1956;

diminution 35 000 000 de francs.

Les recettes de drolts de gl'elfe peuvent être évaluées. pour l'année
1956. il 12 000 000 de francs.

I." prévision de 88000000 de francs avait été inscrite au budget de
1956, en supposant que la nouvelle Joi sur le registre du commerce
entrerait En vigueur cette année ..

Comme cela ne sera vraisemblablement pas le cas. les recettes supplé-
mentaires Oll exceptionnelles prévues en raison de ladite loi doivent
être reportées sur l'exercice 1957.

La différence entre le montant des prévisions pour 1956 et celui des
prévisions pour 1957 résulte notamment de la réduction, lors de la
discusston du projet susvisé devant le Sénat. du droit établi pour la
nouvelle immatriculation au registre du commerce des commerçants et
artisans déjà inscrits,

III. -- S'lCcessîons (art. 17).

Evaluation des recettes.
contre

I 500 000 000 de francs,
1250000000 de francs pour 1956;

augmentation 250 000 000 de francs.

Les recettes de rexercice 1955 se sont élevées il 1 400 000 000 de
francs.

A en juger notamment par les recettes des derniers mois de 1955
ct du premier semestre de 1956, on peut s'attendre, pour tensemble de
rexercice courant. à une recette de I'ordre de I 430 000 000 de francs.
I

Les prévisions pour 1957 peuvent raisonnablement être fixées à
1 500 000 000 de francs.

[ 72 J

I) Taxe voor vleeskeurlnq.
Deze taxe wordt alleen nog geïnd voor controle op vlces, vet en

afval, hetqecn de vcrmlndèrlnq in ontvangsten van 3500 000 frank
verklaart ten opztchtc van de vooruttztchtcn der vorige [aren,

g) Buttençewone en toevalllqe ontvanqsten, bezwarinqen in ont-
vanqst, enz.

Deze rubrlck ornvat volqende opbrenqstcn : bezwarlnqcn in ontvanqst,
verkoop van verblüfboekles en Iormullereu. afhouding van 2 'f<. toc-
komende aan de Staat op de rnaqazljnrechtcn qcïnd voor rckeninq der
gemeenten, verkoop van verlaten goederen, enz. Veranderlijke opbrenqst
waarvan de ontvangst voor 1957 op 5 000 000 frank qeschat wordt.

h) Opbrcnqst van de geschillen.
Op qrond van de huldige ontvanqsten mag worden aanqenomcn dat,

ten overstaan van de raminq van 52000000 frank VOOr 1956, de ont-
vangsten met onqevccr 15000 000 frank zullen vermlnderen.

REGISTRATIE, ENZ.

Art. 14 tot 23. - R.egistratie. enz.

Ramlnq der ontvangstn
tegen

31 360 000 000 frank.
29 706000 000 Frank voor 1956;

verhoging 1 654 000 000 frank.

I. - Registratie (art. 14).

Raminq der ontvangsten 2 900 000 000 Frank,
tegen 2600 000000 frank voor 1956;

verhoging 300 000 000 frank,

In 1955 bedroeqen de ontvanqsten 2750000000 frank.
Voor de eerste aes maanden sarnen. van 1956. overtreffen de ont-

vanqsten în gevoelige mate die van de overeenstemmende periode van
1955. ZIJ laten een totale ontvanqst voor het lopend dienstjaar ver-
hopen van niet minder dan 2850000 000 frank.

Naar deze gegevens mag men, voor 1957. een ontvangst verwachten
van onqeveer 2 900 000 000 frank.

II. - Griffie (art. 15).

5J 000 000 Irank,
8&000 000 frank voor 1956;

Raming del' ontvangsten
teqen

vcrminderinq •. 35 000 000 frank.

De ontvanqsten van griffierechten mogen voor, het jaar 1956 op
12000 000 frank worden geraamd.

De raming van 88000000 frank was in de begroting van 1956
inqeschreven geworden in de veronderstelling dat de nicuwe wet op
her handelsreqlster dit [aar in werking ging tredcn,

Daar dit waarschijnlijk niet het geval zal zijn. dienen de bijkomende
uitzonderlilke ontvangsten omwille van bedoelde wet voorzien, naar
het dienstjaar 1957 overqebracht,

Het verschil tussen het bedrag der raminqcn voor 1956 en dit van
de ramingen voorl957 vloeit namelijk voort uit de vermindering in
de loop van de discussle van bedoeld ontwerp in de Senaat. van hct
recht gevestigd op de nieuwe inschrijving in het handelsreqlster van
de reeds ingeschreven handelaren en ambachtslieden.

IlL - Successierechten (art. 17).

Raming der ontvangsten
tegen

1 500 000 000 frank.
1 250 000000 frank voor 1956;

verhoging 250 000 000 frank.

De onrvanqsten van het dienstjaar 1955 beliepen 1400000000 frank.

Te oordelen namelijk naar de ontvangsten van de laatste maanden
van 1955 en het eerste semester van 1956 mag voor gans 'het Iopend
dienstjaar een ' ontvangst van onqeveer 1 130'QOD 000 frank worden
verwacht,

De ramingen voor 1957 mogen redelijkerwljze op 1500000000 frank
worden vastçesteld,



IV. 'l'ùubce el luxes assimilées 1/11 timbre (urt. 19).

Evaluaüon des recettes.
contre

26 555 000 000 de francs,
25 490 000 000 de francs pour 1956;

auqmcntation I 065 000 000 de francs.

Les prév lsions budqétulrcs des recettes pOLIrJ'exercice 19.56 s'élèvent
" 25 ~90 000 000 dl' francs.

Les six premiers Illois de 1956 accusent une plus-value de
443 000 000 dl' francs pur rapport aux prévisions budgétaires pour la
même période.

Compte tenu de cette situation ct des recettes probables. pour le
deuxième semestre de 1956 on peut évaluer à 26555 000 000 de francs
le montant des recettes probables l'OUI' 1956.

Il semble permis de prévoir le même montant et de fixe" à
26555 000 000 de francs I" montant des recettes. probables POUl- l'année
1957 en matlère de timbre ct de taxes assimilées "U timbre.

V. -- AIl/,.es recettes (art. 16, 1&,20.21,22 et 23).

352 000 000 de francs,
278 000 000 de francs pour 1956;

Evaluation des recettes.
contre

augmentation . 74 000 000 de francs.

Ces montants Sc décomposent comme suit :

[ 73 J 4- I (1956-i957) - N. 1.

IV. -- Ze[jelr-e('!Jten en met het zeqc! gelîjkllestdcle t,jxes (art. 19).

Hallling der ontvanqsten
teqen

26 555 000 000 frank,
25490 000 000 frank voor 1956;

verhcqlnq I 065 000 000 frank. .

De beqrotlnqsramlnqen van de ontvangsten VOO" het dlenstjaar 1956
belopcn 25 490000 000 Irank.

De eerste zes maandcn van 1956 wijzen op een rneeropbrenqst van
443000000 frank in verqcll] king met de hcqrotlnqsraminqen voor
dezelfde perlode.

Gelct op deze toestand en op de verrnoedelijkc ontvanqstcn voor
hot twecde scmcstcr van 1956 kan het bedraq van de verrnocdelijke
ontvanqsten voor 1956 op 26555000 000 frank wordcn geraamd.

Men mag hceaelfde bcdraq voorztcn en de verruoedelijkc ontvanqsten
voor het [aur 1957 Inzeke zeqelrechten en met het zeqe] gelijkgestelde
taxes op 26555 000 000 frank vastseellen.

V. - Andere onll'unysten

Raming der ontvangsten
tegen

(art. 16. 18, 20, 21. 22 en 23).

352 000 000 frank,
278 000 000 frank voor 1956;

verhoqinq 7'l 000 000 frank.

Deze bedraqen kunncn als volgt omqeslaqen worden

..- ~",".~-~ - _ ...- -- -~.....•. .~ - _ .. ---_.

Recouvrement
Previsions des six premiers Prévisions
pour 1957 mois de 1956 pour 1956

(chiffres ronds)
- - -

InL'orde:dny
Ramingen Vlltl de euste zes Ramingen
uoor 1957 ",aamiea vall 1956 voor 1956

(ronde: bedreqen}

Droits d'hypothèque ._. _ .. - .. .. . 41000 000 20450000 40000000 Hypotheekrechten.

Taxe sur les A.S.RL. (l) ... '" ... 27000 ÖOO 25943000 23000000 Taxe op de V.Z.W.O_ (î )-

Amendes en matière d'impôts . ... ... 43000000 22 663000 40000000 Gcldboetcn inzake belastlngen .

Intérêts moratoires en matière d'Impôts. 15000000 7254 000 20000000 Moratoire Tnteresten mzake befasttnqen,

Assistance judiciaire ct procédure qra- 6000000 3 095 000 5000000 Gerechtelijke bijstand en kosteloze
tuite. r rechtspleqînq.

Amendes de condamnation en matières 220000000(~) 82986000 150000000 Geldboeten voor vercordelinqen in zaken
diverses. van verschdlcnde aard •

.----_._----_.~~~--

Totaux .... ... ... 352 000000 162391000 278000000 Totalen •

(I) Le recouvrement de cette taxe a lieu normalement au début
de lannée [taxe exigible le 31 mars).

(2) Eu êgard à la décision d'augmenter le nombre de décimes dont
le montanë des amendes pénales est actuellement majoré. il y a lieu de
prévoir une recette supplémentaire de rordre de 60000000 de francs à
laquelle il faut également ajouter une plus-value normale de
10 000 000 de francs.

(l) Deze taxe wordt normaal bij de aanvang van het jaar inge-
vorderd ':(taxe op 31 maart eisbaar).

(") Met het oog op de beslisslnq het getal decimes te vermeerderen
wearrnee het bedraq van de strafboeten thans verhoogd wordt, bestaat
er aanleiding toe om een bijkomende ontvangst van circa 60000000
frank te voorzten waarbij eveneens een normale meerwaarde van
10 000 000 frank: dlent gevoegd.



4-1 (1956-1957)--- N. 1. [ 7'.1 ]

TITRE II. TITEL II.

RECETTES NON FISCALES. NIET~FISCALE ONTVANGSTEN.

CHAPITRE I. HOOFDSTUK I.

TAXES. PEAGES ET REDEVANCES. TAXES, TOLGELDEN EN CIJNZEN.

Enregistrement ct Domaines. Registratie en Domelnen.

Art. 101. -- Pw·t dans le produit des instullutions portunires. Art. 101. - Aundce! lfl de opbtenqst l'a" cie Jliwenirlrichtingefl.

Evaluation des rccettes : 1750 000 francs. comme pour 1956.

Ministère des Communications.

Art. !O2-1. -- Appareils récepteurs de Cildiodi/lusion privés,
!J compris li! télévision. Rede""r!cc bride.

Evaluation des recettes
contre ...

. 370 400 000 francs.
337 952 000 francs pour 1956;

augmentation 32 HIJ 000 francs.

Cette évaluation s'établit comme suit:

I· Radiodi ffusion sonore:
Fin décembre 1955. le nombre des abonnés était de
Nombre de déclarations nouvelles en 1956 ...

2050000
160000

On peut donc escompte,' que pour fin 1956 lenombre de
déclarations sera de .,

Renonciations en fin d'année 1956 ...
2210000'

55 000

Aantal houders die de vergoeding voor 1957 zullcn
2 155 000 betalcn 21550m

Nombre de détenteurs qui doivent acquitter la redevance
pour 1957 ".

2, 155000 déte-nteurs payant une redevance complète
de IH francs fr. 3\0320000

1'10000 déclarations nouvelles 'clans le courant de 1957
payant une- redevance moyenne cl" 114/2 francs la 080 000

Total Fr. 320 400 000

fr. 50 000 0002" Télévision

Total général fr. 370 400 000

Le Gouvernement a l'Intention de fixer, par voie légale. le montant
des redevances Ù percevoir pour J'utilisation des-postes de télévision.

Art. 102·2.-·· Administration des T'runspoc!s, Trunsport de personr!es,

Evaluation des recettes : 2271 000 francs. connue pour 1956.

Redevances l'xigèes des exploitants d'autobus, d'autocars ct de taxis,
par application des arrêtés' dl! Régent du 15 mars 1947 et du 22 mai
1947.

Art. 102-3. - OlM:e iles Transports par route. Transport des choses.

Evaluation des recettes
contre ,.,

3 270 000 francs.
3 200 000 francs pour 1956;

augmentation 70 000 francs.

Redevances annuelles Eixées par J'arrêté royal du 9 mai 1936 portant
règIement général relatif au transport de choses par véhicules auto-
mobiles et l'arrêté du Régent du 5 février 1946. Chiffre mis en 'rapport
avec la n'alité.

Art. 102·4. - Aéronautique.

Evaluation des recettes
contre ...

568 000 francs.
460 000 francs pour .1956;

augmentation 108 000 francs.

Ranunq ~(~r ontvangsten: 1 750 000 frank. zoals voor 1956.

Ministcrie van v erueerswezen.

Art. 102·[, - Pdl'ate radio-ont uunqtoestelien,
met inbegrip van de teleuisie. Brnto-beëelino,

Ranling der ontvanqstcn
teqen

370 400 000 frnnk,
337952 000 frank voor 1956;

verhoqinq 32 448 000 frank.

Deze raming wordt berekcnd als volqt:

1" Klankomroep :
Einde deccrnber 1955 bedroeq het aantal abonncnten
Nicuwe aangiften in 1956 ...

2050000
160000

Men mag dus hopen dat cincle 1956 het aantal aan-
giften zal bclopen tot

Aantalopgaven einde 1956
2210000

55000

2. 155000· houders die de vollediqc verqoedinq van
1'14 [rank betalen ... fr. 310320000

140000 nieuwe aanqiften in' de loop van 1957 met
eerr gemiddelde vergoeding van 14'1:/2 frank 10080 000

.T'otaa! ... fr. 320400000

500000002" Tclcvisie

Alqcmcen totaal fr. 370 '100 000

De Regering heeft het inzicht. lanqs wcttclïjke weg. het bedr-aq der
te lnnen taxes op de televtsieapparaten vast te stellen.

Art. 102·2. - Be-stuur van het Vervoer. Veruoer van pecsonen.

Ra;";ng de. ontvanqsten : 2 271 000 frank. zoals voor 1956.

Verqeedînqen geëist van de autobus-, autocar- en taxiexploitanten
(besluiten van de Regent van 15 maart 19':17en van 22 mei (947).

Art. 102-3, _. BUreall t'OOr het Wegvervoer. Vervoer "ar! t'oorwerpen.

Raming der ontvanqsten
teqen

3 270 000 frank.
3 200 000 frank voor 1956;

verhoqinq " 70 000 frank.

jaarhjkse taxes vastqesteld bij koninklijk besluit van 9 mei 1936
houdcnde alqemeen reglement betreffende het goederenvervoer met
autovoerturqen en besluit van de Regent van 5 februan 1946. Cijfer
in overeenstemrninq gebracht met de werkelijkheld.

Art. 102-1. - Luchrvnsrt,

Raming der ontvangsten
teqen

568 000 frank.
460 000 frank voor 1956;

verhoqinq 108 000 frank.



Recettes provenant des redevances pour la police d'aérodrome, des
rcdevnnccs "datives aux licences ct qualifications du personnel navi-
\lant (art. 5 de la loi du 27 juin 1937) ainsi que des redevances pour
les opérations de contrôle d' essais et de surveillance des aërone fs
(mrNê du Réqcnt du 6 mal 1946). Chiffre porté au niveau de la
recette escomptée.

Art. 102-5. - Tourisme.

Evaluation des reccttes : 65000 francs comme pour 1956,

Exécution du statut de l'hôtellerie [arrêté royal du 26 août 1935).

Art. 102·6.. - Paquebots Ostende-Douvres ct pElsslIgcs C(CUIU
de l'ESC/lut.

Evaluatlon des recettes.
contre

207 000 000 de francs,
185 000 000 de francs pour 1956:

auqmcntation . 22 000 000 de francs.

Il est à prévoir que les recettes de 1957 seront ml moins égales à
celles réalisées en 1955.

a) Service des paquebots Ostende-Douvres.
Tarifs approuvés par diverses décislons ministérielles, prises en exé-

cution de l'arrêté royal du 4 février 1846.

b) Passages d'eau de l'Escaut.
Tarifs approuvés:

I" POllI' Anwrs-Sainte-Anne. par arrêté ministériel du 26 février 1930
(modifié par les arrêtés ultérieurs)' pris en exécution de l'arrêté royal
d u Ja septembre 1913;

2" pour les passages d'eau (Burcht' ct Kruibeke). par l'arrêté miriis-
tériel du 31 decembre 1936 (modifié par les arrêtés ultérieurs) pris en
exécution de l'arrêté royal du 31 décembre .1936.

Art. 102-7. - Droits de pilotagr: r:t cfe rr:morque,

Evaluation des recettes,
contre

90 000 000 de francs,
80 000000 de francs pour 1956;

10 000 000 de francs.augmentation •

Une revision complète des bases de perception est à l'étude avec
les autorites néerlandaises. Les nouveaux tarifs pourront vraisembla-
blement être mis en application en 1957.

Droits de pilotage: droits établis par l'arrêté royal du 2 août 1842
ct la convention hollando-belqc du 20 mai 1813. ainsi que par les
arrêtés royaux des 17. 18, 27, 2&, 29 cl 30 décembre 1951.

Droits de remorque: tarifs fixés par l'arrêté du Régent du 28 avril
1948.

Art. 102·8. - Commissariats maritimes. Service d'iitspr:Ction
maritime et service dr: jangr:ilge.

Evaluation des recettes
contre ...

8 500 000 francs.
7500 000 francs pour 1956:

I 000 000 de francs.augmenta tion

Les droits sont prélevés par application, pour ce qui concerne:
La Police marithne, de l'arrêté royal du 11 juillet 1951;

L'Inspection maritime, cie larrêté royal du 19 mai 1947;

Le Jaugeage. de l'arrêté royal du 15 février 1946.

Augmentation des recettes due à l'accroissement du trafic maritime.

Art. 102·9. - Postes.
a ) Valeurs postales.

Evaluation des recettes
contre ...

2 058 ü85 000 francs.
1925173000 francs pour 1956;

augmentation 132 912 000 fran cs.

Les évaluations de recettes sont basées sur les dispositions suivantes

[ 75 ] 4-I{1956-1957)--N.1.

Ontvanqstcn voortkomcnde van de polltlerechten, taxes betrekktnq
hebbcndc op de vcrqunninqen en kwaltftcaucs van het vlicqcnd per-
soneel (art. 5 van de wet van 27 juni 1937) alsmcde de verqocdlnqen
ult hoofde van vcrrtchtinqcn voor contrôle, proeven en tocztcht van
vllcqtulqen (beslutt van de Regent van 6 mei 1946). Cijfer in overccn-
sternmlnq qcbracht met de verwachte ontvanqsten.

Art. 102-5. - Toertsme.

Raming der ontvangsten: 65000 frank. zoals voor 1956.

Uitvoering van hct statuut van hot hotelwezen (koninklijk beslult
van 26 auqustus 1935).

Art. 102-6. - Puketboten Oostende-Douee
en overzetdiensten Viln de Schelde.

Raming der ontvanqsten
tegen

207 000 000 frank.
185 000 000 frank voor 1956;

verhoging 22 000 000 frank,

Het is te voorzten dat dl' ontvanqsten voor 1957 tcn rninste gelijk
rullen 2:ijn aan die in 1955 verwezcnlljkt.

a) Dlenst der paketboten.
Tarieven goedgekeurd bl] verscheidene minlstertële beslissinqcn,

qetroffen in uitvoerinq van het koninklijk besluit van 4 Iebruari l8'l6.

b) Överzetdlensten van de Schelde.
T'arleven qoedqekeurd :
I" vcor Antwerpen-Slnt-Anna. bi] minlsterieel besluit van 26 februari

1930 (gl'wijzigd bij latere besluiten) getroffen in uitvoering van het
koninklijk besluit van 30 september 1913;

2" voor de overzetdicnsten (Burcht en Kruibeke) bij minlstertcel
besluit van 31 decernber 1936 (gewijzigd door de' latere besluiten]
getroffen in uitvocrlnq van hct koninklijk besluit van 31 decernber 1936.

Art. 102-7. - Loods- en sleepgelden,

Raming der ontvangsten
teqen

90 000 000 frank,
80000 000 frank VOOr1956;

verhoging to 000 000 frank.

Een hcrzlenlnq van inningsbases is ter studie mel de Nederlandse
autorrteiten. De nieuwe taricven zullen waarschijnlijk in voeqe kunnen
gebracht worden in 1957.

Loodsqelden : rechten vastqesteld bij koninklijk besluit van 2 auqustus
1842, de Hollands-Belqtsche ovcreenkomst van 20 mei 1843 en de
koninklijke bcsluitr-n van 17. 18. 27.28. 29 en JO dccember 1951.

Sleepqelden : tarieven vastqesreld bi] besluit van de Regent van
28 april 1948.

Art. 102-&. - Zeeueoctpolitie. Zeevnertinspecttediensi
en metinqsdienst,

Raming der ontvanqsten
teqen

Il 500 000 frank.
7500 000 frank voor 1956;

ver.hoging 1 000 000 frank

De rechten worden geheven bij toepassing van:
Voor wat betreft de Zeevaartpolitte. het koninklijk besluit van

11 juli .1951;
Voor wat betreft de Zeevaartlnspectiedlenst, het koninklijk besluit

van 19 mei 1947;
Voor wat betrelt de Metinqsdienst, het koninklijk besluit van

15 februari 1916,

Vermeerdering voortvloeiend uit de ultbreidinq van het verkeer.

Art. 102-9. - Posteriien,
a) Postwaarden.

Raming der ontvanqsten
tegen

2 058 085 000 frank,
1925 173 000 frank voor 1956:

verhoging 132912 000 frank.

De ramingen der ontvangsten werden gedaan op grond van hlerna-



4-1 (1956-1957)- N, 1.

et r-n prenant comme point de comparaison les résultats effectifs
atteints pendant les six premiers Illois dl' 195&,

Arrêté royal du 10 septembre [936 coordonnant la réqlerucntatlou
orqaniquc postale:

Arrêté- du Rëqcut du .30 août 19-15 portant majoration des tartfs
postaux, modifié- par ceux du 15 décembre 1948 ct du 9 novembre
1949: par l'arrêté royal du 3 mars 1951 ct par celui du [9 décembre
1952.

Ar ranqcmcnt hollando-bclqe du 25 mars 19'17 pour les tarifs spéciaux
avec la Hollande.

Les présentes évaluations tiennent compte d'un relèvement de certains
tarifs actuellement fi l'etude.

b) Transit international.

Evaluation des recettes: 500000 frnucs comme pour 1956,

Quoique les recettes il provenir du transit international aient une tcn-
dance constante il diminuer. J'on peu] prévoir pour 1957 une recette
Identique il ce llc de l'année précédente.

cl Franchise postale.

Evaluation des recettes: 13.300000 francs comme pour 1956.

Le montant a été calculé sur base des statistiques tenues en 1955,

Ministère des Alfaires Étrangères.

Art. 103. - Produit des droits de chancellerie, taxes consulaires
et oisn des passeports.

Evaluation des recettes: 20 000 000 de francs, comme pour 1956.

Les recettes en la matière peuvent être arbitrées à une somme égale
il celle prévue pour l'exercice 1956.

Ministère de l'Instruction Publique,

Art. W4-1. - Droits d'entrée à ln Bibliothèque royale et dans tes Musées
cle l'Etat (arrêté wyal du 7 juillet 1924).

Evaluation des recettes: 1 000000 de francs. comme pour 1956.

Art. 104-2. - Droits d'inscription et minervat.

Evaluation des recettes
contre ...

24 000 000 de francs,
22500 000 francs pour 1956:

auqrncntation 1 500 000 francs.

Augmentation du nombre de certains droits d'inscrtptton.

Min.istère de la Santé Publique et de la Famille.

Art. 105-i. - Produit des patentes de santé et des droits saniteires
{Service sanitaire des ports, uéroports et frontières).

Evaluation des recettes: 450000 francs, comme pOlir 1956.

Art. 105-2. -- Produit des services de désinfection.

Evaluation des recettes : 645000 francs, comme pour 1956.

Ministère de l'Agriculture.

Art. t06·1. -- Produits du Lsborntoùe de Diagnostic
et de Recherches vétérinaires.

Evaluation des recettes
contre- ...

l S 84a 000 francs,
24 040 000 francs pour 1956:

dirninution 5 200 000 francs.

A. - Remboursement des frais - d'analyses de viandes; effectuées
pour compte de vétérinaires privés.

Recette prévu" pour 1957 : 40000 francs.
Cette somme représente 500 analyses à 80 francs,
Base légale de la recette: arrêté rninistêrlcl du 30 octobre 1937 et

décision du 29 mai 1952,

L 76 ]

volqende bcpallnqen met daarbij als vergelijking de werkelijke uit-
slaqen bcrelkt qcdurendo de eerstc zes maandcn van 1956 :

Koninklijk bcslult van 10 scptcmber 1936 tot coörclinering van de
orqanieke postreq'ementcrlnq:

Beslutr van cie Regent dd. .30 auqustus 1945 houdende verhoq ing
van de posttarteven, gewijzigd bij die van 15 dccernber 1948 en van
9 novcrnber 1949. bl] hct koninklijk beslutt van 3 rnaart 1951 en dat
van 19 dcccmber 1952.

Nederlnnds-Belqtsche reqeltnq getroffen op 25 rnaart 1947 tnzake
bijzonderc taricvcn met Ncderland.

Ondcrhavtqe ramlnqen werden opqemaakt met inachtneming van een
verhoging van sommiqe tarievcn, welke ter studie ligt.

b) In\ernationalc doorvoer,

Raming cler ontvanqstcn : 500000 frank. zoals VOOI' 1956,

Alhocwel de ontvanqsten voortkornende uit de internationale door-
vocr stceds vcrminderen mag voor 1957 ccn zelfde ontvanqst als voor
het voriqc [aar voorz ien worden.

c) Postvrijdom.

Raming del' ontvanqsten : 13300 000 frank, zoals voor 1956.

Het bedraq werd berckend naar de statlstleken qehouden in 1955,

Ministerie van Buitenlandse Zaken.

Art. 103. - Opórengst v,1n de kenselnrii- en consulsuürechien
en visa der paspoorten,

Raming der ontvanqsten : 20000000 frank, zoals voor 1956.

De onderhavlqc ontvangsten mogen op dezellde som als hct vooruit-
zicht van 1956 geschat worden.

Minist",ric van Openbaar Ondeewiis.

Art. 101:-1. -0_- Intreege!d tian de Koninklijke Bibliothee]: en 'Nlll

de Sisuüsmnsee (koninklijk besluit van 7 jt,1i 1921).

Raminq der ontvanqsten : 1000000 frank, soals voor 1956.

Art. 104-2. - lnschrijolnqstechien en schoolqeld:

Raming der ontvangsten
tegen

24 000 000 frank.
22 500 000 Irank voor 1956;

verhoqinq 1 500 000 frank.

Vermecrderinq van het aantal van sommige inschrijvingsrechten.

Ministerie van Volksqezondheid en van het Gezin.

Art. 105-1. - Opbrengst der gezondheidspassén en der gezorldheids-
rechten (gezondheidsdienst der hnvens, vlieghavens en grenzen).

Raming der ontvanqsten : 450000 frank, zoals voor 1956.

Art. 105·2. - Opbrençst der ontsmettinçsdiensten,

Raming der ontvanqsten : 645000 frank, zoals voor 1956.

Ministerie van Landbouw.

Art. 106·1. - Opbrenqsten vart het Leboretcuium .
voor Veeartsenijkundige Diagnose en Opsporingen.

Raminq der ontvangsten
teqen

1&MO 000 frank.
21040 000 frank voor 1956;

verminderinq . 5 200 000 frank.

A. - Temgbetäling van de kosten van vleesontledinqen voor privé-
dierenartsen uitgevoerd.

Voorzlene ontvangst voor 1957 : 40 000 frank.
Deze som vertegenwoordigt SaD ontledingen à 80 frank.
Wetteltjke grondslag van de ontvangst : minlsterleel besluit van

30 oktober 1937 en beslissinq van 29 mei 1952.



B.. _- Produit de la vente de vaccin antlaphteux.

Recette prévue pour 1957 ; 18800000 francs.
La vaccination antluphtcuse pouvant ëtre Facultattve en 1957. il est

prévu la vente de 20000 litres (1000000 de doses) de vaccin ti
940 francs le litre.

Art. 106·2 .. __. Produits des Lnborntolccs ctAml!yses de l'Etat
(An"ers. GiJn£! ct Lii:!Je).

Evaluation des recettes ; 2250 000 francs. comme pour 1956.

Prucmcnt des analyses faites pour des particuliers,
11 est prévu 15 000 analyses fi 50 Irancs en moyenne.
Base légale' de la recette: arrêtés des 2l lévrier 1899. 18 aoüt 1927.

l'" mai 1945. J<l septembre 1949 ct 30 juin 1951.

Ministère du Travail et de la Prévoyance Sociale.

Art. 107.... a) ParticipaliorJ des demandeurs ct opposants dans [es
[ruis d'irlslrt/ction des demandes en nntorisntion des établissemeTlls
classes comme cleuujereux, insalubres ou incommodes.

Evaluation des' recettes; 1 700 000 francs. comme pour 1956.

Recettes pre viles en application des articles 3 ct 13 du régl,'ment
\Jeneral pour la protection du travail approuvé pm' l'arrêté du Régent
du Il fevrier 1946.

Prévision basée sur les resultats des exercices <Interieurs.

Art. 107. _.- b) Exploitation des bureau,x de placement payants.
versements pour frllis d'enquëte,

Evaluation des recettes
contre ...

6 000 francs,
12000 francs pour 1956;

diminution 6 000 francs.

Prevision basee sur le nombre probable de demandes ou de demandes
de renouvellement de licences. Chaque demande doit, en application de
l'article 2 ou de l'article 3 de I'arrëté ministeriel du 23 avril 1955, pris
en exécution de l'arrêté royal du 10 avril 1951 relatif à I'exploitation
des bureaux de placement payants, être accompagnée de la preuve du
versement d'une somme de 400 Francs pour frais d'enquête.

Ministère des 'Travaux Publics et de la Reconstruction.

Art. lOS. - Voies Hyd"wliques, -
Produits lies cioiêres: et canaux.

Evaluation des recettes.
contre

39 000 000 de francs.
36 ooo 000 de francs pour 1956;

augmentation . 3 000 000 de francs,

CHAPITRE II,

REVENUS PATRIMONIAUX, D'EXPLOITATION
ET FINANCIERS.

A. - REVENUS PATRIMONIAUX.

Enregistrement el Domaines.

Art, 201-1. - Domaines [unleurs capitales).

Evaluation des recettes: 100 000 000 de francs. comme pour 1956.

Art. 201-2. - Forêts,

Evaluation des recettes.
contre

100 000 000 de francs.
80 000 000 de francs pour 1956;

20 000 000 de fr<lncs,augmentation ..

Etant donné l'augmentation du Wix, du bois. ct compte tenu des
recettes de 1955. on peut escompter que les recettes de 1957 atteindront
100 000 000 de francs.

.17 4 - I (1956·1957) -- N, I.

B. - Opbrenqst van de verkoop van entstof teqen mond- en klauw-
zuer.

Voorz.iene ontvangst VOOI' 1957 : 18 BOO 000 frank.
Daar de inenting tegell mond- eu klauwzecr in 1957 facultatlef zou

kunnen zijn, wordt de vcrkoop voorzlen van 20 000 lite,' (r 000 000,
dostssen) entstof tcqen 940 frank de liter.

Art. 106-2, - Gpbrenqsten (Jlln de R/jksontledingslilbomtoria
(ArlILVerpen. Gent Cl!'Lnik],

Rarnmq der ontvanqsten : 2250 000 frank, zoals voor 1956.

Betaling van de ontle dlnqen ten behocve van parttculieren.
El' worden 45000 ontlcdmqen teqen gemiddelcl 50 frank voorzten.
Wcttehjke qrondslaq van de ontvangst : beslutten van 21 februart

1899. 18 auqustus 1927, 1 mei 1945, 14 scpternbcr 1949 en 30 junl 1951.

Mln.isterie van Arbeid en Sociale Voorzorg.

Art. 107, - a) Bijdmge (Jan Il,1nVragers en opposanien in de instructie-
kosien uoor de <1<ll!Vf'O:gen om vergunniTlg tot oprie/iling vart vergun-
ningsplichtige tnrichtlnqen,

Raming der ontvanqsten : 1700 000 frank, zoals VOOr 1956.

Ontvanqsten geraamd bt] toepasstnq van artikelen 3 en 13 van hct
alqemeen reqlcment voor de arbeldsbeschermlnq, zoals qoedqekeurd bi]
het besluit van de Regent van Il februari 1946.

Voorzlene ontvanqsten gegrond op de uitslaqen van de vorige dienst-
[aren,

Art. 107. - b) Exploitntie del' bureau's uoor arbeidsbemùldelinq
tegcn betaling. stortinqen VOOr orulersoekskosten,

Raming del' ontvangsten 6 000 frank.
legen 12 000 frank voor 1956;

verminderinq , 6000 frank.

Voorztene ontvangsten gegrond op het waarschijnlijk aantal aan-
vraqen en hernieuwde aanvraqen om vergunningen. Bij elke aanvraaq
rnoet, bij toepasslnq van artikel 2 of van artikel 3 van het minlsterlee l
besluit van 23 april 1955, ter voldoeninq aan het koninklijk besluit van
10 ap,'il 195+. bctreffende de exploitatie van de bureau's VOOr arbelds-
bemiddeling tegen betalinq, hct bewijs van de storting van een som
van 400 frank voor onder-zoekskcstcn worden gevoegd.

l\Hnisterie van Openbare W erken en van Wederopbouw,

Art. 108. - Wllterwegen. -
Opbrengsten van de riviecen en kaneîen,

Raming der ontvanqsten
teqen

39 000 000 frank,
I 36 000 000 frank voor 1956;

verhoqinq 3 000 000 frank.

HOOFDSTUK IL

PATRIMONIUM-, BED.RlJF5- EN FINANCIËLE
INKOMSTEN.

A. - PATRIMONIUMINKOMSTEN.

Registratie en Domeinen.

Art. 201-1. - Domeinen [kepiiele w,wrcleTl).

Raming der ontvangsten: 100 000 000 frank. zoals vaal' 1956.

Art. 201-2. - Bossen,

Raming der ontvanqsten
tegen

100 000 000 frank.
80 000 000 frank voor 1956;

20 000 000 frank.verhoging

Gelet op de verhoging van de prljs van het hout en op de ontvanqsten
van 1955 mag verwacht worden dat de ontvangsten van 1957
100 000 000 frank zullen belopen,



q - 1 (1956-1957) - N, I.

Art. 201-3, _.- Reuerl/l.' des domaines,

EV81118tion des recettes.
contre-

100 000 000 de francs.
85000 000 de francs pour 1956;

uuqnicntation I 15 000 000 de francs.

On peut escompter pour l'exercice 1957 une recette' de l'ordre de
100 000 000 de francs, compte tenu des recettes de 1955 et des trois
prvruiers Illois de 1956.

Art. 20lA, _.. - Dive!'s.

Evaluatton des "l'cettes: 60 cao 000 dl' Irancs, comme pour 1956.

Ministère des Communications.

Art. 202. 0-0 Produit de la vente de vieu.\' muiëriuu»,
objets hors d'usoqe, etc.

Evaluation des recettes: 1 220 000 francs. comme pour 1956.

Recetks provenant de la vente de vieux matériaux par les Administra"
tians de la Marine (20 000 francs) et des Postes (l 200 000 francs).

Ministère du Travail et de la Prévoyance Sóclale.

Art. 203. - Louees perçus pOlir les [OCEllIX occupés p,1r des institutions
parastatales ({,ms [cs « Maisons ct" Travail» et quote-pnrt de ces
institutions duns les dépenses loctüioes supportées par te Dëpartement,

Evaluation des recettes
contre ...

10 000 000 de francs,
9 500 000 francs l'OUI' 1956.

augmentation 500 000 francs.

La recette a, été ,supputée comme suit:
a) Ouote-part dans la valeur locative ou dans les loyers

~~ ~
b) Quote-part dans les frais de gestion et dans les

dépenses de personnel __

2100000

7900000

Total fr. la 000 000

ct est basée sur les dépenses probables de l'exercice 1956.

B. - REVENUS D'EXPLOITATION.

Ministère de la Justice.

Art. 204-1. - Produits di vers des prisons.

Evaluation des recettes.
contre

950 000 francs,
1000 000 de francs pour 1956;

diminution 50 000 francs,

Ajustement des prévisions compte tenu des premiers résultats de
l'exercice 1956.

Art. 201-2. - Bénéfice de la l?é9ie du Travail pénitentiaire.

Evaluation des recettes.
contre

7 500 000 francs,
8 000 000 de francs pour 1956;

'soo 000 francs.diminution

Ajustement des prévisions compte tenu notamment de la création de
centres de formation professionnelle dont les charges incombent à la
Régie du travail pénitentiaire.

Art. 204-3. - Bénéfices réalisés par les fermes autononies.

Evaluation des recettes
contre ...

450 000 francs,
550 000 francs pour 1956;

100 000 francs.diminution

78 ]

Art. 201:'3. - Opbrenqsten van de domeinen.

Raming der ontvanqsten 100 000 000 frank.
teçcn 85 000 000 frank voor 1956;

verhoqinç 15 000 000 frank,

Ecn ontvanqst van cnqeveer 100 000 000 Irank rnaq verhoopt wordcn
VOOr he t dlcnstjaar 1957. qclet op de ontvanqsten van 1955 en van
de eerste drte maanden vnn 1956.

Art. 201-4. _ .. Diversen,

Raming der ontvanqsten : 60000 000 frank. zanis voor 1956.

Ministerie van Verkeerswezen.

Art. 202. - Opbrengst van de oerkoop l'art otule llIaterialen.
bniten gebruik gestelde voorwerperl, enz.

Raming der cntvanqsten : 1 220 000 frank, zoals voor 1956.

Ontvanqsten voortvloelende uit de verkoop van onde 'ruatertalen
door de Bcsturcn van hct Zeewczen (20000 frank) en Posterijen
(1 200 000 frank) .

Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorg.

Art. 203. - Huurqekie« 9eïnd !Joar de door paras/a/ale instellingen
in de « Huizen van de Arbeid» betrokken lokoien en aandeel t'atl
deze instellinqen in de door het Departement gedr(lgen hw.rui/fl"ven.

Raining der ontvangsten
teqe n

10 000 000 frank,
9 500 000 frank voor 1956;

verhoging 500 000 frank.

De ontvanqsten werden qeraamd als volgt:
a) Aandcel in dl' huurwaarde of in de eiqenlijke

prijzen
b) Aandeel in debeheerskosten en in de

uitqaven

huur-
fr.

personcels-
2100000

7900000

10000000Totaal fr.

en zijn gegrond op de waarschijnlijke uitgaven over het dienstjaar 1956.

B. .. BEDRIJFSINKOMSTEN,

Ministerie van justltie, ..
Art. 204-1. - Verschillende opbrenqsien der gevangenissen.

Raming der ontvangsten
tcqen

950 000 frank.
1000 000 frank voor 1956;

vermindering • 50000 frank.

Aanpasstnq van de ramlnqen, rekening gehouden met de eerste nit-
slaqen van het dienstjaar 1956.

Art. 204-2. - Wins/ van de R.egie van de Geuanflenisarbeid.

Raminq der ontvauqsten
tegen

7500 000 frank.
S 000000 frank VOOr 1956;

vermindering • 500 000 frank.

Aanpasslnq .van de raminqen, rekeninq gehoucÎen onder meer met de
oprichtinq van centra vcor beroepsvorrninq, waarvan de lasten aan de
Regie van de Gevanqenisarbeid worden opgelegd.

Art. 204-3. - Wins/ gemaakt doot de zelfstandige boecderiien.

Raming del' ontvanqstèn
te qen

150 000 frank.
550 000 frank voor (956;

verrninderinq • IOO000 frank.



Les versements suivants sont à prévoir ,

Exploitation agricole de Ruisclcde ...
Exploitation agricole de Saint-Hubert
Exploitation agricole de Hoogstraten
Exploitation agt'icole de Marneffe ...

fr. 100000
100000
100000
150000

Aucun versement ne pourra être effectué pm ln ferme-école de
l'Etat 11 Mol par suite du fait que l'encaisse actuelle dolt être conservée
i, la disposition de la ferme comme fonds de roulement.

Ajustement des prévisions compte tenu de ln trésorerie des exploi-
tations.

Art. 20'1·4. Moniteur belçe,

56250 000 francs.
56750000 francs pour 1956;

Evaluation des recettes
contre .. ,

diminution 500 000 francs.

Ajustement des prévisions en raison de hl limitation de l'activité duns
les secteurs secondaires par suite de la réduction des effectifs.

Ministère de la Santé Publique et de la Famille.

Art. 205, -- Produit de l'Office vaccinogène de !"Etat.

Evaluation des recettes : 100 000 francs. comme pour 1956.

Art. 206.

'Trêsorerie,

Produit des lands de la Cnisse des
Dépôts et Consiqneüions.

Evaluation des recettes.
contre

10 000 000 de francs.
39000 000 de francs pour 1956;

augmentation . 1 000 000 de francs.

L' évaluation pour 1957 est basée sur la composition actuelle du
portefeuille.

Art. 207. - Produit du placement des [oruls
disponibles <Ill Trésor.

Evaluation des recettes: 100000 francs, comme pour 1956.

Produit présumé du placement des fonds disponibles du Trésor,

Art. 203. - Excédent lies revenus sur tes cnarqes
du Fonds rnonétuire (loi du 12 juin 1930).

Evaluation des recettes.
contre

180000 000 de francs.
160000000 de francs pour 1956;

20 000 000 de francs.augmentation .

Les revenus annuels du Fonds monétaire sont constitués par le
rendement de son portefeuille-titres et par les revenus qui lui sont
acquis en vertu de l'article 3 de la loi du 7 décembre 1931 instituant
un Office central de ta Petite Epargne modifiée par la loi du
29 juin 1937 et par l'arrêté du Secrétaire général du Mintstère des
Finances du 30 septembre 1910 confirme par J'arrêté-loi du 11 mai 1946.

L'excédent des revenus annuels sur les charges du Fonds monétaire
est attribué au Tresor.

Pour 1957, les revenus du portefeuille sont évalués à 200 500 000
francs ct ceux de l'Office central de la Petite Epargne à 3500 000
francs.

Les charges à prevoir pour- les fabrications monétaires et l'entretien
des billets émis par le Trésor sont estimées. à 24000000 de francs.

Art. 209 .. - Sommes revenant ail Trésor en application des conven-
tions des 25 lévrier 1917, I<r juillet 1951, 11 septembre 1951 et
lImai 1955, rëglant l'illtervention de la Rlnque Notionole de Bel-
gique et de la Société Notionule de Crédit à l'Industrie dans l'exécution
des accords de paiement conclus avec [es pays étrangers (pour
mémoire).

Evaluation des recettes: néant, comme pour 1956.

Par suite des modifications intervenues dans la méthode de Iman-

[ 79 ] 4-1 (1956-1957) - N. 1.

De volqende stortlnqeu zijn te voorzlen :

Landbouwexploltatle Ruiselede ,.,
Landbouwcxploltatlc Saint-Hubert
Landbouwexplottatle Hooqstraten
Landbouwexplottatle Marneff ••...

Ir. 100 000
100 000.
100000
150 000

Geen enkele storting zal kunnen qedaan wordcn door de Rijksschool-
hoeve te Mol ingevolge hct fclt dat de huidige kasvoorruad moet wor-
den bewaard als bedrtjfsknpttaal.

Aanpassing van de raminqen, l'ekL'ning gehouden met de kas van de
exploltaties,

Art. 204·4. - Be/gisch StlUltsb/ac/.

Raming del' ontvanqsten
rcqen

56 250 000 frank.
56750 000 frank VOOI' 1956;

vermtndcrrnq . 500 000 frank.

Aanpasstnq van de ramingen weqens de beperkte bedrtjvtqhctd van de
bljkornende sectoren ingevolge de lnkrlrnplnq van het effectief.

M;ni~terie van V olksgezondheld en van het Gezin.

Art. 205. -- Opbrenqst' vall de R,ijksentsto[illl'Îchting.

Raming der ontvangsten : 'lOO000 frank. zoals VOOl' I~56.

Thesaurie,

Art. 206. - Opbrengst uall de ge/deli cler
Deposito- en Consiqnutiekns,

Raming der ontvanqsten
tegen

'l0 000 000 frank,
39 000 000 frank voor 1956;

verhoging 1 000 000 frank.

De 'raminq voor 1957 is geg.'ond op de huidiqe samenstelling van
de portefeuille.

Art. 207. - Opbrellgst t'"n de belegging van de beschikbere
gelden vall de Schetkist,

Raming del' ontvangsten: 100 000 frank. zoals voor' 1956.

Vermoedelijke opbrenqst van -de belegging van de beschlkbarc qcldcn
van de Schatkist.

Art. 20S. - Overschot der inkomstea op de Iesten
VWI het Mllnt[onds (wet van 12 juni !930).

Raming der ontvangsten
teqen

180 000 000 frank.
160 000 000 'frank voor 1956;

verhoging 20000 000 frank.

De jaarltjkse mkomsten van het Muntfonds bestaan uit de opbrengst
van zijn effectenportefeuiîle en uit de inkomsten welke het ten qoede
komen krachtens artikel 3 der wet van 7 december 1934 tot tnstellinq
van een centra a! Bureau voor de Kleine Spaarders, gewijzigd bij de
wet van 29 [uni 1937eo bi] besluit vande Secretaris-qeneraal van
hel Miuister-ie van Financiën van 30 septernber 1910 bevestiqd bij
besluitwet van 11 mei 1946.

Het overschot der [aarlijkse inkomsten op de lasten van het Munt-
fonds komt ten qoede aan de Schatkist,

Voor !957 worden de inkomsten uit de portefeuille qeraamd op
200 500 000 frank en deze van het centraal Bureau voor de Kleine
Spaardcrs op 3 sooooo frank.

De lasten welke dlenen voorzien voor de aànmunting en het onder-
houd der door de Schatkist uitqeqeven biljetten worden geraamd op
24000 000 frank.

Art. 209. - Sommeil toegekend aan de Schatkist bij toepessinq vall de
conventies van 25 [ebrunci 1947. 1 [uli 1954. 1'1 september 1951 en
II mei 19'55, tot .eaeling uan de tussenkomsi van de Neiionsle Bank
uan Belqië err de Netioruile Maatschappij voor Krediet aan de Nijoer-
heid ill de uitvoering der met de vreemde lanelen afgesloten beta-
Iingsakkoon:lell (pro memorie).

Raming der ontvangsten nihil, zoals voor 1956.

Als gevolg van de wijzigingen getreden· in de financieringsmethode:



4 - I (1956-1957) -.- N, 1.

cement des accords de paiement conclus avec les pays étrangers, le
décompte des intérêts il paver ct à recevoir pm' le Trésor, pendant
J'année 1957, du chef de l'exécution des dits accords. ne présentera pas
dL' solde favorable nu Trésor.

Art, 210·1. -, Pi/ri résel'l't'c il ïEtn: dans les bënëltces
de III Banque Nutiotude et" Belgique.

Evaluatlon des recettes,
contre

59 000 000 de francs.
56000 000 de francs pour 1956;

nuqmentation . 3 000 000 de francs.

Sui vont Irs dispositions de l'arttcle 38 des statuts dl' la Banque Natio-
nale de Belqique approuvés par I'nrrêté du Régent du 13 septembre 19'18.
le bénéfice annuel net constaté ,HI bilan est partaqé de ln manière
suivante:

I" Aux actionnaires. un premier dividende de 6 % du capital nominal;

2" De l'excédent :
a) 10'lc ù la réserve;
b) 8 % au personnel ou il des institutions en sa Iaveur,

3" Du surplus. sont attribues'
Il) à l'Etat, un cinquième;
b) aux acttonnaircs, 110 montant permettant de leur attrtbuer un

second dividende fixé par le Conseil de Réqence:
c] le solde à la rëscrv e,

Conformément à l'article 20 de l'arrêté royal du 24 août 1939 orqa-
nique de la Banque Nationale de Belqique. l' article 37 des statuts de
celle-ci attrlbue en outre il l'Etat le- bénéfice résultant pour la Banque
de la différence entre l'intérêt de 3 % '1c et le taux de l'intérêt perçu
SUI' ses opérations d'escompte, d'avances ct de prêts,

SUI' la base des résultats de l'année 1955 et du premier trimestre de
l'année 1956. le produit à rattache-r au budqet des Voie-s et Moyens
de 1957. au titre de part réservée à l'Etat dans les bénéfices de la
Banque. est évalué comme suit en chiffres ronds . '

A. - Cinquième attribué à l'Etat dans le surplus des
bénéfices fr.

B. - Produit de rescompte au-delà de 3\~ %
55000000

4 000000

Total ... fr. 59000000

Le dividende revenant '1 r,-,tat au titre d'actionnaire de la Banque
Nationale est porté ä un article distinct du budget des Voies ct Moyens
(art. 211-12).

Art. lW·2. - Part réservée à l'Etat dalls les bénéfices
de la Société Nationale cie Crédit à I'l ndustcie,

Evaluation des recettes: 3086000 francs. comme pour 1956.

La part de l'Etat dans les bénéfices de la S.N.C.!. est déterminée
par l'article 35-3 des statuts :

« Dans le cas où le conseil d' administration déciderait la rëpartiüon
d'un second dlvidende, il sera attribué (I l'Etat une part de bénéfices
égale à la moitie de la somme allouée de ce chef aux actionnaires. »

Sur la base des résultats du dernier exercice. le produit à l'attacher
au budqet des Voies et Moyens de 1957. au titre de part réservée il
l'Etat dans les bénéfices de la S.N .Cr.. est évalué à 3086 000 francs.

Le dividende revenant ft l'Etat au titre d'actionnaire de la S,N.C.l.
est porté à un article distinct du budget des Voies et Moyens
(art. 211-\3).

Art, 2LO-3. - Part réservée à l'Etat dans les bénéfices
cie la Banque des Règlements internationaux (pour mémoire).

Evaluation des recettes : néant. comme pour 1956.

La Belgique possède à la Banque des Règlements internationaux un
avoir représentant l'equivalent de Rmk. 7 512 500 et dont la contre-
valeur. évaluée à 90 000 000 de francs belqes avant la guerre. est
actuellement impossible il déterminer.

f 80 1

van de Illet de vreemdc landen geslot':l1 bctaltnqsover ecnkomsten, sal de
afrekcnlnqstant del' interesten te betalen en te ontvanqen door de
Schatklst, qcdurcnde het [aar 1957 uit hoofde van de uitvocrlnq del'
bedoclde overeenkomsten, geen gunstig saldo voor de Schatktst vertonen,

A"t. 210-1. - Aandeel mm cle Stnu: ooorbehouden
ill cle Lvinsten vau de Nationale Bank <,an Be/gU!.

Raming der ontvanqsten
teqen

59 000 000 frank.
56 000 000 frank voor 1956;

verhoqlnq 3 000 000 Frank,

Overeenkornstiq de bcpallnqen van arttkcl 38 der statutcn van de
Nationale Bank van Belqtë, qocdqekcurd bl] bcsluit van dl- Regent
dd, 13 septembcr 1948, dicnt de [aarltjkse nettowlnst, zoals dez e in d.:
balans is vastqestcki, als volgt verdeeld te wordcn :

10 Aan de aandeelhouders een eerste dlvldend van 6 % van het norni-
naal knpitaal:

20 Van hctexcedent :
a) 10 % aan de reserve;
IJ) 8 % mm het persoueel of aan lnste lllnqen te zllnen voordcle.

3" Yan het laatste overschot wordcn toeqekend :
a) aan de Staat, ëën vtlfde:
b) aan de aandeelhouders, cen bcdraq waarrnede hun eeu tweede door

de Regentenraad vastqesteld dtvidend kan wordcn toeqcwezen;
c) het saldo aan de reserve.

Overeenkomstiq artikel 20 van het koninklljk besluit dd. 2'iallgus·
tus 1939. betreffende de bedrijvigheid van de Nationale Bank van
Bclqlë, wordt bovendien bl] artikel 37 van de statutcn der Bank. aan de
Staat de winst toeqekend welke voor de Bank voortkomt van hct ver-
schll tusscn 3 ~~% en de rcntevoct van haar verrtchtinqen van dlsconto,
vcorschot en beleninq.

Op voet van de uitslaqen van het jaar !955 en van het eerstc tri-
mester van het [aar 1956. wordt de opbrenqst welke dient aanqeschrevcn
op de Rijksmiddelenbegroting voor 1957 als aandeel aan de Staat voor-
behouden ill de winsten van de Bank, in rond 'getal als volgt geraamd:

A. - Een vijfde van het laatste overschot aan de
Staat toeqekend fr.

B. - Opbrenqst van het disconto boven 3 h %
55000000
4000000

Totaal .. , fr. 59000000

Het aan de Staat, in zijn hoedantqheld van aandeelhouder van de
Nationale Bank. toekomend dividend is onder een ander artikel van de
Rijksmiddelenbegroting ingeschreven (art. 211-12).

Art. 210"2. - Aandeel mln de Staat ooorbehouden in de winsten
vall de Nationale Maatschappij voor Krediet nar> de Niiverbeiâ,

Raming der ontvanqsten : 3086000 frank. zoals voor 1956,

Het aandeel van de Staat in de winsten van de N.M.K.N. wordt
door artikel 35·3 der statuten vastqesteld ,

« III geval de raad van behcer besluit 'cen tweede dlvidend uit te
keren wordt aan de Staat cen deel van de winsten toeqewezen, gelijk
aan de h.elft van de som uit dien hoofde aan de aandeelhouders toe-
gekend. »

Op basis van de uitslaqen van het .Taatste dienstjaar, wordt het op
de Rijksmiddelenbegroting voor 1957 aan te rekenen provenu, als aan-
deel van de Staat in de winsten van de N.M,K.N .. op 3 086 000 frank
geraamd.

Het aan de Staat, in ûJn hoedanigheid van aandeelhouder van de '
N.M.K.N. toekornend dividend is onder een ander artike] van de Rijks-
middelenbegroting inqeschreven (art. 211-13).

Art. 210-3,- Anndeel een de Steet oootbehouden in cie winsten
van de Bank voor Internationale Betelinqen (pro memorte}.

Raming der ontvangsten , nlhil, zoals voor 1956.

België bezit bij de Bank voor Internationale Betalingen een tegoed
dat het aequivalent verteqenwoordiqt van Rmk. 7512500 en waarvan
de teqenwaarde welke vôôr de oorlog op 90 000 000 Belgische frank
was geraamd, thansonmogelijk kan worden vastqesteld.



Cet avctr provient de versements effectués en 1930 par l'Allemagne
au titre des réparations; il constitue le Illontant mlnimurn des sommes
qui doivent rester en dépôt il la B.R.I., conformément fi l'article 4·E
de l'Anne x,' VIII fi l'Accord avec l'Allcuiaqnc, slqné à La Haye le
20 Janvier 1930 et approuvé par ln loi du Il avrtl 1930 (Morliteur du
8 juin 1930).

En vertu de l'artlclc 53-E des statuts de la ß,R.I.. une part dans
les bénéfices de cette dernière peut être attribuee il la Belgique du
chef du dépôt qu'elle doit maintenir fi la Banque,

D'après les pré visions actuelles, <lueune recette ne peut être attendue
de cette source en 1957.

Art. 211-1. .- Intérêts ct dividendes des actions de /11
Sucié!(~ nlltiorw!e des Chemins de- Fer Vicinaux.

Evaluatlon des recettes,
contre

16000 000 de francs,
14 000 000 de francs pour 1956;

auqmentation . 2 000 000 de francs.

L'nrticle 9 de ln loi du 24 juin 1885 stipule que J'intervention de
l'Etat, comme souscripteur d'actions de la Société Nationale, ne peut
dépasser la moitié du capital nominal de chaque ligne. il moins qu'une
loi n'en ait autre-ment disposé,

Suivant l'article 28 des statuts. il est prélevé sur le bénéfice de chaque
ligne. au profit des actionnaires de cette ligne, un premier dividende
fixé. pour les pouvoirs publics, au montant de l'annuité qui serail
nécessaire pour acquitter en nonante ans le capital souscrit

S'il existe un excédent, il sera, sous déduction des tantièmes des
administrateurs et du directeur général. distribué un second dividende
égal aux Irais huitièmes du restant.

L'évaluation des sommes revenant de ce che! au Trésor se monte.
suivant la Société Nationale. il environ 16000 000 de francs,

Art. 211-2. - Dividendes revenant il fEtat du chef de sa participation
dans la [ormoiion du capital des sociétés ,l'habit<1tions li bon marché,

Evaluation de recettes: 200 000 francs, comme pour 1956.

L'article 7 de la loi du 11 octobre 1919 prévoit que, à la demande
des fondateurs d'une société locale ou régionale en formation. le Gou-
vernemcnt est autorisé il souscrire un quart du capital au plus.

Au 31 décembre 1955, te total des souscriptions de l'Etat atteignait
73747225 francs. libérées il concurrence de 13 372767 francs.

Pour chaque société, le taux du dividende est fixé par rassemblée
générale, qui peut d'ailleurs décider également d'affecter le dividende
il une libération complémentaire de la souscription.

Les dividendes il encaisser effectivement en 1957 sont évalués à
200 000 francs. suivant prévisions basées sur la situatlon financière
actuelle des sociétés.

Art. 211-3. - Dividendes rE:tlenallt il rEtat du chef de sa participation
dans la formation du capital des sociétés de III petite propriété
terrienne,

Evaluation des recettes: "1000 francs, comme pour 1956.

L'artrcle 12 de l'arrêté royal du 27 février 1935 prévoit que, à la
demande des fondateurs d'une sociétc locale ou régionale en formation,
l'Etat est autorisé il souscrire un quart du capital au plus.

Au 31 décembre 1955, le total des souscriptions de l'Etat atteignait
132 500 francs, libérées à concurrence de 253 000 francs.
Pour chaque société, le taux dl, dividende est fixé par rassemblée

générale. qui peut d'ailleurs décider également d'affecter le dividende
fi une libération complémentaire de la souscription,

Les dividendes à encaisser effectivement en 1957. sont évalués à
1000 francs, suivant prévisions de la Société Nationale de la Petite
Propriété terrienne. basées sur la situation actuelle des sociétés,

Art. 21I-1. - Intérêts revenant à l'Etat du chef de sa participation
dans la formation du capital de la Caisse Nationale de crédit pro-
[esstonnel:

Evaluation des recettes; 3037000 francs, comme pour 1956.

L'arrêté-loi du 23 décembre 19'i6, portant transformation de la

[ 81 ]

Dit tegoed komt voort uit stortlnqen door Dultsland in 1930 qcdaan
uit hoofde van de herstelbetaltnqen: het vcrteqenwooedtqt het mlnlmum
bedrag van de souunen welke bi] de B,LB, moeten blijven neerqeleqd
overcenkornstiq artikel 'i·E van Bijlage VIII van het Akkoord met
Duitsland, op 20 [anuarl 1930 te 's Gravenhage/ ondertekend en qoed-
gekeurd bij de wet dd, 11 april 1930 (Stalltsblild van 8 [uni 1930).

Krachtens artlkel 53·E van de statuten der B.I.B. mag- een aandecl
in de winsten van deze laatste aan Belqlë worden toeqekend uit hoofde
van het depostto welke het bij bewuste instelling moet behouden.

Volqens de huidlqe voorultzichten kan V,lO deze bron qeen ontvanqst
worden verwacht voor 1957.

Art. 2IJ-1. - Ïnteresien en dividenden !'Ilnde aciiën
V,in de Nationale Mnntschnppt] ",ln Buurtspoonseçen.

Ramin\] del' ontvanqsten 16000 000 frank.
tegen 14 000 000 frank voor 1956;

verhoging 2 000000 frank.

Artikel 9 der wct van 24 juni 1885 bepaalt dat de tussenkomst van
de Staat, als inschrijver op aandelen der Nationale Maatschappij, voor
elke lijn, de hellt niet mag te boven gaan van het nominaal kapäaal,
tcnzt] een wet danrover anders beschtkt heeft.

Volqcns artlkel 28 der statuten, wordt op de wtnst van elke lijn ten
voordele der aandeelhouders dezer lljn, een eerste dividend voorafqe-
nornen, dar, voor de opcnbare besturen, gelijk is aan het bedraq der
annuïteit welke nodig ware om het ingeschreven kapitaal In negentig
[aar te delqen, Indien er een overschot bestaat, zal er. na aftrek der
aan de beheerders en aan de directur-qcncraal toekomende tantièmes.
een tweede dividend gelijk aan de drie achtsten van het overschot,
betaald worden.

De raming der aan de Staat uit dien hoofde toekomende sommen
beloopt, volqens de Nationale Maatschappi], onqeveer 16000000 frank.

Art. 211~2 - Dividellden welke aan de Steo: toekomen uii hoolde van
zijn deelneming ill het aall/eggen van het kapitaal tian meetschep-
pijen uOor qoedkope woningen.

Raming der ontvanqsten : 200 000 frank. zoals voor 1956,

Artikel 7 der wet 'van 11 oktober 1919 voorziet dat, op verzoek
der oprichters van een in wordinq ziJhde plaatselijke of gewestelijke
maatschappi], de Staat gemachtigd is VOOr ten hoogste een vierde
van het kapitaal in te schrijven,

Op 31 december 1955 bedroeq het totaal der onderschrijvingen van
de Staat 73747225 frank. albetaald tot beloop van 13 372 767 frank.

Voor elke maatschappl] wordt de rentevoet van het dividend vast-
gesteld door de algemene verqaderinq, die ten andere evenecns mag
beslissen dat het dividend zal worden aangewend tot een bijkomende
volstorting van de onderschrijving.

De werke'Ijk in 1957 te innen dividenden worden op 200000 frank
qeraamd. volgens vooruitzichten gebaseerd op de huidiqe financiële
tocstand der maatschappllen,

Art. 211~3. - Dioiderulen ioelke aan de Staal toekomen uit hoofde
U/ln zijn deelneming ill het 1l8r11eggen van het kepiiuol der meai-
schuppiien voo •. kleine landeiqendom.

Raming der ontvanqsten : 4000 frank, zoals voor 1956,

Artikel 12 van hel koninklijk besluit van 27 februari 1935 voorziet
dat op verzoek der oprichters van een in wording zijnde plaatselijke
of qcwestelijke maatschappij, de Staat gemachtigd ls voor ten hooqste
een vierde van het kapitaal in te schrijven.

Op 31 december 1955 bedroeq het totaal der onderschrijvingen van
de Staat 1 132500 frank. afbetaald tot beloop van 253 000 frank,

Voor elke maatschappi] wordt de rentevoet van het dividend vast-
gesteld door de algemene verqadermq, die ten andere, eveneens mag
beslisscn dat het drvidend zal aangewend worden tot een bijkomende
volstortinq van de onderschrijving.

De werkelijk in 1957 te innen dividenden worden op '1000 frank
geraamd. volqens vooruitz ichten der Nationale Maatschappij voor de
Kleine Landeiqendom, gebaseerd op de huldige toestand der maat-
schappijen,

Art. 2ll~4. - Interesten welke aall de Staat toekomen uit hoofde van
zijn deelneminq in het aan/eggen van het kapitaal dei: Nationale Kas
tJoor Beroepskrediet:

Raming der ontvanqsten : 3 037000 frank, zoals voor 1956.

De besluitwet van 23 december 1946. houdende veranderënq van de



'l:-I (1956-1957) - N,!.

Caisse ccntrak- de Petit Crédit professionnel en une Caisse Nattonalc
de Crédit p rofcssionncl, stipule. en son titre II [art 6) que la part
souscrite' pal' l'Etat dans le fonds social peut s'élever il 185 000 000
dl' frnncs, clont 50 000 000 de francs ne portent pas intérêt. Cette part
a t'té entière ment souscrttc.

Les 135 000 000 de francs restants sont prêtés à un taux Hxë annuel-
lemcnt pm' le Mtnlstrc des Finances d'accord avec le Ministre des
Affaires Econonüqucs ct des Classes Moyennes.

Pour l'exercice- socinl 1955. ce [<lUX a été fixé à 2,25 %; il ser a
probablement main tenu pour 1956,

Art. 211-5. _.- Diuidende revenant il l'Etat du chef cie sa pnrticïputlon
dnns I" [ormuiion du cupitnl de III Société Anonyme BeiBe (rExploi-
tntion de ln N,wi!JiltiOrl Aérienne (S,A.BE,N,A.).

Evaluation des recettes '"
contre .

9 048 000 francs.
néant pour 1956;

auqrncntatlon 9 048 000 francs.

Du chef de sa participation à la formation du capital de la société.
150 800 actions privilégiées de 500 francs chacune, entièrement libérées.
ont été attrtbuëes à l'Etat.

Selon ses prévisions, la société compte pouvoir attribuer. sur les
bénéfices de 1956. lin dividende de 6 % aux actions privilégiées, ainsi
qu'un dividende arriéré, également de 6 %.

Art. 211-6. _. Intérèts. du» par TLnstitut National de Crédit Agricole
sur la participation de l'Etat ait [oruls de premier établissement.

Evaluation des recettes
contre ...

4 900 000 francs,
3 370 000 francs pour 1956;

1 530000 francs.augmentation

Suivant les dispositions légales en vlqueur l'Etat et la Caisse Géné-
rale d'Epargne et de Retraite mettront à (a disposition de l'Institut
National de Crédit Agricole lin fonds de premier établissement d'un
montant de 265 000 000 de francs destiné il !Lü' permettre d'organiser
ses services et de faire face ti ses opérations.

La part de l'Etat s' élève à 250 000 000 de francs. libérée à concur-
rence de 230 000000 de francs à fin 1955. Cette libération atteindra
250 000 000 de francs fin 1956.

Aux termes de l'article 19 de l'arrêté royal du 30 septembre 1937.
le tauxde l'intérêt à payer à l'Etat est fixé annuellement par le Ministre
des Ftnanccs, Pour l'exercice social 1955. ce taux a été fixé à 2 %;
il sera probablement maintenu pour 1956. Les nouvelles tranches libé-
rées ct la majoration du taux (de 1.50 à 2 %) expliquent l'augmen-
tation de recettes prévues.

. Art. 211-7. - tnteret« aas par I UWee central de Crédit hypothécaire
sur les m'ances faites par l'Etat. ä valoir sur le fonds de: premier
étublissement,

Evaluation des recettes
contre ...

465 000 francs.
752 000 francs pour 1956;

287 000 francs.diminution

L'article 2'1 de I'arrëté royal du 7 [anvler 1936 prévoit que l'Etat
mettra à la disposition de l'Office un fonds de premier établissement
d'un montant de 50000000 de francs. destiné à lui permettre d'orqani-
sel' ses services et de faire face aux premières opérations.

Les sommes versées au fonds de premier établissement sont produc-
lives d'intérêts en favellr du Trésor au taux de: 2,25 % (échéance
1er avril).

En application d'une: convention du 15 [uiller 1941 entrée en
vigueur le [e r avril 1941 - entre: l'Etat et l'Office. celui-ci doit avoir
remboursé ce fonds pour le I er avril 1960,

En raison des remboursements effectués et à effectuer. les intérêts
dus pour 1957 peuvent être évalués à 465 000 francs.

[ 82 ]

Hcofdkas voor hct Klein Beroepskredtot in een Nationale Kas voor
Berocpskredict bepaalt. in zljn tttel Il (art. 6) dat het dccl door de
Staat onderschrcvcn in het mnatschappclljk fonds 185 000 000 frank
maq berclken. waarvan 50000 000 frank zonder mtcrest. Dit dccl werd
vollcdiq .onderschrcven.

De overblijvcnde 135 000 000 frank worden qeleend tcqen een inte-
restvoct jaarlijks vastqcsteld door de Minister van Flnanciën, in over-
leg met de Mlnlstcr van Econorulsche Zaken en Mlddenstand.

Voor het boekjaar 1955 werd deze voet vastqcstcld op 2,25 %; hij
.zal waarschijnlljk behouden blijven voor 1956.

Art. 211-5. - Dividenden iuelke aan de Staat toekomen ttit hoofde "an
zijn aandeel in de vorming VllEl he: knpitno! Viln de Belgische Nanmloze

Vennootschap tCI- Explolieiie van het Luchi oerkeer (S.A,B.E,N.A.).

Rnming der ontvanqsten 9 048 000 frank,
tegen .. ni hll voor 1956;

verhoqlnq .. 9 018 000 frank.

Wcqcns zijn dcelneminq in de vorming van het kapltaal der rnaat-
schappij. werde n 150 soa vollediq volqestorte prefercnte aandelen, van
500 frank elk, aan de Staat toeqckend.

Volqens haar voorultzichten, rekent de maatschappij op de winst
van 1956. een dividend van 6 % te kunnen toekenncn op de prcfercnte
aandelen. alsmede een achterstalllq dlvidend, eveneens van 6 '~.

Art. 2tl-6. - Ioteresten door het Neüonasl Instiiuut VOOr Landbouur-
krediet verschuldigd op bet aandeel van de Staat in he! fords Itiln

eerste oprichtiag.

Raming der ontvanqsten
tegen

4 900 000 frank.
3370000 frank voor 1956;

verhoging 1 530 000 frank.

Volgens de geldende wettelijke bepalinqen, zullen de Staat en de
Algemene Spaar- en Lijfrentekas een fonds van eerste aanleq, VOOr een
bedrag van 265 000 000 frank. ter beschikkinq stellen van het Nationaal
Ins.tituut VOOl' Landbouwkredlet, om het de inrichting van zijn dtensten
mogelijk te maken en het de VOOr zijn verrichtlnqèn nodiqe rniddelen
te verschaffen,

Hèt aandeel van de Staat bedraagt 250 000 000 frank. waarop
230 000 000 frank afbetaald waren einde- 1955. bedrag dat 250000 000
frank zal berelken einde 1956.

Volqens de bepalinqen van artikel 19 van het koninklijkbesluit van
30 september 1937. wordt de mterestvoet aan de Staat te betalen [aar-
lijks vastgesteld. door de Minister van Financiën. Voor het hoekj~ar
1955 werd deze voet op 2 % vastqesteld: hij zal waarschijnlijk behouden
blijven VOOr 1956. De nieuwe volstortingen en de verhoging vau de
interestvoet (van 150 op 2 %) brengen een verhoqlnq der voorztene
ontvangsten mee.

Art. 211-ï. - Tnieresten oerschuldiqd door het Cen/raal Bureau uöör
Hijpotheeeir Krediet op de door de Stect toeqestane vcorscbotten,
in mindering van het: oprichtin,gsfoncls.

Raming der ontvangsten
tegen

465 000 frank.
752 000 frank voor 1956;

vermindertnq • 287 000 frank.

Artikel 21 van het konrnklijk besluit van 7 [anuari 1936 voorziet dat
de Staat ter beschikkinq van het Bureau een fonds. van ecrste aanleq
zal stellen van 50000000 frank, bestemd om het de inrichting van zijn
diensten mogelijk te rnaken en het de voor de eerste verrichtingcn nodige
middelen te verschaffen,

De aan het fonds van eerste oprichtmq gestorte sornmen brengen ten
bate van de Schatkist 2,25 % interest op [vervaldaq I april).

Ingevolge een overeenkomst van 15 juli 1941 - in voeqe getreden op
1 april 1941 - tussen de Staat en het Bureau. dient dit fonds door
het Bureau teruqbetaald tegen 1 april 1960,

Volqens berekening va n de uitgevoerde en nog uit te voeren teruq-
betalingen mogen de interesten voor 1957 geraamd worden op 465 000
frank.



Art. 211-8. - lntérêts produits pal' ln dotlltion attribuée
ft l'Office Nutionul du Ducroire.

Evaluation des recettes : neant. comme pour 1956.

L'an'Né royal n'' 42 du 31 août 1939 organique de l'Office Nattonnl
du Ducroire modifié par ln loi du 21 avril 1949 a attribué 11 cet Office.
li ti trc de dotatton, un capttal nominal de 650 DOD000 de francs de
dette unifiée 4 %, 2" série.

L'article ï de l'ar-rêté royal précité stipule que les revenus annuels
de ln dotation (26 000 000 de francs) sont attrlbuès à l'Office, Ö concur-
renee d'une somme ëgnle au montant des primes encaissées nu cours de
l'exercice précédent. Le montant des primes encaissées devant dépasser
26000000 de francs, aucune recette n'est II prévoir l'OUI' le Trésor.

Art. 211-9. -- Redevances dues il l'Etat clu chef cie -'lI participation
<1U capitul, par la Société ArlOnyme des Tcnmursijs Unifies de Liège
et extensions (pour mémoire}.

Evaluatton des recettes; neant, comme pour 195p.

L'Etat ayant lait apport, suivant l'article 4 de la convention du
10 mars 1925. d'installations situées sur la voirie dont il était devenu
propriétaire. évalue es ensemb'e il 8264280 Iruncs. ct ayant consenti
à des augmentations. pour un montant global de 20000000 de francs.
de sa participation dans la communauté d'intérêts formée entre les
pouvoirs publics (Etat, ville de Liège et communes environnantes) et
la société concessionnaire du réseau. des redevances diverses lui sont
ducs.

Par décision des Départements des Communications ct des Finances
et en raison des pertes accumulées du fait de la politique des prix du
Gouvernement, le paiement des redevances pour les exercices sociaux
1954. 1955 ct 1956 qui reviendront intégralement à l'Etat (et qui sont
estimées à 4 800 000 francs au total). est 'postposé jusqu' au moment
où le deficit du compte de .gestion sera résorbé, Ce déficit ne sera pas
encore apuré pendant l'exercice social 1956; donc aucune prevision de
recettes réelles pour l'exercice 1957.

A,·t. 211-10. - Dividende revenant ä l'Etat du chef de sa perticipetion
dans la [ormetion. du capital de la Compagnie géologique et minière
el" RuaTILla-Unwdi [Géorunnde}.

Evaluation des recettes: 1 013 000 francs, comme pour 1956.

L'Etat belge détient un capital nominal de 31773 000 francs en
actions nominatives (60546 titres, de soa francs de la Compagnie
géologique et minière du Ruanda-Llrundi [Géoruanda}, jouissance à
compter du l'' janvier 1950; ces actions ont l'té acquises au moyen
d'un crédit spécial prévu" cet dfet au budget extraordinaire de 1950.

D' après les renseignements qui ont pu être recueillis. on évalue à
environ 1 043 000 Francs la somme totale que l'Etat pourra encaisser
en 195ï au titre de dividende afférent aux actions dont il s'aqlt,

Art. 21/-/1. - Dividendes revenant à tEtat du ~"ef de sa pncticipeiion
dans la [ormtüioti du capital de la S, A. «Association intercommunale
cill bois d~f/i:1l!rë s.

Evaluation ,des recettes ; 80 000 francs. comme pour 1956.

L'Etat ayant souscrit, suivant l'article 9 de la convention du 16 décem-
bre 1921. 1000 actions de 1 000 francs chacune. son compte sera cré-
dité. suivant l'article 57 de cette convention, du surplus des bénéfices
nets proportionnellement à son intervention dans la formation du capital
social. Les évaluations pour rexercice social 1956 s' élèvent II 80000
francs.

Art. 211-12. - Dioiclende revenant à l'Etat ri" ehef de sa partici-
pation datls la formation du capital de la Banque Nationale de
Belgique.

Evaluation des recettes.
contre

85 000 000 de francs,
80 000 000 de francs pour 1956:

5 000 000 de francs.augmentation .

En application de la toi du 28 juillet 1948 modifiant la loi organique
de la Banque Nationale de Belgique, l'Etat détient 200 000 actions de
la Banque.

[ 83 ] 4. I (1956-1957) - N. I.

Art. 211-8. -- I nterestenopbrençst vatl de dotaiie toegekemci,
aan de N aiionale Delcrederedienst,

Rnming der ontvangsten : nihil, zoals voor 1956.

Het koninklijk beslult nr 42 van 31 auqustus 1939 houdende lnrich-
ting van de -Natlonale Delcrederedtense, gewijzigd door de wet van
21 april 1949. hceft aan deze Dienst. ten tltel van dotatte, een nornlnaal
kapltaal van 650 000 DOD Irank, qeunïflceerde schuld 4 %, 2" rceks
toeqekend,

Artikel 7 van het hicrbovenvermeld konlnklijk besluit bepaalt dnt de
iaarlijksc opbrenqsten van de dotatie (26 000 000 frank) tceqekcnd wor-
den nan de Dienst, ten belope van een bedrag overeensternmcnd met de
in de loop van het voriqe dlcnstj aar geïnde premiën. Geztcn het bedraq
der qcîndc premiën 26 000 000 h-ank moct overtrcffcn, ls geen ontvanqst
te voorzien ten bate van de Schatkist,

Art. 211-9. - Vergoedingen door de Ncuunlo ze M,wtsc!wppij der
« Tramioaç« [lni/iés de Liège et extensions» aan de Stna: oerschul-
digd ui! hoofde var> ziin deelneminq in luuu: knpitaal (pro memorie},

Raming der ontvanqsten : nihll, zoals voor 1956.

Daar de Staat, volqcns artikel 1 der ovcrccnkomst van 10 rnaart
1925. inbreng gedaan heeft van de op openbare weg qeleqen instel-
linqen waarvan hij de etqenaar geworden was, sarnen qeschat op
8 264 280 frank, en bovcndien tccstemmlnq gegeven hceft tot verho-
qlnqen, voor een globaal bedrag van 20 000 000 frank. van zijn aan-
deel in' de belanqenqemecnschap gevormd tusson de opcnbare machten
[Staat, stad Luik en omliggende gemeenten) en de maatschappi] con-
cessiehoudster van het net. zijn hem verschillende verqoedinqen ver-
schuldlqd.

Bij beslissinq der Depurtementcn van Verkeerswezen en Financiën
en volqcns berekeninq der opgehoopte verhezen voortkomend van de
prljzenpolltiek der Reqerinq. is de betaling der verqoedinqen voor de
boekjarcn 195'1. t955 en 1956 die volledig aan de Staat toekomen (en
in totaal op 4800000 frank worden geraamd) uitqesteld tot wanneer
het verliessaldo van de beheersrckeninq zal opqeslorpt zijn, Dit verlies
za! nog niet aanqezuiverd zijn tijdens het boekjaar t956 en geen enkele
werkelijke ontvangst is dus te voorzien voor het dienstjaar 1957.

Art. 211-tO. -- Dioidend ,7an de Staai toekomend uit hoofde "an ziin
eleelneminq in net aanleggen van het kapitaal <Jan de« Compagnie
géologique et minière du R"ltnda-Urnndi [Gëocuende) »,

Raming del' ontvanqsten : 1043000 frank, zoals voor 1956.

De Belgische Staat bezit een norninaal kapitaal van 34773000 frank
(69546 titels van 500 Irank) in aandelen op naarn van de « Compagnie
gÉologique ct minière du Ruanda-Urundi [Géoruanda] », met in genat-
tredinq van I januari 1950 af; deze aandelen werden aangeworven
door middel van cen speciaal kredlet daartoe op de bultenqewone
begroting voor 1950 voorzrcn.

De totale som wclke in 1957. als dividend op bewuste aandelen, aan
de Staat zal kunnen wordcn afqedraqcn, wordt, naar ingewonnen
inllchtinqen, op circa 1043 000 frank g"raarnd.

Art. 211-11. - Diuiclenden toekomende aan de Staot uit hoofde van zijn
deelneminq in het: aan/eggen van het kapitaal vun de N. V. «Asso-
ciniion iTlteceommuna/e du bois d'I-favré:to.

Raming der ontvanqsten ; 80 000 frank. zoals voor 1956.

Daar de Staat, volqens artikel 9 van de overeenkornst van 16 decem-
ber 1924. I 000 aandelen van I 000 frank ieder heeft onderschreven, zal
zijn rekeninq gecrediteerd worden, volgens artikel 57 van deze overeen-
komst, met het teveel der netto-wlnsten, in verhoudinq met zijn tussen-
kornst in de vorrninq van het maatschappelijk kapitaaL De raminqen
voor het boekjaar 1956 bedraqen 80 000 frank.

Art. 211-12. - Dlvidend aan de Steoi toekomend uit hoolde va" zijn
deelneminq in hei aanleggen t'an het kepiteal van de Nationale: Bank
van Beîqië.

Raming der ontvanqsten
tegen

&5000 000 frank.
80000 000 frank voor 1956;

verhoging 5 000 000 frank.

Bij toepassing van de wet van 28 juli 1948. houdende wijziging van
de orqanieke wet van de Nationale Bank van Belqtë bezit de Staat
200 000 aandelcn van de Bank.



4" 1(1956-1957) - N, I.

Sur la base des résultats de 1955, le dividende qui revient de ce
chef il l'Etat. est évalué ti 85 000 000 de francs pour l'année 1957.

Art, 211-13. -- Dividende t'well1lnt il t'Erut du che] de sa pnrticipution
dil""' la [ormatlon du ceipitc! dl' lil Soc/été Nationale de Crédit il
Fl nihrstric,

Evaluation des recettes: 2870.000 francs. comme pour 1956.

En exécution de l'article 2 de la lol du 21 août 1948 modifiant les
statuts de 111 Société Nationale de Crédit fi l'Industrie, l'Etat possède
410000 actions nominatives de la S.N,c.l., de 500 francs chacune,
libérées de 20 ';1".

La recette ù prévoir cie ce chef ou budget des Voies et Moyens
cie 1957 est évaluée à 2 870000 francs. montant base sur les résultats
de l'année 1956 et correspondant il l'attribution aux actions d'un divi-
dende de 7 %.

Art. 211-14. - Iëedevances dues Èl l'EtM du chef de sa participation
/1" capitnl, par la Soctët« des Transpotis intercommunaux de
Bruxe-lles.

Evaluation des recettes : 1 000 000 de francs, comme pour 1956.

L'Etat ayant entièrement souscrit et libéré par l'apport de biens
cités à l'article 7. l ", des statuts de la société (annexés à la loi du
17 juin 1953) une participation au capital, 70000 parts sociales lui
ont été attribuée-s; de cr chef. une redevance lui est clue.

Sur la base des prévisions de recettes pOLU' 1957 on évalue cette
redevance à I 000 000 cie francs.

Art. 211-15. - Dividende revenant Èl l'Etat du che] de sa perticipntion
dans la formation du capital cie la Société Nationale de la Petite

Propriété terrienne.

Evaluation des recettes: 8000 francs. comme pour 1956.

La participation de l'Etat au capital social de la Société Nationale
s'ëlève à 1000000 de francs; elle est libérée à concurrence de 20 %.
soit 200 000 francs.

Au taux de 4 %. fixé conformément à I'article 45 des .statuts, on
évalue à 8000 francs le dividende à toucher en 1957 par l'Etat sul' la
partie libérée de sa souscription.

Art. 212-1. - Tnféd:ls des obligations participantes de I,~ Société
Notionale des Chemins de Fer Belges remises ft l'Etat:

I" En exéClltion de la converllion arlne-xée il la loi du 22 jan •.•ier
1932;

2" Conformément llllX dispositions rie la converltion du 20 sep-
tembre 1935, allX termes de laqllel/e -Ie GD!wernement avance les
fonds nécessaires il la construction de voitures métalliques pour
voyageurs.

Evaluation des recettes: 9966 000 francs, comme pour 1956.

loLa convention du 22 janvier 1932 prévoit que la dépensé' totale
de 665 000 000 de francs pour le renouvellement de voitures à voya-
geurs, sera supportée .à concurrence de 412000 000 de francs par
l'Etat et pour le surplus, pal' le fonds de renouvclfement de la Société
Nationale.

La part d'intervention de l'Etat sera couverte au moyen d'emprunts
à émettre pal' la Société Nationale. L'Etat recevra. au fur et à mesure
d•.., émissions, un capital nominal en obligations participantes de la
Société Nationale. donnant droit à lin intérêt fixe de 2 % l'an et à un
intérêt variable égal au dividende variable distribué pour l'année en
cours aux actions priviléqiées de la Société Nationale.

C'est ainsi que sul' un capital nominal de 358305187 francs des
intérêts pour un montant de 7 166000 francs sont prévus.

2" En exécution de l'article 4 de la convention du 20 septembre 1935
entre l'Etat et la Société Nationale des Chemins de Fel' Belges, relative:
à la construction de voitures métalliques pour voyaqeurs, une avance
de 280 000 000 de francs a été mise à la disposition de la Société Natio-
nale aux taux d'intérêt de I % l'an, soit au total 2 800 000 francs.

[ 84 ]

Op voct van de uitslaqen van 1955, wordt het dtvldend dat uit dien
boofde (lan de Stuat toekomt, voor dicnstlaar 1957 op 85000000 frank
geraamd,

Art. 211-13, - Divldend atm de Stallt toekomesul uit hoolde van zijn
deelnemiru; in het a8nleggerl VEin het kapitaal Viln de N oitonole
M~tltschappij vo or Kreâiet ailn de Nijverheid.

Raming der ontvangsten : 2870 000 frank. zoals voor 1956.

In uttvoerlnq van artikel 2 van de wct dd. 21 auqustus 1948 hou-
deride wijziging van de statuten van de Nationale Maatschappl] voor
Kredlet aan de Ntjverherd, beztt de Staat "10000 aandclcn op naam
van cie N.M,K.N .• van 500 frank elk, volqestort ten belope van 20 %.

De ontvangst welke uit dien hootde op de Rijksmlddelenbcqrottnq
VOOr 1957 dient voorzlen, wordt op 2870 OOOf"ank geraamd. Voor dit
bcdrag werdcn als basis/genomen de uitslaqen van het [aar 1956; het
verteqenwoordiqt een uit te keren dividend van 7 % op de aandelen.

Art. 211-11. - Vergoeclingen door de Ma"tschappi; voor hef Inter-
cornmurw.,l Vervoer te Brussel mm de Stmlt vecschuldiqd uit hooide
Van zijn deelneminq in haar kopitael,

Raming der ontvanqsten : I 000 000 frank. zoals voor 1956,

Daar de Staat het kepltaal. vcrtcqenwoordlqd, door de goederen
opqesomd onder artikel 7. 10

• van de statuten der maatschappi]
(qehecht aan de wet van 17 juni 1953). volledig hecft voltekend en
volgestort door de lnbrenq ervan en waarvoor 70 000 maatschappelijke
aandelen werden toeqekcnd. is hem een vergoeding verschuldiqd

Op grond de•. ontvanqstvooruttztchtcn voor 1957 kan de aan de
Staat verschuldiqde vcrgoeding op I 000000 frank worden geraamd.

Art. 211-15. - Aan deStuat toekomend dioiderul lût hoolde van zijn
deelneminq in het &lnleggell vall het kapitaa! van de Notionole
Miwtschappij vooz- de Kleine Landeiqendom,

Raming der ontvangsten: 8000 frank. zoals VOOr 1956.

De deelneming van de Staat in het kapitaal van de Nationale Maat-
schappl] bedraaqt I 000000 frank: deze is volqestort ten belope van
20 %. hetzii 200 000 frank.

Tegen de interestvoet van 4 %. vastqesteld overeenkomstiq artikel 45
der statuten van de maatschappi], kan het in 1957 door de Staat te
innen dividend op het volqestort gedeelte van zijn onderschrijvinq
op 8 000 frank qeraamd worden,

Art. 212-1. - lntereslen van d~ eoinstdelerule ob/igatliEn van de Netio-
nale Maatsc/zappij V/ln Belgische Spooru/eqen, afgegeven aan de
Staal:

1" Ter voldoeninq /lBrt de overeenkomst behorende bi; de wel uan
22 jamlllt" 1932;

2" Krechtens de bepalinqen van de overeenkomsë VBn 20 septembec
1935. luidens welk» de Staat de nodige voorschotien doet voo!' het
bOlllve-n Viln metnlen personenuraqens.

Raming der ontvanqsten : 9966000 frank. zoals voor 1956.

I" De overeenkomst van 22 januari 1932 voorziet dat de totale
uitqavc van 665000000 frank. voor het vernieuwen van reiziqersrij-
tuigen, tot beloop van 412000000 frank zal qedraqen worden door de
Staat en VOOrhet overschot, door het vernieuwingsIonds der Nationale
Maatschappi],

Het deel der Staatstussenkomst zal gedekt worden bij middel van
leninqen door de Nationale Maatschappn uit te geven. De Staat zal,
naarrnate de uitgiften, een nominaal kapitaal ontvanqen in deelhebbende
obliqatiën van de Nationale Maatschappï], rechtgevende op een vaste
interest van 2 % 's [aars en op een veranderlljke interest gelijk aan het
veranderlijk dividend dat voor het lopend jaar aan de preferente aan-
delen van de Nationale Maatschappi] betaald wordt.

Diensvolqens worden op een nominaal kapitaal van 358305187 frank
intcresten voorsien voor een bedraq van 7 166000 frank.

2~ In uitvoering van artikel 4 der overeenkomst van 20 septernber
1935 tussen de Staat en de Nationale Maatschappij van Belgische
Spoorweqen, betreffende het bouwen van metalen reiziqersrijtulqen,
werd een voorschot van 280000 000 frank ter beschikking der Nationale
Maatschappij gesteld tegen een interest van 1 % 's jaars, hetzj] In
totaal 2 800 000 frank.



Art. 212-2. _...- Part d'intérét comprise dan« l'annuilé à pnyer au Trésor
pnr ln Société Anonyme Belye d'Exploitation de /11 Nuviuotio«
Aérienne (S.AB.B.N.A.) du chef des nV/alces qui lui ani été con-
senties pour rachat de nuüérie].

Evaluation des recettes
contre ...

2 481 000 francs,
45'17000 francs pour 1956;

di.niuution ... 2 066000 francs.

En 1949. la S.A.B.E.N.A. était rcdcvab'e envers le Trésor d'une
somme de ir, 157871 61108. avancée par l'Etat pour des achats de
matériel, somme remboursable en vingt annuités, il partir du 31 décem-
bre 1949.

En 1955, l'Etat a sanscrit une augmentation de capital de 50000000
de francs par amortlssernent. à duc' concurrence. du solde restant dû
de son avance intiale de fr. 157 &7l 611,0&.

Les chiffres ci-dessus sont ceux du tableau d'amorttssement du capital
restant. soit fr. 65997973,23.

Art. 212-3, '- Intéréts compris dans ïsnnuitë dlle au Trésor par les
Sociétés Nuiionoles des Habitations et Logements à bon marché et
de 1" Petite Propriété terrienne du chel des souscriptions de tBtat
aux emprunts ~mis et il émet/re pat ces organismes en verfll de la
loi dIl IS avril 1949.

Evaluation des recettes.
contre

203 212 000 francs,
211 000 000 de francs pour 1956;

diIIlinution 2 788000 francs.

Au 31 décembre 1955. les souscriptions en question, s'élevaient au
total à 4005160000 francs pour la Société Nationale des Habitations
et Logements à bon marché et ä 713 850000 francs pour la Société
Nationale de la Petite Propriété terrienne.

Les capitaux souscrits sont remboursables en soixante-six ans par
la première de ces sociétés. en trente ans par ta seconde suivant
annuités calculées au taux d'intérêt de 4,50 % l'an.

A ce taux. les intérêts simples compris dans les annuités s'élèveront
en 1957 à 208 212000 francs.

Art. 213. - Part il alfe~ter au budget dans ra,muité il verser par
le Grand-Duché de Luxembourg en remboursement d'avances con-
serdies,

Evaluation des rccettes : 20 000 000 de francs. comme pour 1956.

Aux termes du Protocole du 29 décembre 1947 intervenu entre le
Gouvernement belge ct le Gouvernement Iuxmbourgeois, ce dernier
s'est engagé à rembourser all Gouvernement belge, en dix annuités,
à partir du 31 décrnbre 1949. diverses avances consenties dans le cadre
de l'Union économique belqo-luxembourqeotse.

CHAPTRE Ill.

REMBOURSEMENTS.

Enregistremene et Domaines,

Art. 301-1. - Déficits des comptables de l'Etat. - Reliquats
des comptes ,~rnUés par la COtir des comptes.

Evaluation des recettes: 2000000 de francs, comme pour 1956.

Il s'agit de produits accidentiels.

Art. JOl-2. - Réalisation de créances appartenant
à divers départements.

Evaluation des recette s : 60 000 000 de francs. comme pour 19'6.

Art. JO 1-3. - Iniérëts de retard relalils Èl la perception
de l'impôt sur le capital,

Evaluation des recettes: 1000000 de francs, comme pour 1956.

Evaluation fixée d'après l'état d'avancement des opérations de recou-
vrement.

[ 85 ] -4 * I (1956-1957) - N, 1.

Art. 2l1-2. - Deel van illtecest beqrepen in cie nnnuïteit ann de
Schetkist Ie bet alen door de Belgische Ntuunloze Vennootschap ter
Exploit,Jiie V,1" het Luchiverkeec (S.AB.E:N.A) ult hooide der
voorschotten die haar toegestaan werden "00" het aankopen !l/ln
mtüerieel,

Raming der ontvangsten
teqcn

24&1 000 frank,
4547000 Irankvcor 1956;

vermlndertnq . 2 066 000 frank.

In 1949 wns de S.A.BE.N A. een som van fr. 157871 611.08, door
de Staal voorqeschotcn voor aankoop van materleel, aan de Schutkist
verschuldlqd, SOm die teruqbetaalbaar is, in twintig annuïtetten, van
31 december 1949 af,

In 1955 hceft de Staat een kapltaalsverhcqinq onderschreven van
50 000 000 frank ter aflosstuq voor het verelste bedraq van het over-
blijvende saldo van het aanvankelljk voorschot van fr. 157871611,08.

Bovcnvermelde cljfers zijn deze van de delqtnqstabel van het over-
blijvende kapitaal, zegge fr. 65997973,23.

Art. 212-3. - Interesten begrepen in de annuïteit aan de Schatkist
verschuldigel door de Nfdionale Maatscltappiien voor Goedkope
Woningen en Woonvertrekken en van de Kleine Lendeiqendom. uit
hooide vall de onderschriivinqen V/ln dé Stoe: ill de dooc deze orga-
nismen, krachtens de wet vàn 15 april 1949, Ilitgege"en Cf! llit te
geven -leninqen,

Raming de,' ontvangsten
teqen

208 212 000 frank.
211 000 000 frank voor 1956;

verminderinq • 2788000 frank.

Op 31 december 1955 bedroeqen de onderschrijvingen waarvan
sprake, in totaalongeveer 4 005 160000 frank voor de Nationale Maat-
schappij voor Gocdkope Woninqen en Woonvertrekken en 713 350 000
frank VOOrde Nationale Maatschappl] VOOrde Kleine Landeigendom.

De onderschreven kapitalen zijn terugbetaalbaar op zes en zestiq [aar
voor de eerste maatschappij en VOOrde tweede op dertig [aar volqens
annuïtelten berekend op de lnterestenvoet van 4,5 % 's [aars,

Op basls van deze lnterestvoet, zullen de enkelvoudiqe interesten
begrepen in de nnnuiteiten voor het jaar 1957. 208212 aDO frank
bedragen ..

Art. 213. "-- Gerleelte besiemd uoor de begroting in de annufteit te
stotten door het Groot-Herioçdom Luxemiru rg, els terugbetaling !.'an
toeçestene ooocschotten.

Raming der ontvanqsten : 20000 000 frank, zoals voor 1956.

Luidens het Protocol van. 29 decernber 1947 tussen de Belgische
Regering en de Luxemburgse Regering, heeft deze laatste zich tegenover
de Belgische Regering verbonden in tien annuîteiten, van 31 decembcr
1919 af, verschillende 'voorschotten verleend in het raam van de Bel-
gisch-Luxemburgse Economtsche Unie. terug te storten.

HOOFDSTUK III.

TERUGBET ALINGEN,

Registratie en Domainen.

Art. 301-1. -' T'ekorten van de Staatsrekenplichtigert. - Seldi
der door he: Rekenhol sfgesloten rekeninqen:

Raming der ontvanqsten : 2000000 frank. zoals vcor 1956.

Het gaat hier om toevalliqe ontvangsten.

Art. 301-2. - Tegeldemaking van schuldoocderinqen
van oerschillerule depesiementen,

Raming der ontvanqsten : 60 000 000 frank, zoals voor 1956.

Art 301 ..3. - Nalatigheidsinteresten in oerbend met de inninq
van de belasting op het kapitaal.

Raming der ontvangsten: 1 000 000 frank. zoals voor 1956.

Raming gedaan volgens de stand van de inningsverrichtingen.



'1 - 1(1956-1957) -- N. I.

Trésorerie.

Art. 302-\. - VersemeTli lIII Trésor des sommes non utilisées
pur les comptables opérant ml IItO!)Cr! c/'"val1œs de fonds.

Evaluauon des recettes.
contre

25 000 000 de franc s.
i5 000 000 de francs pour 1956:

auqrncntatlon 10 000 000 de francs,

La prévision pour l'excretee 1957 a été basée partiellement sur les
résultats probables de l'exercice 1956 et partiellement sur la moyenne
des années antérieures.

Art, 302-3, -- Quote-pari de la BC/llique dans Ie rendement bênéliciaire
flet de la Commission ,dministra:ive mixte ó~l!lo-Iuxembourgeoise
en ce ani corrcer ne les timbres cie licence et les dwit, spécinux de
licence. '

Evaluation des recettes : 29000 000 de francs. comme pour 1956.

Les recettes à provenir de I~ vente de timbres de licence peuvent être
estimées à 29000 OCO de Francs pour 1957.

Il est fi remarquer que cc droit .spëcial est de nature précaire.
La part revenant ä la Bclqique dans le. produit des droits spéciaux

ldits « hefftnqen »] perçus à l'occasion de la délivrance des licences
d'importation ct d'exportation de produits aqrico'es en provenance ou
ù destination des Pays-Bas napparait plus au budget des Voies ct
Moyens.

En effet, la loi du 29 juillet 1955 créant le Fonds agricole prévoit,
en son article 3. 1°. que les recettes y relatives seront versees à ce
Fonds. Elles peuvent être estimées pour 1957 il 75000 000 de francs.

Art. 302-3. - Recettes à provenir cie re;<éc!!tion des dispositions
l€gales relntives tlux pensions. de: retraite à la clwrg? du Trésor public.

Evaluation des recettes
contre ...

131 700 000 francs.
62560000 francs pour 1956;

augmentation 69 140 000 francs.

Subdlvislon des recettes:
1c Remboursement des 'avances faîtes pour le compte:

des communes. pour le paiement du complément de la pen-
sion dérivant des suppléments de traitements. concédés
bénévolement par les communes il leurs instituteurs
(art. 2b. de Ja loi du 22 janvier l'Hl) ... fr. 128950000

L'augmentation provient en ordre principal de la rcvi-
sion des compléments de pension en exécution de la loi du
2 août 1955 avec effet au 1·' janvier 1955.

2u Parts de pensions à charge des R"gies et des "ta-
b'rsscments publics autonomes 2 750000

Art 302-1. - Rembourse:ment des dép"nses imputées sur le budget
des Non-Valeurs et des Remboursements en matière de pensions de
survie.

Evaluation des recettes
contre ...

2 100.000 francs.
2 300 000 francs pour 1956;

diminution 200000 francs.

Art. 302-5. - Remboursement de traitements. pensions,
salaires. etc .. liquidés lrtdumeni.

Evaluation des recettes.
contre

100 000 000 de francs.
90 000 000 de francs pou. 1956;

augmentation . 10 000 000 de francs.

La prévision pour l'exercice 1957 a été basée partiellement sur les
résultats probables de l'excretee 1956 et partiellement sur la moyenne
des années antérieures.

Art. 302-6. - Paiement par la Régie des Télégraphes et des Télé-
phones de la part qui lui incombe dans les charges de la Dette
Pllbliq!le portées aIJ b,dgct ordinaire.

Evaluation des recettes: 77163 000 francs, comme pour 1956.

[ 86 ]

T hesa urerfe.

Art. 302.1. '- StortinlJ iWrt de Schotkist vlln niei aungewende sommen
door de rekenplichtigen die hun verrichtinqen. cfoer' dcoc middel t'an
voocschotten.

Raming del' ontvançsten
teqen

25 000 000 frank,
15 000 000 Irank voor 1956;

verhoging 10 000 000 frank,

De raming voor hct dlenstjaar 19~7 werd qcdce ltelilk qcbascerd op
de vermoedelijke resultatcn van het dienstjaar 1956 en qcdeelteltjk op
het gemiddelde der voriqe [aren,

Art. 302-2. - Aandeel <'il!! Belyië in de netto-ioinstopbrenqst vnn de
verrtchttnçen van de Belgisch-Luxemburgse Gemenqde Bestuucs-
commissie umt berre]! de veriJullningszegels en de speciale vergun-
ninqsrechtcn,

Raming der ontvanqstcn : 290000000 frank. zoals voor 1956.

De ontvanqstcn voorkomend van de verkoop van verqunnlnqszeqe ls
kunnen voor 1957 op 29000 000 frank qeraarnd worden,

Er valt op te mcrken dat dit speciaal recht van onzckcrc aard Is,
Het aandee l vuu I3dgië in de opbrcnqst van de speciale rechten

(z.g, « heffinqen ») geïnd bij de aflcvcriuq van invoer- en ultvoerver-
gunningen voor landbouwprodukten herkomstig uit of bestemd VOOl'
Nederland, komt niet meer voor in de begroting der Rijksmiddelen.

De wet van 29 juli 1955 houdcnde oprichting van het Landbouw-
fonds voorzict indcrdaad in haar artikel 3, 1°. dat de desbetrcffende
ontvangsten in dit fonds zullen gestort worden. Zij kunnen voor 1957
qeraamd worden op 75000 000 frank.

Art. 302-3. _. Ontvangsten voor/vloeiend nit de uitvoering der wette-
lijke beschlkkingen: bctteflerlde de rusipensioenen ten leste van de
Openbare Schatkist.

Raming der ontvangsten
tegen

13 t 700000 frank.
62 560000 frank voor 1956;

verhoging 69 140 000 frank,

Onderverdelrnq der ontvanqstcn :

I" Terugbetaling der voorschotten qedaan 'voor reke-
niI)g der gemeenten. voor de betalrnq van het aanvullcnd
pensioen voortspruitend uit door de gemeenten aan hun
onderwijzers toegestane bijwedden (art. Zb, der wet van
22 [anuari 1931) fr, 128950000

De verhoqmq spruit hoofdzakdijk voort ult de herzie-
ning der aanvul lende pensioenen in uitvoerinq der wet
van 2 auqustus 1955. met teruqwerkinq op 1 januari 1955.

Z· Pensioenqedeelten ten laste van de Reqteën en de
zelfstandiqe openbare instcllinqen 2750 000

Art. 302-4. - Teruqbetoling van uitgaven euinperekenâ op de beqro-
ling vlln Kwadc Posten en Temgbet'1lingen in zeke overleoinqs-
pensioenen,

Raming der ontvanqstcn
teqen

2 100 000 frank.
2300 000 frank voor 1956:

vermlnderinq ~ 200 000 frank.

Art. 302-5. -_. Teriuibetnlinçen van ioetùlen, pensioenen,
sa/adssen. enz .• tell onrechte uitgekeerd.

Raming der ontvangsten
tegen

100 000 000 frank.
90 000 000 frank:

verhoging 10 000000 frank.

De raming voor het elienstjaar- 1957 werd qedeeltehjk qebaseerd op
de vermoedellike resultaten van- het dienstj aar 1956 en qedeelteltjk op
het gemiddelde der vorige [aren.

Art. 302-6. - Betaling, door de Regie <'an Teleçrea] en Telejoon,
van haar aendeel in de lnsten der Steetsschuld, op de gewone beqco-
ting gebracht.

Ramlnq der ontvanqsten : 77463000 frank. zoals voor 1956.



Montant des intérêts à 4,5 % l'an:
il) Sur capitaux investis par J'Etat dans la Régie

des Tëléqrnphes et des Téléphones ... fr.
b) Sur Je « Ponds spécial de 600 000 000 de francs»

(art. 1'1 de la loi du 19 jllill';t [930 précitée) ...

50462 9'10.84

27000 000 »

77462940.84

Art. 302·7. '''0 Somm!' il l'erser "U Trésor psu: ta Sociëté Nettonale
des ChemiTls de Fer Belges pour ilSSll<er le service [inanclec de 1,1
purtie des ildions de cette société dont le produit d'émission repcé-
sente Ie fonds de roulement,

Evaluatlon des recettes
contre ...

23926000 francs,
24252 000 francs pour 1956:

diminution 326 000 francs.

Le fonds de roulement de la Société Nationale des Chemins de Fer
Belges a été constitué au moyen de 10 % du produit du placement
des actions privilégiées. Cette société doit assurer. vis-à-vis du Trésor.
le service financier des litres représentant ce fonds. Les titres non
amortis au l " janvier 1957 s'établissent comme suit:

Actions converties: 3 to 022 300 francs.
Actons non converties: 35934900 francs

L~ somme necessaire en 1957 pour assurer le service des "intérêts
ct de l'amortissement est de 22 256 986 lrancs.

Lors de la conversion des rentes (arrêté royal n° 166 du 11 mai
1935) il fut remis aux porteurs d'actions privilégiées non amorties de
cette société une bonification en titres de la Dette 4 % Unifiée.
11'"8 série.

L'annuité constante de 5 % nécessaire pour assurer le service de
l'intérêt et de l'amortissement de la partie de ces obligations afférente
~ ti fonds de roulement de la société a été fixée ti 1 669 331 francs.

La diminution résulte de l'amortissement normal du montant du capital
des actions en drculation.

Art. 302-8. - Anrt!<ilés à payer par III Société N ationele de la Pente
Pro~:ciété tercienne du chef: I' des avances qui lui ont été [aites parrEtat et 2· de remprunt quOelle a été autorisée à contracter sous la
gar~.·.tie de l'Eht (loi du 29 m,jrs 1919).

Evaluation des recettes: 18530000 francs. comme pour 1956.

Au 31 décembre 1955. les capitaux mis par l'Etat à la disposition
de la Société Nationale de la Petite Propriété terrienne en vue de ses
opérations s'élèvent il 800250000 francs,

En outre. un emprunt de 20000000 de francs a élé émis sous la
garantie de l'Etat (loi du 29 mars 1949).

Tous ces capitaux donnent lieu au profit de l'Etat à des annuités
constantes calculées aux taux d'intérêt de base de 1 ct 1.25 %. Pour
l'exercice 1957. on évalue ces annuités à 18530000 francs (taxe mobi-
lière sur intérêts déduite). soit il 2.08 et 2.24 % en 66 ans; à 1 %. en
JO ans, au seul taux de 1.25 %.

Art. 302-9. -- Annuités it. payer par la Société Nationale des Hobi-
tntions et Logements it. bon marché, du chef cres avances qui lui ont
été fuites par rEtat el des emprunts successifs qu'elle a été autorisée
it contréteter sous la garantie de: rtu«. antérieurement: il la loi du
15 avril 1949.

Eva!uation des recettes : 106000 000 de francs. comme pour 1956.

Au 3 [ décembre 1955, les capitaux mis par l'Etat à la disposition de
la Société Nationale des Habitations et Logements à bon marché, pour
la réalisation de son objet. s'élèvent à 2330641 000 francs. par
avances directes du Trésor.

Ant:rieurement à la loi du 15 avril 1949, des emprunts, au total de
2 096 332 000 francs, ont été émis par la Société Nationa'e avec
garantie de l'Etat (lois des 22 juillet 1927. 5 octobre 1928. 2() avril 1931.
8 novembre 1939 et 29 mars 1919; arrêté-loi du 28 février 1917).

Avances et emprunts donnent lieu, au profil de l'Etat, à des annuités
qui, pour l'exercice 1957. s'élèveront à 106000000 de francs (taxe
mobilière sur intérêts déduite}.

[ 87 ] 4 - 1(1956-1957) - N. I.

Bcdraq der interesten ad 45 % 's [aars :
a) Op door de Staat, in Regie van Tcleqraaf

Telcfoon bcleqde kapitalen .
b) Op « Spccleal fonds van 600000000

(art. 11 van bcdoclde wct van 19 juli 1930)

en
fr.

frank»
504629'10 81

27000 000 »

77162940.81

Art. 302-7. - Som door de Nntiuruile l\IIélahehappij van Belyis<:he:
Spoorioeqen éUln cie Schutkis: te stortcn met het oog op de wa<lene-
ming van de [ituuiciêle clienst van hel deel van cie aandeleri deze,'
mtuüschuppij Lt'élflrVan de uilgi[teopbrengsl hel beddifskapita'1l ver-
teg~tl!voordi[Jt.

Raming der ontvanqstcn
teqen

23 926 000 frank.
24252000 frank voor 1956;

vcrminderlnq . 326 000 frank.

Het bedrljfskapitaal der Nationale Maatschappt] van Belgische
Spoorwcqen werd opgencht door rniddel van 10 %' der opbrenqst
van de verkoopprijs der prefercnte aandelen. Teqenover de Schatkist
rnoet deze maatschappi] de ftnanclële dienst waarnernen der cffccten
welke dat bedrijfskapitaal verteqenwoorcliqen. Deze op 1 [anuari 1957
niet gedelgde effccten bedraqen :

Geconverteerdc aandclen : 310 022 300 frank.
Nlet qeconvertcerde- aandele n : 35931 900 frank.

De nodige som om in 1957 de dienst der interesten en der delging
dezcr kapitalen waar te ncmen beloopt tot 22256986 frank.

Bij de omzetting der renten (koninklijk beslult n" 166 van 11 mel
1935) werd aan de houders der niet gedelgde preferente aandelen
dezer maatschappij een bonificerinq toeqekend in obliqatlën der 1%
Geüntftceerde Schuld 1· reeks.

De nodiqe bestendiqe annuïteit van 5 % om de dienst der Interesten
en der delging waar te nemcn voor het deel dezer obltqattën welke hct
bedrtjfskapitual der maalschappij aanqaat. werd op I 669331 frank
vastqesteld.

De verrninderinq sprult voort uit de normale dclqinq van het bedraq
van het kapltaal der in omloop blijvcnde aandelen,

Art, 302-8. -- Allmi!teilen te betnlea door de Nationale Maatschappij
IJOOr de Kleine Landeiqendom uit hoofde: 1° van de voorschotten
die heer door de Stoat wecden oerstrekr en 2° van de: lening die ze
gemachtigd wercl. onder Sta.1tswllarborg. aan te glliln (wet van
29 maart 1919).

Raming der ontvanqsten : 18530 000 frank. zoals voor 1956.

Op 31 decemhcr 1955 bedroeqcn de kapttalen door de Staat ter
beschikking qesteld van de Nationale Maatschappij voor de Kleine
Landeiqendom. met het oog op haar vcrrlchtinqen, 800250000 frank.

Daarcnboven werd onder 's Rijks waarborg een lening uitqeqeven
van 20000000 frank (wet van 29 maart 19'19).

Al deze kapitalen qeven aanleidlnq ten voordele van de Staat, tot
vaste annuïteiten berekend tegen de basis-interestvoeten van I en 1.25 %.
Voor het dicnstjaar 1957 worden deze annuiteiten geschat op
18530 000 frank [mobiliënbelasting op de interesten afgehouden)
hetzij teqcn 2.0& en 2.24 % in 66 [aar en teqen 4 % in 30 jaar, aan
de enige rentevoet van 1.25 %.

Art. 302-9. - Ann"Fteil~n te betelen door de Nationale MElatsch"ppij
ooor Goedkope Woningell en tVoonverlrekketl, uit boolde !Jan de
voorschotten die haar doot' cie Staal [venlen uerstreki err van de
achtereenvolqende leninqen die .4C: gemachligd userd onder Stems-
waltrborg altrr te gaart, voot' de- wel van 15 april 1919.

Raming der ontvanqsten : 106000000 frank, zoals in 1956.

Op 31 decernber 1955 bedroeqen de kapitalen door de Staat ter
beschikklnq gesteld van de Nationale Maatschappij voor Goedkope
Woningen en Woonvertrekken, voor de verwezenlijking van haar doel,
2330641000 frank. bij rechtstreeksc voorschotten der Schatkist.

Vóór de wct van 15 april 19'19 werden, onder 's Rijks waarborq,
door de Nationale Maatschappij Ieninqen uitgegeven VOOr een totaal
bedrag van 2096332000 frank [wetten van 22 juli 1927. 5 oktober 1928,
20 april 1931. 8 novernber 1939 en 29 maart 1919; besluitwct
van 28 februari 1947).

Voorschotlen en leningen geven aanleidinq, ten voordele van de Staar,
tot annuîtelten, die 106 000 000 frank (rr.obi!iënbelasting op de interesten
afgehouden) zullen bedraqen voor het dicnstjaar 1957.



4~I (1956-1957) - N. 1.

Art. 302-10. _ .. AlII1!lit& clue pill' le Fonds cr•• lotjemen! de la Liçue des
Feunillcs Nombreuses de Be/giqtle, du che] des tllJ.1nœs qui lui ont
ell' [cites per l'Etat,

Evaluation des recettes : I 924 000 francs, comme pour 1956.
Les avances en question s'élèvent ft 30000000 de francs. Elles sont

remboursables au Trésor en vingt annuités ég<llcs. dont le montant a été
calcule au taux dnnnulté de 6,415 % (taux d'Intérêt de base, 2 ~:!%).

Art. 302-11. -- Quote-pari il /'embol!fse/' pill' les pouvoirs subor-
,lonnCs .. -- Dilfê:rellce entre le coût totul des truoaux et les subsides
accorcîés pnt' le Ministere des Truo aux Publics et de la Reconstmction
(Service des trElVall~"\' ccnnmunnu x],

Evaluation des recettes,
contre

500 000 francs,
1 000 000 de francs pour 1956;

500 000 Francs,diminution

Depuis la libération. le Gouvernement a renoncé en principe, au
financement intégral. des travaux effectués par les pouvoirs subor-
donnés. Il l'este néanmoins ft récupérer une part de certaines dépenses
laites avant cette décision.

Art. 302-12. -- Récllpéciltion à charge de la Caisse Générille cI'Epargne
et de Retr,,;te des réserves muihémniiques correspcndanres aux coti-
sations perpccs indümerlt en appliceüion de ia loi du la mars 1925
et rernèoursées par l'Etat.

Evaluation des recettes : 5 000 francs. comme pour 1956.

Par exploits d'huissier du 3 septembre 1931 et du 17 novembre 1937,
la Caisse Générale d'Epargne et de Retraite et l'Etat ont été assignés
pour s'entendre condamner à payer à la Compagnie des Wagons-Lits
et des Grands Express Européens. une somme de 247 378 francs
augmentée des intérêts judiciaires. représentant le montant des cotisa-
tions versées Indï.rr ent par cette société, en application de la loi du
10 mars 1925. Pour ëviter tout procès. il a éte décide que l'Etat paierait
à la compagnie en cause la somme réclamée et les intérêts judiciaires y
afférents. étant entend" que la Caisse de Retraite verse ra à rEtat le
montnni des sommes payées par lui.

Le remboursement pr évu pour 1957 est basé sur la prévision de
dépense inscrite au budget ordinaire.

Art. 302-13. - Produit des dstournes de (Il Société Nationale des
Chemins de Fe!' belges et de la Société Neiioneie des Chemins de
Fer VicinauX. Sur les sommes payées psu: les dépurtements ministé-
riels d" chef des titres de transport utilisés.

Evaluation des recettes : 660 COO francs. comme pour 1956.

L'évaluation sc subdivise comme suit :

Affaires Economiques ...
Travail et Prévoyance Sociale
Santé Publique ct Famille ...

Ir. 300000
210 000
150000

660000Total Ir.

Art. 302·14. _.. Somme à verser ail Trésor par la Colonie. pOllr assurer
le service [innncier de l'Emprunt 2 \~ % de $ 1 778 000 dont le pro-
duit peut être mis il la disposition d,t Congo belge.

Evaluation des recettes
contre ...

6 974 000 francs,
7 118 DOO francs pour 1956;

diminution 141 000 francs.

La recette est proposée en exécution de l'article 5 de la loi du
10 juillet 1950 stipulant que le Ministre des Finances est autorisé à
mettre à la disposition du Congo belge le produit d'un emprunt de
$ 1 778 000 ft contracter par l'Etat belge et que les' charges de cet
emprunt, à inscrire chaque année au budget de la Dette Publique, seront
remboursées au Trésor belge par le Congo belge et portées en recettes
au budget des Voies et Moyens.

La recette proposée est égale au crédit solhclté au budget de la Dette
Publique pour faire face aux charges d'intérêts et d'amortissement de
l'emprunt en question pendant l'année 1957.

[ 88 ]

Art. 30i-lO, -- Annui'leit ~erschulcl;gcl cloor het Woningsfonds van de
Bond der grote Gezinnen uan België uit hooide Van de door de Stnnt
verstrckte ooor schotttm.

Raming der ontvangsten: 1924000 frunk, zoals in 1956.

De voorschotten waarvan sprake bedraqen 30000000 frank, Zij zl)n
aan de Schatklst teruqbctaalbanr in twlntiq gelijke annuïtclten, waarvan
het bedraq berekend werd teqen de annuîtcltsvoet van 6,415 % [basis
intcrestvoet : 2 % %).

Art. 302-1 L - Aandeel door de onderqeschikte besturen te betelen, -
Verschil tusseri de tctoie kostpriis Vlln de werken en de substdies
oerleend doo» het Ministerie van Openbare Werken en V<1lI Weder-
opbouw (Dtenst cler gemeentewerken).

Ramtnq del' ontvanqsten
tegen

500 000 Irank,
t 000 COO frank voor 1956;

verminderinq • SOD000 frank.

Sedert de bevrtidlnq hecft de Regering in principe van de integrale
flnanciertnq dl". door de ondcrqeschlkte besturen ultqevoerde werken
afgeûen. El' bll]ft nochtans een deel van zekere, VÓÓ1' deze besltssmq
verrlchte uitgaven te recupereren.

Art, 302-12. - Invordering tell loste van de AlgemelIc Speer- Cri
Lijf"entekas ~an de wiskundige reserves overeenkomend met de in
toepassinq vlln de wet vlln II) mllart 1925 ten onrechte geïnde eil
door het Rijk tentgbetaillde bijdragen.

Raming der ontvangsten : 5 000 frank, zoals voor 1956,

Bi) deurwaardersexploten van 3 september 1931 en 17 november 1937
werden de Algemene Spaar- en Lijfrentekas en de Staat qedaqvaard
om ztch te horen veroordelen tot betahnq aan de «Compagnie des
Wagons-Lits et des Grands Express Eurooéens » ener som van
247 378 frank, verhooqd met de gerechtelijke interesten hetgeen het
bedrag verteqenwoordiqt van de door deze maatschappij in toepassing
van de wet van 10 maart 1925 tcn onrechte qestorte bijdragen. Om
clk proces te vermijden werd er toe besloten dat de Staat aan de betrok-
ken compagnie de geëiste som en de er op betrekking hebbende qerech-
telijke interesten zou betalen, met dien verstande clat de Lijfrentekas
eonrie Staat het bed,"g van de sommen xaf. storten, welke door de
Stae: geckagen uierden.

De voor 1957 voorziene terugbetaling is gegrond op de voorziene
uitgave welke op de ge,.'onc begroting wordt uitqetrokken.

Art. 302-\3. - Opbrençs; van de teruggaven van de Nuiionele Maat-
schnppi] van Belgische Spoorwegen en van de Nntionnle Maatschappij
V<ln Buurtspooaoepen. op de beiaelde sommen door de ministeC'iële
departemenien, wegens de gebruikte reisbiliettea,

Raming der- ontvangsten : 660000 frank. zoals voor 1956.

De raming wordt als volgt onderverdeeld

Economtsche Zaken
Arbeid en SOCiale Voorzorg
Volksqezondheld en Gezin.

300000
21{) 000
150000

Totaal fr. 660 000

Art. 302-14, - Som door de Kolonie aan de Schaikist af te d,agen uooc
de [ùuinciële dienst vlln de 2 ~~% Lening groot $ 1 778000, waarvan
de opbrenqst te, beschikkinq Vlln Belgisch-Congo kan uiorden gesteld.

Raming der ontvanqsten ...
tegen

6974 000 frank,
7 118000 frank voor 1956;

1H 000 lrank.vermindering ,

De ontvanqst wordt voorgedragen ter uitvoering van artikel 5 van de
wet dd. 10 juli 1950, waarbij wordt bepaald dat de Mtnister van Flnan-
cién gemachtigd wordt de opbrengst van een door de Belgische Staat
af te .sluiten lening groot $ I 778 000, ter beschikking van Belgisch-
Conqo te stellen en dat de lasten van deze lening, [aarlijks op de
begroting va" de Rijksschuld uit te trekken, door Belgisch-Congo aan
de Belgische Thesaurie dienen teruqbetaald en op de begroting van
's Lands middelen io ontvanqst geboekt.

De voorgedragen ontvangst is gelijk aan het op de begroting van de
Rijksschuld aanqevraaqd krediet ter bestrijding van de rente- en aflos-
sinqslastèn over het [aar 1957 van bewuste lening,



Art. 302-15. -- Sommc Èl «erser ml Trésor par la Colorne, pour assurer
le scroiee financier de l'Emprunt li. 3 \'l '70 de $ 15500 000 dont le '
produit peiü ètrc mis ti III disposition du Congo belge.

Evaluatton des recettes
contre ...

53 592 000 francs,
39 525 000 francs pour 1956;

augmentation 14 067 000 francs,

La recette est proposée en exécution de l'article 2 de la loi du
14 juillet 1951 stipulant que le Mlnistre des Fin<lOces est autorisé à
mettre à ln disposition du Congo belge le produit d'un emprunt de
.$ 15 500 000 il contracter par l'Etat belge ct que les charqes de cet
emprunt, il inscrire chaque année au budget de la Dette Publique, seront
remboursées au Trésor belge par le Congo belge et portees en recette
au budget des Voies ct Moyens.

Ln recette proposée est égale au crédit sollicité au budget de la
Dette Publique pour faire face- aux charges d'intérêt ct d'amortissement
de J'emprunt en question pendant l'année 1957,

Art. 302-16.
luilita.ire»
r Etat.

Annuités dues 1','1' I" Société Anonyme «Le Logis
du chef des m'ilnœs qui lui ont été faites par

Evaluation des recettes.
contre

4 700 000 francs,
5000000 de francs pour 1956;

diminution 300000 francs.

Le Gouvernement peut, aux termes de l'article 7 de la loi du
3 juillet 1953, consentir à la société des avances de Ionds récupérables.
en vue de l'exécution de son objet social.

Au 31 décembre 1955. des crédits pour un montant total de,
130000 000 de francs lui ont été accordés sur les budgets des dépenses
extraordinaires de 1953. 1954 et 1955.

Suivant le rythme de ses prélèvements sur les crédits prévus aux
budgets de 1956 et de 1957 et en tablant auzsi sur les conditions
actuelles d'intérêt et d'amortissement {1.25 % en 66 ans} • on peut
évaluer il 4 700 000 francs le montant des annuités qui seront dues
au Trésor pour I'exercice 1957. .

Art. 302-17. - Restitution, par les receveurs des contributions directes,
des mant/mts qui leur 'auront été versés par le Ministère du Troouiî
et de lo: Prévoyance Sociale, en apurement ete la partie reconnue irré-
couvrable des sommes dont [a perception' incombe à ces receveurs en
application de Fnrticle 56 de la [ai du 18 juin 1930 ou de Feriicle 67
des lcis coordonnées par Larrëtë du R.égent du 12 septembre 1946.

Evaluation des recettes
contre ...

2 675 000 francs,
1 350 000 Irancs pour 1956;

augmentation I 325 000 francs.

L'Intervention de l'Administration des Contributions directes est
requise en matière de recouvrement des cotisations dues en vertu de
diverses lois sociales.

L' article 56 de la loi du 18 juin 1930 et J'article 67 des lois coor-
données par J'arrêté du Régent du 12 septembre 1946 contiennent une
disposition libellée comme suit: «A défaut. pour l'employeur. d'avoir
satisfait au paiement dans le délai ainsi fixé. le recouvrement des
sommes dtles est opéré par voie de contrainte comme en matière de
contributions directes »,

Après l'enrôlement des sommes qu'ils ont été condamnés à verser.
certains employeurs versent lesdites sommes aux organismes d' assu-
rance intéressés plutôt qu'aux receveurs des contributions chargés du
recouvrement des somrnes enrôlées.

Ils font ensuite valoir auxdits receveurs qu'Jls ont satisfait au juge-
ment. Dans cc cas. la somme enrôlée ne sera pas apurée. Il en sera de
même si la somme enrôlée est reconnue irrécouvrable suite à l'Insol-
vabilité du redevable.

Dans le cadre de la réforme de la comptabilité des contributions
directes. le Millistère des Finances a arrêté. à la demande de la
COliI' des Comptes une nouvelle réglementation qui implique le verse-
ment au receveur intéressé. du montant de chaque dégrèvement ou de
la cotisation reconnue irrécouvrable. moyennant quoi fAdministration
des Contributions attribue comme recette définitive le montant total des
droits constatés (enrôlés).

La procédure prescrite par les articles susvisés étant appliquée par
rAdministration des Contributions à la requête du Ministère du Tra-
vail et de la Prévoyance Sociale. il incombe donc à ce Ministère.
dans les cas visés ci-dessus. de verser les sommes enrôlées mais irré-
couvrables.

11 appert de renseignements fournis par li: Ministère des Finances
que le montant à verser par le Département peut être évalué à
2 675 000 francs.

[ 89 ] '1·1 (1956-1957) ._- N, I.

Art. 302-15. - Som dooc cie Kolonie <lallcie Scbntkist 'lf te dragen VOOr
cie /imlllciële dienst villl de 3 ~4 % Lening groot $ 15500 000. lIIallr-
van cie opbrengst ter beschikking V,111 Beiptsch-Conço kali worde-n
gestelel.

Raming der ontvangsten
teqen

53 592 000 frank.
39525000 frank voor 1956;

verhoging 11 067 000 frank,

De' ontvangst wordt voorqedraqen ter uitvoertnq van artikel 2 van
de wet dd, 14 [uli 1951. waarbij wordt bepaald dat de Minlster van
Pinanclën gemachtigd wordt de opbrenqst van een door de Belgische
Staat af te alulten lening groot $ 15500 000. ter beschikking van Bel-
gisch.Congo te stellen en dat de lasten van deze lening. [aarlijks op de
beqrotlnq van de Rijksschuld ult te trekken door Belqisch-Conqo aan
de Belgische Thesaurle dlenen terugbetaald en op de Rijksrniddelenbe-
groting in ontvangst qeboekt,

De voorgedragen ontvangst Is gelijk aan hel' op de begroting van de
Rijksschuld aangevraagd krediet ter bestrijding van de rente- en aflos-
sinqslasten over het [aar 1957 van bewuste lening.

Art. 302-16.- Annui'teiten verschuldigd dooc de Naemloze 1te111l00t-
schap «Het Militair Tehuis » uit hooide van de door cie Sta,11 ver-
stcekte voorschotten,

Raming de,' ontvangsten
tegen

4 700 000 frank.
5 000 000 frank voor 1956;

vermindering , 300000 frank.

De Regering is er toe gemachtigd, naar luid van artikel. 7 van de wet
van 3 juli 1953, aan de maatschappij teruqvorderbare geldvoorschotten
te verlenen, met het oog op de uitvoering van haar maatschappelijk doel.

Op 31 decernber 1955. werden kredieten voor een totaa! bedrag van
130 000 000, frank achterecnvolqens toeqestaan op de beqrotlnqen van
bultenqewone uitqaven van 1953. 195'1 en 1955.

Volgens het ritme van de krediethefflnqen voorzien op de begrotingen
van 1956 en 1957 en teqen de huidiqe interest- en delqinqsvoorwaarden
(1.25 % in 66 jaar) kan het bedrag van de aan de Schatkist verschul-
digde annuïteiten op 4 700 000 frank worden geraamd voor het dienst-
jaar 1957.

.(\.rt. 302-17. - TeruggarJe doos de oatuenqers der directe belesiinqen
van de bedreqen. u/elke hun cloD"het Mi"isterie van Arbeid en Sociale
Voorzorg gestol"t werden tot oanzuiuerinq van het oninoorderbeer
eckenâ gedeelte der sommen waarrJan de: inning door de coivanqers
geschiedt bi] toepassing Viln artike:l 56 van de wet Viln 18 [uni 1930
of "an artikel 67 "an de bij he! besluit (>ilnde Regent van 12 septem-
ber 1916 geordencre «'etten.

RamIng der ontvangsten
tegen '

2675000 frank.
1 350 000 frank voor 1956;

verhoging 1 325 000 frank.

De tussenkomst van het Bestuur der Directe Belastingen is noodza-
kelijk voor de Invorderlnq van de krachtens de verschillende sociale
wetten verschuldlqde bijdragen.

In artikel 56 van de wet van 18 juni 1930 en in artikel 67 van de
hi] het besluit van de Regent van 12 september 1946 geord'ende wetten
staat een bepalinq Iuidende als volgt : «Mocht de werkqever binnen de
aldus vastgestelde termijn aan de hem door het Fonds opgelegde ver-
pltchttnqen nlet hebben voldaan, dan worden de verschuldigde somrnen
door middel van dwanq, zoals inzake directe belastingen inqevorderd ».

Na het inkohlercn van de' sommen tot welker storting zi] veroordeeld
werden, storten sommige werkqevers deze sommen eerder aan de hetrok-
ken verzekertnqsorqanlsmen dan aan de ontvangers der belastlnqen die
met de invordering van de ingekohierde sornmen bclast ztjn,

Zij doen daarna aan deze ontvangers gelden dat zij aan het vonnis
voldaan hebben, De: lnqekohierde som zal in dit geval niet aanqezulverd
worden. Het zal hetzelfde zijn indien de ingekohierde som als oninvor-
derbaar wordt erkend weqens de Insolventie van de bijdrageplichtige.

Binnen het raam van de hervorming der comptabiliteit van de directe
belastinqen, heeft het Mlnisterle van Flnanctën, op aanvraaq van het
Rekenhof een nieuwe reqlementennq vastqesteld welke de storting
aan de betrokken ontvanger insluit van het hedraq van elke :vermin-
dering of van de onmvorderbaar erkende btjdraqen, waartegenover
het Bestuur van de Belastingen het tata a! bedraq van de vastgestelde
{ingekohierde} sommen als deftnitieve ontvangst toekent.

Aangezien de bij de voorrnelde artikelen voorqeschreven procedure
door het Bestuur der Belastingen toeqepast wordt op verzoek van het
Mintsterte van Arbeid en Sociale Voorzorq, rnoet dus dit Ministerle.
in vorenbedoelde qevallen, de mqekohïerde maar oninvorderbare som-
men storten.

Uit de door het Ministerie van Fmanclën verschafte inlichtingen
blijkt dat hct door het Departement te storten bedrag op 2675000 frank
mag geraamd worden.



'I. 1(1956-1957) --- N. I.

Ce montant, qui ligure en dépense ml budget ordinaire du Dépar-
tement sera reversé au 'Trésor par le Ministère des Finances.

C'est cette recette qui fait l'objet du présent article.

Art. 302-18. - QlIote-pmt de /n Colonie dans les dépenses cl'entretieri,
de fonctionnement et de consommation des bases de Kumlrui et du
Bos-Conqo. •

Evnluatlon des recettes: 100 000 000 de francs, comme pour 1956,

L'ótabltsscruent de bases rnilîtaircs métropolitaines au Congo a eu
pour effet de l'l'Il forcer le potentiel défensif de la Colonie sans frats
pour celle-ci.

C'est pourql;oi il a été entendu qu'à titre de compensation, la Colonie
vcrsernit à l'Etat !:J~lgeune contribution égale à environ 50 % des frais
exposés par hl Mer-opole en matière d'entretien,' de fonctionnement ct
de consommation des bases susvisées.

Art. 302-19. - R.:CtlP~'·,1tion el'Ilvances faites ,lllX charbonnuqes.

Evaluatton des recettes.
contre

7 500 000 francs,
7 000 000 de francs pour 1956;

500 000 francs.augmentation ,

Le régime de subventions aux charbonnages mis en vigueur au
Icr octobre 1949. prévoyait. outre l'octroi de subsides dégressifs ct de
subsides complémentaires. J'attribution d'avances récupérables.

Les conventions souscrites par les entreprises de mines de houille
stipulent que ces avances sont remboursables en vingt tranches annuel-
les égales dont la première vient il. échéance en 1956,

C'est la prévision de recette il. en résulter pour 1957 qui fait l'objet
de hl présente proposition, .

Cette prevision représente un vingtième du montant total
(150000000 de francs) des avances récupérables effectuées au profit
des charbonnages.

Art. 302-20. - Somme à verser au Trésor par la Colonie pOllr les
intérêts et l'amortissement du prêt de fr. 1502282752.05 consenti an
Congo belge et représentant la cOlltrel'aleuf en [ronc» du produit de
l'emprunt de $ 30000000 êmis par l'Etat (art. 3 de la lcn ,'u
28 décembre 1951).

Evaluation des recettes, 139232 000 francs.

Aux termes de la convention conclue avec la Colonie, le prêt est
consenti au Congo belge .aux mêmes conditions d'intêrêt et d'amortis-
sement que celles de l'emprunt de $ 30 000 000 émis par l'Etat et les
charges d'intérêt et d'amortissement sont payables semestriellement le
15 mars et le 15 septembre jusqu'au 15 septembre 1976.

Le produit de l'emprunt est mis il la disposition dLI Congo belge
par versements échelonnés effectués ou il. effectuer de janvier il
novembre 1956. de telle sorte que la Colonie aura reçu les trois-quarts
environ de l'emprunt avant l'échéance du 15 septembre 1956 et le
solde par mensualités il la fin des mois de septembre à novembre 1956,

Les intérêts au 15 mars 1957 dus par le Congo belge rr-prèsentent
un semestre entier sur les trois-quarts de l'emprunt et LIn prorata
moyen de '1 \S! mois sur le solde: tes intérêts au 15 septembre 1957
représentent un semestre entier,

Sur ces bases, le versement à effectuer par la Colonie s'établit comme
suit:

lntëcêts,

Echeance dl! 15 mars 1957 :
q'lll de la charge de $ 655581 prévue ail budqet de la

Dette Publique soit , $

Echéance du 15 septembre 1957 ,
Charge semestrielle

614607

642456

Amortissement.
Échéance 15 mars 1957 ...
Echéance , 15 septembre 1957

750000
750000

Ensemble s 2757063

dont la contrevaleur au cours de fr. S0.50 s'établit en chiffres ronds
il 139 232 000 francs.

[ 90 1

Dit bcdraq, welk nls uttqave op de gewone begroting van het
Departement voorkomt, zal docr het Mlnisterte van Pinanclëu, teruq
in de Schatkist worden gestort,

Hot is deze ontvangst wclkc het voorwerp van dit artikel uitmaakt.

Art, 302-18. --- Aandee! tliln de Kolonie in cie uitg.1tJell voo,' onder-
hcud, iuerkinç en verbrulk U<1n de bilSeS te Kaminn en in Beneden-
Konqo.

Raming der ontvanqsten : 100000 000 frank, zoals voor 1956.

Het oprlchten van bnslsscn van het Moedcrland in Kongo hceft het
verstcrkcn van het verdcdlqtnqspotenttccl van de Kolonie voor gevolg
gehnd, zonder onkostcn VOOrdeze Iaatstc.

Daarorn werd bcsloten dat de Kolonlc. tcn tltel van compe nsatle,
aan de Belgische Staat een büdraqe zou storten, gelijk aan 50 % onqe-
veer van de onkostcn dOOI' het Moedcrland gedragen in zake onder-
houd, wcrklnq en verbruik 'van hoqerbedoelde baslssen. .

Att. 302-19. - Teruqvorderinu van voorschotten
mm de Steenkolenmiinen.

Raming der ontvangsten
teqcn

7 SaD 000 frank.
7 000 000 frank voor 1956;

verhoqinq 500 000 frank,

Het stelsel van toelagen aan de stecnkolcnmijnen dat van kracht
werd op loktober< 1949. voorzaq butten het vcrlcnen van verminderde
en bijkomcnde toelaqen, de toekerintnq van tcruqvordcrbare voor-
schotten.

De door de steenkoolrnijnondcrneminqen onderschreven ovcreen-
komsten, bepalen dat deze voorchotten teruq te stortcn zijn in twintig
gelijke jaarlijkse sncden, wnarvan de eerste in 1956 vervalt,

Hct voorultzicht voor 1957 van de daaruit voortvloeiende ontvanqst.
maakt het voorwerp uit van onderhavlq voorstel.

Dit vooruitzicht vertegenwoordigt één twintigste van het totaal
bedrng (150000oo0 frank) van d~ teruqvorderbare voorschotten ten
bate der steenkolenmijncn,

Art. 302-20. - Som door cle Kolonle i!an deSchatkist te staden voor
de rente en de af{ossirlg v,Jn de lening varl f,·. 1 501282 752,05 /lall
Belgisch-Congo toegestaan en clie de tcgemv"llL'de in [rnnken verte-
genwoordigt <',m de opbrenqst v,m de dooL' de Staat uitgegeven
lening ['an $ 30000000 {ort: J l'an de wet van 28 decembes 1951),

Raming der ontvangsten : 139232000 frank.

Luidens de met de Kolonie afgesleten overeenkomst, wordt de lening
aan Belgisch-Congo toeqestaan teqen dezelfde voorwaarden van rente
en aflossmq als deze van de door de Staat uitgegeven lening van
S 30000 000 en de lasten van rente en aflossing ~ijn tot 15 sepze:u-
bel' 1976 halfjaarlrlks betaalbaar op 15 maart en op 15 ~e;:>tcmbcr.

De opbrenqst van de ~ening wordt ter bcschikktnq van Belgisch-
Congo qeste 'd door opecnvolqende stortinqcn, verricht of te verrichten
van januari tot november 1956, zodaniq dat de Kolonle onqeveer
drie-vlcrden van de lening zalontvangen hebben voor- de vervaldag
van t 5 septcmbcr 1956, en het overlqe door rnaandelijkse stortinqen
a:' het c.nde van ~c maandcn septernber tot novernber 1956.

De op 15 maart 1957 door Belgisch-Congo verschuldiqde rente,
verteqenwoordiqt een ganse semester op de drie-vierden van de lening
en een gemiddeld prorata van 'I \2 maand op het saldo: de rente op
15 septernber 1957 vertcqe nwoordiqt een ganse sernester.

Op die basis wordt de door de Kolonie te verrichten stortinq als
volgt vastqesteld

Rente:.
Vervaldag van [5 maart 1957 :
lo/î6 van de last va;' $ 655581 uitqetrokken op de Rijks-

schuldbeqrotinq zegge $ 6H 607

Vervaldag van 15 september 1957 :
Halfjaarlijkse last _ 642456

Aflossing.
Vcrvaldaq 15 maart 1957 ...
Vcrvaldaq 15 septernber 1957

750000
750000

Totaal $ 2757063

waarvan de teqenwaarde teqen de koers van fr. 50.50 afllemnd
bcloopt 139 232 000 frank.



Art. 303. _. Remboursements afférents <lU paiement de l'indemnité
de milice en temps de paix.

Evaluation des recettes : 1500000 francs, comme l'OUI" 1956.

Restitution de paiements indus trouvant leur origine dans la commu-
nication tardive de renseignements modifiant les conditions d'octroi
de l'indemnité et spécialement de la date de mise en congé des mlli-
ciens. Les recettes élevées perçues pendant l'exercice 1955 résultent
de la résorption des arriérés.

Art. 304, - Remboursement des dépenses
faites pHI' les divers' tlépnrtemenis ministériels.

Art. 30'1-1. - Premier Ministre. -- Remboursement m, Trésor de la
part d'intervention de la S.N.GB. et ile-La Régie des T.T. dans les
{l'ids de fonctionnement du Comité supérieur de Contrôle.

Evaluatton des recettes
contre ...

'I ÓOO000 de francs,
3520000 francs pour 1956;

augmentation 480 OQO francs.

[ 91 J 'i-I (1956-1957) - N. I.

Art. 303. - Terugbetalingen in verbana met de uitkering
van de militievergoeding in vredestijd.

Raming der ontvanqsten : 1 500 000 frank. zoala voor 1956.

Tcruqbetaltnq van onverschuldtqde ultkertnqen die hun oorspronq
vinden in de laattijdige mededcllnq van gegevens houdende wijziging
van de verelstcu voor de toekcnuinq der vergoedingen. tnzonderhetd
del datum van het met verlof zenden van de: dienstpllchttqeu, De qedu-
rende het dtcnstjaar 1955 qcrnaaktc hoqere ontvanqsten zijn toe tl'
schrtjven aan de opslorpinq der achtcrstallen.

Art. 30'1, - Terugbetaling van tlitga(Jen
door uerschilletule mlnisteriële departementen qednun,

Art. 301-1. - Eersre-Mtrüsee», - Terugstorting ill Je Schatkist oen
he! aundeel VEln de 'N.M.B.S. en LlBn de Regie van T:r. in de wer-
kingskosten VBn het Hoog Comité van T'oezicht,

Raming der ontvanqsten '1000000 frank.
teqen 3520 000 frank VOOr 1956;

verhoqlnq , 480000 frank.

_ ..~,---" ,~ - _.,-- _ .. .- -_.- _..- -
Ouote-part

en pourcentage Ouote-part
- --_. Total

Aandeel Aandeel

DesiÇjnation du servie"
in percenteqe

Aanduidinq van de dienst--
Totale Partielle Totale Partielle Totaal
- - - -

Totnel Gedeelteliïk: Totaal Gedeelteliik:

A. - Société: Nationale
des Chemins de fel' Belges

I. - Dépenses de personnel (y com-
pris les frais de déplacement):

a) Service de recherches (1 mil-
lion 870000 francs).

b) Services généraux (7500 000
francs).

100

20

Il. - Dépenses de matériel (660000
francs).

50

B. - Régie des Télégraphes
et des Téléphones,

Dépenses totales diminuées de la
part d'Intervention de-la S.N.C.B.
(9700 000 - 3700000 = 6 mil-
lions de francs).

5

Art. 304-2. - [ustice. -.. Remboursement par la R~gie: milonome du
Travail pénitentiuire des traitements et trais impu:és sur le budget
du Ministère de la [ustice et dont la Régie a bénéficié.

Evaluation des recettes
contre- ...

3 '156000 francs,
3515000 francs pour 1956:

59 000 francs.diminution

A. - Nationale Maatschappij
der: Belgische Spoonoeqen,

1870000 1870000

1. - Personeelsultqaven (met mbe-
grip van de verplaatsinqskos-
ten) :
a) Opsporingsdienst (I 870'000

frank).
1» Algemene diensten (7500000

frank).
1500000 1500000

330000 330000 II. Uitgaven voor matertecl

(660°9° frank).
3700000

B. - Regie van Telegraaf
en Telefoon.

300000 Gezamenlijke uitgaven verrninderd
met het aandeel van de N.M.B.s.
(9 700 000 - 3 700 000 = 6 mil-
joen frank).

300000

4000000

Art. 30'1·2. -' [ustitie. - Terugbetnlinl} door de Zelfstandige Re:gie
van de Geoenqeniserbetâ van de op de begroting van het Ministerie
van [usiitie oenperekende uredden en kosten uselke de Regie antuan-
gen heeft.

Raming der ontvangsten
tegen

. 3 456 000 frank.
3515000 frank voor 1,956;

vermindering . 59 000 frank.



4~I (1956-1957) --- N. 1.

At·t. 304-3. -- Intérieur.

Art. 304-3. _.~ a) Remboursement des "Winces [aites pour le compte
des communes. du chef du [J<liemcnfdes traitemerlts. ete .• des rece-
UC-urs commurlc1UX régionw.l.l r,

Evaluation des recettes
contre ...

48 182000 francs,
46782000 francs pour 1956;

auqmcntatlon 1400 000 francs.

Prévision ~asée. su.r les dépcn~,:,s effectuées pend.ant l'exercice ~~55
ct dont la récupératton, apres I établissement de 1 état de répartltion .
entre toutes les communes desservies par chaque receveur, ne se fera
que dans le courant 'de l'année 1957. Les irais de bureau des receveurs
installés dans les commissariats d'arrondtsserncnt ont été supputés for-
faitnircml?nt (7000 francs).

Art. 304·3, - b) RécupéclItion à charge de certaines localités des can-
tons Je ïEst, de [li purt leur iTlcombllTltdans les traitements et indem·
'lités des bourgmestres-forletioTlnai<es et /lutres agents communaux
p,1yés pllr l'Etat.

Evaluation des recettes
contre ...

55000 francs,
54 000 francs pour 1956;

augmentation 1 000 francs.

Récupération de la rémunération payee en 1956 au bourqmestre-
fonctionnaire d'Eupen qui peut être évaluée à 277 000 francs environ.
dont 115 à supporter par la ville, soit 55 000 francs [arrêté royal du
12 avril 1954).

Art. 304-4. - AlÈaires Etrangètes. - Divers.

Evaluation des recettes : 500 000 francs. conime pour 1956.

Il s' agit principalement de la récupération de sommes liquidées indû-
ment. autres que celles relatives aUK traitements. pensions. etc.

Art. 301·5. ~ DéfeTlse Nationale.

Art. 304-5. - a) Intervention dans les frais d'entretien à payer par
les élèves en sllmombre de rEcole royale des Cadets.

Ev'aluation des recettes : 11 000 francs. comme pour 1956.

Tous les frais résultant des études et de J'entretien des élèves régu-
liers sont supportés par l'Etat; les élèves en surnombre payent une
pension annuelle (frais de nourriture) et le prix du trousseau (équipe-
ment et réparations diverses},

En 1957 il est prévu, comme en 1956. 1 élève en surnombre à
JO 575 francs.

Art. 30'1-5. - b) Cessions et prestations faites. ~ontce remboursement,
par les services relevant du Département.

Evaluation des recettes
contre ...

5 138000 francs.
3 616 000 francs pour 1956;

1 522 000 francs.augmentation

L' augmentation par rapport il 1956 résulte dt. fait que le présent
littera sera crédité. à partir de 1957, des recettes se rapportant aux
transports effectués contre remboursement qui étaient imputées aupara-
vant ali chapitre IV. au titre de «Versements par les corps de troupe»
et d' une majoration des recettes prévues pour cession de matériel de
transport.

Art. 304·5. - d) RemboursemeTlt des rémllnèrtltions du personnel ci"i/
de la Défens~ Nationale en service dans les organismes inter-
alliés.

Evaluation des re-cctres ...
contre ...

636 000 francs,
619 000 francs pour 1956;

augmentation 17 000 francs.

Le Département de la Défense Nationale paye les rémunérations de
son personnel civil en service ä' S.H.A.P.E, qui rembourse sur la base
des taux en vigueur il rO.E.c.E:

Personnel prévu pour 1957: 1 sténodactylo secrétaire et 3 sténo-
dactylos (comme en 1956).

[ 92 ]

Art. 304-3. -- Binnenlandse Zaken.

Art. 304-3. - li) Tecugbet,lling vlln cie voorschotten, gedllRT! vOOr
rekeniru; der gemeenten. voor de betllliflg der ioedden, ell~.. vun de
gewestelijke gemeeTlteontv<ln{jers..

. Raming del' ontvanqstcn
teqen

48 182 000 frank •
46782000 frank voor 1956;

l «o 000 frauk.verhoging

Rnming steunend op de werkelük gedurende het dienstjaar 1955
qcdane ultqaven en waarvan de teruqvordertnq na het opmaken van
de staat van omslaq ovcr al de door iedere ontvanger bedlende gemeen-
ten, eerst in 1957 zal qcschleden. De kantoorkosten van de ontvangers
qeïnstallcerd in de mrondissementscommissariaten werden iorfaitalr
geraamd (7 ooq frank),

Art. 304-3. - h) Terugvordering ten leste vall zekere gemeentelI van
de Oostkentons van hun. aalldeel in de ioedden err vecgoedingen van
de burgemeester-ambtenaren ell andere gemeentebearnbten door cie
Stnnt betnald,

Raming der ontvangsten
teqen

55 000 frank.
54 000 frank voor 1956;

verhoqinq 1000 frank.

Teruqvordertnq van de in 1956 uitbetaalde bezoldtqinq aan de bur-
qemecster-ambtenaar van Eupen. dewelke op ongeveer 277000 frank
mag qeraamd worden, waarvan 1/5, zegge 55000 frank ten bezware
van de stad (koninklijk besluit van 12 april 1954).

Art. 304-L - Buitenlsndse Znken. - AIl~rlei.

Raming der ontvangsten: 500000 frank. zoals voor 1956.

Het gaat hier hoofdzakelijk om de terugvordering van ten onrechte
uitqekeerde sommen, welke niet op wedden, pensioenen, e.a. slaan,

Art. 304-5. - Lendsvetdediqing,

Art. 304-5. - a) T'ussenkomsi in de ondeehcuâskosten te betalen door
de boventoiliqe leerlirl9f:n van de Koninklijke Cedettenscbool.

Raming der ontvangsten : 11000 frank. zoals voor 1956.

AI de onkosten ·voorlspruitende uit de stndie en ult het onderhoud der
regelmatige Ieerhnqen worden door de Staat gedragen; de boveritallige
leerlingen betalen een jaargeld (voedingsonko'sten) en de prijs van de
uitzet (uitrusting en allerhande herstellingen).

Voor: 1957 wordt, zoals voor 1956. 1 boventallige leerling à 10 575
frank voorzien.

Art. 304-5. - b) Verstrekkirlgerl en cessées bemiddeld. tegeTl
terugbetaling. door de "an het Departement afhangende diensten.

Raming del" ontvaiiqsten 5 138000 frank.
tegen 3616000 frank voor 1956;·

verhoging 1522 000 frank.

De vermeerderinq in vergelijking met 1956 spruit voort ult het feit
dat onderhavig Iittera, van 1957 af, gekrediteerd zal worden met ont-
vangsten mel betrekking tot hct tegen terugbetaling uitgevoerde vervoer
die vrceqer als '" Stortinqen door troepenkorpsen » op hoofdstuk IV
aanqerekend werden en ult "en verhoging van de ontvangsten voorzien
voor cessie van, transportmater ieel.

Art. 30"1-5. - d) Teruqbetelinq der: bezol1igingen van het burgerlijk
personeel "an Lendsverdediqinç in dienst bi] de inter-geallieerde
organismen.

Raming der ontvanqsten
legen

636000 frank.
619 000 frank voor 1956;

verhoging 17 000 frank.

Het Departement van Landsverdedigiu:g betaalt de bezoldigingen van
zijn burqerlijk personeel in dienst bi] S,H.A.P.E., die terugbetaalt op
basis van de bij de E.O.E.S. van kracht zijnde barema's.

Voor 1957 voorzien personee l : 1 stenotypiste secretaris en 3 steno-
typlsten (zoals voor 1956).



Art. 301·5. -- c) Clucte-per! <lu Gouvernement du Grand-Duché de
Luxembourg duns le paiement des mrdériels, approvisionnements,
sewices et facilités. fournis {lUX forces armées belpo-luxembour-
ileoises en Corée (applicutio« de l'ucccrd du 1" septembre 1951).

Evaluatton des recettes : 5892000 francs.

Contrairement aux prévisions antérieures. le remboursement des
dernières sommes dues par Ic Grand-Dllch~ de Luxernbourq ne pourra
vraisemblablement pas avoir lieu avant 1957.

Art, 304-8. - AffIlires Economiques,

Evaluution des rccett cs
contre ...

5 877 000 francs,
5 852000 francs pour 1956;

nuqnientafion 25 000 francs.

Decomposition:
I. Rémunération d'lin fonctionnait',' détaché auprès d'ILO

organisme paraëtatlque ... fr.
2. Remboursement par les entreprises d'assurances auto-

risées des frais occasionnés par hl surveillance et le
contrôle ainsi que par les travaux nécessaires il l'élabora-
tion de la statistique des accidents de travail , ..

3. Produit de la taxe de remboursement des frais de
surveillance et de contrôle à charge des 'entreprises et êta-
blissernents d'assurance agrees pour la garantie de la
responsabilité civile des exploitants des services publics
d'autobus et d'autocars (loi elu 9 avril 1935) ...

317000

5500000

60000

Art, 304-10. - Communications.

Evaluation des recettes
contre ...

85 282 000 francs,
82 130 000 francs pour 1956;

3 152 000 francs,augmentation

Art. 3M-1O. - a) à g).
Les evaluations de recettes relatives à la plupart de ces rubriques

ont été maintenues au niveau des estlmations pour l'exercice 1956.

Art. 304-10. - h) Postes. - Rembotlrsement de depenses
effecb.ees pour le compte cl'autres edministreiions.

Evaluation des recettes
contre ... . ..

7I 957 000 francs.
68 i55 000 francs pour 1956;

3 202 000 francs.augmentation

Cette prévision se décompose comme suit:

. a) Prestations effectuees par le Service du Timbre.
1» Compte de prestations à fournir:
I" à la Regie des T.T, .
2° à la S.N.C.B... ,

fr. 2286000

fr. 10121000
8 i50000

19171000

[ 93 ] 4 ~ I (1956-1957) - N. I.

Art. 304-5. --- c) A/meieel vem het Groothertoqdom Luxemburg in
de beto-ling van het materteel, de voorraden, diensten en gemakke-
lijkheden geleuerd alln de Belqisch-Luxemburçse gew/lpefll[e strijd-
krachten in Kocea (toeptlSsirl{J van de ouereenkornst van 1 septem-
ber 195/),

Raming der ontvanqstcn : 5892000 frank,

In strljd met wat vroeqer voorzten was, zal de teruqbetallnq der
laatste door het Groothertogdom Luxemburg verschuldtqde somrnen
waarschijnlijk niet vöör 1957 kunnen qeschicden,

Art. 304-8. - EcdllomischeZ8ken.

Raming der ontvangsten
teqen

5 877000 frank.
5852000 frank voor 1956;

verhoging 25000 frank.

Onderverdellnq :
I. Bezoldtqtnq van ecn ambtenaar qedctacheerd bij cen

parastatale Instelllnq fr.
2. Teruqbetalinq door de gemachtigde verzekcrtnqs-

ondernemlnqen van de kesten veroorzaakt door het toe-
zicht en de controle alsrncde door de werken nodlq tot
het oprnaken van de statistiek der arbetdsonqcvallen .. '

3. Opbrenqst van de belastînq ter teruqbetahnq van
de tcezlchts- en controlekosten ten laste van verzekertnqs-
ondernernlnqen en -instellingen aanqenomen VOOr de
waarborq van de burqerltlke rechterlqke aansprakeläkhcld
der ondernemers van openbare diensten van autobussen
en autocars (wet van 9 aprtl 1935) ...

317000

5500000

60000

.Art, 304-10. - Verkeerswezen.

Raming der ontvanqsten
teqen

35 282000 frank,
82130000 frank voor 1956;

verhoging 3 152000 frank.

Art. 304-10, - a) tot g).
De ontvangstenramingen van het merendeel dezer rubrieken werden

op peil der raminqen voor hct dlenstjaar 1956 behouden,

Art. 301-10. - h) Posterijen, - Terl/gbe:tBling van voo,.
rekeninq van andere hes/uren .gecfane uitgaven.

Raming der ontvanqsten
tegen

71957000 frank.
63755000 frank voor 1956;

3 202 000 frank.verhoqinq

Deze raming wordt ontleed als volgt:

a) Verrichtingen door de Zegeldienst volbracht fr.
1» Rekeninq der leveringen te doen aan:
1° de Regie van T.T. . fr. 10'l21000
2" de N .M,B.S. IS 750000

2286000

19171000
c) Prestations à rembourser par d'autres organisations

et par des tiers ...
cf) Rémunération des opérations pour compte de la

Caisse d'Epargne

c) Prestatiën door vrcernde instelltnqen en door derden
500 000 te betalen ... 500 000

d) Bezoldiging van de verrtchtinqcn VOOr rekening van
50000000 de Spaar- en Lijfrentekas 50000000

Total fr. il 957000
Augmentation des prestations:
du Service du Timbre ... fr.
pour l'ample de la S,N.C.B ..
pour compte de la Caisse d'Eparqne .

650000
950000

2000000
3600000

Verrninderinq voor de Regie van Telegraaf en Tele-
398 000 foon fr.

Diminution des prestations pour la Régie des Télé-
graphes et des T éléphones fr.

Reste en plus fr. 3202000

Art. 304-10. - i) AeronBu/'que. -
Remboursement rrIlvances budgetaires.

Evaluation des recettes
contre ...

500 000 francs,
550 000 francs pour 1956;

diminution so 000 francs.

La recette provient principalement du paiement de la redevance pour

Totaal fr. 71 957000
Vermeerdermq der prestaties :
van de Zegeldienst
voor rekening van de N.M.B.s ..
VOOr rekenlnq van de Spaarkas ;

fr. 650000
950000

2000000
3600000

398000

Blijft in meer fr. 3202000

Art. 304-10. - i) Ëucktvaert, -- Terugbetaling
van beqcotinçsvcorschotten.

Raming der ontvangsten
tegen

500 000 frank,
550000 frank voor 1956;

verminderinq .. 50 000 frank.

De ontvangst kornt hoofdzakelijk voort uit de betaling van de ver-



4· 1(1956-1957) - N. i.

utilisation des avions de service, Cette redevance est calculée sur la
base de 3 000 francs I'heure. Adaptation des prévisions aUK réalités.

Art. 304- {I. - Trnvaux Publics et Reconstruction.

Art. 304-11. _. a) Iëemboursemeut peu: l'Office de la Nnoiqoiion,
des traitements, sulaires, cie.• payés li sa déc/wrge par le Dépar-
tement.

Evaluation des recettes
contre ...

3 92'1 000 francs.
3 495 000 francs pour 1956;

augmentation 429 000 francs.

Les traitemcnts et salaires du personnel de l'Office de la Navigation
sont portés à 3 924 000 francs dans le budget de l' exercice 1957 du
Ministère des Travaux Publics ct de la Reconstruction.

Art. 304-11. - b) Remboursement par I'Insiitu: Gëotechnioue cle
l'état. des trniiements, sil/aires. etc .• payés par le Déportement,

Evaluation des recettes
contre ...

9J4 000 francs,
I 266 000 francs pour 1956;

diminution ." 332 000 francs.

Les traitements et salaires du personne! de l'Instltut Géotechnique de
l'Etat sont portés il 934 000 francs dans le budqet de l'exercice 1957
du Ministère des Travaux Publics et de la Reconstruction.

Art. 304-12.- Travail et Pcévoyance Sociale.

Art. 304-12. - a) Remboursement pur les entreprises d'assurances
élutodsées (pour l'assurance contre les .uccùlents du tc-avait) des
frais occasionnés. à rEtat, par la surveillance el le conlr6le ainsi
qlle par les travllll'" nécessaires à Téleboretion de la st<ltistique des
accidents du travail.

Evaluation des recettes: 3000 000 de francs, comme pour 1956.

Cette prévision est établie en fonction des frais résultant du contrôle
dont il s' agit.

Art. 304-12. - c) Renibouesement d'al/ocations indûment pa!lée~
ti certnins estropiés et mutilés.

Evaluation des recettes
contre ...

I 750 000 francs.
t 250 000 francs pour 1956;

augmentation 500 000 francs.

Montant présumé de la recette pouvant être effectuée en 1957, compte
tenu du nombre toujours croissant de bénéficiairës d'allocations et des
remboursements effectués en t 955.

Art. 304-12. - <;I)Remboursement du montant des rémunërotions liqui-
dées par le Département lll! pmfit de [onctionneires et agents détachés
clans des organismes ptu nstatuux ou mis en disponibilité pour mission
synd~are. .

Evaluation des recettes
contre ...

I 572 000 francs,
I 450 000 francs pour 1956;

augmentation 122 000 francs.

Remboursement par lesdits organismes du traitement brut intégral
payé au>: intéressés.

Art. 304-12. - e) Remboursement .• par les Régies dépendant du iV/ini,;-
tère des Communieations. des allocations payées. pout leuc compte,
à l'intervention de la Caisse Nationale de Compensation pour ello-
cations familiales.

Evaluation des recettes
contre ...

632fOOO francs.
6 462 000 francs pour 1956;

138 000 francs.diminution

Parmi les sommes mises il la disposition de la Caisse Nationale de
Compensation pour allocations familiales en vue du paiement des allo-
cations familiales - article Il] du budqet des Pensions de l'exercice

[ 94 ]

goeding voor het qebrutk van dlcnstvlicqtuiqcn, Deze verqocdinq wordt
berckcnd op qrondslaq van 3 000 frank per uur, Aanpassing van de
voorz icnlnqen aan de wcrkclijkhetd,

Art. 304-11. - Openbare WerkeIl en Weeleropbouw.

Art. 304-11. _. a) Tel'l1[,betalin9' tlooc de Dienst der Scheepvaort lIan
de ioedden, lonen, enz .• t'DOl' de Dienst beteald. door het Departe-
ment.

Raming der ontvangsten
teqen

3 924 000 frank.
3495 000 frank voor 1956;

verhoqlnq 429 000 frank.

De wcdden en lonen van hct personeel van de Dienst der Schecp-
vaart zijn op 3924 000 frank qcbr acht in de begroting VOOr het dienst-
[aar 1957 van het Mintsterte van Openbare Werken en van Weder-
opbouw,

Art. 304-11. - b) Teruobetulituj door het Rijksinstituut voor Geond-
mechanica vm' de wedden, lonen, e~IZ" beceuld door hel Departe-
ment,

Raming der ontvanqsten
teqcn

934 000 frank.
1 266000 frank voor 1956;

verrninderinq . 332 000 frank.

De wedden en lonen van het personeel van het Rijksinstituut voor
Grondmechantca ztjn op 93'1:000 frank qebracht in de beqrotlnq voor
het dlenstjaar 1957 van het Ministerie van Openbare Werken en van
Wcderopbouw,

Art. 304-12. - Arbeid en Sociale Voorzorg.

Art. 304-12. - a) Terugbetaling door de gemachtigde uerzekeringson-
detneminqen [voor de tJerzekering teqen aroeidsongev<111en) van de
kesten oooctspruiiende, ooor hel Rijk. uit het toezicht en cle contrôle.
alsmede uit de noditre werken tot het opmeken V<lll de staiistiek
betrellenâe de arbeidsonqevallen,

Raming der ontvanqstcn : 3000000 frank, zoals voor 1956.

Deze voorz iene ontvanqst is vastqesteld ln verhouding tot de kesten
voortspruitend uit de contrôle. waarvan spr ake,

Art. 304-12. - c) Teruqbetolinq .",an aan sommiqe gebrekkigen
en oerminkien ten. onrechie uitbetenlde oerqoedinpen.

Raming der ontvanqsten
teg.en

t 7'50000 frank.
1 250 000 frank "oor 1956;.

verhoqinq 500 000 frank.

Verrnoed bedrag van de ontvangst 'n 1957. rekeninq gehonden met
het steeds stijgend aantal gerechtigden op tegemoetkomingen en met
de in 1955 qedane terugbetalingen.

Art. 304-12. - d) T'erupbetulinç veiïhet bedrag der bezoldiqlnçen, uit-
betnnld door het Deportemerd: ten beie van naar parastat;lle ocga-
nismen qedetecheerde of VOOr syndicale opdracht ter beschikkinq
gestelde ambtenaren en beambten ..

Raming der ontvangsten
teqen

l 572 000 frank.
1450000 frank voor 1956;

verhoging 122000· frank.

Terugbetaling door de bedoelde orqanismen van hct vollediq brute-
bedraq, aan de belançhebbenden uitbetaald,

Art. 304-12. - e) T'eruqbetelinq door de Regies. die afhangen uan îiet
Ministecie van Verkeerswezen, uan de 1I00r bun tekeninq betaelde
vergoedingen door bemiddelinp varl de Nationale Verrekenkas voor
Gezinsoerqoedinqen.

Raming der ontvangsten
tegen

6 32'1 000 frank.
6 462 000 frank voor 1956;

vermindering . 138 000 frank.

Onder de bedraqen. die ter beschikkinq gesteld werden van de
Nationale Verrekenkas voor Gezinsvergoedingen met het oog op de uit-
betalinq van de kinderbljslaq - artlkel lB van de begroting der Pen-



1957 --- figurent celles destinées au règlement des allocations ault ayants
droit des Hégies dépendant du Ministère des Communications. A la
slIik d'cm accord intervenu entre l'Etat ct ces organismes, ceux-ci sont
tenus de rembourser au Trésor les sommes payées pour 1eLLL'compte
ct évaluées pour 1957 à 6324000 Irnncs, .

Art. 304-13. - Instruction Publique.

Art. 30'1-13. -- a) Quotes-pads des villes d'Anvers. dc Gand, et de
Morlanwelz dam les [rnis de [onctionnement: respectivement de
t'Lnstitut supérieur dc Commerce, cie l'Ecole itulusirlelle supérieure
de lEtnt, des Ecoles techniques et du Musée pcolessionnel de: l'Etnt,

Evaluation des recettes ; 680000 francs. comme pour 1956.

Art. 30·~-13. _. b) Port des provinces et des villes dans les frais de
personnel ct de: matériel de: l'Lnstitut Supérieur. de- /'Acmlémie roY,1le
des Beaux-Arts et du. Musée: roYill des Beaux-Arts (rAtwces ainsi
que des cinq COIlSel'l!<1toiresrOYIlIIX de musique de: Bruxelles. Liège.
Gond, Allvers et Mons,

Evaluation des recettes.
contre

26 000 000 de Irancs,
25000000 de francs pour 1956;

auqmentation . 1 000 000 de francs,

résultant du montant des dépenses effectuées palu' les établissements
susvisés [auqmentation de l'index (5 %) J.

Art- 30-1-l3. -- c) Remboursement tles ,1Vances [aiies, potu: le: compte
des cortmmnes. polll' le paiement des traitements de (!isponibiitë aux
instituteurs et institutrices des écoles primnires et gardiennes, C017't-

rtlunales ct adoptées.

E valuation des recettes 3 000 000 de francs. comme pour 1956.

Art. 30'1-14. -- Santé Publiq'le et Famille. - Remboursement des {rais
des examens médicallx efleet ••és par le Service de: Sonié. du Minis-
ière de la Santé Publique et de hl Famille pOltr le compte ámttres
oornit!istratiolls.

Evaluation des recettes : 3400 000 francs. comme pour 1956.

Art. 305. - Pro-luits de [a vente de publications, imprimés, etc.

Art. 305-1. - Premier Ministre, - Abontle,"ents at<
«Recue:il de {a jurisprudence en matière dndministrstton .géllérale ».

Evaluation des recettes
contre ...

53 000 francs.
60 000 francs pour 1956;

diminution 7 000 francs.

Ce recueil est fourni gratuitement aux administrations de l'Etat.
Le prix des abonnements est fixé forfairement à 160 francs par an.

Art. 305-3. - Intérieur.

Art. 305-3. - a) Produit de 1« t'ellte:
du « Bulletin du Ministère cie: l'Lntérieur »,

Evaluation des recettes
contre ..

24 000 francs.
60 000 francs pour 1956;

36 000 francs.diminution

Le nom br" de souscripteurs payants d" cette publication est de 380
ct I" prix au numéro, 125 francs. La recette réalisée en 1957. sera de
24 000 francs environ. soit la moitié des perceptions à effectuer pour
le fascicule unique des années 1954 à .1956.

Art. 305-3. - b) Paiement de, [ormulaires de: cartes d'identité
[cucnis (Jar: rEt~1t aux communes (pour mémoire).

Libellé à maintenir pour mémoire en prévision de quelques minimes
recettes sporadiques.

[ 95 ] 4 - I (1956" 1957) -- N. I.

stocnen van het dienstjnar 1957 - komen die bedraqcu voor welke
bestemd zijn voor de ultkerinq der ver qocdlnqe n aan de rcchthebbenden
van de Regies die van het Mtnisterte van Verkeerswezen alhanqen,
Ingevolge ecn akkoord dat tusscn de Staat en deze orqanlsrnen werd
gesloten, zijn deze qehouden aan de Schatktst de voor hun rekentnq
betaalde bedraqcn, welke voor 1957 op 6324000 frank qeraamd worden,
teruq te stortcn,

Art. 304-13. -- Openbore Öndertvi]»,

Art. 304-13. - a) Aandelen ",ltl cie: sietlen Antwerpe:ll, Gent
en Morlanwelz ill de: werkingskosten respe:ctievelijk V,1n de Handels-
ho[/eschool. van de Rijkshogere nlioerheidsscliool, UWI de RijkstechJ

nische scholen en uall het Riiksv,11cIllusettm.

Raming der ontvangsten: 6BOOOO frank, zoals voor 1956.

Art. 304-13. - b) Aandeel vatl de prouinciën en !J,m de steden. ill de
kesten voor personeel en moierieel L>an het Nntioruuil Hoper Ïnstituut,
der Koninklijke Academie "001' Schone Kuasien ert <'all het Konink-
lijk Musewn oooc SchOlle Kunsten te Antwe:'1)en, elsook van cle. vijf
koninklijke muziekconseruntorin te Brussel, Gere, Luik, Antwerpen
en Bergen.

Raming der ontvangsten
teqen

26000 000 frank.
25000000 frank voor 1956;

verhoging 1 000 OOD frank.

vloeit voort uit het bedraq van de uitqaven qedaan VOOr de hterbo-
venvermelde inrtchtinqen [vermcerderrnq van het mdex-cljfer (5 %) J.

Art. 304-13. - c) Terughe:t'lling van cie voorscltoiten gedaan. voor
rekeninq cler gemeenten, uoor- de betaling ven wachtgeld aan onder-
wijzers en ondet'wijzeressen der flerneentelijke en aallgenomen leqece-
en bewaecscholen,

Raming der ontvangsten ; 3000 000 frank. zoals voor .1956.

Art. 30'1-12. - Volksgezondheid en Gezin. - Terttgbetalillg der kosten
voor gene:eskundige orulerzoekinqen, die door de gezondheidsclienst
!Jan het Ministerie uan Volksgezondheid en Vall het Gezin oooc
l'ekerling V«ll andere bestuien werclen qedtum,

Raming der ontvangsten 3 400 000 frank. zoals voor 1956.

Art. 305. - OpbrengsteIl uan de verkoop van publicaties.:
drukurerken, enz.

• Art. 305-1. - Eerste Minister. - Äbonnementen op de
« Verzameling van de rechtsprsek: op he: siuk van alge:meen bestuur ».

Raming der ontvangsten
tegen

53000 frank.
60000 frank voor 1956;

vermindertnq . 7000 frank.

Deze verzameling wordt kosteloos geleverd aan de Rrjksdiensten.
De prijs van de abonnemcnten is forfaitair vastqesteld op 160 frank
per [aar, .

Art. 305-3. - Binllenlanelse: Zaken,

Art. 305-3. - a) Opbrengst van de veckoop van het
«Bulletin: van het Ministerie <>anBlnnenlandse Zaken ».

Raming der ontvangsten
t~gen

HOOD frank.
60000 frank voor 1956;

verhoqinq 36 000 frank.

Het aantal betalende intekenaars op deze publicatie beloopt 380 en
de prijs per nummer, 125 Frank, De in 1957 te verwezenlijken ont-
vangsten mogen op onqeveer 24000 frank geraamd. hetzij de helft der
inninqen betreffende de enige aflevering der jaren 1954 tot 1956.

Art. 305-3. - b) Bet slinç .van de identüeitsksartiormulieren
dooc de Staat aall de gemeellten a{gele"erd (pro memorte}.

Omschrijving pro memorre te behouden met het oog op enkele moqe-
lijke kleine ontvanqsten.



'1.1 (1956-1957) _. N. I.

Art. 305A. O'" AffIlires EtNlflgères.

Evaluation des rccettes : 50000 francs, comme pour 1956.

Il s'agit notamment de la vente des publications ëduëes pur le
« Belqinn General Informations Center s, de la revue éditée pa.- la
Chancellerie, etc.

Art. 305-5. - Dëlense Notionole.

E valuation des recettes
contre ...

7 235 000 francs.
6475 000 francs pour 1956;

auqmcntatlon 760 000 francs.

L'augmentation de 760 000 francs résulte surtout de l'accroissement
des travaux spéciaux exécutés par l'Institut géographique milltaire.

Art. 305·B. .- Affaires Economiques.

Evaillation des recettes 3101000 francs.
contre ... 23'16000 Irancs pour 1956;

auqmentatton 755 000 francs.

Répartion des recettes:

50000 francs pour les abonnements au recueil des brevets d'inven-
tion ct au recueil des marques de fabrique ou de commerce:

930 000 francs pour les publications de I'Ïnstitut National de Sta-
tistique:

a) Bulletin de Statistiqlle
b) Bulletin da Commerce Extëcieur .
cl Autres publications .
d) Renseignements statistiques
10000 francs pour les brochures éditées par le Service de

loqïe:
40000 francs pour la délivrance des certificats d'origine;
65000 francs pour la vente du « Livre Blanc » sur la situation

économique du pays;
6 000 francs pour la vente des publications du Service Géologique

et celle des cartes des concessions des mines de houille;
2 000 000 de francs. montant des redevances perçues en application

de l'arrëté ministériel du 23 Iévrter 1940. relatif à la délivrance de
copies ou d'extraits conformes de brevets.

fr. 220000
450000
120000
140000

lu Métro-

Art. 305-10. - Communications.

Evaiuation des recettes
contre ...

510 000 francs,
10 000 francs pour 1956;

soc 000 francs.augmentation

L'auqmentetion prévue constitue le produit de la vente de certains
formulaires aux automobilistes par l'Office de la Circulation routière.

Art. J05·1 L - Trnvnux Publics et E.econstruction.

Evaluation des recettes
contre ...

5 600 000 francs.
J 500 000 francs pour 1956;

augmentation 2100 000 fr-ancs.

Il s'agit de la vente de documents établis par l'atelier de photographie
et Je Service de Topographie et de Photogrammétrie.

Art. JOS-12. - T'ceveil et Prévoyance Sociale.

Evaluation des recettes
contre ...

2 504: 000 francs.
1 395 000 francs pour .1956;

1 109 000 francs.augmentation

Composition de la recette:
al 550 000 francs pour les abonnements et la vente au numéro de

la Revue du Travail et de l' « Arbeiclsblnd »; montant mis en rapport
avec les résultats probables de l'exercice 1956;

[ 96 ]

Art. 305-4. - Bultenlnndse Zaken.

Raming der ontvanqsten : 50 000 frank. zoals voor 1956.

Het gaat hier 0.111, om de verkoop van publicaties ultçeqeven door
de «Belgian General Informations Center », van het tijdschrift ~titge>
geven door de Kanselarl], enz.

Art. 305-S. -
Raming der ontvangsten
tcqen

Lllflclst'cnle(liging.

7 235 000 frank,
6475 000 frank voor 1956;

verhöqinq 760 000 frank.

De vermeerdcrtnq van 760 000 frank spruit vooral voort uit de tee-
neminq del' door het Mllitalr Geoqraflsch Instituut uitqevoerde bijzon-
dere werken.

Art. 305·8. - Economische Zaken.

Raming der ontvanqsten
tcqen

3101 000 frank.
23'16 000 frank voor 1956;

vcrhoqinq 755 000 frank.

Onderverdelinq der ontvanqsten :
50 000 frank voor de abonuemcntcn op de verzameling der ultvln-

dlnqsbrevetten en op de verzamellnq der Iabrteks- of handèlsmerken:
93ÔOOO frank voor de publicaties uitgevoerd dcor het Nationaal

Instituut voor de Statistiek te weten :
a) Statistische Bulletin •
b) Bulletin Vlm de Buitenlandse Handel ...
cl Andere publicaties ...
d) Statlstlsche inlichtingen .
10 000 frank voor de brochures uitqeqcven door de Dienst van het

Ijkwezen:
40 000 frank voor de aflevertnq van
65 000 frank voor de verkoop van het

mtsche 'toestand van het land;
6 000 frank voor de verkoop van publicaties van de Geoloqïsche

Dienst en van concessiekaarten van de steenkolenmilnen:
2 000 0û0 frank. bedrag van gelden ontvangen in toepasslnq van

het rninisteriee l besluit van 23 februart 1910. betreffende het afleveren
van afschriften of eensluidende ulttreksels van brevetten,

fr. 220000
450000
120000
140 000

de oorspronqsqetulqschriften:
« Witboek » over de econo-

Art. 305-\0. - Verkeerswezen.

Raming der ontvanqsten
tegen

510000 frank,
la 000 frank VOOr 1956;

verhoging 500 000 frank.

De voorztenc verhoqlnq maakt de opbrengst nil van de verkoop van
zekere Formulieren aan de automobllisten door het Bestuur van het
Weqverkeer,

Art. JQ5-ll. - Openbere

Raming der ontvanqsten
tegen

Werken en Wederopbouw.

5 600 000 frank,
3500 000 frank voor 1956;

2 (00 000 frank.verhoging

Het gaat hier om de
photographiewerkplaats
Photoqrametrle,

verkoop van docurnenten verwezenhjkt door de
en door de Dienst der Topographie en der

Art. 305-12. - A.beid en Sociale Voorzorg.

Raming der ontvanqsten
tegen

2 504 000 frank.
1 395 000 frank voor 1956;

verhoging 1 109 000 frank.

Verdeling van de ontvanqsten :
al 550000 frank voor de abonnementen en de verkoop per nummer

van de « Revue du. Travail » en het Arbeidsblad; bedrag dat met
de waarschljnlijke ultslaqen van het dienstjaar 1956 in overeensternminq
werd gebracht.



b) 724 000 francs provenant de la vente du 1'll!'if pluirmuceutique
officiel il l'usuqe des associations mutualistes reconnues; montant basé
sur le nombre probable de souscrtptions.

c) Dlvers :
1 185000 Francs pour les publications vendues it l'intervention de la

bibliothèque du Departement;
45 000 francs, recueil des actes des sociétés mutualistes; formulaires

« pensions », etc. Estimations basées SHI' les résultats antérteurs,

d) Produit de la vente des bijoux et des diplômes de la décoration
indu stric llc.

Evaluation des rccettcs : 15000 lrnncs, comme pour 1956.

Produit de la liquidation des stocks probables it fin 1956.

Art. 305-13. - Instruction Publique.

Evaluation des recettes : 850 000 francs, comme pour 1956.

Il s'agit du produit de toutes les publications éditées par le Dëpar-
toment (e.a, Bulletin du Département. programmes d'examen, etc.}.

Art. 305-\4. - Santé Publiqlle et Famille.

Art. 305-14. - a) Vente de diverses publiceäions.

Evaluation des recettes: 1 200 000 francs, comme pour 1956.

L'évaluation est basée sur le mouvement des recettes du premier
semestre 1956.

Art. 305-H. - b) Produit de la cession pa,' le Ministère de la Santé
Publique et de la Famille cie produits phncmnceutiques dont la distci-
bution est réglementée.

Evaluation des recettes
contre ...

100 000 francs,
180 000 francs pour 1956;

80 000 francs.diminution

Il s'agit de la contre-partie de la dépense prévue au budget ordinaire,
en dépenses exceptionnelles.

Art. 305-15. - Finances. - Recettes de l'Office National
des Valeurs Mohi/iéres.

a) Produit du droit d'Inscription au Bulletin des Oppositions, de
l'Office National des Valeurs Mobilières.

Evaluation des recettes : 110 000 francs, comme pour 1956.

b) Produit des abonnements all Bulletin des Oppositions et vente
au numéro,

Evaluation des recettes : 700 000 frapes, comme pour 1956.

Art. 306. - Puct de la Belgique rlans les versernenrs à effectue£' pa<' le
GouvernE:men/ <lutrichien en exécution. du plan de règlement des
eoipcunts publics extérieurs autrichiens. -;

Evaluation des recettes : 295 000 francs, comme pour 1956.

Le rapport final de la conférence internationale tenue à Rome l'Il

novcmbrc-décr-mbre 1952 stipule notamment:

1° que l'Autriche versera pendant les années 195'1 1\ 1978 diverses
annuité, représentant au total 165 000 000 de schillings autrichiens. en
r-emboursement des sommes déboursées par les états garants des emprunts
ztutrrc hicns internationaux 1933-1953 et 193·!-[959 en lien et place de:
I'Autriche:

2° que les Etals garants se partaqcront ces annuités selon un plan
basé sur les sommes payées par chacun d'eux,

L" pian de partage proposé fixe la part de (" Belgique à 3.115 'Yo.

L'annuité à verser en 1957 par l'Autriche s'élevant il Sch. 5 000 000.
la recette à prévoir de cc chef s'établit à Sch. 5000000X3.llS %
= Seh. 155 750, soit au cours de 1,90,' 295 925 francs belges.

C'est en exécution de la loi du 12 septembre 1933 ct de l'arrêté loi
du 25 octobre 1934 que la Belgique garantit pour tine part les emprunts
autrichiens 1933-1953 ct !934-1959.

[ 97 ] 4:- I (1956-1957) - N. 1.

b) 724 000 frank afkornsti q van de verkoop van het Officieel Phar-
maceuiisch Tnrie] ten behocve der erkende mutunlitertsvereniqtnqen:
bedraq qebascerd op het waarschljnlijk aantal Inschrljvtnqen.

c) Allerlet :

1 185000 Frnnk voor de dOOI" tocdocn van de blbllotheek van het
Departement vcrkochte publlcatles:

45000 frank. versamellnq der handehnqen de" rnutualtteltsvercnlqln-
qcn, penslocnforrnulteren, enz. Ramingen gegrond op (Je vrocqere uit-
slaqcn.

cl) Opbrenqst van de verkoop van de [uwelen en diplorna's van het
nijverheldsereteken.

Raming der ontvanqsten : 15000 h-ank, zoals voor 1956,

Opbrcnçst Van de vcrmoedelljke voorraad elnde 1956.

Art. 305~13. - Openbear Onderwijs.

I~aming der ontvanqsten : 850000 frank. zoals voor 1956,

Het qaat hier orn de opbrenqst van al de publtcatles ultqeqeven door
het Departement] o.a, Bulletljn van het Departement, examenproqrarn-
rna's, enz.}.

Art. 305-14. - Volksgezondheid en Gezin.

Art. 305-14. - a) Vf!ckoop van diverse pubiicaiies,

Ranunq der ontvanqsten : I 200 000 frank, zoals voor 1956.

Het bedrag der ontvangsten over het eerste halfjaar- 1956 dient tot
qrondslaq der raminqen.

Art. 305cf4. -- b] Opbrengst Ul'm de afstand door het Ministerie van
Volksgezondheid en V<ln het Gezin van phucmeceutische peoducten
waarvan de uitreiking gereglementeerd is;

Raming der ontvanqsten
teqen

100 000 frank.
180 000 frank voor 1956;

verrninderînq '.. 80000 frank.

Het qaat hier om de tegenwaarde van het in de uitzonderinqsuitqa-
ven der qewoae begroting voorzlene bedra.g.

Art. 305-15. - Finenciën. - Ontvangslen l'tiTI het Nationaal Keniooc
vooe Roerende Wa,1rden.

a) Opbrengst van het inschrijvingsrecht in het Bullefijn der met Ver-
zet annqetekende Waanlen, van het Nationaal Kantoor voor Roerende
Waarden.

Raming der ontvangsten : 110000 frank, zoals voor 1956.

ó) Opbrenqst van de abonnementen op het BuUetijn der mel oerzet
ennqetekende Waarden en van de verkoop per numrner,

Raming der ontvanqsten : 700 000 frank. zoals voor 1956.

Art. 306. - Aatldeel vatl België in de stortingen waarloe de Oosten-
riikse Regering gehouden is ter "ituoeri"g van het plan tot regeling
van de Oostenriikse buitenlandse schuld,

Raming der ontvanqsten : 295 000 frank. zoals voor 1956.

Het eind-rappor t van de in november-december 1952 te Rome gehou-
den conferentie stipuleert o.m. ,

10dat Oostenrljk tijdens de jaren NB tot 1978 diverse annuïteiten,
sarnen groot 165000000 Oostenrijkse schillinqen :o:alstorten, tel" teruq-
betaling van de door de staten-qaranten van de Oostenrijkse interna-
tionale Ieninqen 1933-1953 en 1931:-1959 voor rekeninq van Oostenrijk
uitgegeven sommen;

20 dat de staten-qaranten deze annuîteiten onder mekaar zullen
verdelen volqcns ecn plan, te baseren op de door ieder van hen betaalde
sornrnen,

Het voorqestelde plan van verdelinq bepaalt het aandeel van België
op 3.115 %.

De in 1957 door Oostenrijk te storten annuïteit beloopt Sch. 5000 000
zodat de uit dien hoofde te voorziene ontvanqst neerkomt op
Sch. 5 000 000 X 3,115 % = Sch. 155 750, of teqcn de koers van 1.90.
295 925 belqlsche frank.

Het is in uitvoerinq van de wet van 12 septernber 1933 en van de
beslutrwet van 25 oktober 1934 clat België een aandeel ill de waarborg
van de Oostenrijkse leningen 1933-1953 en 1934-1959 op ztch heeft
genomen.



4, I (1956-1957) - N. 1.

CHAPITRE IV.

PRODUITS DIVERS.

Art. 401. - P"oduits clivers
du Ministère des Communications.

Evaluation des recettes: 2330000 francs. comme pou,' 1956.

Art. 402. --- Proauits du Ministère de l']nstruction Publique,
R.ecettes di vcrscs des étnblisscrncnts ct services

Evaluation des recettes.
contre

5 500 000 francs.
7 000 000 de francs pour 1956;

diminution i500 000 francs.

La moyenne des recettes pour les années 1951 ti. 1954 est de
5426 000 francs. La recette de 1955 s'élève à 5178000 francs. Une
recette .de 5 500 000 francs est escomptée pour 1956

Art. 403. - Recettes diverses du Ministère de lu. Santé Publique
et de la Famllle,

Evaluation des recettes: 200 000 francs. comme pour 1956.

Elle est basée Sur le mouvement des recettes des exercices précédents.

Art. 404. - Produits de la Trésorerie.

Art. 404-1. - Rembc)ftrsement ail Trésor des sommes avancées pour'
. /'wlIortissement des emprunts émis sous la garantie de l'Etat par

la Ligue des Familles nombreuses de Belgique. pout: le service de
sart Fonds des études.

Evaluation des recettes
contre ...

400 000 francs.
450 000 francs pour 1956;

diminution 50 000 francs.

La Ligue 'des Familles nombreuses doit assurer l'amortissement de
ses emprunts, mais elle ne peut le faire aux échéances contractuelles
que dans la mesure où elle a reçu elle-même le remboursement des prêts
consentis par k· Fonds des études.

Dans ces conditions, les lois ct arrêtés qui ont autorisé le Gouver-
nement à garantir les emprunts émis. ont prévu que la totalité des
charges d'nmortissement serait inscrite <tu budqet de I" Dette Publique.
sauf pour les emprunts émis depuis 1953 pour lesquels seul l'intérêt
est à charge du Trésor,

Les remboursements effectués sur les sommes ainsi payées par l'Etat.
sont portés en recette au budget des Voies et Moyens.

Suivant prévisions. les remboursements à escompter pour l'exercice
1957 sont évalués à 400 000 francs.

Art. 404-2. - VersemeIlts en dédommagement' des interventions
tlu « Corps National de Secours ».

Evaluation des recettes: 75000 francs, comme pour 1956.

L'évaluation a pour base les recettes effectuées pendant I'annëe 1955.

Art 404·3. - a) Versements par le Corps de la Gendarmerie.

Evaluation des recettes 2020 000 francs.
contre ... 1964000 francs pour 1956;

augmentation 56000 francs.

Il s'agit de recettes provenant de la vente des chevaux morts ou
abattus. des vieux fers. du fumier. de vieilles archives, de l'utilisation
de véhicules de la qendarrner ie par le Département de la Justice pour
le transport de détenus. du remboursement par des tiers de communi-
cations téléphoniques, etc.

L'augmentation résulte de l'accroissement des recettes afférentes au
fumier.

[ 98 J

HOOFDSTUK IV.

DIVERSE OPBRENGSTEN.

Art. 401. - Diverse opbrerujsten
V,111 het Ministerie (Jan Verkeerswezen.

Raming der ontvanqstcn : 2 330 000 frank zonls voor 1956.

Art. 402. Öpbrenqsten (7,111 het Mlntsterie' van Openbnnr Onderioiis.
Diverse ontvnnqsten der inrichtinpcn cn dlensten.

Ramlnq der ontvangsten
teqen

5 500 000 frank.
7 000 000 frank voor 1956:

vcrrnlnderinq . 1 500 000 frank.

Het qernlddelde van de ontvanqsten voor de iarcn 1951 tot 1954
bcdraaqt 5426 000 frank. De ontvangst van 1955 beretkt 5178000
frank. Een ontvangst van 5500 000 frank lIlag VOOr 1957 verwachr
worden,

Art. 403. - Diverse olltvaIlgsten
(Jarl het Ministerie van Volksçezondheid en van hei Gezin

Raming der ontvanqsten : 200000 frank. zoals voor 1956.

Het bedraq der ontvangsten over de vortqe dlenstjaren dient tot
grondslaq der raming.

Art. 40<\. - Opbrenqsten Van de Thesnurie.

Art. 404-1. - Teruçbetolinç aan de Schoikist (Jan de sommen ooor-
geschoten voor de: a[lossiIlg van de, onder Staatswaarborg, door de
Bond der Grote Gezinnen van België, voor de dienst van ziin Studie-
fonds, nenqeqene leninqen:

Raming der ontvanqsten
teqen

400 000 frank.
450 000 frank voor 1956;

vermindering • 50 000 frank.

De Bond der Grote: Gezinnen client de aflossing van zijn lenln-
gen te verzekeren. maar hij kan het op de overeenqekomen ver-
valdagen maar doen in de mate waarin hij zelf de teruqbetalfnq van
de aan zijn beschermelingen toeqestane leninqen ontvanqen heeft door
het Studtefonds.

In di" voorwaarden hebhen de wetten en besluiten, die d" Regering
gemachtigd hebben de uitgegeven leninqen te waarborqen, voorzien
dat het geheel der amorttsaticlasten zou inqeschreven worden op de
Rijksschuldbegroting, behalve voor de sinds 1953 uitgegeven leningen
waarvan cnkel de interest ten laste van de Schatkist valt, .

De verrichte terugbetalingen op de aldus door de Staat betaalde
sornmen, worden in ontvangst qebracht op de Rijksmiddelenbegroting.

Volqcns vooruizlchten worden de teruqbetalinqen waarop voor het
dienstjaar 1957 mag qerekend worden op 400 000 frank geschat.

Art. 404-2. - Stortinqen als schndeloosstellino VOOr het optreden
val1 het «Noiioneoi Hulpkotps ».

Raming de,' ontvangsten: 75000 frank. zoals vcor 1956.

De raming werd gedaan op grond van de ontvanqsten van het jaar
1955.

Art. 404-3. - a) StodingeIl door de Rijkswacflt.

Raming der ontvangsten 2 020 000 frank,
tegen 1964 000 frank voor 1956;

verhoging 56000 frank.

Het betrcft hier ontvanqsten voortkornend van de verkoop van
qestorven of afqernaekte paarden, van oude hoefijzers, van mest, van
oud archlel, van het gebruik van voertulqen van de rijkswacht door
het Departement van Justitie voor het vervoer van gevangenen. vao
de teruqbetalinq door derden van telefoonqesprekken, enz.

De vermeerderinq spruit voort uit de tocnerninq van de ontvangsten
voortkomend van de verkoop vau rnest.



I\"t. 404·3. -"- b) Versemerlts pm' les corps de troupe.

Evaluation des recettes
contre ...

515 000 francs,
550 000 francs pour 1956;

diminution 35 000 francs.

Ce .....recettes proviennent de la participation des musiques militaircx
fi des fêtes ct concerts. de réunions sportives. du remboursement de
titres (~..... transport utiltsés indûment, de retenues opérées pour usaqc
non nutorisé dl' véhlculcs, etc.

La dlnunutiou résulte du f~it que les recettes sc rapportant aux trans-
ports c lh-ctués contre remboursement seront Imputées, ft partir ch.'
1957. au chapitre III 'Hl titre de « Cessions ct prestations faites, contre
rcmbourscm •....nt, par les services relevant du Département. ».

Art. 404·4. - a) Recettes du chef de prescription d'ocdonrumces,
créances, mandats, récépissés et d/uers.

Eval~tation des recettes : 670000 francs. comme pour 1956.

La prévision de recette s'établit de la façon suivante
Pensions de retrai te
Budgets ...

fr. 50000
620000

Art. 404-1. - b) Attribution au Trésor du montant des cOllponsel
des auérage, des inscriptions nominedioes de la dette belge stteinte
p~~rla. prescription.

Evaluation des recettes: 2000 000 de francs. comme pour 1956.

La recette est justifiée, en ce qui concerne les coupons prescrits, par
la production, par la Banque Nationale de Belgique, du compte spécial
intitulé «Compte de la Dette intérieure belge au porteur a établi sous
le contrôle du Commissaire du Gouvernement auprès de cet établis-
sement.

La prévision est basée sur les paiements effectués jusqu'au 31 décem-
bre 1955 et Sur les prescriptions acquises antérieurement.

Art. 104-5. -- a) Recettes diverses et accidentelles
de l» Trésorerie.

Evaluation des recettes.
contre

650 000 000 de francs.
900 000 000 de francs pour 1956;

diminution 250 000 000 de francs.

La prévision pour l'exercice 1957 a été basée partiellement sm les
résultnts probables de l'exercice 1956 et partiellement sur la moyenne
des années antérieures.

Art. 404-5. - b) Recettes diverses et accidentelles
de la Caisse de Dépôts et Consignations.

Evaluation des recettes
contre ...

1 300 000 francs.
1 200 000 francs pour 1956;

augmentation J 00 000 francs.

La prévision pour 1957, soit 1300 000 francs. a été calculée en se I
basant sur le résultat des exercices précédents. t

Art. '104-6. - Produit net de Funnulution des titres au porteur
non déclarés.

Evaluation des recettes.
contre

50 000 000 de francs,
100000000 de francs pour 1956:

diminution 50 000 000 de francs,

L'esrtir le 6. § (; de Ja loi du 10 novembre 1953 a permis d'étendre
les rE'alisations de titres prévue, par J'article Il de J'arrêté du Régent
du 17 janvier 1949.

Aucun produit n'a pu être affecté au budget des Voies et Moyens
dé 1955 et il en sera très probablement de même en 1956, par suite
du versement à l'Office des Séquestres des sommes provisoirement
bloquées au nom de cet Office.

Pour 1957, on peut prévoir une recette nette de 50000 000 de francs,

[ 99 ] 4~I (1956-1957) - N. 1.

Art. 401.3. - b) Stortinqen dooc de: troepenkorpsen.

Raming der ontvanqsten
tegen

515 000 frank,
550 000 frank voor 1956:

35000 frank.

L;czc ontvanqsten spruiten VOOl"t uit de deelnemtnq vrin militaire
.nuz..ckkorpscn ~lall fccstcn en conccrtcn, uit sportverq aderlnqen, uit
de tcruqbctallnq van tcn onrcchte gebruikte u-ansportbcwtjzcn. uit
wcqens ongeoorloofd qebruik van voertuiqen uitqcvoerde afhou-
dinqc n. enz.

De vermlndertnq spruit voort uit het feit dut de ontvanqstcn betref-
fende hct tcqcn tcruqbetalino uitqevocrde vervoer van 1957 a], als
« Vcrstrekktnqcu en cesstes bcnuddeld, tcqcn teruqbetaltnq, door de
van het Departement athangende dlenstcn » op hoofdstuk III zullen
aauqcrckend wordcn,

Art. 404-4. - a) OT!/uangsten uit hoofde van de verjaring vall ortlon-
nantiën, sr:h,ddvo.-deringerl. ITwndateEl, onivengbewiizen en diversen.

Ramtnq der ontvangsten : 670000 frank, zoals voor 1956.

De ontvangstvoorziening
Rustpcnslocncn
Begrotingen ...

wordt als volgt ondèrverdeeld
fr. 50 000

620000

Art. 404-4. - b) Toekenninq ,wn de Schatkist tian het bedriu; van de
coupons en uan de renietermiineri van de Belgische schulâ tot ceo-
jaring qekomen,

Raming der ontvangsten : 2 000 000 frank. zoals voor 1956.

Wat betreft de tot verjarinq qekomen coupons. wordt de ontvangst
verantwoord bi] overlegging door de Nationale Bank van Belqlë, van
de speciale rekeninq, betiteld : «Rekening van de Belgische binnen-
lnndse schuld aan toonder », opgemaakt onder toezicht van de Reqe-
rinqscomrnissaris bij deze tnstellinq.

De rarninq is gegrond op de tot 31 december 1955 qedane ultbe-
tallnqen en op de vroeqer verworven verjaringen.

Art. 404-5. - a] Diverse en toevallige ontvangsten
vati de Thesaurie.

Raming der ontvangsten
tegen

vermlnderinq .

650 000 000 frank,
900 oco 000 frank voor 1956;

250000 000 frank.

De raming voor het dienstjaar 1957' werd gedeeltelijk gebaseerd op
de verrnoedelijke resultaten van het dienstjaar 1956 en gedeeltelijk op
het gemiddelde der vorige jaren.

Art. 401·5. - b] Diverse en teevallige ontvangsten
vaT! de Deposito- en Consiçnetiekos.

Raming der ontvangsten
tegen

1 3()()000 frank.
1 200 000 frank voor 1956;

100 000 frank.verhoging

De raminq voor 1957. zegge 1300000 frank, werd berekend op
basis van de uitslagen van de vorige dienstjaren,

Art. 104-6. -- Netto-opbrenqst: van de annulering
van niet aangegeven effecter< aan ioonder,

Raming der ontvangsten
tegen

verrninderinq ,

50 000 000 Irank,
100 000 000 frank voor 1956;

50 000 000 frank.

Artikel 6. § 6 van de wet van la novcmber 1953 gaf aanleiding tot
een uitbreiding van de vervreemdinqen voorzien door artikel Il van het
Regentsbesluit d.d. 17 januari 194:9,

Gecn enkele opbrengst kon bestemd worde n voor de Rijksmiddelen-
begroting van J955 en voor 1956 zal zich heel waarschijnlijk hetzelfde
geval voordoen, ten gevolge van de storting aan de Dienst van het
Sequester van de op naam van deze Dienst geblokkeerde somrnen,

Voor 1957, mag een netto-ontvanqst van 50000000 frank voorzien
worden.



-4~ I ( 1956~1957) - N. I.

Art. 404-7. -- Ristourne de commi.sions P/l!Jées flUX bunques
pour leur intervention dnns les opérsitions ,(éefwn{je de titres.

Evatuntton des recettes: 300 000 francs. camille pour 1956.

1\t't. -101-8. - Produit cie la liquidation tlu Fonds d'amortissement
de la Dette Publique, en exécution de la la/ du 2 aoat 1955 (art. 9,
2' et 3').

Evaluation des recettes: 225 000 francs,

En VUL~ du versement nu Trésor. conforruémcnt à I'article 9. troisième
alinéa, de la loi du 2 août 1955. des avoirs du Fonds d'amortissement
visés au deuxième alinéa du susdit article, un article IlOUVN1U avait
l'té ouvert au budget des Voies et Moyens pour 1956; au 31 août 1956,
les recettes effectuées de ce chef s'élevaient li fi'. 165098260,27.

Cet article est maintenu nil budget pour 1957 afin de pouvoir y
verser, le cas échéant. le solde des avoirs du Fonds que Jes circon-
stances n'auraient pas permis de verser au budget .pour 1956.

Art. 405, - Produits des contributions.

Evaluation des 'recettes.
contre

400 000 000 de Irancs,
425000 000 de francs pour 1956;

diminution 25 000 000 de francs.

Art. 405-1. - l mpôt: spécial sur les bénéfices rësultnnt de fournitures
et de prestations à l'ennemi (y compris les recettes d'amendes).

Evaluation des recettes: 200 000 000 de francs, comme pour 1956.

Montant total des cotisations non apurées au 31 juillet 1956
5271000 000 de francs.

Montant présumé des recette .s pour I'exercice 1957 (compte tenu
des moyennes mensuelles actuelles) :

1" Recette brute (moyenne mensuelle : 92000000
de francs) . fr. 1100 000 000

20 Dégrèvements (moyenne mensuelle : 75000 000
de francs) ... fr. -900000000

30 Recette nette fr, 200000000

Art. 405-2. - lmpôt extraordinaire sur {es reventls. bénéfices et profits
exceptionnels réalisés en période de guerre (y compris les recettes
d'amendes) .

Evaluation des recettes.
contre

200000 000 de francs.
225000000 de francs pour 1956;

25 000 000 de francs.diminution

Montant total des cotisations non apurées au 31 juillet 1956 :
3 404 000 000 de francs.

Montant présumé des recettes pour l'exercice 1957 (compte tenu des
moyennes mensuelles actuelles) :

l > Recette brute (moyenne mensuelle 100000000
de francs) ... fr. 1200000000

2" Dégrèvements ("moyeime mensuelle: ± 83 mil-
lions SaD 000 francs). fr, -1 000000000

30 Recette nette ... fr. 200000000

Art. 406. - Enceqistremeni, - Impôt sur le capital (y compris
les recettes d'amendes).

Evaluation des recettes: 10000000 de franrx, comme pour 1956.

Recettes brutes présumées
Dépenses présumées

ft'. 20 000 000
10000000-

Art. 407. - Produits du Ministère de la Justice. - Allocations fami-
liales payées pour les mineurs d'âge placés en eppliceiion des dispo-
sitions de la lo! du 15 mai 1912 sur la protection de l'enionce et
recettes diverses des établissements d'obseroetion et d'éducation de
l'Etat.

Evaluation des recettes: 3 020 000 francs.

[ 100 }

Art, '104-7.. -- Teruçqave Van commissielonen oubematd aan de ban·
ken VUOr lam tussetikomsi ill <le verrichtingen llangllllncle de omruiling

. V/Hl elfecten. .

Raming der ontvangsten: 300 000 Irank, Nais voor 1956,

Art. 404-8. Opbrenifs: van de vereffening VRn het Fonds tot delging
der Stunisschuld in uitvoering van de !Vet V,ln 2 auçustus 1955
art. 9, 2" en 3").

Ranunq der ontvangsten: 225 000 frank.

Met het oog op de storting in de Schatkïst overecnkomsttq artikel 9.
derde alinea. van de wet van 2 auqustus 1955, van de activa van het
Delqlnqsfonds. waarvan sprake in het tweedc alinea van voornoernd
artikel, werd cen nieuwartikel op de Rijksmiddelenbegroting voor
1956 geopend; de ontvangsteu uit dien hoofde qedaan bedroeqen pCI'
31 auqustus 1956 fr. 165098260.27.

Dit artlkel wordt op de beqrotinq vau 1957 gehandhaafd, ten emde
het saldo van de activa van het Fonds dat door de omstandlqheden
op de begroting va" 1956 nièt in ontvariqst kon genomen worden,
cr in voorkornend qeval te kunnen storten,

Art. 405. - Opbrengsten l'an Belusiirujen,

Raming der ontvanqsten
tegen

100 000 000 frank,
425 000 000 frank voor 1956;

vermindering . 25 000 000 frank.

Art. 405-1. - Speciale belasting op de ,vinsten voortvloeiend uit leve-
ringen en pcestaties aan de vijand (met inbegrip van de ontvangsten
weqens boeten}.

Raming der ontvangsten : 200 000 000 frank. zoals voor 1956.

Totaal bcdraq der aanslaqen die niëf aanqezuiverd waren op
31 juli 1956 : 5 271 000 000 frank.

Vermoedelljk bedraq der ontvanqsten voor her dienstjaar 1957 [reke-
ning gehouden met de huidige maandelijkse gemiddelden)

1" BrUto-ontvangst (maandelijks gemiddelde
92000 000 frank)

20 Ontlastingen (maandelijks gemiddelde:
[oen frank) .

fr.
75 mil-

fr.

1100000000

.- 900 000 000

30 Netto-ontvangst fr. 200000000

Art. 405·2. - Extr,,~be[i1sting op de in oorlogstijd beluudde exceptioneîe
inkomsten, winsten en bnten (met mbeqnp van de ontvanqsten weqens
boeten).

Raming der ontvangsten
tegen

200 oao 000 frank,
225000000 frank voor 1956;

vermindering • 25 000 000 frank.

Totaal bedraq der aanslaqen die niet aangezùiverd waren op
31 juli 1956 : 3404000000 frank.

Vermoedelijk bedraq der ontvangsten voor het dienstjaar 1957
(rekening gehouden met de huidiqe maandehjkse gemiddelden) :

10 Enlte-ontvangst (maandelijks gemiddelde
100000000 frank) ... fr. 1200000000

20 Ontlastinqen (maandehjks qermddelde : ± 83 mil-
joen 500000 frank) ,_, fr. -1000000000.

3" Netto-ontvangst· fr. 200000000

Art. 406. - Registratie. - Belestinq op het kapitaal (met Inbeqrtp
van de ontvanqsten weqeus boeten).

Raming der ontvanqsten : 10000 000 frank, zoals voor 1956.

Verrnoedelijke bruto-ontvanqsten
Verrnoedelijke uitqaven

fr. 20 000 000
10000000

Art. 407. - Opbrenqsten van het Ministerie van [ustitie. - Kinder-
bijslag uitbeteald vOOr de minderieripen geplaatst bi] toepassing van
de wet van 15 mei 1912 op de kinderbescherminq en diverse ont-.
uanqsten van de Rijksobservatie- en Rijksopvoedingsgestichten.

Raming der ontvangste.ll: 3 020000 frank.



[usqu'cn 1956, les allocatlcns farnillalcs payées par les caisses de
compensation et les cuisses mutuelles aux établissements d'observation
ct d'ëducntton de I'Erat pour les mineurs placés dans ces établissements,
etaient versées au Trésor il titre de « Recettes diverses ct accidentelles
de la Trésorcrtc » [art. 404-5),

Le présent article est destiné il prendre en l'cecite, outre les allo-
.carions Iamtltnlcs, les produits suivants ;

El) Le produit de la vente d'objets fabriqués dans les ateliers des
établissements d'observation et d'éducation de l'Etat {ventes faites à

d'antres services de l'Etat);
b) Les indemnités versées par les élèves de ces établissements. fi

hl suite de détériorations commises par eux aux biens de l'Etat;

c] Le bénéfice éventuel de la cantine exploitée par ces institutions.

Les produits réalisés à ]'article 101-5 pendant les exercices antérieurs
se sont élevés il ;

1781000 francs pour l'excretee 1951.
2600000 francs pour l'excretee 1952.
2 662 000 francs pour' rexcretee .1953.
3 500 aDO Irancs pour l'exercice 195'1,
2965 000 francs pour l'exercice 1955.

L'ëvaluanon adoptée pout' 1956 s'élevait il 3000000 de francs.

TITRE III.

RECETTES RÉSULTANT DE LA GUERRE.

Art. 501. - Enreqistremeni,

Art. 50 I-I. - Produits divers relatifs à la guerre.

Evalu«tion des recettes: 10000000 de francs. camille pour 1956.

Il est encore permis d'espérer, pour I'exercice 1957, des recettes pour
un total de 10 000 000 cie francs.

Art. 501-2. - Iëecouoœment de sommes provenant de: confiscations et
dommages-intérêts prononcés ail p"ofit de l'Etat du chef .Ie collabo-
ration «vcc Fennemi.

Evaluation des recettes; 50 000 000' de francs, comme pour 1956.

Art. 51)1-3. - Reco[wre:ment de sommes eembouesées ädes teafiquants
avec l'ennemi. pae application erronée: de la loi clu 19 janvier 1929
(1914-19/8).

Il il été décidé de resoumettre la qucs tian de l'interprétation de la
loi du 19 janvier. 1929 au Parlement par le dépôt d'un projet de lot,
Cette question fait l'objet d'un nouvel examen. La présente rubrique
doit donc: être maintenue.

Art. 501-1. - Recouvrement du montant cl'allocations
touchées par les bénéiicieires des dispositions :

a) De l'ordonnence allemande du 6 septembre 1910 (Commission
Borms},

Evaluation des recettes; 3 000 000 de francs. comme pour 1956.

b) De l'arrêté du 6 juillet 1941 (Office National pour les Victimes
civiles de la Guerre).

Evaluation des rccettes : 20000 francs, comme pour 1956.

Art. 501-5. -- Versement il prélever sue le produit net
de la réelisation de biens prooenent du butin de guerre.

Evaluation des recettes, 10 000 000 de francs,
contre 200 000 000 de francs pour 1956;

diminution 190 000 000 de francs.

Les recettes provenant de la réalisation cl" butin de guerre son!
comptabilisées au budget pour Ordre. De J'avis de l'Office de Récu-
pération économique il peut encore être prévu pOUT 1957 une recette
totale de 8 200 000 francs.

{ 101 ] 4~ 1(1956-1957) -- N. I.

Tot in 1956 werd de klnderbijsluq, door de compensattekassen en
de onderliuqe kassen uitbetaald aan de Rijksobscrvotte- en Rtjksopvoe-
dinqsqestichten voor de in die gestichten geplaatste mtnderjariqen, in
de Schatkist qestort als «Diverse en toevalhqe ontvangsten van de
Thesaurte » (art. 404-5),

Dit nrtikel ts bestemd orn, butten de klndcrbljslaq.> de volqende
opbrenqstcn als ontvanqst op te nernen ;

a) D~ opbrcnqst van de verkoop van in de werkplaatscn van de
Rtjksobservauc- en Rtjksopvoedtnqsqesttehtcn vcr-vaardlqde voorwer-
pen (verkopcn aan andcre Rijksdiensten);

b) De door de verplecqden van die qesttchten qestorten verqoc-
dlnqcn, ingevolge door hen aan de Rljksqoedercn vcroorzaakte bcscha-
digingen;

c) De evcntucle winst .van de door die Instellinqcn qeëxplolteerde
kantien.

De gcdurende de voriqe dienstjaren op artlkcl 4Q4-5 vcrwezenlükte
opbrcnqstcn bedrocqen :

1781000 frank voor het dlenstlaar 1951.
2 600 000· frank voor het dlenstjaar 1952.
2662000 frank voor het dienstjaar 1953.
3500000 frank voor het dicnstjaar 1954.
2965000 frank voor het dicnstjaar 1955.

De voor 1956 aanqenomen raming bedroeq 3 000 000 frank.

TITEL III,

ONTVANGSTEN
VOORTVLOEIEND UIT DE OORLOG.

,fl.rt. 501. - l?egéstl·atie.

Art. SOl-I. - Diverse- opbrengsten in veel>and met de oorloq.

Raming del' ontvangsten; 10000000 frank. zoals voor 1956.

Voor het dlenstjaer 1957 mag men nog ontvangsten verwachten
voor een totaal van 10 000 000 frank.

Art. 501-2. - Invordering van sommen voortko";'end van verbeurd-
verklaringen en schndeoerqoedinqen uitgesproken ten voordele van
de Staat uit hooi de van medeiuerkinq met de uijanel.

Ra;"ing der ontvanqsren-: 50 000 000 frank. zoals voor 1956.

Art. 501-3. - Irnrorderinq van sommeil tecugbetaatd aan degenen die
handel gedreven hebben met de vijand. bij verkeerde toepessinq Viln

de wet Viln 19 [emuiri 1929 (19H-1918).

Er werd besloten de kwestie van de interpretatle van de wet van
19 januari 1929 opnieuw aan het Parlement over te legge:n door het
indienen van een wetsontwerp, Deze kwestie maakt het voorwerp uit
van een nieuwonderzoek. Deze rubriek dient dus gehandhaafd.

Art. 501-4. - Inoorderitur van het bedreq toeleqen geïnd
door degenen die het uoordeel hebben genoten uan de bepelinqen ,

a) Van de Duiise oerordeninq van 6 september 1940 (Commtssie
Borms),

Ramingen der ontvanqsten : 3000000 frank, zoals voor 1956.

b) Van het besluit: van 6 juli 1941 (Nationale Dienst voor de Bue-
gerlijke Oorlogsslachtoffers).

Raming der ontvanqsten : 20000 frank. zoals voor 1956.

Art, SOI-S, - Storting af te nemen op de netio-opbrengsi
(Jan de tetjekiemnkinq van goederen die voortkomen van de ooeloçsbuit,

Raming der ontvanqsten la 000 000 frank,
teqen 200 000000 frank voor 1956;

verminderinq . 190 000 000 frank.

De ontvangsten die voortkomen uit de teqeldemaktnq van de oor-
logsbuit worden op de begroting voor Orde geboekt. Volqens de
Dienst voor Economische Recuperatie mag nog vcor 1957 een totale
ontvanqst van 8 200 000 frank voorzien worden.



4 ~I (1956-1957) -- N, I.

POlir ce motif, il ne sera vraisemblablement pas possible - ainsi
qu'on l'avait espéré lors de la confection du budqet de 1956 - d'apurer
complètement l'article 934·2 du budget pour Ordre dans la mesure
où il comprend du bulin de guerre,

On pcut dès alors encore prévoir pour l'exercice 1957. compte tenu
des excédents des années antérieures et de la recette de 8200 000 francs
ci-dessus. une recette de la 000 000 de francs.

Art. 501·6. - Vel"sement il prélever sUI" le produit net de la réalisation
de biens cl'odlline bf:lge rl't"otwés Cil Alfemagne et restitués Il la
Belgique.

Evaluattou des recettes.
contre

20 000 000 de francs,
1 la 000 000 de francs pour 1956;

90 000 000 de francs.diminution

Ces produits sont également comptabilisés au budget pour Ordre.
De l'avis de l'Office de Récupération économique, on peut espérer

pour l'exercice 1957 une recette de 33900 000 francs. Compte teml
de cette recette ct du solde existant pour ces produits, au le' [anvter
1956, au budget pour Ordre. il est permis d'espérer un nouveau prélè-
vement évalué à 20 000 000 de francs.

Art. 501-7. - Versement Èt prélever sur le produit net de la liquida-
fion des biens alle;,wnc1s mis sous séquestre pendant I,~ guerre 1940-
19~5.

Evaluation des recettes.
contre

250 000 000 de francs.
lOO000 000 de francs pour 1956;

augmentation . 150 000 000 de francs.

De ravis de ramee des Séquestres. 'une somme de 250 000 000 de
francs pourra encore être prélevée ail cours de l'exercice 195ï pour
autant que. par ce nouveau versement. le produit net définitif de la
liquidation des séquestres allemands ne se trouve pas dépassé,

Art. 50t·B. - Versement à prélever SUI' le produit net de la liquidation
des biens allemaruls mis sous séquestre pendant la guerre ,1914-
1918.

Evaluation des recettes.
contre

5000 000 de francs,
9000 000 de francs pour 1956;

diminution 4 000 000 de francs.

La liquidation des séquestrations de la querre 1914-191& touche il
sa fin.

L'Administration des Domaines s'occupe de la, réalisation. au mieux
des intérêts du Trésor. des derniers avoirs qui sont devenus la propriété
déftnltive de l'Etat belge.

Compte tenu des quelques affaires qui restent encore en litige, il est
permis de prévoir une nouveau prélèvement de 5 000 000 de francs.

Art. 501-9. - Versemf:nt il prélever sur le produit net de la vente
de biens livrés par l'Allemagne at.• titre de rëp« rations.

Evaluation des recettes.
contre

2 000 000 de francs.
23 000000 de francs pour 1956;

diminution 21000 000 de francs,

Des recettes de rordre de 2500 000 francs étant encore prévues
sous cette rubrique par l'Office de Rëcupération économique pour 1957.
il ne sera pas possible d'apurer complètement le compte pour ordre
relatif à ces produits,

On peut encore espérer pour l'exercice 1957 un prélèvement de
2 000 000 de francs.

Art. 502. - Trésorerie.

Art. 502-1. - R.ecettes réalisées à roccasion de l'emploi du. crédit
spécial (loi du. 7 septembre 1939) et du paiement de l'irulemnité de
milice en temps de guerre.

Evaluation des recettes: lOO000 francs, comme pour 1956.

La plupart des comptes. introduits par les communes ont été apurés
en 1955. Les reliquats à verser encore au Trésor ne paraissent pas
devoir dépasser 100 000 francs.

[ 102 ]

Dlenvolqens zal het waarschijnlijk nlet moqeltjk ûJn - zoals men
verwacht had bi) her opmaken van de begroting van 1956 - artl-
hl 934·2 van de begroting voor Orde volledig aan te zuiveren in
de mate clat zij oorloqsbult omvat.

Men mag dan ook nog voor hct dicnstjaar 1957. rckenlnq houdend
met de overschotten van de vorige [aren en met de bovenstaande
ontvanqst van 8200 000 frank, cen ontvanqst van 10 000 000 frank
voorzien.

Art, 501·6. -- Stortinç af te nemen op de netto-opbrenijst <'an de
tegelclel1ll1king WiT! goederen vlln Belgisch~ oorspronç, die in Duits-
land terl!gge~onde-n en "all BeI[Jië ter!l>J(Jege-~enwerden.

Raming der ontvangsten
teqen

20 000 000 frank.
110 000 000 frank voor 1956:

vcrrninderlnq • 90 000 000 frank.,
Deze ophrenqst wordt eveneens op de begroting voor Orde qebockt.
Volqens de Dtenst voor Economtsche Recuperatie kan men VOOr het

dtcnstjaar 1957 een ontvangst van 33900000 frank verwachten, Reke-
ning houdend met deze ontvangst en met he t voor deze opbrengst
bestaaud saldo op 1 [anuari 1956 op de begroting voor Orde, mag
men ecu nleuwe voorafneminq qeraamd op 20 000 000 frank ver-
wachtcn.

Art. 501-7. - Storting lIf te riemen op de- netto-opbrengsi vall de-
vereffening van de onder dwangbestulIr ,geste!cle Duitse goedel"en
tijdens de oorlog 1940-1945.

Raming der ontvangsten
tegen

250 000 000 frank,
100 000000 frank voor 1956;

verhoging 150 000 000 frank.

Volgens dé Dienst vau het Sekwestcr mag ecn som van 250 000 000
frank nog in de loop van het dienstjaar 1957 voorafqenornen worden
voor zover dat door deze nicuwe stortinq de definitieve netto-opbrenqst
van de likwidatie del' Duitse qcsekwestreerde qoederen niet over-
schrcden wordt.

Art. 501·8. - Stortin[! af te nemen op de netto-opbrenosi van de ver-
,effening del' Duitse goederen onder 9tvangbeheer gesteld tiidens de
oodog 1914:-1918.

Raming der ontvangsten
tegen

5 000 000 frank.
9 000000 frank voor 1956:

vermindering • 4 000 000 frank.

De likwidatie van de qesekwestreerde goederen van de oorlog 1914-
1918 loopt ten einde.

Het Bestuur der Domeincn zorgt voor de teqcldemaklnq, zo voordeliq
mogelijk voor de Schatkist, van de Iaatste activa die definttïef eigendom
van de Belgische Staat geworden zijn.

Rekening houdend met de enkele zaken die nog het voorwcrp van
een qeschtl zijn, mag men een nieuwe voorafneming van 5000 000 frank
voorzlen.

Art. 501-9. - Storting af te nemen op de netto-opb •..engst "an de
ver!<oop van goederen dao r Duitsland bi; wijze van herstel geleverd.

Raming der ontvangsten
tegen

2000000 frank,
23 000 000 frank voor 1956;

vermindering • 21 000000 frank.

Daar nog ontvangsten ten belope van 2500 000 frank onder deze
rubriek door de Dienst voor Economische Recuperatie voor 1957 voor-
zien worden, zal het niet mogelijk zijn de rekeninq voor Orde betref-
fende deze opbrenqst volledig aan te zutveren.

Men mag nog voor het dienstjaar 1957 een voorafneming van
2 000000 frank verwachten.

Art. 502. - Theseucie.

Art. 502·1. ~ Ontvangsten veru/ezenliikt ter ge{egenheid van het ver-
bruiken van het speciaal kredieë (wet van T septembec 1939) en de
uitbetaling van de militievergoeding in oorfogstijd.

Raming der ontvanqsten : 100000 frank. zoals voor 1956.

Het merendeel van de door de gemeenten ingediende rekeninqen
werden in 1955 aanqezuiverd. De nog aan de Schatkist te storten over-
schotten schijnen de som va,n 100000 frank niet te moeten overschrijden.



Art. 502-2. R~trib"tions et abundons l'Tl uuüière de dècl'Jmtion et
dl' vulidution de titres belycs soumis 8 Fnrrêté-loi clu 6 octobre 1914.

Ev~ltl~tion des recettes: 3000 000 de francs, comme pour 1956.

La retribution II percevoir pour les cas spëciuux de déclnrntion tnrdive
dl' tttrcs bclqes encore accucillls s'élève il 5 % de ln valeur des titres
ou il io 'if de cette valeur si la perception de l'impôt sur le capital
n'n pu être effectuée: en cc qui concerne la validatlon des titres dëcla-
res l'Il Fr-ance. un arrangement forfaltau-e conclu le 26 juin 1952 prévoit
l'abandon de titres, espèces OLL coupons échus, en sus de la rétribution
dl' 5 tir éventuellement duc pour déclaration tardive.

Un nrr ëté ministériel du 31 mars 1953 prévoit l'attribution fi un
même art ic!c du budqct des Voies et 'Moyens de ces rétributions ct
abaudons.

Pour [957, le chiffre à percevoir restera fixé fi 3 000 000 de francs.

Art, 502·3 .... Rcmboursement pal' la Caisse bel!}e de PrNs et d'Eparglle
dc« fonds mis Ei Sll disposition conformément Ei l'arrêté-loi promulgué
ij Londres le 28 moi 1942.

Evaluation des recettes
contre ...

100 000 francs,
200 000 francs pour t 956;

diminution 100 000 Irancs.

Evaluation basée sur une estimation des récupérntions qui seront
effectuées nu cours de l'exercice.

Art. 502-4. -- Produit des remboursements par des pays ëtrarujers des
frnis eng,~gës pour le repatriement de leurs ressortissants et recettes
dil'erses provenant de la liquidation de l'ex·Commissar/at belge au
Rap<1triemènt.

Evaluation des recettes: 10000000 de francs. comme pour 1956.

Cette évaluation ne tient pas compte des créances très importantes
réclamées fi divers pays étrangers, mais qui ne sont probablement pas
susceptibles d'être liquidées dans le cours de l'exercice parce que,
suivant la procédure adoptée actuellement par les gouvernements
étrangers pour rexécution du règlement financier des dettes de rapa-
triement. des justifications complémentaires très détaillées et des véri-
Iications sur place de notre comptabilité sont exigées.

Cette évaluation s'applique :
a) au remboursement des frais supportés pour l'orga-

nisation des convois polonais, et pour certaines créances
qui ont déjà fait l'objet des justifications' complémentaires
détaillées requises par d'autres gouvernements êtran-
qcrs fr.

b) au montant des créances à recouvrer à titre de
liquidation du matériel et récupération des frais de rapa-
triement de personnes non déplacées par faits de guerre
et divers ...

9000000

1000000

Fr. 10000000

Art. 502-5. - Produits divers relatifs à 18 git(>rrC!:.

Evalutatlon des recettcs : 10 000 000 de francs, comme pour 1956.

La prévision pour l'exercice 1957 a étë basée sur les résultats pro-
bables de l' exercice 1956.

Art. 502·6 - Rérnunérdtion perçue pour les titres nnciens présentés
Ei l'échanqe tardif, en exécution des arrêtés du R.égellt des 17 janvier
et 7 avril 1919.

Evaluation des recettes : '1000 000 de francs, comme pour i956.

Par application de la loi du 10 novembre 1953, article 6, ~ 6. Jitt. d,
la restitution des titres remis à l'Etat est faite contre paiement d'une
rémunération annuelle de 2 % de la valeur des titres à la date de
clôture des opérations d'échange. ou du montant restitué en espèces.

En ·[956, pour !tos trois premiers mois. le total des remunerations
perçues s' élève il 1 090 000 francs environ.

103 ] 4 - I (1956-1957) -- N. I.

Ad. 502-2. - Vergoedingen en afsttmden iII znke wmgifte l'II wettiging
"all Belgische effecten ondenvurpen mlfl de besluitwet VIlT! 6 okto-
ber 1944,

Raminq der ontvanqstcn : 3000000 hank, zoals in 1956.

Voor de nog aangenomen speciale gevallen vaIl laattijdige <1angilte
van ßC!lgische:e ilectcn, bedraaqt de te ontvanqcn verqocdlnq 5 % van
de waarde der effecrcn, of lO% van deze waarde indien de effecten
<lan de belastinq op hot kapitnal ontsnapt zijn: wat betreft de wettiging
van de in Frunkrljk nanqcqeven cffecten, voorz ict cen forfaitaire schik-
king. qcslotcn op 26 juni 1952, cle afstand van effecten, speciën of
ook vervallen coupons, en dit boven de verqoedlnq van 5 % eventueel
verschuldiqd voor laattijdige aanqlfte.

Ecn ministerteel beslutt van 31 rnaart 1953 voorz ict de toekenntnq
,WIl ecu zclfdc artikel Van de begroting van de Rijksmiddelen van deze
vcrqocd.nqcn en afstanden.

Hct in 1957 te outvunqen bedraq, zal gev£'stigcl blijvcn op 3 000 000
frank.

Art. 502-3. _. TewgbeC,ding door de Belgische Leen- en Spenckos der
[ondseri te hurer beschikkiru; gesteld ooereenkornstlq de besluitwet
te Londen op 28 mei/9<J2 "fge[wrdigd.

Rnming der ontvanqsten
teqen

100 000 frank,
200000 frank voor 1956;

verrnlnderlnq . 100 000 frank.

Raming qestcund op ecu schattinq der tcruqbetalinqcn wclkc qedu-
rende het dtenstjaar zullcn gedaan worden.

Art. 502-4. ~ Opbrengst va" de teruqbetalinqen door de urcemde
landen uan de kosten £led",,,, oocu: de repalrifring U"I1 bun onder-
horigen en oerschillende olltuallllsten voottvloeierul uit de liquidatie
van hei oud-Belçisch Commisseriaat VOOr R,epalriëring.

Raming van ontvanqsten : 10000000 Frank, zoals voor 1956.

Deze raming houdt geen rekening met de zeer belangrijke schuld-
vorder inqcn teruggevraagd aan verscheidene vreernde landen. doch
welke waarschijnlijk niet vatbaar zijn om qeliquldeerd te worden in de
loop van het dienstjaar orndat, inqevolqe de procedure actueel aanqe-
nomen door de vreernde reqerinqen ter uitvoering van de Hnanclële
regeling der repatriérinqsschulden, bijkomende en zëer- omstandig
beschrcven bewijselcmcnten vereist worden evenals naztchten ter
plaatse van onze boekhouding.

Deze raming is van toepassinq :
a) voor de teruqbetalinq van de kesten qedraqen voor

de inrichting der poolse konvcolen en voor zekere schuld-
vorder inqen, die reeds het voorwerp hebben uitqernaakt
van bijkomende omstandig beschrevcn bewüsclementen
vereist door andere vreemde r£'ger'ngen ... fr. 9000 000

b) voor het bedraq van de schuldvorderinqen, in te
vorderen ten titel van liquidatie van het materieel en
rccuperatie van de repatriërinqskosten der personen niet
verplaatst door oorloqsfcitcn en verscheidene ... 1000 000

Fr. 10000000

Art. 502-5. - Diverse opbrençsten. voortvloeiert([ uit de oorlog.

Raming der ontvangsten: 10 000 000 frank, zoals voor 1956.

De raming voor het dienstjaar 1957 werd qebaseerd op de vermoe-
delijke resultaten van het dienstjaar 1956.

Art. 502·6. - Heffing l'an een ve,·goeding vocr de ter omruilinq aallge-
boden oude ellecten. overeenkomstiq de besluiter! l'ar! de Reyent "an
17 januari en 7 epril 1949.

Raming der ontvanqstcn : 1:000 000 frank, zoals voor 1956.

In uitvoering van de wet van 10 november 1953. artikel 6, § 6.
Iettcr d, wordt de teruqqave van de aan de Staat afgegeven effecten
gedaan teqcn betaling van een jaarltjkse verqoedlnq gelijk aan 2 % van
de waarde van de effecten op de dag van de sluitlnq van de ornrui-
linqsverrichtinqen of van het in speciên teruqqeven bedrag.

Yoor de eerste drie maanden van 1956 bedroeq deze vergoeding een
totaal van ongeveer 1 090000 frank,



4~I(1956-l957)-N. 1.

Art. 502-7. -- Pert revenant Ii la Belg/qfte dnns les nnnuités clues ptlr
l'Allemagne en verttl cie /a convention du 23 décembre 1952 entre
la Belgique et i<lRépllblitllle Fédémle d'Allemagne,

Evaluation des recettes: 23000000 de francs, comme pour 1956.

En vertu de la convention du 23 décembre 1952 entre la Belgique
et ln République Fédérale d'Allemagne sur le règlement des créances
be lqcs résultant des annuités prévues à l'accord· germano-belge du
13 juillet 1929. formant l'annexe 1 B de l'accord sur les dettes exté-
rieures allemandes du 27 lévrlcr 1953, le Gouvernement de la République
Fédérale d'Allemagne s'est engagé 11 verser une somme forfaitalre
equivalente à 10000 000 de Deutsche Mark, payable en quinze annuités
échéant le l'" juillet de chacune des années 1953' il 1967, savoie:

5 annuités, de 1953 il 1957, s'élevant il DM 2000 000 chacune;
10 annuités. de 1958 il 1967, s'élevant il DM 3000000 chacune.

Ces annuités sont réparties entre le Trésor belge et le Trésor luxem-
bourgeois sur 1~ base d'un arrangement intervenu antérieurement entre
les deux Gouvernements.

Art. 502-S. - Annuité due il III Belgique par l'Allemagne en vertu
de i' accord rie Londres sur les dettes extérieures allemandes rlu
27 février 1953. en relation ,wee:: îeccort! conclu les 30 ~ctobre.
1: n(~wembre et 30 décembre 1952 entre la République Fëdérole ,r Alle-
m,'gne et les représentants des Oat"ants des emprunts iniernetionnu.x
garlmtis rie la République autrichienne de 1933 et 1934.

Evaluatton des recettes: 1060000 francs, comme pour 1956.

En vertu de l'accord de Londres sur les dettes extérieures allemandes
du 27 février 1953 et en relation avec raccord conclu les 30 octobre.
1 novembre et ~O décembre 1952 entre la République Fédérale d'Alle-
magne et les représentants des garants des emprunts Internationaux
gaeantîs de la République autrichienne de 1933 et 193'1. le Gouver-
nement de la République Fédérale d'Allemagne s'est engagé à verser
à la Belgique, au titre de qarant des deux emprunts autrichiens précités,
une somme de 15905400 francs belges, payable en quinze annuités de
1 060360 francs belges. échéant le 1" juillet de chacune des années
1953 à 1967.

[ 101 ]

Art. 502·7, - Deel toekomend aan Be/glë in de annuïteiten verschuldil/d
door Duits/and krachtens de overeenkolIIst van 23 decembec 1952
tussen Belçië en de Bondsrepubllek Diliis/and.

Raming der ont~angsten: 23 000000 fl·~nk. zoals voor 1956.

Krachtens de overeenkomst van 23 december 1~52 tusson Belqtë
eu de Bondsrepubllek Duitsland In zake de rege\lng van de Belgische
schuldvorderlnqen, voortvloeiende utt de bij het Dutts-Belqlsch akkoord
van 13 juli 1929 voorztene annuïteitcn, uttmakende de bijlaqe 1 B tot
de overeenkomst betreffende de Dultse buttenlandse schulden van
27 Iebruart 1953, heeft de Regeelng van de Bondsrepubliek Duitsland
ztch verbonden een forfaitaire som gelijk aan 40 000 000 Duttse Marken
te storten, betaalbaar in vtjftten annuïterten vervallende op I juli van
elk van de [aren 1953 tot 1967, te wetcn : .

5 annuïtetten, van 1953 tot 1957, ten belope van 2000000 DM elk;
10 unnuîtclten, van 1958 tot 1967. ten belope van 3000000 DM elk.

Deze annuïteiten worden tussen de Belgische Schatkist en de Luxem-
burqse Schatktst verdeeld op grond van cen vroe qer tussen de twce
Regeringen gesloten overeenkomst.

Art. 502-8. -- Annuïte/t verschuldigd door' Du/ts/and aan BelgliE
krechiens cie oueceenkomst van Londen betreffencle de Duitse butten-
lnndse schulden van 27 februari 1953. in. verbend met de op 30 okto-
ber. 4 november en JO decembe,· 1952 ges/aten ouereenkomst
zussen de Bondsrepubliek: Duitslnnd en de vertegenwoordigers <>aTl
de borgen cler gewaarborgde interruüionale le/lingen <>ande Republiek
Oosten.rijk van 1933 en 1931.

Raming der ontvangsten: 1 060 000 frank. zoals voor 1956.

Krachtens de overeenkomst van Londen betreffende de Dultse butten-
landse schulden van 27 februarl 1953 en in verband met de op
30 oktober, 4 november en 30 december 1952 gesloten overeenkomst
tussen de Bondsrepubliek Duitsland en de verteqenwoordiqers van
de borgen der qewaarborqde lnternattonale leningen van de Republiek
Oostenrijk van 1933 en 1931. heeft de Reqerinq van de Bondsrepubliek
Duttsland zich verbonden aan Belqlë., ten titel van borq der twee voor-
noernde Oostenrijkse leninqen, een som van 15905400 Belgische franken
te storten, betaalbaar in vijftien annuïteiten van 1 060360 Belgische
frank, vervallende op 1 [uli van elk van de [aren 1953 tot 1967.



CfNQUIÈME- ,PARTIE

ANNEXE
AU PROJET DE BUDGET DES VOIES ET MOYENS

POUR L'EXERCICE 1957.

Tableau des immeubles aliénés publiquement, ou de' gré
à gré, ou par voie d'échange, en vertu des lois des 3 août
1922 (Moniteul' du 6 août 1922), 31 mai 1923. (Moniteur
du 3 juin 1923), 19 juillet 1926, article 3 (Moniteur du
28 juillet 1926), 10 mai 1929, article 8 (Moniteur du 21 mai
1929), 30 juillet 1932, article 3 (Moniteur des 15, 16 et
17 aoûtoI932), 25 mai 1951 (Moniteur du 31 mai 1951) et
26 juillet 1952, articles 4 et 5 (Moniteur du 3 septembre

1952).

(Période du I"' août 1955 au 31 juillet 1956.)

VIJFDE DEEL

BIJLAGE VAN HET ONTWERP
VAN RIJKSMIDDELENBEGROTING

VOOR HET DIENSTJAAR 1957.

Tabel der openbaar. of uit de hand, of door ruilinq, krach._
tens de wetten - van 3 augustus 1922 (Staatsblad van
6 augustus 1922), 31 mei 1923 (Staatsblad van 3 [uni
1923), 19 juli 1926, artikel3 (Staatsblad van 28 juli 1926),

\ .
10 mei 1929, artikel 8 (Staatsblad van 2'1 mei 1929),
30 juli 1932,artikel 3 (Staatsblad van 15, 16 en 17 auqus-
tus 1932), 25 mei 1951 (Staatsblad 'van 31 mei 1951) en
26 juli 1952, artikelen 4 en 5 (Staats/;>lad van 3 september

1952) vervreemde onroerende qoederen.

(Tijdperk van 1 auqustus 1955 tot 31 juli 1956.)



4 ~I (1956-1957) - N. 1. [ 106 ]

_ .. -'" ... ". "~ .. .. ~"'.-.-.- .-.-_ ..- _ .. -_.- _ .. ,-' " ..'_. -".-

~ ,i Bureau Commune NA TURE ET SUPERFICIE PROVENANCE
.0 de la situation de la situation DES IMMEUBLES-o

e - - - -
." ~ Kantoor Gemeente AARD EN OPPERVLAKTE
8 ~ der ligging der ligging DER GOEDEREN HERKOMST
:J
Z

2

Anvers (Dom. Il.
Antwerpen (Dom. Il.

Id.

3 Id.

4 Id.

5

6

Id.
Id.

7 Id.

8 Anvers (Dom. II).
Antwerpen (Dom. Il).

9 Id.

10 ld.

11 ld.

11 ld.

13 ld.

14 Id.

15 Id.

16 Id.

17 ld.

18 Id.

19

20
ld.

Id.

21

22
ld.
Id..

23 Id.

24 Id.

25 Id.

Anvers.
Antwerpen.

Borgerhout.

Terrain de fond 90 ca.
Achtergrond 90 ca.

Terrain à bâtir 39 a. 97 ca.
Bouwgrond 39 a. 97 ca.

Id. 2 a. 70 ca.Merksem.

Id. Id. la. 80 ca.

Id. ld. 2 a. 26 ca. 69.

Berchem. Id. 79 ca. 58.

Id. Id. 3 a. 54 ca.

Kontich Terrain 3 a. 41 ca.
Grond 3 a. 41 ca.

Wommelgem. Terrain à bâtir 17 a. 08 ca. 05.

Bouwgrond 17 a. 08 ca. OS.

Id. Id. 17 a. 60 ca. 07.

Id. Id. 17 a. 47 ca. 08.

Id. Id. 17 a. 12 ca. 07.

Id. Id. 18 a. 35 ca. 05.

Id. Pré 50 a. 81 ca. 08.
Weiland 50 a. 81 ca. OS.

Id. 17 a. 56 ca. 06.Id.

Broechem. Terrain et abri S5 ca.
Grond en schuilplaats 85 ca.

Passage 96 ca.
Wegenisrechten 96 ca.

. Terrain -+ eau I ha. 92 a. OS ca.
Grand + water 1 ha. C>2 a. OS GI.

Terrain 97 ca. 24.
Grond 97 ca. 24.

's Gravenwezel.

Wommelgem.

Id.

Id.

Id. 80 ca. 52.

Id. 57 ca. 42.

Id. Id. 32 ca. 56.

Id. 15 ca. 79.Kontich.

Broechem. Terrain et abri 2 a. 25 ca,
Grond en schuilplaats 2 a. 25 ca.

Wijnegem. Terrain à bâtir 7 a. 06 ca. 15.
Bouwgrond Ta. 06 ca. 15.

Terrain et abri 2 a. 25 ca.
Grond en schuilplaats 2 a. 25 ca.
Passage I a. 23 ca.
Wegenisrecht 1 a. 23 ca.

'Broechem,

I. - VENTES.

S.N-C.F.B.
N.M.B.S.

Administration des Ponts et Chaussées.
Bestuur van Bruggen en Wegen.

Administration des Bâtiments.
Bestuur der Gebouwen.

Id.

Id.

Ministère de la Défense Nationale.
Ministerie van Landsverdediging.

Administration des Bâtiments.
Bestuur der Gebouwen.

S.N.C.F.B.
N.M.B.S.

Ministère de la Défense Nationale et
S.N.C.F.B.

Ministerie van Landsverdediging en
N.M.B.S.

Id.

Id.

Id.

Id.

Id.

Id.

Ministère de la Défense N~tionale.
Ministerie van Landsverdediging.

Id.

Id.

Id.

Id.

Id.

Id.

S.N.C.F.B.
N.M.B.S.

Ministère de: la Défense Nationale.
Ministerie van Landsverdediging.

Office de la Navigation.
Dienst der Scheepvaart.

Ministère de la Défense Nationale.
Ministerie van Landsverdediging.



,[ 107 l 4~Ï(1956-1957)- N. i.

- ~~- ~~~ --- -- ~" .. ~--- . -~- "- "--

Date Prix de vente
NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGlSTES de l'acte de vente ou OBSERVATIONS

ou d'échange valeur vénale- - - -
Datum der Verkoopprijs

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS akte van verkoop of OPMERKINGEN
of ruiling ~waarde .

I. - VERKOPEN

S.C. <, Noordnatie ", Anvers.
S.M. (,Noordnatie " Antwerpen.

S.C. (,De Goedkope Woning », Anvers,
S.M. (,De Goedkope Woning » Antwerpen.

19.8.1955

2L 9.1955

10.11.1955

1O.1l.i955

10.1L 1955

12.1.1956

2.7.1956

L8.1955

10.8.1955

10.8.1955

10.8.1955

10.8.1955

10.8.1955

10.8.1955

10.8.1955

r 27.9.1955

29.9.1955

10.10.1955

10.10.1955

10.10: 1955

10.10.1955

12.10.1955

4.11.1955

10.11.1955

12.11..1955

Everaert, C.-G., Merksem.

Dergent-Molemaekers, F.-J., Anvers.
Dergent-Molernaekers, F.-J., Antwerpen.

Block, P.-L.-M., Merksem.

Van Haut-Van Bree, H.-W., Berchem.

Luypaert, L.-C., Berchem.

Commune de Kontich.
Gemeente Kontich.

Verboven, L., Deurne.

Verboven, J., Vremde,

Wijdooghe, R.-J., Bo~~beek.

Van Winckel, J., Schilde et Consorts.
Van Willckel, L Schilde en Consorten.

Id.

De Laer, D., Deurne.

Stessens, L., Wommelgem.

Peeters, P.-Fr., Broechem,

Peeters, P.-G.,. Broechem.

Delcarnbe, c., Wilrijk.

Geyse1s, E., Bruxelles.
Geysels, E., Brussel.

Van Gestel, ]., Borgerhout.

Van Lishout, J., Anvers.
Van Lishout, J., Antwerpen.

De Prins, J., Merksplas.

Commune de Kontich.
Gemeente Kontich.

Baon, P., Anvers.
Boon, P. Antwerpen.
Boon, M:., Borgerhout.

Dillen, J., Wijnegem.

Consorts Nobels, Malines.
Consorten Nobels, Mechelen.

18000

1 500000

130000

105000

112000

27853

200000

38000 + 4 000
enchères - verdieren

32 000 + 5 000
enchères - verdieren

42 000 + 3000
enchères - verdieren

53 000 + 2 000
enchères - verdieren

46000 + 4000
enchères - verdieren

71 000 + 8000
enchères - verdieren

4l 000 + 200
enchères - verdieren

6600

370 000 + 10 000
enchères - verdieren

2431

2013

1436

814

1973

2000

52 000 + 11 800
enchères - verdieren

8750



'1- 1(1956.1957) -- N. I. ( 108 J'

.+- ••

~
"0

~k
0
'0 ~
8 I Ol

.'" §
El ~:E I

Bureau
de la situation

Commune
de la situation

NATURE ET SUPERFICIE
DES IMMEUBLES

PROVENANCE

Kantoor
der ligging

Gemeente
der ligging

AARD EN OPPERVLAKTE
DER GOEDEREN HERKOMST

26 Anvers, (Dom. II). Pulderbos. Terrain 1 ha. 06 a. 23 ca. Ministère des Travaux PUblICS.

Antwerpen (Dom. II). Pulle. Grond I ha. 06 a. 23 ca. Ministerie van Openbare Werken.
Id. 13 a. 48 ca.

27 Id. Broechem, Terrain ct abri 99 ca. Ministère de la Défense Nationale.
Grond CIl schuilplaats 99 ca. Ministerie van Landsverdediging.
Passage 50 ca. '
Wegenisrecht 50 ca.

28 Id. Id. Id. 1 a. 58 ca. Id.
Id. 2 a. 90 ca.

29 Id. Hoevenen. Tertàin 82 ca. Cours d'eau désaffecté.
Grond 82 ca. Afgeschafte waterloop.

30 Id. Zandvliet. Terrain et abri 1 a. 52 ca. Ministère de la Défense Nationale,
Grond en schuîlplaats 1 a. 52 ca. Ministerie van Landsverdediging.

31 Id. Id. ,Id. 89 ca, 21. Id.

32 Id. Vremde Id. 45 ca. Id.

33 • Id. Boechout. Id. 45 ca. Id.

3'! Id. Schoten. Terrain 10 a. 34 ca. Ministère des Travaux Publics.
Grond 10 il. 34 ca. Ministerie van Openbare Werken.

35 ~d. Boechout. Terrain et abri 25 ca. Ministère de la DéfenSe Nationale.
Grond en schuilplaats 25 ca. Ministerie van Landsverdediging.

36 Id. Id. Terrain 2 a. 38 ca. S.N.C.F.B.
Grond 2 a. 38 ca. N.M.B.S.

37 Id. Ranst. Terrain et abri 26 ca. 50. Ministère de la Défense Nationale.
Grond en schuilplaats 26 ca. 50. Ministerie van Landsverdediging.

33 Id. Broechem. Id. 25 ca. Id.

39 Id. Ranst. Id. 30 ca. Id.

40 Id, Wommelgem. Terrain 15 a. 13 ca. 02. Id.
Grond 15 a. 13 Cà. 02.

41 Id. Schoten. Id. 5 a. 64 ca,
.

Office de la Navigation,
Dienst der Scheepvaart,

42 Id. Wommelgem. Id. 3 a. 85 ca. Ministère de la Défense Nationale.
Ministerie van Landsverdediging.,

43 Id. Brasschaat. Terrain et abri 80 ca. 50. Id.
Grond en schuilplaats 80 ca .50.

44 Id. Zwijndrecht. Terrain 34 a. 73 ca. Id.
Grond 34 a. 73 Ca.

45 Id. Id. Id. 15 a. 43 C1. Id.

46 Id. Id. Id. 12 a. 57 ca. Id.

47 Id. Wommelgem. Id. 8 a. 61 ca. 03. Id.

48 Id. Id. Id. 9 a. 60 ca. Id.

49 Id. Pulderbos. Id. 29 a. 65 ca. Id.

50 Id. Zwijndrecht. Terrain et eau 1 ha. 49 a. 26 ca. Id.
Grond en water 1 ha. 49 a. 26 ca.
Terrain 15 a. 26 ca.
Grond 15 a. 26 ca.

51 Id. Id. Id. 12 a. 28 ca. Id.

52 Id. Kapellen. Id. 11 a, 40 ca. S.N.C.F.B.
N.M.B.S.

53 Id. Id. Id. 8 a. 85 ca. Id.

54 Id. Id. Id. 13 a. 39 ca. Id.



r 109 ] ':I~I(1956-1957)~ N.!.

NOMS DES ACQUÉREURS OU COECHANGISTES

'".._"...~=."".~-~----~~-~-~.=--~=-". ..=.."..".....~.."...~..=-_.=."".=...=..== ..=..-..-._===..-..=..""".-.=.====_ ..=.=.-._=. ---------._---- ..-~----------.--~

OBSERVATIONS

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS

Baron Van de Werve cl'Immerseel, G., Pulle.

Van Noten, F., Broechem.

Corluy, J.-E., Broechem.

Van Gansen, J., Hoevenen.

Bril-Struyf, J., Zandvliet.

Snoeckx-Verbiest, B., Zandvliet.

Madame Pouppez de Kettenis de Hollaeken-Bergrnans, Malines.
Mevrouw Pouppez de Kettenis de Hollaeken-Bergrnans, Mechelen.

De Herdt, J. et R., Boechout.
De Herdt, J. en R., Boechout.

Commune de Schoten.
Gemeente Schoten.

Consorts de Striicker, Lierre.
Consarten de Strijcker, Lier.

Commune de Boechout.
Gemeente Boechout.

Consorts Vanden Eynde, Ranst.
Consarten Van den Eynde, Ranst.

Consorts de Breyne, Woluwé-Saint-Pierre.
Consorren de Breyne, Sint-Pieters-Woluwe

Senden, A., Borgerhout

Lelièvre-Van Renterghem, Wommelgem.

S.A. , Hens Voeders », Schoten.
N.V.' Hens Voeders ", Schoten.

Huysmans-Van Lommel F., Blankenberghe.

Commune de Brasschaat.
Gerneente Brasschaat.

D'Hoge, joos C., Zwijndreçht.

Claes- Van de Perre, L., Zwijndrecht.

Van de Perre-De Roeck, l, Zwijndrecht.

janssens, L., Hoboken.
Beuckelaers, P., Edegem.

Keteleer, P., Boechout.
Wijdooghe, R.,Borsbeek.

.Verloy-Van Ostaeyen, A., Pulderbos.

Deckers, Louis et Adolf, Melsele.
Deckers, Louis en Adolf, Melsele.

Veuve Vandeperre-Covents, Zwijndrecht.
Weduwe Vandeperre-Covents, Zwijndrecht.

Vanden Bergh Petrus et Constant, Kalmthout.
Vanden Bergh Petrus en Constant, Kalmthout.

Veuve Vandenbergh-Verbist, J., Kalmthout
Weduwe Vandenbergh-Verbisr, J., Kalmthout,

Hens, J., Wes~meerbeek.

Date
de l'acte de' vente

ou d'échange

Datum der
akte van verkaop

of tuiling

21.11.1955

30.11.1955

19.12.1955

27.12.1955

2.1.1956

17.1.1956·

26.1.1956

17.2.1956

20.2.1956

28.2.1956·

12.3.1956

12.3.1956

27.3.'1956

31.3.1956

26.5.1956

28.5.1956

16.6.1956

6.6.1956

8.6.1956

11.6.1956

11.6.1956

12.6.1956

12.6.1956
~

13.6.1956

29.6.1956

26.6.1956

9.7.1956
"

9.7.1956

9.7.1956 I

Prix de vente
Oll

valeur vénale

Verkoopprijs
of

uerkaopwearde

47884

2000

5000

1650

560

650

2100

1900

-

840

9520

1400

900

1700

Z7 379

56400

7700

1500

43413

19288

15713-

77493.

86400

10378

245 000

15350

5700

5300

3000

OPMERKINGEN



4· 1(1956-1957) -- N. 1. [ 110 ]

Bureau
de la situation

Commune
de la situation

Kantoer
der ligging

Gememte
der ligging

NA.TURE ET SUPERFICIE
DES IMMEUBLES

AA1W EN OPPERVLAKTE
. DER GOEDEREN

P~OVENANCE

HERKOMST

55 Duffel. Duffel. Terrain 14 a. 'ID ca. Ministère de la Défense Nationale.
Grond 14 a. 70 ca. Ministerie van Landsverdediging,

56 Id. Sint-Katheliille- Waver. Id. 7 a'. (J4 Ca. Iel.

57 Id. Id. Terrain et abri 1 a. ·67 ca. Iel.
Grond en schuilplaats 1 a. 67 ca.

58 Id, Id. Id.' la. Id.

Rijmenam Id. 2 a. 55 ca.

59 Id. Onze-Lieve- Vrouw- Id. 2 a. 40 ca. Id.
Waver.

60 ld. Sint-Katelijne-Waver. Id. 1 a. 68 ca. Id.

61 Id. Id. Id. 22 ca. Id.

62 Id. Id. Id. 1 a. 82 ca. Id.

63 Geel. Meerhout. Terrain à bâtir 10 a. 43 ca. Ministère des Travaux Publics.
Bouwgrond 10 a. 43 ca. Ministerie van Openbare Werken.

64 Id. Id. Excédent de terrain 3 a. 39 ca. 25. Id.
Grondoverschor 3 a. 39 ca. 25.

65 Id. Id. Id. Sa. 26 ca. Id.

66 Id. Id. Terre 2 ha. 21 a. 34 ca. Id.
Bouwland 2 ha. 21 a. 34 ca.

67 Id. Id. Id. 1 ha. 48 a. 45 ca. Id.

68 Id. Id. Terre et pré 1 ha. 14 a. 61 ca, Id.
EOL1W- en weiland 1 ha. 14 a. 61 ca.

69 Id. Id. Terre 4 a. 78 ca, Id.
Bouwland 4 a. 78 ca.

70 Id. Id. Id, 6,}a. 10 ca. Id.

n Id. ld. Id. Ba. 85 ca. Id.

12 Id. Geel. Id. 1 a. 99 ca. 10. Id.

73 ld. Meerhout. Excédent de terrain 8 a. 45 ca. Id.
Grondoverschor 8 a. 45 ca.

74 Herentals Herentals, Olen et Geel. Bruyère, prairie et pré à faucher Bien sans maître,
2 ha. 24 a. 40 ca.

Herentals, Ofen en Geel. Heide, weierij en hooiland Heerloos goed,
2 ha. 24 a. 40 ca.

75 Id. Herentals. Terre 2 ha. 32 a. 40 ca. Office de la Navigàtion,
Bouwland 2 ha. 32 a. 40 ca. Dienst der Scheepvaart,

76 Id. Id. Terrain it bâtir 2 a. 60 ca. Id.
Bouwgrond 2 a. 60 ca. Id.

77 Id. Id. Id. 3 a. 51 ca. ld.

78 Id. ld. ld. Za. 83 ca. Id.

79 ld. ld. Terrain I a. 99 ca. Id.
Grond l a. 99 ca.

80 Malines A.J. et Dom. Muizen. Maison I a. 58 ca. Ministère de la Reconstruction.
Mechelen G.A. en Dom. Huis I a. 58 ca. Ministerie van Wederopbouw.

81 Id. Id. Id. I a. 83 ca. Id.

82 Id. Id. Id. la.19ca. Id.

83 Id. Id. Id. I a. 20 ca. Id.

84 Id. Id. Id. I a. 58 ca. Id.

85 Id. Mechelen. Terrain à bâtir I a. 83 ca. Id.
Bouwgrond 1 3. 83 ca.



[ lil ] ':I~ I (1956-1957) - N.l.

NAMEN DER KOPERS OF lvIEDERU ILERS

Date
de l'acte de vente

ou d'échange

Datum der
akte van uerkoop

of ruiling

Prix de vente
ou

valeur vénale
OBSERVATIONSNOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES

Verkoopprijs
of

verkoopwaarde
OPMERKINGEN

Commune clc Duffel.
Gemeente Duffel. 28.12.1955

Commune de Sint-Katelijne-Waver. 13.1.1956 1250
Gemeente vau Sint-Katelijne-Waver.

V,ln Rompaey-Donckx, J.-B., Sint-Katelijne-Waver. 22.3.1956 3000

Van de Walle, W.-P.-E., Malines. 18.7.1956 16600
Van de Walle, W.-P.-E., Mechelen.

Leys-Goosens, R-C., Sint-Katelijne-Waver. 23.7.1956 3400

Willems-Smedrs, R, Sint-Katelijne Waver. 24.7.1956 3000

de Crane, C.-C.-P.-M.-a., Anvers. 24.7.1956 500
de Crane, C.-C.-P.-M.-J., Antwerpen.

Roelans, M., Sint-Katelijne-Waver. 25.7.1956 3500

Leeuws, M., Meerhout. 29.9.1955 30950

Winderickx, J., Meerhout. 6.10.1955 1300

Beckers, M., Meerhout. 8.10.1955 1575

Wilms-Hens .. D., Meerhout. 11.10.1955 72 000

Haesen, P.-F., Meerhout. 11.10.1955 56000

Enfants, Hoes, Meerhout. 11.10.1955 67000
Kinderen, Hoes, Meerhout.

Smaers, J.-,,:., Meerhout. 12.10.1955 1300

Geukens, J., Meerhout. 12.3.1956 85000

Nys-Smolderen, A., Meerhout. 15.5.1956 5600

Beckers, J., Geel. 23.5.1956 280000

Lenaerts, F., Meerhout, 29.5.1956 1700

De Vooght-Badouw, J.-R., Herentals. 25.8.1955 41500

S.P.R.L. , G. Ceulaers en Zonen ", Herentals. 6.1. 1956 200000
l-'.V.B.A.• G. Ceulaers en Zonen " Herentals.

Verbueckeu-janssens, A., Herentals. 12.3.1956 95000

Marien-Marien, E.- J.-A.-M., .Herentals. 12.3.1956 95000

Bowler-Van de Ven, R, Herentals. 12.3.1956 90000

Commune de Herentals. 31. 7 .1956 99.50
Gerneente Herentals.

Clissen, V.-B., Muizen. 25.10.1955 130000

Nijs-Verschaeren, L.-M., Muizen. 25.10.1955 155000

Goyvaerts-Knops, K., Malines. 25.10.1955 145000
Goyvaerts-Knops, K., Mechelen.

Lens-Bernaerts, M.-A., Muizen. 25.10.1955 135000

Porrael-Campion, E.-F., Muizen. 25.10.1955 140000

Van der Plas, J.-A.-L., Malines. 25.10.1955 255000
Van der Plas, J.-A.-L., Mechelen.



--- - - ._-
ol

"Ë ...
'"0

~'i:l

8 I "'0> ::;>a ~
"z

Malines kJ. et Dom. Muizen.
Mechelen G.A. en Dom.

Turnhout A.J. et Dom. Turnhout.
Turnhout nA. en Dom.

Id. Id.

Id. Id.

Id. Id.

Id. Id.

Id. Id.

Id. Id.

Id. Id.

Id. Id.

'1. 1(1956-1957) - N. l.

Bureau
de la situation

Kantoor
der ligging

86

87

88

89

90
91

92

93

94
95

96
97

98

Id.

Id.

Id.

99 Id.

100 ld.

101 Id.

102

103

104

Id.

Id.

Id.

105 Id.

106 Beauraing.

107 Walcourt.

108 Dinant.

109 Vielsalm.

110 Id.

111 Bouillon.

112 Houffalize.

113 Dinant.

1I4 Vielsalm.

115 Bastogne.
Bastenaken,

116 Vielsalm.

Commune
.de la situation

Gemeente
der ligging

Id.

ld.

Id.

Id.

Poppel

Turnhout.

Id.

Id.

ld.

Id.

Beauraing.

Thr-1e-Château.

Anhee.

Pelit- Thier.

Id.

Bouillon.

Houffalize.

Anhée,

Vielsalm.

Villers-la-Bonne-Eau.

Vielsalm.

[ 112 ]

NATURE ET SUPIlRFICIE
DES IMMEUBLES

AARD EN OPPERVLAKTE
DER GOEDËREN

Terrain" bâtir 3D a. 59 ca.
Bouwgrond 3D a. 59 ca.

Excédent de terrain 10 ca. 50.
Grondoverschot 10 ca. 50.

Id. 40 ca. 75.

Id. 15 ca.

Id. 15 ca.

Id. , 8 ca. 75.

Id. 8 ca. 75.

Id. 96 ca. 04.

Id. 51 ca.

Id. 27 ca. 50.

Id. 13 ca. 76.

Id. 13 ca. 07.

Id. 6 a. 16 ca. 27.

Id. 17ca. 25.

Id. 1 a. 68 ca. '

Id. l'a. 10 ca. 30.

Id. 31ca. 80.

Id. 53ca.

Id. I a. 42 ca. 32.

Id. 8 a, 62 ca. 58.

Maison' et dépendances 12 a. 42 ca.
Huis met aanhorigheden 12 a. 42 ca.

Terrains avec matériaux
1 a. 39 ca. 37.

Gronden met materialen
1 a. 39 ca. 37.

Terrain 25 ca.
Grond 25 ca.

Fortin I a. 06 ca.
Fortje I a: 06 ca,

Id. 76 ca.

Terrain 15 ca. 85.
Grond IS ca. 85.

Id. 21 ca. 28.

Id. 19 a. 28 ca.

Id. 83 a. 23 ca.

Fortin 77 ca.
Fortje 77 ca.

Terrain II a. 50 ca.
Grond 11 a. 5D ca.

Id. 30 ca. 74.

PROVENANCE

HêRKOMST

Ministère de la Reconstruction.
Ministerie van Wederopbouw.

Lit désaffecté.
Afschaffing bedding Maasloop.

Id.

Id.

Id.

Id.

Id.

Id.

Id.

Lit désaffecté du Meirloop.
Afschaffing bedding Meirloop.

Id.

Id.

Lit désaffecté cours d'eau,
Afschaffing bedding waterlopen.

Lit désaffecté du Meirloop.
Afschaffing bedding Meirloop,

Ministère des Travaux Publics.
Ministerie van .Openbare Werken.

Lit désaffecté du Meirloop.
Afschaffing bedding Meirloop,

Id.

Id.

Id.

Ministère de la Défense Nationale.
Ministerie van Landsverdediging.

S.N.C.F.B.
N.M.B.S.

Ministère de la Défense Nationale.
, Ministerie van Landsverdediging.

Id.

Id.

Ministère des Travaux Publics.
Ministerie van Openbare Werken.

Id.

'Ministère de la Reconstruction.
Ministerie van Wederopbouw.

Ministère des Travaux Publics .:
Ministerie van Openbare Werken.

Ministère de la Défense Nationale.
Ministeri", van Landsverdediging.

Id.

Ministère des T ravaux Publics.
Ministerie van Openbare Werken.

r



[ 113 ] 4. 1(1956.1957) - N. 1.

--,-.- , .._.~.. -_•.. - -,..---, ..-.- _ •...,-~ ... -- -'~- .--~ _. -,.-'.' -- - -_. .. --- .. . ... .- -=
Date Prix de "ente

NOMS DES ACQUÉREURS QU COÉCHANGISTES de l'acte de vente (>u OBSERVATIONS
ou d'échange valeur vénale

- - - -
Datum der VerJI~rrijs

I
NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS akte van verkoop OPlYlERKINGEN

of ruiling verko.aplvClarde

I

S.C. " De Woningnood " Muizen. 14.11.1955 3S2375
S.M. " De Woningnood " Muizen.

S.A. ,. Kempische Automcbie l Vereniging », 14.9.1955 1260
N.V. , Kernpische Autornobiel Verernging »,

Peeters, J., Turnhout. 14.9.1955 I (J05

Tuyrnans, J., Maastricht. 14.9.1955 1800

Van Gestel, M., Turnhout, 14.9.1955 1275
I Van Dijck, J., Tl1l'nhout. 14.9.1955 1050

Claes, W., Turnhout. 14.9.1955 1050

Van Beeck, L., Turnhout. 14.9.1955 1440

Van Wuytswin.kel, Cons., Turnhout. 11.10.1955 2277

Van Roy, E., Turnhout. 17.10.1955 412

Peeraer, Cl., Turnhout. 19.10.1955 919

Mateussen, J., Turnhout. 21.10.1955 196

Ville de Turnhout. 28.1.1956 616
Stad Turnhout.

Joosen, L., Turnhout. 24.2.1956 258

Boterrnans, L., Poppel. 30.4.1956 10000.0

Œuvres f.aroissiales, Turnhout. 31.5.1956 1 f554
Parnchia e Werken, Turnhout.

Oorns, 8., Arendonk. 1.6.1956 2493

Luyts, J., Turnhout. 2.6.1956 3000

S.A. • Gazelec ., Turnhout. 7.6.1956 2135
N.V. , Gazelec », Turnhout.

Turnhoutse Maatschappij voor Goedkope Woningen. 9.6.1956 ~500

Swaelens : I. F.; 2. A., Beauraing. 1.8.1955 92000

Rodelet, P., Thy-le-Château, 26.8.1955 iaoœ

Commune Q' Annee.
125Gerneente Anhée, 8.9.1955

Derouaux t 1. J.-J: 2. lVI.-M., Petit-Thier. 8.9.1955 125

Derouaux, C.-H., Bruxelles. 10.9.i955 . 150·
Derouaux, C.-H., Brussel.

Bourland, O., Bouillon. 14.11.1955 3150

Micha, J., Bouillon. 14.11.1955 2CiOOO

Duparque, A., Houffalize. 24.2.1956 4S200

Province de Namur. 21.3.1956 49~40
Provincie Namen,

Commune de Vielsalm, 16.4.1956 LOO
Gemeente Vielsalm . .
Forman,J., Lutremange. 15.5.1956 3500

Carle, E.-P., Vielsalm. 18.6.1956 3100



4-I(1956-1957)-N.1. [ II'! ]

Kuntoor
der ligging

GemeeIlte
£Ier ligging

NATURE ET SUPERFICIE
DES IMMEUBLES

AARD EN OPPERVLAKTE
DER GOEDEREN

PROVENANCEBureau
de la situation

Commune
de la situation

HERKOMST

IJ7 Beauraing. Mesnil-Saint-Blaise. Bâtiment et terrain I a. 36 ca. Règie T.T.
Gebouwen grond 1 a. 36 ca.

IJ8 Vielsalm. Vielsalm. Fortin 82 ca. Ministère de la Défense Nationale,
Fortie 82 ca. Ministerie van Landsverdediging,

119 Arlon II. Hollange. Terrain 1 a. 60 ca. Id.
Aarlen II. Grond 1 a. 60 ca.

120 Ostende. Zeebrugge. Terrain à bâtir 2 a. 77 ca. 20.
Oostende. Bouwgrond 2 a. 77 ca. 20.

121 Id. Ostende. Id. 3 a. 07 ca. 02.
Oostende.

122 Messines. Warneton. Id. 50 a. 59 ça. 18.
Mesen. Waasten.

123 Ostende. Ostende .. Id. 1 a. 62 ca. Ol.
Oostende. Oostende.

124 Bruges. Bruges. Terrain de fond 9 ca. 42.
Brugge. Brugge. Achtergrond 9 ca. 42.

125 Ostende. Ostende. Terrain à bâtir 1 a. 74 ca. 47.
Oostende. Oostende. Bouwgrond 1 a. 74 ca. 47.

126 Id. Id. Id. 1 a. 75 ca.

127 Id. Stene. Terrain 2 ha. 16 a. 28 ca.
Grond 2 ha. 16 a. 28 ca.

128 Ypres I. Ypres. Terrain industriel 22 a. 58 ca.
Ieper I. Ieper. Nijverheidsgrond 22 a. 58 l'a.

129 Tielt. Pittem. Assiette du chemin de fer 2 a. 08 ca.
Spoorwegbedding 2 a. 08 ca.

130 Ostende. Ostende. Terrain à bâtir 2 a. 40 ca.
Oostende. Oostende. Bouwgrond 2 a. 40 ca.

131 Dixmude. Vladslo. Maison 12 a. 78 ca.
Diksmuide. Huis 12 a. 78 ca.

132 Ostende. Middelkerke. Terrain à bâtir 1 a. 95 ca. 'SQ.
Oostende. Bouwgrond 1 a. 95 ca. 50.

133 Id. Zeebrugge. Id. 6 a. 03 ca.

134 Messines. Comines. Terrain 1 a. 36 ca. 36.
Mesen. Komen. Crond 1 a. 36 ca. 36.

135 Ostende. Zeebrugge. Terrain à bâtir 3 a. Ol ca. 50.
Oostende. Bouwgrond 3 a. Ol ca. 50.

136 Tielt. Pittem. Maison du chemin de fer 8 a. 93 ca.
Spoorweghuis 8 il. 93 ca.

137 Ypres I. Hollebeke. Terrain 50 ca.
I Ieper I. Grond 50 ca.

138· Poperinge. Roesbrugge. Maison 3 a. 90 ca.
Huis 3 a. 9Qca.

139 Gistel. Gistel. Jardin 26 a. 06 ca.
Tuinland 26 a. 06 ca.

140 Ostende. Zeebrugge. Terrain à bâtir 1 a. 56 ca. 97.
Oostende. Bouwgrond 1 a. 56 ca. 97.

141 Id. Id. Id. 11 ca. 13.

142 Id. Id. Id. 2 a. 61 ca. 30.

143 Id. Wenduine. Id. 4 a. 68 ca. 24.

144 Id. Ostende. Id. 1 a. 59 ca. 25.
Oostende.

145 Id. Id. Id. 2 a. 71 ca. 02.

146 Menin I. Menin. Terrain de fond 17 a. 40 ca.
Menenl. Menen. Achtergrond 17 a. 4Q ca.



[ 115 l 4: - I (1956-1957) -- N. l.

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES OBSERVATIONS

NAMEN DER KaPERS OF MEDERU ILERS

Focan, P.·V., Alle-sur-Semois.

Sepult : 1. M.·T; 2. J., Vielsalm.

Commune de Hollange.
Gemeente Hollange.

jaumaiu, H., Zeebrugge.

Mostaert, R., épouse Sifter, W., Ostende.
Mostaert, R., ec-htgenote Siffer, W., Oostende.

S.P.RL. «Delecourt, A. et Fils » l'yI:are-en-ßarœul.
P.v.B.A. «Delecour t, A. et Fils ", Marc-en-Barœul.

T'rousson, J., épouse Hendrickx, 0.-]., Gand.
Trousson, J., echtgenote Heudrickx, O.-J., Gent.

S.c. « Willen is Kunnen ", Bruges.
S.V. , Willen is Kunnen ", Brugge.

De Combet, H, Ostende.
De Cornbel, H., Oostende.

De Bruycker, D.·L., Ostende,
De Bruycker, O.·L., Oostende.

Merlevede, E., Ostende.
Merlevede, E., Oostende.

Billiau, P.·B.- J., Ypres.
BlIIiau, l' .-B.- J., Ieper.

Commune de Pittem.
Gemeente Pittem.

Van de Winkeie, A.-O.-J., Gand.
Van de Winkeie, A.-O.-J., Gent.

Steen, O.-O., Vladslo.

De Scharnps, 0_, WoIuwë-$.1int-Lambert.
De Schamps, O., Sint-Lambrechts-Woluwe.

Gardin, G.-H.·R., Heist.

Caucheteur, M., Comines.
Caucheteur, M., Komen.

Raes, J ,'J., Zeebrugge.

Valaeys, K.-L.·H. et Consorts, Pittem.
Valaeys, K.-L.·H. en Consorten, Pittem,

Commune de Hollebeke,
Gerneente Hollebeke.

Pyfferoen, A.-J., Roesbrugge.

Dingens, A.-R.-G.-H.-M.-P., Ostende.
Dingens, A.-R.-G.-H.-M.-P., Oostende.

Pieters, J., Zeebrugge.

Pieters, M. et Van Ryckeghern, D., Heist.
Pieters, M. en Van Ryckeghern, D., Heist.

Moens, A., Zeebrugge.

Vincke, L., Wmduine.

Dickx, O., Ostende.
Dickx, O., Oostende.

Dierickx- Visschers, J.- J.-H., Waregem.

Vanneste, A., l'.fetlin.
Vanneste •..A., Menen.

Date
de l'acte de vente

ou d'éehange

DallIJII der
akte Vi/Il rJerxoop

of wifing

21.6.L956

5.7.1956

3.7.1956

5.S.1955

13.8.1955

25.7.1955

18.8.1955

9.9.1955

27.9.1955

27.9.1955

11.10.1955

18.10.1955

21.10.1955

31.10.1955

21.10.1955

24.1Ll955

5.12.1c)55

26.12.1955

27.12.1955

10.12.1')55

12.12.1')55

20.10.1')55

13.L1956

13.1-1956

7.2.1956

8.3.1956

10.3.1956

20.3.1956
22.3.1956

Prix de vente
0\1

valeur vénale

Verkoopprijs
of

verkocpwaarde
OPMERKINGEN

25000

8 000

400

83 160

245616

32900

97206

18840

104 682

105000

86514

110000

3120

240000

250000

87 g'fS

180900

17 000

.90450

155 000

1500

175 000

'57332

47091

21339

91 455

56743

100 000

162612

38280



4 • I (1956-1957) -- N. I. [ 116 ]

Kantoor
der liggillg

Genieente
der ligging

-rN~ ~URE- E-r SUPERFICIE I. DES IMMEUBLES .

AARD EN OPPERVLAKTE
DER GOEDEREN

PROVENANCEBureau
de la situation

Commune
de ID situation

HERKOMST

147 Menin I. Menin. Terrain 4 a. 25 cà.
Menen L Menen. Grond 4 a. 25 ca.

148 Ostende. Zeebrugge. Terrain à bâtir 1 a. 30 ca. 65.
Oostende. Bou wgrond 1 a. 30 ca. 65.

149 Id. Wenduine, Id. 3 a. 71 ca. 14.

ISO Id. Ostende. Id. 1 a. 46 ca. 70.
Oostende.

151 Id. ld. Id. 1 a. 46 ca. 30.

152 Ypres. Langemark Terre 12 a. 07 ca.
Ieper. Land 12 a. 07 ca.

153 Ostende. Ostende. Terrain à bâtir 4 a. 57 ca. 40.
Oostende. Oostende. Bouwgrond 4 a. 57 ca. 40.

154 Id. Id. Id. la. 61 ca. 63.

155 Id. Wenduine. Id. 8 a. 37 ca. 03.

156 Menin II. Lauwe. Terrain 37 a. 74 ca.
Menen II. Grond 37 a. 74 ca.

157 Courtrai. Bissegem. Terrain de fond 17 ca. 50.
Kortrijk Achtergrond 17 ca. 50.

158 Ypres I. Poelkapelle. Terre 77 a. 90 ca.
Ieper I. Land 77 a. 90 ca.

159 Ostende. Ostende. Terrain à bâtir 4 a. Ol ca.60.
Oostende. Oostende. Bouwgrond 4 a. Ol ca. 60.

160 Id. Id. Id. 1 a. 74ca. 47.

161 Ypres. Langemark, Terre 41 a. 83 ca.
Ieper. Land 41 a. 83 ca.

162 Ostende. Blankenbeege, Terrain à bâtir 1 a. 60 ca. 99.
Oostende. Bouwgrond 1 a. 60 ca. 99.

163 Meulebeke. Sint-Elools- Vijve. Partie de maison et terre
4 a. 13 ca. 45.

Deel nuis en land 4 a. 13 ca. 45.

164 Ostende. Stene. Terrain 1 a. 14 ca. 54.
Oostende. Grand 1 a. 74 ca. 54.

165 Id. Zeebrugge. Assiette de voirie 21 a. 49 ca. 80.
Straatgrond 21 a. 49 ca. 80.

166 Id. Id. Terrain il bâtir I·a. 60 ca. 80.
Bouwgrond 1 a. 60 ca. 80.

167 Meulebeke. Ooigem. Id. 1 a. 21 ca.

168 Ostende, Ostend e, Id. z a. 00 ca. 80.
Oostend e, Oostende.

169 Id. Id. 'Id. 3 a. 63 ca. 30.

170 Bruxelles IV. Bruxelles Il. Terrain 62 a. 05 ca. 'Ponts et Chaussées.
Brussel IV. Brussel Il. Grond 62 a. OS ca. Bruggen en Wegen.

171 Hal II. Ruisbroek. Terrain industriel 5 a. 31 ca. 71.
Halle II. Nijverheidsgrond 5a. 31 ca.71.

172 Bruxelles IV. Anderlecht. Terrain à bâtit 25 ca. 36. Bien vacant.
Brussel IV. Bouwgrond 25 ca. 36. Onbeheerd goed.

173 Id. Bruxelles II. Terrain 36 ca. 92. Administration des Bâtiments.
Brussel II. Grond 36 ca. 92. Bestuur des Gebouwen.

174 Id. Id. Id. 12 a. 66 ca. 18. S.N.C.F.B.

N.M.B.S.



[ 117 ] 4" 1(1956-1957) - N. 1.

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES OBSERVATIONS

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS

Date
de l'acte de vente

ou d'échange

Datum t«
akte van verkvop

of ruiling -

Prix de vente
ou

valeur vénale

rerkoopprijs
oj

-waarde
OPMERK: INGEll'

Vinek, H., Menin.
Vinck, H., Menen.

Savels, G.-A., Zeebrugge.

Vincke, C.-J., Wenduine.

Saelens, P., Ostende.
Saelens, P., Oostende.

De Groote, M., Ostende.
De Groote, M., Oostende,

Bergeman, M.- J.-R., Langemark.

1. Van Biervliet, R., Westende.
2. Verfaillie, E., Ostende.

Verfaillie, E., Oostende.

Tournoy, C.-L.,-Ostende.
Tournoy, G.-L., Oostende.

Gheysens, L Courtrai.
Gheysens, J., Kortrijk.

Brille, D.-M., Lauwe.

S.C. , Helpt Malkaar », Bissegem.
S.V .• Helpt Malkaar », Bissegem.

Soenen, F.-M., Roulers.
Soenen, F:-M., Roeselare.

1. Van Biervliet, R., Westende.
2. Verfailhe, H., Ostende.

Verfaillie, H., Oostende.

Broutin, J.-J.-B., Ostende.
Broutin, J.-J.-B., Oostende.

Deforche, M., Poelkapelle.

De Vlieghere, A., Zuienkerke.

Van Htille, Sint-Eloois-Vijve.

S.A .• Briqueteries Nationale de Stene », Ostend~.
N.V. , Briqueteries Nationale de Stene ", Oostende.

Ville de Bruges.
Stad Brugge.

Matthys L., Zeebrugge.

Vermeulen, N.-G., Ooigem.

Verelst, L.-H., Ostende.
Vereist, L.-H., Oostende.

Savoye, J.-G.-D., Anvers.
Savoye, J .-C.-D., Antwerpen.

S.A. , Purfina ., Anvers.
N.V. " Purfina», Antwerpen,

S.A .• Papeteries Catala *, Drogenbos.
N.V. , Papeteries Catala », Dogenbos.

De Groote-Wuyts, P.-G:, Molenbeek-Saine-Jean.
D. Groote-Wuyts, P.-G., Sint-Jans-Molenbeek.

Ville de Bruxelles.
Stad Brussel,

S.A. « Société de Chemin de rer Industriel au Port c'le Vilvorde
et Extension », Vilvorde.

N.V .• Société de Chemin de fer Industriel du Port de Vilvorde
et Extension " Vilvoorde.

29.3~1956 25500

30.3.1956 48994

30.3.1956

10.4.1956

49289

95355

12.4.1956 146300

ij}.4.1956 27000

23.4.1956 503 140

26.4.1956 202038

2.5.1956 l'iO 666

3.5.1956 162000

24.5.1956 10000

30.5.1956 236000

28.5.1956 502000

4.6.1956 116895,

18.6.1956 95000

21.6.1956 160 990

10.1.1956 94000

16.1.1956 3491

26.6.1956

11.7.1956 65928

6.7.1956

16.7.1956

60500

Ho 520

30.7.1956 199815

4.8.1955 1861 500

5.8.1955 47860

30.8.1955 8876

3.9.1955

7.9.1955 3'i0 000



4:- 1(1956-1957) -- N. 1. [ liS l

~~~-----------------'-- ..-.---..-._-..-.-._-.--.- .._-.-.-._---._-----.---._-..-._-.-..-..-..-._-,..~-._-----..-...----------------- ....---=-,....., ...-...-..=.-...-..-.=..-..-..=_.-.=..".
~
'8 >- Bureau
0 I de la situation'0

e I -
'<V § Kantoor
El ~ lier ligging
:J
Z

Commune
de la situation

NAl'URE ET SUPERFICIE
DES IMMEUBLES

Gemeente
der ligging

AARD EN OPPERVLAKTE
DER GOEDEREN

175 Bruxelles IV. I Anderlecht. Terrain 1 a. 43 ca. 46.
Brussel IV. Grond 1 a. 43 ca. 46.

176 Id. Uccle. Id. 23 ca. 46.
Ukkel.

177 Zaventem. Zaventem. Id. 27 a. 47 ca. 1362.

178 Bruxelles IV. Anderlecht. Terrain à bâtir 1 a. 15 ca. 28.
Brussel IV. Bouwgrond 1 a. 15 ca. 28.

179 Id. Forest. Maison 95 ca. 64.
Vorst. Huis 95 ca. 64.

180 Id. Bruxelles. Terrain 12 a. 86 ca. 63.
Brussel. Grond 12 a. 86 ca. 63.

181 Id. Schaerbeek. Id. 1 a. 18 ca. OS.
,. Schaarbeek.

182 Id. Watermael-Boitsfort. Id. 08 ca.
Watermaal-Bosvoorde.

183 Id. Etterbeek. Id. 2 a.'68 ca. 'Tt.

184 Hal II. Rhode-Saint-Genèse. Id. 12 ca.
Sint-Genesius-Rhode.

185 Id. Buizingen. Terrain industriel 2 a. 86 ca. 47.
Niiverheidsgrond 2 a. 86 ca. 47.

186 Zaventem. Erps-Kwerps. Maison 4 a. 16 ca. 34.
Huis 4 a. 16 ca. 34.

187 Id. Kortenberg. Id. 1 a. 76 ca. 59.

188 Vilvorde IL Machelen, Terrain à bâtir 11 a. 12 ca. 10.
Vilvoorde II. Bouwgrond Il a. 12 ca. 10.

189 Bruxelles (Dom. IV). Etterbeek. Terrain 1 a. 27 ca. 22.
Brussel (Dom. IV). Grond 1 a. 27 ca. 22.

190 Id: Schaerbeek. Id. 62 ca. 50.
Schaarbeek.

191 Terre de culture 29 a.
Zaailand 2<)a.

Wolvertem. Brussegem.

Brussegem et
\Volvertem.

Brussegem en
Wolvertem.

Id. 29 a. 15 ca.

Id. Terrain à bâtir, verger et ancien
bâtiment 34 a. 56 ca.

Bouwgrond, boomgaard' en o'ud
gebouw 34 a. 56 ca.

192 Bruxelles (Dom. IV). Schaerbeek. Terrain 3 a. 04 ca. 328.
Brussel (Dom. IV). Schaarbeek. Grond 3 a. 04 ca. 328..

193 Id. Etterbeek. ld. 2 a. 99 ca. 68.

194 Id_ Bruxelles. ld. 2 a. 75 ca. 55.

195 Dilbeek. Schepdaal. Terrain 3 a; -77 ca.
Grond 3 a. 77 ca.

196 Bruxelles (Dom. IV). Molenbeek-Saint- jean. ld. 7 ca. 48.
Brussel (Dom. IV). Sint-Jans-Molenbeek.

197 Id. Saint - [osse-ten -Noode. ld. 7 a. 44 ca. 22.
Sint-joost-ten-Node.

198 Id. Molenbeek-Sainr- Jean. Id. I ca. 90.
Sint-Jans-Molenbeek.

PROVENANCE

HERKOMST

Bien vacant et sans maitre.
Heerloos goed.

S.N.C.F.B.
N.M.B.S.

Id.

Bien vacant.
Onbeheerd goed.

Succession en déshérence.
Erfloze nalatenschap.

O.N.J.
N.B.V.

S.N.C.F.E.
N.M.B.S.

Rëgie T.T.

S.N.C.F.B.
N.M.B.S.

Bien vacant,
Onbeheerd goed.

S.N.C.F.E.
N.M.B.S.

Id.

Succession en déshérence Livchirz-Zmogdska,
Erfloze nalatenschap Livchitz-Zmogdska,

S.N.C.F.E.
N.M.B.S.

Ponts et Chaussées.
Bruggen en Wegen.

Succession en déshérence Roelants.
Erfloze nalatenschap Roelants.

O.N.J.
N.RV.

S.N.C.F.B.
N.M.B.S.

O.N.J.
N.B.V.

S.N.C.F.E.
N.M.B.S.

Canaux houillers.
Kolenafvoerkanalen.

O.N.J.
N.RV.'

Canaux houillers.
Kolenafvoerkanalen.



t 119 ] 4-I{1956-1957)~N. 1.

"'.'T'-_ .... , ,.............. , ~_.~....... ~..... ,,-

Date Prix de vente
de l'ade de vente ou OBSERVATIONS

Oll d'échange valeur vénale

Dauun der Verkoopprijs
akte van verkoop of OPMERKINGEN

of ruiling -waarâe

8,9,1955 50220

16,9,1955 6000

10.10,1955 81 850

18. '10,1955 40558

21.10.1955 500 000

26.10.1955 12866300

28.10.1955 70830

24.1.1956 2000

8.2.1956 54000

24.2.1956 540

9.3,1956 37242

13.3.1956 230000

13.3.1956 205000

22.3.1956 130000

29.3 .1956 26000

29.3.1956 23000

29.3.1956 30000

50 000

'10 VOO

18.4.1956 1 673804

19.4.1956 120000

24.4.1956 1700000

26.4.1956 7540

28.4.1956 7500

28.4.1956 2250000

30.4.1956 2000

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS

Lucas, J,-Fr., Anderlecht.

Vanhoebroeck, M.-A., Uccle.
Vanhoebrceck, M,-A., Ukkel.

Commune de Zaventem.
Gemeente Zaventem.

Mondelaers-Henderickx, F.-M., Merksem-Anvers.
Mondelaers-Henderickx, F.·M., Merksem-Antwerpen.

Vandersmisseu, P.·E., Drogenbos.

S.A. , De Nederlanden van 1870 " Amsterdam.
N.V .• De Nederlanden van 1870 " Amsterdam.

Pot, W.·Ph., Bruxelles.
Pot, W.-Ph .., Brussel.

Plumier-Lyon, F.-A.-I., Watermael-Boitsfort.
Plumier-Lyon, F.-A.·!., Watermaal-Bosvoorde.

Sirault, M.-A.-E., Etterbeek.

Commune de Rhode-Saint-Genèse.
Gemeente Sint-Genesius Rode.

S.A. « Laminoirs et Tréfileries de Hal », Buizingen.
N.V. " Laminoirs et Tréfileries de Hal », Buizingen.

Iacoby, G., Kortenberg.

Jacoby, L Kortenberg.

De Backer-Piron, Kampenhout.

Jacobs-Maricq, J., Etterbeek.

1. De Clercq, J.-B.·Th.
2. De Wandel, Y.-M.,Saint-Amand-lez-Puurs.
3. De Wandel, N.-A.-M., Malines.

De Wandel, N.-A.-M., Mechelen.

Van Hernelriick, L., Wolvertem.

D'Ours, M.-J.-F., Wolvertem.

Boon, J.-H., Brussegem.

Cnosemans, R.-I.-A., Luena (C-B.) et Consorts Moortgat, Bruxelles.
Coosemans, R.-J.-A., Luena (B.K.) en Consorten Moortgat, Brussel.

Dupont-Henne, E.- J.-M.-J.

S.A .• Belgian Shell Company", Bruxelles.
N.V. s Belgian Shell Company » Brussel.

Commune de Schepdaal.
Gerneente Schepdaal.

Spinoy-Vanderkeerssen, N., Molenbeek-Saint-Jean.
Spinoy-Vanderkeerssen, N., Sint-Jans-Molenbeek.

S.C. Transaction et Gestion Immobilière « Trangestirn », Meise.
S.M. Transaction et Gestion Immobilière' Trangestirn », Meise.

l , Vandenkerckhoven, J., Bruxelles.
Vandenkerkhoven, J., Brussel.

2. Vandenkerckhoven, M.-J.-Cl., Forest.
Vandenkerckhoven, M.-J.-Cl., Vorst.



4 ~1(1956-1957) -- N. 1. [ 120 ]

- ... _ .. _ ....- ._ .._.,-_ .... --, .. .. .. _._-- .. .'- -- ._- - .. .. .. -_ ...- "._-,- . .. _.- ..~..... -._ ...... __ ._....

~
1! ;; Bureau Commune NATURE ET SUPERFICIE PROVENANCE
.0 " de la situation de la situation DES IlV);MEUBLES
-0 ~
2 I - - - -

" Kanioor Gemeente AARD EN OPPERVLAKTE.., ~
El ~ der ligging der ligging DEl? GOEDEREN HERKOMST
::>z

199 Asse II. Hekelgem.

200 Sint -Ulrichs-Kapelle.Id.

201

202
Dilbeek.

Asse II.

Itterbeek.

Essene.

203 Wolvertem. Brussegem.

204

205

Id. ld.

Bruxelles (Dom. IV).

Brussel (Dolll. IV)!

Saint-GiUes,
Anderlecht.

Sint-Gillis,
Anderlecht.

206 Wolvertem. Brussegem.

207 Hal II.
Halle II.

Alost II.
Aalst Il.

ra.

Lot.

108 Oordegem.

Nieuwerkerken.209
210 Assenede. Ertvelde.

211

212

Id.Id.

Beveren-Waas. Doel.

213 Kallo.Id.

214 Melle.Bottelare.

215 Merelbeke.Id.

216 Id.ld.

217 ld.ld.

218 Id.Id.

219

220
Id.

Id.

Id.

Id.

nI Saint· Gilles-lez-
Termonde.

Sint-Gillis-bij-
Dendermonde.

Termonde I.

Dendermonde I.

222 Id.Id.

223 Eeklo. Maldegem.

224

225

226
227

Id.Id.

Id.

Id.

Id.

Middelburg.

Maldegem.

Id.

Terre 4 a. Ol ca.
Bouwland 4 a. Ol ca.

Terrain 4 a. 43 ca.
Grond 4 à, 43 ca.

Id. la. 66 ca. 33.

Ten'ain et maison 23 a. 15 ca. 72.
Grond en huis 23 a. 15 ca. 72.

Terrain 6 a. 02 ca.
Grond6 a. 02 cà.

Id. 4 a. 62 ca.

3 terrains : 3 a. 99 ca. 5609,
2 a. 48 ca. 6166. 2 a. 21 ca. 6095.

3 gronden : 3 a. 99 ca. 5609,
2 a. 48 ca. 6166, 2 a. 21 ca. 6095.

Terre et culture 1 ha. 06 a. 67 ca.
Zaai- en hooiland 1 ha. 06 a. 67 ca.

Id. 1 ha. 06 a. 65 ca.

Terrain industriel 5 a. 91 ca.
Nijverheidsgrond 5 a. 91 l'a.

Terrain') a. 47 ca.
Grond 5 a. 47 ca.

Id. la. 0.3 ca. 73.

Maison 2 a. 21 ca.
Huis 2 a. 21 ca.

Id. 2 a. 21 ca.

Maison sans terrain.
Huis zonder grond.

Fort 6 ha. 89 a. 86 ca,

Jardin de fleuriste 60 a. 94 ca,
Bloernisterij 60 a. 94 ca.

Id. 3 a. 00 ca. 84.

Terrain 3 a. 50 ca. 91.

Grond 3 a. 50 ca. 91.

Id. 4 a. 79 ca. 24.

Id. la. 89 ca.90.

Id. 6 a. Ol ca. 35.

Maison 40 a. 81 ca. 68.
Huis 40 a. 81 ca. 58.

Fort II 2 ha. 19 a. 11 ca.

Fort II 2 ha. 19 a. 11 ca;

Fort III 2 ha. 56 a. 87 ca.

Maison sans terrain.
Huis zonder grond,

ld.

Id.

Id.

Id.

Service des Autoroutes.
Dienst der Autosnelwegen,

Id.

R.T.T.

Service des Autoroutes.
Dienst der Autosnelwegen.

Assiette ancien vicinal.
Zate oude buurtspoorweg.

Id.

O.N.].

N.Il.V.

Bien sans maître.
Heerloos goed,

Excédent d'entreprises.
Overschot innemingen.

Ministère des Travaux Publics.
Ministerie van Openbare Werken.

Id.

Ministère de la Reconstruction.
Ministerie van Wedero'pbouw.

Id.

Possession depuis plus de 30 ans.
Bezit sedert meer dan 30 jaar,

Ministère de la Défens" Nationale.
Ministerie van Landsverdediging.

Ministère des Travaux Publics.
Mi(]isterie van Openbare Werken.

Acquisition du 21.1.1952.
Aankoop dd, 21.1.1952.

Acquisitions des 21.1.1952, 30.5.1950, 17.5.
1951, 18.10.1949 et 28.11.1949.

Aankopen dd. 21.1.1952, 30.5.1950, 11.5.
1951, 18.10.1949 en 28.n.1949.

Acquisitions des 21.1.1952 et 30.5.1940.
Aankopen dd, 21.1.1952 en 30.5.1950.

Acquisition du 21.1.1952.
Aankoop dd, 2L1.1952.

Id.

Acquisition du 10.4.1947.
Äallkoöp dd, l().4.1947.

Ministère de la Défense Nationale.

Ministerie ,!,anLandsverdediging,

Id.

Ministère de la Reconstruction.
Ministerie van Wederopbouw.

Id.
Id.

Id.

Id.



f 121 ] 4 ~Ï (1956-1957) - N. 1.

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES
Date

de l'acte de vente
ou d'échange

Prix de vente
0\1

valeur vénale
OBSERVATIONS

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS
Datum der

akte van verkoop
of ruiling

Verkoopprijs
of

-IVOClr([e
OPMERKINGEN

Vangoethern-Van Nieuwenborgh, J.-B., Hekelgem. 8.5.1956 5600

Dewael-Tirry, J.-B., Slnt-Ulrichs-Knpelle, 14.5.1956 7420

De Mesmaeker-Wauters, J.-F., Itterbeek. 22.6.1956 9000

De Belle, M., Essene. 26.6.1956 175000

De Wulf-Schlinder, G.-E.-L. 10.7.1956 36120

Horckrnans, M.-L. Il. 7 .1956 36960

Cobbaut, J.- J., Molenbeek-Saint-Jean. Il. 7.1956 2900000

Cobaut, J.-J., Sint-Jans-Molenbeek.

Amerijckx-De Valk, N.-kJ., Brussegem. 24.7.1956 192 500

Aelbrecht- Van Doorslaer, T.- V., Brussegem. - 192500

Commune de Lot. 26.7.1956 14775
Gerneente Lot.

S1agmulder, R.-J., Oordegem. 16.2.1956 140000

De Srnet, L.-L., Nieuwerkerken. 5.6.1956 2000

De Ternrnerman, G.-M., Ertevlde. 1.3.1956 135000

Lippens, A.-O., Ertvelde. 5.5.1956 140000

Cant, C.-J., Doel. 1404.1956 40000

De Cock, J., Zele. 12.4.1956 560000

De Bruycker, L.-F.-E., Gand_ 12.12.1955 750000
De Bruycker, L.-F.-E., Gent.

Pieters, M., Merelbeke. 26.6.1956 71070

Garre, A.-A.-C., Merelbeke. 27.6.1956 95110

Braeckrnan, R.-E., Merelbeke. 27.6.1956 144000

Raes, M.-G.-A., Merelbeke. 2.7.1956 61720

Leus, A., Melle. II. 7 .1956 174870

Walraed, J.-H., Merelbeke. 29.6.1956 335260

Kuppens, O.-M., Termonde, 24.4.1956 33() 000

Kuppens, O.-M., Dendermonde.

Van den Berghe, E., Saint-Gilles- Terrnnnde. 24.4.1956 540000
Van den Berghe, E., Sint-Gillis-Dendermonde.

Leloup, R.-C-A., Maldegem. 29.2.1956 5000

..
De Cuyper, R.-M., Maldegem. 1.3.1956 5000

Van Maldegem, J.-R., l\'Iiddelburg. 1.3.1956 3000

De Sutter, M.-M., Maldegem. 5.3.1956 5000

Van Rie, R.-A., Maldegem. 5.3.1956 5000



4 ~ 1 (1956-1957) - N. I.

~
.t\ ~
'"d §
.~ t .§
" ~Z

I

228

229

230

231

Bureau
de la situation

Kantoor
der ligging

Eeklo.

Id.

Gand (Dorn.).
Gent (Dorn.),

Id.

232 Id.

233 Id.

234 Id.

235 Id.

236 Id.

237 Grammont.
Geraardsbergen.

238 Herzele.

239 Id:

240 Id.

241 Lokeren.

242 Id.

243 Id.

244 Id.

245 Nederbrakel.

246 Audenarde I.
Oudenaarde I.

247 Audenarde II.
Oudenaarde Il.

248 Id.

249 Id.

250 Saint-Nicolas II.
Sint-Niklaas Il.

251 Id.

252 Tamise.
Temse.

253 Id.

254 Wetteren.

.255 Id •

256 Id.

Commune
de la situation

Gemeente
der liggillg

Maldegem.

Middelburg.

Gend.
Gent.

Gentbrugge.

Id.

Id.

Gand.
Gent.

Troncqiennes.
Drongen.

Sint-Amandsberg.

Overboelare.

Kerksken.

Heldergem.

Herzele.

Lokeren.

Id.

Id.

Id.

Munkzwalm.

Audenarde.
Oudenaarde.

Anzegem.

Berchem.

Id.

Belsele.

Id.

Haasdonck.

Id.

Wetteren.

Id.

Id.

[ 122 "J

NATURE ET SUPERFICIE
DES IMMEUBLES

AARD EN OPPERVLAKTE
DER GOEDEREN

Maison sans terrain.
Huis zonder grond.

Id.

Terrain 91 ca. 62.
Grond 91 ca. 62.

Id. 80 ca. 60.

Id. la. 45 ca. 97.

Id. 43 a. 79 ca. 47.

Id. 29 a. 98 ca. 56.

Id. 7 a. 54 ca. 31.

Id.Sha. 37 a. 91 ca.

Maison poutière 7 a. 11 ca.
Brughuis 7 a. Il ca.

Terrain 11 ca. 84.
Grond 11 ca. 84.

Id, 1 a. 19 ca. 48.

Id. la. 10ca.

Id. 2 a. 26 ca.

Id. la. 12ca.

Id. la. 31ca.

Id. la. 58ca.

Id. 9 a. 62 ca. 75.

Id. 92 a. 41 ca. 50.

Maison 4 a. 10 ca.
Huis 4 a. 10 ca.

Terrain 14 ca. Ù.
Grond 14 ca. 13.

ld. 9 ca. 27.

Id. 10 a. 28 ca. 75.

Id. 4 a. 37 ca.

Terre 37 a. 19 ca.
Land 37 a. 19 ca.

Id. I ha. 03 a. 99 ca.

Terrain 5 a. 02 ca. 80.
Grond 5 a. 02 ca. 80.

Id. 10 a. 97 ca.

Fortin 1 a. 48 ca.
Blokhuis 1 a. 48 ca.

PROVENANCE

HERKOMST

Ministère de la Reconstruction.
Ministerie van Wederopbouw.

Id.

S.N.C.F.B.
N.M.B.S.

Acquisitions des 7.12.1938, 3.10.1939, 5.9.
1939, 9.9.1939 et 12.10.1939.

Aankopen dd, 7.12.1938, 3.10.1939, 5.9.1939,
9.9.1939 et 12.10.1939.

Id.

Acquisitions des. 21.11.1941, 12.6,1947 et
20.11.1941.

Aankopen dd, 21.11.1941, 12.6.1947 en
20.11.1941.

Acquisitions des. 17.7.1907 et 17.1.1908.
Aankopen dd. 17.7.1907 en 17.1.1908.

Acquisition du 14.8.1953.
Aankoop dd. 14.8.1953.

Possession depuis. plus de 30 ans.
Bezit sedert meer dan 30 jaar,

Id.

Id.

Id.

Bien vacant.
Onheheerd gned.

Acquisition du 21.8.1951.
Aankoop dd. 21.8.1951.

Id.

Id.

Id.

Partie acquisitions. des 11.3.1939 et 14.7.1939
et partie possession depuis plus de 30 ans.

Deel aankopen dd, 11.3.1939 en 14.7.1939 en
deel bezit sedert meer dan 30 jaar,

Lit désaffecté du Einekanaal,
Afgeschafte bedding van het Einekanaal,

S.N.e.F.E.
N.M.B.S.

Ministère des Travaux Publics.
Ministerie van Openbare Werken.

S.Re.F.B.
N.M.B.S.

Acquisitions des 20.4.1936 et 1.2.1937.
Aankopen dd, 20.4.1936 en 1.2.1937.

Acquisition du 12.1.1937.
Aankoop dd, 12.I.l937.

Acquisitions des 3, 10 et 19.3.1952.
Aankopen dd. 3. JO en 19.3.1952.

Id.

Acquisitions des 25.2.1941 et 19.5.1941.
Aankopen dd. 25.2.1941 en 19.5.1941.

Acquisition du 17.8.1951.
Aankoop dd, 17.8.1951.

Acquisition du 23.10.1934.
Aankoop dd. 23.10.1934.



r 123 1 4. 1(1956-1957) - N. \.

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES OBSERVATIONS

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS

Date
de l'acte de vente

ou d'échange

Datum der
akte uan verkoop

of ruiling

Prix de vente
Oll

valeur vénal'!

Verkooppri]:
of

-waarde
OPMERKINGEN

De Geeter, O.-J., Maldegem.

Versieck, G.-K., Middelburg.

Ville de Gand.
Stad Gent.

De Regge, J.-C., Gentbrugge.

Vannieuwkerke, G.-H., Gentbrugge.

De Wever, F., Gentbrugge.

S.A. « Fabdta ", Bruxelles.
N.V. « Fabelta " Brussel.

Commune de Tronchieunes.
Gemeente Drongen.

Commune de Saint-Amandsberg.
Gerneente Sint-Amandsberg.

De Staercke, L Goeferdinge.

Roelandt, R.-E., Kerksken.

Volckaert, A., Heldergem.

Van Melkebeke, A., Herzele.

Vannueten, C., Lokeren.

Verhaegen, F.-F., Lokeren.

Lerno, J--M.-H., Lokeren.

Hillaert, G.-M., Lokeren.

Coens, M. Munkzwalm.

Ville d'Audenarde.
Stad Oudenaarde.

D'Hondt, V., Anzegem.

S.P.RL .• De Morgenstond " Tiegem.
P.V.B.A .• De Morgenstond " Tiegem.

Commune de Berchem.
Gerneente Berchem.

Delforge, H., Belsele.

Freyser, J.-P., Ways.

S.A .• Le Logis militaire », Bruxelles.
N.V. 'Het Militair Tehuis », Brussel.

Id.

Hutse, E.-E., Wetteren.

Société civile' Société Immobilière Bernheim " Bruxelles.
Burgerlijke Maatschappii e Société Immobilière Bernheim ., Brussel,

Van Riisselberge, E.-J., Wetteren.

8.3.1956 3500

9.3.1956 3 000

1'1.10.1955 44891

24.2.1956 18414

28.2.1956 33575

29.3.1956 300 000

16.4.1956 150 000

24.5.1956 13 352

26.6.1956 5000000

27.12.1955 153 000

13.3.1956 711

28.5.1956 7766

4.7.1956 8000

26.4.1956 135600

25.5.1956 67200

28.5.1956 78600

1.6.1956 110600

27.7.1956 61000

(

15.3.1956 Sans stipulation de prix.
Zonder beding van prijs,

20.8.1955 55 000

12.5.1956 150

16.7.1956 2395

23.9.1955 30862

10.3.1956 13110

23.3.1956 223140

31.7.1956 590 460

20.1.1956 7542

5.6.1956 110685

5.7.1956 1000



4· 1(1956-1957) - N. 1. r 121 ]

=- _ = _·-·-'~r ~~
Commune NATURE ET SUPERFICIE PROVENANCE

de la situation DES IMMEUBLES- - ~
Gemeente AARD EN OPPERVLAKl'E

der ligging DER GOEDEREN HERKaMST

~-e Il Bureau•..
.0 de la situation-a
[\

-
Kantoorg ~ der ligging

i

257 Wetteren. Wetteren. Terrain 7 ca. Acquisition du 20.10.1950.
Grond 7 ca. A<:1n1<oopdd, 20.10.1950.

258 Id. Id. Id. 19 ca. Acquisition du 19.10.1950.
Aankoop dd. 19.10.1950.

259 Id. Id. Id. 3 a.57 ca. A<C'l..llisiti()nsdes 30.10.1950 et 12.4.1951.
A<:1lÜ<l>pendd, 30.10.1050 en 12.4.1951.

260 Zele. Berlare. Maison pontière 1 a. 20 ca. Possession depuis plus de 30 ans.
Brughuis 1 a. 2oca. Belit sedert meer dan 30 jaar,

261 Beringen .• Tessenderlo, Maison et jardin 3 a. 32 ca.
Huis en tuin 3 a. 32 ca.

262 Genk. Genk, Terrain 2.ha. 24 a. 83 ca. Office de In Navigation.
Grond 2 ha. 24 a. 83 ca. ])iel'lst der Scheepvaart.

263 Beringen. Tessenderlo. Terrain à bâtir 4 a. 80 ca.
Bouwgrond 4 a. 80 ca.

264 Saint-Trond. Saint-Trond. Terrain 3 ha. 75 a. 75 ca. ~uts et Chaussées.
Sint-Truiden. Sint- Truiden, Grond 3 ha. 75 a. 75 ca. Bsuggen en Wegen.

265 Maaseik .. Kinrooi. Terrain et abri 7 a. 38 ca. Mi~stère de la Défense Nationale.
Grond en bunker 7 a. 38 ca. M:i~sterie van Landsverdediging.

266 Id. Id. Terrain 11 a. 42 ca. Id.
Grond 11 a. 42 ca.

267 Diest. Schaffen. Pré 10 a. 46 ca. Pouts et Chaussées.
Weide 10 a. 46 ca. Bzuggen en Wegen.

268 Louvain.Al- et Dom. Veltem-Beisem. Terrain 64 ca. S_N.e.F.B.
Leuven G. • en Dom. Grond 64 ca. :r-r.lJ.I.B.S.

269 Looz. Looz, Mitoyenneté de pignon. Admiriistration des Bâtiments.
Borgloon. Borgloon. Mandeligheid van gevel, Bestuur der gebouwen,

270 Haacht. Wespelaar. Terrain 53 ca. S.N.C.F.B.
Grond53 ca, N'.lJ.I.B.S.

271 Landen. Eliksem. Pré 23 a. 20 ca. SaJcassîon en déshérence Lurquin,
Weide 23 a. 20 ca. E:l'Uo~enalatenschap Lurquin,

272 Tongres II. Kanne. Terrain 5 ea. Office de la Navigation.
Tongeren II. Grond 5 ca. Doiel'lStder Scheepvaart.

273 Mechelen- As. Maison et terre 16 a. 4() ca. SlOJcassion en déshérence Kosteczka,
aan-de- Maas. Huis en land 16 a. 40 ca. MUoze nalatenschap Kosteczka.

274 Beringen. / Heppen. Terrain 1 a. 47 ca. A~l£lioistration des Routes.
Grond 1 a. 47 ca. Bestuur der Wegen.

275 Mechelen- Lanaken. Maison endommagée et terrain Iv.Iiltistère de la Défense Nationale.
aan-de-Maas, 8 a. 66 ca.

Beschadigd huis en grond 8 a. l\'IilÙSterie van Landsverdedîging.
66 ca.

276 Id. Id. Terrain 2 a. 93 ca. 50. 1<1.
Grond 2 a. 93 ca. 50.

277 Id. Id. Id. 3 a. 38 ca. 50. Iel.

278 Id. ld. Id. 3 a. 81 ca. lel.

279 Id. Id. Id. 4 a. 18 ca. Iel.

280 Id. Id. Id. 4 a. 52 ca. Iel.

281 Id. Id. Id. 4 a. 90 ca. 1\1.

282 Id. ' Id. Id. Sa. 20 ca. 1\1.

283 Id. ld. Id. 5 a. 41 ca. 1\1.

284 Id. Id. Id. 5 a. 65 ca. 1<1.

285 Id. Id. Id. 5 a. 88 ca. lel.

286 Id. Id. Id. 6 a. 08 ca. 50. lel.

287 Id. Id. Id. 6 a. 28 ca. 50. lel.

288 Id. Id. Id. /}a. 42 ca. Ill.



NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS

Michiels, M.-A.-A., Wetteren.

Bavé, M.- J., Wetteren.

S.A. « Molens van Wetteren .)en liquidation, Wetteren.
N.V. «Molens van Wetteren' in vereffening, Wetteren.

De Brouwer, R., Schoonaarde.

Goelen, V.

Commune de Genk.
Gemeente Genk.

Geskens, A.-G.-M.

Commune de Saint-Trond.
Gerneente Sint- Truiden.

Verlaek, M.-Th.

Meeuwissen; P.-M.

Vanderstraeten, S.-E.-E.-M.

Vincent, L.-E.-A.

Toppets, A.-W.

Commune de Wespelaar
Gerneente Wespelaar.

Lurquin,A.

Commune de Kanne.
Gemeente Kanne.

Claes, P.-Ch.

Vandebril, L.-L.

Medaer, H.-H.-Ch.

Id.

Id.

Begasr H.-M.

Id.

Id.

Id.

Id.

Id.

Id.

Id.

Id.

Id.

Id.

[ 125 ]

Date
de l'acte de vente

ou d'échange

Datum der
akte van verkoop

of ruiling

27.7.1956

27.7.1956 .

28.7.1956

8.'5.1956

29.9.1955

29.10.1955

14.11.1955

6.12.1955

15.12.1955

16.12.1955

9.1.1956

11.1.1956

18.1.1956

31>.11.1955

23.1.1956

7.3.1956

12.1.1956

14.2.1956

12.1.1956

12.1.1956

12.1.1956

12.1.1956

12.1.1956

12.1.1956

12.1.1956

12.1.1956

12.1.1956

12.1.1956

12.1.1956

12.1.1956

12.1.1956

12.1.1956

Prix de venteou
valeur vénale

Verkoopprijs
of

-waurŒe

r seo

3800

71 4(l0

10600()

180000

224830

24000

475000

7000

30000

1300

9000

4422

23200

75

36000

123()0

135000

14 OO()

13 000

13 000

1)000

15000

14 000

15000

16000

16000

15000

18000

16000

Il OO()

'1. 1(1956-1957) - N. 1.

OBSERVATIONS

OPMERKINGEN



'1 • I (1956·1957) -- N. 1. [ 126 ]

~.." ... Bureau Commune NAlURE ET SUPERFIC1E

~Il de la situation de la situation DES IMMEUBLES
-

-w ~ Kantoor Gemeente AARD EN OPPERVLAKTE

~ ~ der ligging der ligging DER GOEDEREN

Z

289 Mechelen- Lanaken. Terrain 6 a. 46 ca.
aan-de-Maas. Grond 6 a. 46 ca.

290 ld. Id. Id. Sa. 94 ca.

291 ld. Id. Id. Sa. 11 ca.

292 Id. Id. Id. 13 a. 31 ca.

293 Id, Id. Terrain et ruines I ha. 19 a. 10 ca.
Grond en puinen 1 há, 19 a. 10 ca.

294 Id. Id. Terrain 36 a.
Grond 36 a.

295 Hasselt 1. Zonhoven. Id. 7, a. 37 ca.

296 Maaseik. Neeroeteren. Terre S a. 33 ca.
Bouwland 5 a. 33 ca.

297 Id. Id. Pré et terrain 4 a. 68 ca.
Weide en grond 4 a. 68 ca.

298 Id. Id. Terre 1 a. 52 ca.
Bouwland 1 a. 52 ca.

299 Id. Id. Id. 77 ca.

3()() Id. Id. Id. 5 ca.

301 Id. Id. Id. 2 a. 02 ca.

302 Saint-Trond. Brustem. Terrain 2 'a. 40 ca.
Sint-Truiden. Grond 2 a. 40 ca.

303 Maaseik. Dilsen. Terrain et abri 16 a. 55 ça.
Grond en schuilplaats 16 a. 55 ca.

304 Léau, Léau, Terrain 84 ca.
Zoutleeuw. Zoutleeuw. Grond 84 ca.

305 Haacht. Wespelaar. Id. 13 a. 64 ca.

306 Id. Keerbergen. Taillis et bruyère 1 ha. 03 a. 28 ca.
Schaarbos en heide I ha. 03 a.28 ca.

307 Léau, Orsmaal-Gussenhoven. Maison et terrain 3 a. 90 ca.
Zoutleeuw. Huis en grond 3 a. 90 ca.

308 Id. Id. Terrain 5 a. 38 ca,
Grond 5 a. 38 ca.

309 Id. Id. Id. 6 a. 20 ca.

310 Id. Id. ra, 3 a.

311 Id. Id. Id. 10 a. 09 ca.

312 Haacht. Tildonk Terrain et abri 3 a. 82 ca.

Grond en bunker 3 a. 82 ca.

313 Tirlemont 1. Tirlemont. Terrain 25 ca. 40.
Tienen 1. Tienen. Grond 25 ca. 40.

314 ld. Id. Id. 31 ca. 75.

315 Id. Id. Id. 81 ca. 67.

316 Id. Id. Id. 15 ca. 05.

317 Beringen. Tessenderlo. Maison et jardin 4 a. 89 ca.
Huis en tuin 4 a. 89 ca.

318 ld. Id. Id. 3 a. 51 ca.

319 Maaseik. Molenbeersel. Terrain et abri 44 a. 84 ca.
Grond en bunker 44 a. 84 ca.

320 Id .. Maaseik. Id. 1 a. 58 ca.

PROVENANCE

HERKOMST'

Ministère de la Défense Nationale.
Ministerie van Landsverdediging.

Id.

Id.
Id.

Id.

Id.

S.N.C.F.B.
N.M.B.S.

Office de la Navigation.
Dienst der Scheepvaart,

Id.

Id.

Id.

Id.

Id

Ministère des Travaux Publics.
Ministerie van Openbare Werken.

Ministère de la Défense Nationale.
Ministerie van Landsverdediging.

S.N.C.F.B.
N.M.B.S.

Id.

Ministère de la Défense Nationale.
Ministerie van Landsverdediging.

Succession en déshérence: Mottie, M. C.
Erfloze nalatenschap, Mottie, M. C.

Id.

Id.

Id.

Id.

Ministère de la Défense Nationale.

Mîniste.de van Landsverdediging.

Cours d'eau désaffecté « De Men~ '.
Afgeschafte waterloop « De Mene »,

Id.

Id.

Id.

Ministère de la Défense Nationale.
Ministerie van Landsverdediging.

Id.



NOMS DES ACQUÉREURS OU COECHANGISTES

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS

Martens, J.

Id.

Id.

Id.

S.P.R.L. ,. Autobusdienst de Heidebloern »,
P.V.B.A. <, Autobusdienst de Heidebloem c,

Medaer, H.-H.

Commune de Zonhoven.
Gemeente Zonhoven.

Houben, L.

Leenders, J.-H.

Neyens, J.-L.-H.

Verslegers, H.

Vangeloven, L.-A.

Bosmans, J.-M.

Vrancken, ].-C.-Ed.

Moreau de Bellaing, R.

Veuve Claes-Londoz et enfants.
Weduwe Claes-Londoz en kinderen,

Commune de Wespelaar.
Gemeente Wespelaar.

Davidts, A.-M.-H.-W.

Deroye-Moyaerts, C.

S.A. , Banque de la Société Générale de Belgique ~, Bruxelles,
N.V •• Banque de la Société Générale de Belgique ", Brussel.

Matterne.

Fruyt-Reniers.

Lenaerts- Vanoorbeek.

Commission provinciale des fondations de pourses"'d'études du
Brabant.

Provinciale Commissie voor Studiebeurzenstichtingen van Brabant

Ponsaerts,

Vandersteen, L.-C. et L.-A.
Vandersteen, L.-C. en L.-A.

S.A.• Entreprises générales Van Onkelen a,
N.V. , Entreprises générales Van Onkelen ».

Vanonkelen, A.

Vansingel, D.

Willems,A.

Truyen, J.-H.

Lefèvre, A.

( 127 ] 4-I(1956-1957)-N.1.

_.,----_.~ . .. ..

Date PriK de vente
de l'acte de vente ou OBSERVATIONS

ou d'échange valeur vénale
- - -

Datum lier Verkaapprijs
.akie van verkoop af OPMERKINGEN

of ruiling -waarde

12.1.1956 ·15000

12.1.1956 10 000

12.1.1956 12000

12.1.1956 18000-
12.1.1956 120000,

12.1.1956 6500

12.3.1956 553275

16.3.1956 5330

17.3.1956 3'300

15.3.1956 1100

15.3.1956 550

15.3.1956 35

2.5.1956 2020

3.5.1956 306750

26.5.1956 64000

29.5.1956 2000

9.5.1956 -
13.6.1956 62000

18.5.1956 300000

18.5.1956 55000

18,.5.1956 32 141

18.5.1956 15552

18.5.1956 52307

24.9.1955 1000

8.6.1956 r 1270

7.7.1956 1587

14.7.1956 321

14.7.1956 767

18.8.1955 165000

23.9.1955 160000

23.7.1956 33000

24.7.1956 4000



4- 1(1956-1957) - N. I. [ 128 ]

.._-~-_.- --._-"- .- - -_._--- .... ._._.- -- .. ... 1- - .. _." .. -_.-.

2:
"0 .. Bureau Commune NATURE ET SUPERFICIE PROVENANCE
~ Il de la situation de la situation DES IMMEUBLES

.~ - - - -
§ Kantoor Gemeente AARD EN OPPERVLAKI'E

a ~ der ligging rler ligging DER GOEDEREN HERKOMST
ol
Z

321 Mechelen- Mechelen- Terrain 75 ca. Office de la Navigation.
aan-de-Maas. aan-de- Maas. Grond 75 ca. Dienst der Scheepvaart,

322 Tirlemont I. Tirlemont. Id. 2 ca. 80. Cours d'eau désaffecte ~ De Gaze »,
Tienen L Tienen. Afgeschafte waterloop ~ De Gaze '.

323 ld. Id. ld. 4 ca. 68. Id.

324 ld. Id. ld. 2 ca. 2B; Id.

325 Id. Id. Id. I ca. 85. Id.

326 Id. Id. Id. I ca. 83. Id.

327 Id. Id. Id. 2 ca. 19. Id.

328 Id. Id. Id. 2 ca. 16. Id.

329 Id. Id. Id. 7 ca. 59. Id.

330 Id. Id. Id. 2 ca. 13. Id.

331 Id. Id. Id. I ca, 87. Id.

332 Id. Id. ld. 6 ca. 45. Id.

3.33 Id. Id. Id .. 14 ca. 76. Id.

334 Id. Id. Id. 2 ca. 85. Id.

335 ld. Id. Id. 2 ca. 97. Id.

336 Id. Id. Id. 15 ca. 96. Id.

3.37 Id. Id. Id. 2 ca. 73. Id.

338 ld. Id. Id. 2 ca. 31. Id.

339 ld. Id. Id. I ca. 89. Id.

340 ld. Id. Id. 2 ca. 07. Id.

341 Id. Id. Id. 2 ca. 51. Id.

342 Id. Id. Id. 7 ca. 04. Id.

343 Id. Id. Id. 7 ca. 50. Id.

344 Id. Id. Id. 7 ca. 88. Id.

345 Id. Id. Id. 3 ca, 58. Id.

346 Id. Id. Id. 10 ca. 80. Id.

347 Id. Id. Id. 2 ca. 49. Id.

348 Id. Id. Id. I ca. 20. Id.

349 Aubel. Montzen. Id. 3 a. 99 ca. 55. S.N.c.F.B.
N.M.B.S.

350 Id. Id. Id. 3 a. 99 ca. 55. Id.

351 Id. Id. Id. 3 a. 84 ca. 76. Id.

352 Id. Id. Id. 3 a, 35 ca. 65. Id.

353 Id. Id. Id. 4 a. 10 ca. 06. Id.

354 Id. Id. Id. 4 a. 36 ca. 79. Id.

355 Aywaille. Esneux. Maison éclusière 3 a. 62 ca. Ponts et Chaussées.
Sluiswachtershuis 3 a. 62 ca. Bruggen en Wegen.

356 Id. Id. Id. IQ 3. 38 ca. Id.

357 Id. Id. Id. 17 a. 18 ca, Id.

358 Id. Id. Pré 8 a. 64. Id.
Weide 8 a. 64.



[ 129 ] 'I-I (1956-1957) - N. 1.

---"---_.~_..__ .'._ ..... "~ .._~-_.-----,-._.'._- ._..._------ ..__ .__ .__ .._-_.-' ._'--- ---._--------. __ .__ .._------_._.~--~._'"'-~----~~---~._-------------

NOMS DES ACQUllREURS OU COllCHANGISTES
Date Prix de vente

de l'acte de vente ou OBSERVATIONS
ou d'échange valeur venale

- - - -
Datum der Verk~ïprijs

NAMEN DER KaPERS OF MBDERUILERS akte val! verkf)0p OPMERKlNGEN
of ruiling -waarcre

Bernelrnaus, G.-H.-J. 12.7.1956- 750

BOLlX, P. 4.8.1955 140

Veuve Van Winkelen. 4.8.1955 234
Weduwe Van Winkelen. -,
Torbeyns, M. 4.8.1955 114

Boucher, L. 4.8.1955 93

Rynaerts, Ed. 4.8.1955 92

Wallens, CI. 4.8.1955 110

Van Cauthem, Jos. 4.8.1955 108

Veuve Smets, R. -, 4.8.1955 380
Weduwe Smets, R.

Veuve Van Lancker. 4.8.1955 107
Weduwe Van Lancker,

Veuve Pelegrin, 1.. 8.8.1955 94
Weduwe Peligrin, L.

Ruytinx, L. 8.8.1955 323

Delvigne, Ulisse. 19.10.1955 738

janssens, Édouard. 19.10.1955 143

Vanherbergen, E. 19.10.1955 149

Gijsenbergh, Louis. 19.10.1955 798

Timmermans, Pierre. 19.10.1955 137

Vandecan, Joseph. 31.10.1955 116

Veuve Vanderborght, 2.11.1955 95
Weduwe Vanderborght.

Wellens, J. 3.11.1955 104

Bollen, F. 10.11.1955 126

Noël,A. 10.11.1955 352

janssens, F. H)'} 1. 1955 375

Georis, J. 10.11.1955 394

Vanzulpele, Aug. 1().11.1955 179

Christians, P. 10.11.1955 540

Nagels, J. 12.11.1955 125

De Koek, J. 8.8.1955 60
Wagener. 20.10.1955 -

Mornard. 20.10.1955 -
Blanchy. 20.10.1955 -
Doum. 20.10.1955 -

.'

Minguet. 20.10.1955 -
Ragelstei n, 20.10.1955 -

Martin. 18.8.1955 160000

Ledent, 18.8.1955 180000

Jacquet. 18.8.1955 110000

Amand. 18.8.1955 20000



4 • I (1956-1957) -- N. 1. [ 130 ]

~, --_ ... -~~. ~..- ... ...... ...--- "-- -- ---_._--- _.-- u __ . __ -- __.. _n_. - ._~.,...._._- ._-.-.- .---- . .-.-.. .---- ..._- .

~ .•

"E ,i Bureau Commune NATURE ET SUPERFICIE PROVENANCE
0 de la situation de la situation DES IMMEUBLES
'0

.g - - - -
Kantoor Germenie AARD EN OPPERVLAKTE

El ~ der liggiTlg der /igging DER GOEDEREN HERKOMST

i

359 Aywaille. Esneux. Maison éclusière 8 a. 29.
Sluiswachtershuis 8 a. 29.

Id. 3 a. 90 ca.360 Comblain-au-Pont. Poulseur.

361 Id. Comblain-au-Pont. Terrain 61 ca. 50.
Grond 61 ca. 50.

Id. 3 ha. 07 a. 58 ca.362 Huy A.J. et Dom.
Hoei G.A. en Dom.

Amay.

363
364

Id.

Id.

Huy.

Amay.

Id. la. 30 ca.

Id. 10 a. 18 ca.

365
366

Id. Ocquier.

Angleur.

32 ca.

Liège Dom.
LuiltOom.

4 ca. OS.

367 Id. Haccourt. Id. 2 a. 05 ca. 45.

368

369
Id.

Id.

Rocourt. Id. 4 a. 23 ca. 72.

Melen. Id. 8Sca.

370
371

Id.

Id.

Id. 80ca.

Haccourt. Id. 4 a. 45 ca. 47.

372 Id. Hermalle-sous-
Argenteau.

Id. 71 a. 67 ca.

373 Id. Angleur. Id. 9 ca. 64.

374
375

Id.

Id.

Id. 6 ca. 65.

Id. I a. 28 ca.Flemalle-Haute,

376
377

Id.

Id.

Id. 69 ca. '77.Haccourt.

Flemalle-Grande. 2 tronçons de route militaire
1 ha. 70 a. 72 ca.

2 stukken militaire baan 1 ha.
10 a. 72 ca.

378 Id. Haccourt. Terrain 1 a. 50 ca. 25.
Grond 1 a. 50 ca. 25.

379 Id. Liège.

Luik.

Mitoyenneté et terrain d'assise
2 ca. 37.

Mandeligheid en zate 2 ca. 37.

Terrain et mitoyenneté 76 ca. 72.
Grond en mandeligheid 76 ca. 72.

Terrain 2 ca. 736.
Grond 2 ca. 136.

380 Id. Vottem.

381 Id. Ougrée.

382

383

Id.

Id.

Soumagne.

Flémalle-Grarrde.

6 ca. 60.Id.

Id. 4 a. 64 ca. 10.

384 Id. Haccourt. Id. 5 a. 40 ca. 90.

385

386
387
388

389

Id.

Id.

Id.

Id.

Id.

Id.

Id.

Id. 3 a. 32 ca. 80~

Id. 6 a. 17 ca. 16.

Id. la. 84 ca. 80.Angleur.

Haccourt. Id.

Id.

34 ca. 38.

3 ca. 16.

Ponts et Chaussées.
Bruggen en Wegen.

Id.

Id.

Id.

Id.

Id. '

Id.

S.N.C.F.B.
N.M.B.S.

Ponts et Chaussées.
Bruggen en Wegen .

. Id.

S.N.e.F.B.
N.M.B.S.

Id.

Ponts et Chaussées.
Bruggen ,en Wegen.

Office de la Navigation.
Dienst der Scheepvaart,

S.N.C.F.B.
N.M.B.S.

Id.

Ponts et Chaussées.
Bruggen en Wegen.

Id.

Bâtiments Militaires.

Militaire Gebouwen.

Ponts et Chaussées.
Bruggen en Wegen.

Id.

Id.

S.N.e.F.B.
N.M.B.S.

Ponts et Chaussées.
Bruggen en Wegen.

Id.

Id.

Id.

Id.



NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS

Parlongne.

Veuve Gillard-Boniver,
Weduwe Gillard-Boniver.

Commune de Comblain-au-Pont.
Gerneente Comblain-au-Pont.

Commune d'Arnay.
Gerneente d'Amay,

[adot,

Consorts Thirion.
Consorten Thirion.

Thesias.

WitmeUl.-.

Demaret.

Darimont,

Gillis.

Pellens.

Bloom.

S.P.R.L. « Lauffer frères '>, Hermalle-sous-Argenteau.
P.V.B.A. , Lauffer frères *, Hermalle-sous-Argenteau.

Spychala.

Michel.

Paquot,

Morrier.

Commune de Flemalle-Grande.

Gemeente Flemalle-Grande.

Lhoesr.

Rogister.

Baron.

Renwart.

Delhaye,

Veuve Palisse.
Weduwe Palisse.

Jacques.

Nelissen.

Swennen,

Janssens.

Fievez.

Melard.

[ 131 ]

Date
de l'acte de vente

ou d'échange

Datum der
akte van uerkoop

u] ruiling

18.8.1955

18.1.1956

10.7.1956

22.12.1955
.'
19.4.1956

4.10.1955

14.6.1956

3.8.1955

4.8.1955

10.8.1955

18.8.1955

18.8.1955

12.9.1955

26.9.1955

29.9.1955

29.9.1955

5.10.1955

12.10.1955

12.10.1955

13.10.1955

+
14.10.1955

17 .10.1955

20.10.1955

28.10.1955

5.11.1955

19.11.1955

21.11.1955

22.11.1955

28.11.1955

5.12.1955

21.12.1955

1~I (1956-1957) - N. 1.

Prix de vente
ou

valeur vénale

Verkoopprijs
of

-waarde

160000

145000

40000

42250

20490

320

44172

7000

6375

6000

66821

400"000

63812

15 OOI

51216

25050

4500

109,)

660
136434

86544

52920

92 574

129360

8595

790

OBSERVATIONS

OPMERKINGEN



4· 1(1956-1957) --. N. 1. [ 132 1

-- _ .._ ... " -- --,- . .-... __ ._--- ..__ ..•_._-- _ .._----_. -- -- _.__ . ~- .__ ._.._ .._. - ----"'- - .-"--
•..

"Ë •.. Bureau Commune NATURE ET SUPERFICIE PRO"0 Il de la situation de la situation DES lMMEUBLES'0

8 - - -
.•.. Kantoor Gemeente AARD /{Jr OPPERVLAKTE
El ~ der ligging der ligging DBP. GOEDEREN HER
::Jz

I

390 Liège Dom. Angleur. Terrain 6i ca , S.N.C.F.B.
Luik Dom. Grond 6T CCI. N.M.B.S.

391 Id. Id. Id. I a . .5~ç-a. 68.

392 Id. Haccourt. Id. 2 a. Î~ ça, oi. Ponts et Chaussées.
Bruggen en Wegen.

393 Id. Flémalle-Grande. Id. 5 a. es ça. SO. Id.

394 Id. Haccourt. Id. 3-ca. Id.

395 Id. Angleur. Terrain d'assiette du Chantier Ministère de la Reco
National.

Zate van de Nationale Werf. Ministerie van Wede

396 Id. Seraing. Terrain 3 n.24 ça. 80.
Grond 3 a. 24 ca. SO.

397 Id. Liège. Id. 13 a. ~5 ça, Bâtiments militaires.
Luik. Militaire gebouwen,

398 Id. Haccourt, Id. 9 a. 7T ca. 64. Pouts et Chaussées.
Bruggen en Wegen.

399 Id. Id. Id. 5 a. 21 (;<1, 10. Id.

400 Id. Id. Id. 2 a. 71 C<I. 8'1. Id.

401 Id. Flémalle-Grande. Id. 4 a. 139'ca. 32.

402 Id. Chenée. Baraquement scolaire. Urbanisme.
Barak diemsti[: tot sehoolgebouw. Stedebouw.

403 Id. Haccourt. Terrain 1 a" 50 ça. 2.5. Ponts et Chaussées.
- Grand 1 a. 5() ca. 25. Bruggen en Wegen.

404 Id. Liège. Id. 31 ca. S.N.C.F.B.
Luik. N.M.B.S.

405 Id. Elémalle-Grande. Id. 2 a. 68 ca, 50.

406 Id. Chaudfontaine. Id. 76 a. CiO ra. Constructions militai
Militaire gebouwen,

407 Id. Liège. Id. 51 a. 51 ca. 03. Ponts et Chaussées.
Luik. - Bruggen en Wegen.

408 Id. Flémalle-Grande. Id. 1 a. 96 ca. 50. Id.

409 Id. Fléron, Id. 4 a. 25 ca. 3562. Id.

410 Id. Haccourt. Id. I a. 13 ea.2I. Id.

411 Id. Voroux-lez-Liers. Id. Ta.60 ca. Bâtiments militaires.
Militaire gebouwen.

412 Id. Liers. Id. lT a. 75 ca. Id.

413 Id. Flémalle-Grande. Id. 3 a. 21 ca. 60.

414 Id. Voroux-lez-Liers. Id. I J_ 51 ca. Id.

415 Id. Liers. Id. 16 J. 40 ca. Id.

416 Id. Voroux-lez-Liers. Id. 30 J. 18 ca, Id.

417 Id. Haccourt. Id. 3 a. 82 ca. 38. Ponts et Chaussées.
Bruggen en Wegen.

418 Id. Juprelle. Id. 10 ca. 57.

419 Malmedy. Malmedy. Id. 1 a. Ç)j ca. 88. Ministère de la Défe
Ministerie van Lands

420 Id. Id. Id. 42 ca.30. Ministère de la Reco
Ministerie van Wede

421 Saint-Vith. Saint-Vith. Id. 2 a.1l1 ca. Ministère des Travau
Sankt-Vith. Sankt- Vith. Ministerie van Open

422 Id. Recht. Fortin en zuines 44 ca. Ministère de la Défe
Fortje in puin 44 ca. Ministerie van Lands

VENANCE

KOMST

nstruction.

ropbouw.

res.

nse Nationale.
verdediging,

nstruction.
ropbouw.

x Publics.
bare Werken.

ose Nationale.
verdediging,



[ 133 ] 4:" 1(1956-1957) - N. 1.

- _. -_ ..._ ..._~_. _. . - ._-~ - . -, - . - _.-

Date Prix de vente
NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES de l'acte: de vente ou OBSERVATIONS

ou d'échange valeur vénale
- - - -

Datum. der Verkwpprijs
NAMEN DER KOPERS OF MEDERUlLERS akte van ver!wop of OPMERKINGEN

t of rlliling -wàarde

,

Consorts Louis-Lawarrée, 26.12. ]955 7200
Consorten Louis-Lawarrée,

Counard , 29.12.1955 62272

Consorts Douin. 3.1.19-56 59843
Consorten Douin.

Rinaldi. 9.2.1956 128820

Christophe. lO.2.1956 40

Commune d'Angleur. 13.2.1956

Gemeente d'Angleur.

Ansay. 2.3.1955 . 31000

Dieudonné. 12.3.1955 1200 000

Consorts Gillard. 133.1955 195528
Consorten Gillard.

Swenen. 30.3.1955 83376

Jockin. 3.4,.195ti 54378

Delchambre, 6.4.1951> 13 701

A.S.B.L. « École primaire libre et catholique e, Chênée, 19.4-.195& 20000
V.Z,W.D .• École primaire libre et catholique ., Chênée.

Goessens et Beon. 4.5.1.9550 63447
Goessens en Boon.

Calberg, 5.5.B5&

Beekers. 7.5.1956 64275

Aimant. 25.5.1956 100000

Courard et Cie. 28.5.1956 224000
Courard en Cie

Neys. 30.5.1956 98250

Reul, 5.6.1956 2980

Lambert .. 26.6.1956 24907

Germeau. 27.6.1956 2280

Halbart. 28.6.1956 20000

Jacobs. 29.6.1956 12240

Princen. 29.6.1956 16209

Princen, 29.6.1~56 16209

Bartholomé. 7.7.1956 30180

Duchateau, 7.7.1956 65005

Herben. 12. 7 .1~56 790

Lemaire. 2.8.19>5 3840

S.A. « Esma ~. 14.7.1!l><i 5076
N.V. «Esma e,

R.T.T. 18.11.1955 68 600

Olles. 30.11. 1955 500



4 - 1(1956-1957) _. N. 1. [ 134 ]

~=~~==-.~.===-.-.=-=.=~._..._._-_..=. --=--...-...=..._..:..•._..._.._.=._._.=- =._.._._...=..=.._..=_..=. ~=. --"""'••...."""'''''''''--_.__.=. - ...=. -e-ee-..=..-...-..-.=-----...-._-.=..-...=..",-=...-...= ..=.=.._=.=._=..=.._.._._=..."".••.•• ".
.,..
"8 "- Bureau Commune NA TURE ET SUPERFICIE
0 IJ de la situation de la situation DES IMMEUBLES'0

8 - - -
.'" Kantoor Gemeente AARD EN OPPERV,LAKTE
8 ~ der ligging der ligging DER GOEDEREN
"Z

PROVENANCE

HERKOMST

423 Saint-Vith. Recht et Born. Terrain 8 a. 51 ca. Ponts et Chaussées.
Sankt-VitlI. Recht en Born. Grond 8 a. 51 ca. Bruggen en Wegen.

424 Id. Recht. Fortin 32 ca. Ministère de la Défense Nationale.
Fortie 32 ca. Ministerie van Landsverdediging. I

425 Id. Schonberg. Terrain 1 a. 20 ca. Id.
Grond 1 a. 20 ca.

426 Verviers A.J. Pepinster. Id. 21 ca. 90. S.N.C.F.B.
Verviers G.R. N.M.B.S.

427 Id. Petit-Rechain. Id. 72 ca. Ministère de la Défense Nationale.
Ministerie van Landsverdediging.

428 Visé. Visé. Id. 13 a. 17 ca. S.N.C.F.B.
Wezet. Wezet. N.M.B.S.

428 Id. Cheratte. Id. 3 a. 25 ca. Ministère de la Défense rsanonare.
Ministerie van Landsverdediging.

430 Id. Id. Id. S a. 62 ca. 20. Id.

431 Id. Id. Id. 4 a. 71 ca. 10. Id.

432 Id. Id. Id. 14 a. 04 ca. Id.

433 Id. Id. Id. 19 ca. 86. Id.

434 Id. Id. Id. 2 a. 76 ca. Id.

435 Id. Id. Id. 1 a. 69 ca. 49. Id.

436 Id. Id. Id. S a. 29 ca. 26. Id.

437 Id. Id. Id. 34 ca, Id.

438 Id. Id. Id. 1 a. 34 ca. ld.

439 Id. Id. Id. 60 ca. Id.

440 Id. Id. Id. 65 ca. Id.

441 Id. Id. Id. 34 ca. 75. Id.

442 Id. Id. Id. 2 a. 97 ca. 79. ld.

443 Id. ld. Id. 3 a. 09 ca. 75. Id.

444 Id. Id. Id. 4 a. 09 ca. 20. Id.

445 Id. Warsage. ld. 52 ca. Id.

446 Id. Saint -André. Id. 18 ca. Id.

44" Id. Visé. ld. 5 ca. Id.
Wezet.

448 Wa[emlne~ Waremme. Id. 28 a. 54 ca. 20. Ponts. et Chaussées.
Borgworm. Borgworrn, Bruggen en Wegen.

449 Ath. Ath. Maison 27 ca. Succession en déshérence Fontaine Gustave.
Aar, Aat. Huis 27 ca. Erfloze nalatenschap Fontaine Gustave.

450 Id. Id. Terrain 3 a. 80 ca. 95. Terrains ~ilita:ires.
Grond 3 a. 80 ca. 95. Militaire gronden,

451 Id. Id. Id. 50 ca. Id.

452 F rasnes-Ies- Buissenal. F rasnes-lez- Buissenal. Maison 5 a. 30 ca. Succession en déshérence Hotton, Nathalie.
Huis 5 a. 30 ca. Erfloze nalatenschap Hotton, Nathalie.

453 Lens. Tertre. Terrain 6 a. 44 ca. Ministère des Travaux Publics.
Grond 6 a. 44 ca. Ministerie van Openbare Werken.

454 Id. Id. Id. 5 a. 02 ca. Id.

455 Id. Id. Id. 91 ca. Id.

456 Id. Baudour. Id. 66 ca. Id.

457 Id. Id. Id. 1 ha. 74 a. 60 ca. Id.

458 Id. Tertre. Id. 7 a. Ol ca. Id.



( 13S ] 4. l (1956-1957) ~- N. 1.

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS

Date
de l'acte de vente

0\1 d'échange

Da/um 11er
akte vall: verkoop

of wiling

Prix de vente
0\1

valeur venale
OBSERVA1'IONSNOMS DES ACQUÉREURS OU COËClIANGISTES

Verkoopprijs
of

-Ivaarde
OPMERKINGEN

Wansart. 21.12.1955 2800

Schrnitz. 18. I- 1956 500

Haas, 3.1.1956 4100

Bouzet. 19.9.1955 3942

Commune de Petit-Rechain. 30.3.1956 720
Gemeente Petit-Rechain.

Vall Zuy1en. 24.1. 1956 ~750

Steen. 17.2.1956 24375

Sauvage. 19.3.1956 5 ClOO

Dorthu. 19.3.1956 5890

Janssen. 19.3.1956 2] 100

Hubert. 19.3.1956 ] 575

Bartholomé. 19.3.1956 j ZOO

Grailer. 19.3.1956 2550

Devoitilie, 19.3.1956 15000

Gueury. 19.3.1956 510

Duse. 19.3.1956 2010

Fagard. 19.3.1956 900

Frederick, 19.3.1956 975

Frederick. 19.3.1956 525

BaHus. 19.3.1956 4500

Van Nerum, 20.3.1956 4650

Dumoulin. 26.3.1956 17000

De Smedt. 11-10.1955 700

Hauregard. 12.10. ]955 180

Pleyers. ]4.10.1955 300

Ville de Wa~emme. 25.10.1955 2B542
Stad Borgworm,

Bossaerts, L., épouse Tondeleir, A.-J., Ath. 1.2.1956 33000
Bossaerts, L., echtgenote Tondeleir, A.-J., Aat,

Br;chaut, Y.-G., Atlt. 28.2.1956 6()()(JO

Brichaut, Y.-O., Aat.

Ville d'Ath. 30.5.1956 2cn4
Stad Aat,

Soudan-Lizon, J., Frasnes-lez-Buissenal. 8.11.1955 2CJ()(J()

Delapierre, M., Tertre. 4.10.1955 3-1000

Saligor, J., Tertre. 4.10.1955 1i'Z:l5

Gallée, M., Tertre. 4.10.1955 iJ300

Monnier, H., Tertre. 1O.11.1955 3-900

Interborinage, 30.3.1956 873-000

Leto, A., Baudour. 20.4.1956 3-505



4 - I (1956-1957) -- N. 1. [ 136 ]

~ "- Bureau
.0 I de la situation
'0

.~I -
~ Kantoor

a ~ der ligging~
Z

459 Mons.
Bergen.

460

461

Id.

Id.

462

463

Id.

Id.

464 Id.

465

466
467

Id.

Id.

Id.

468 Mouscron I

Moeskroen L

469
470

Id.

Peruwelz.

471 ToumaiA.J.
Doornik G.A.

472 Charleroi Dom.

473

474

475

Id.

Id.

Nivelles Dom.

NijvelDom.

476 Thuin.

477 Nivelles Dom.
NijvelDom.

Auvelais.478

479 Wavre II.
Waver.

480 Thuin.

481 Charleroi Dom.

482 Eghezée.

483 Nivelles A.J. et Dom.
Nijvel G.A. en Dom.

Namur A.J. et Dom.
Namen G.A. en Dom.

484

485 Binche II.

Commune
de la situation

Gemeente
der ligging

Jemappes et Cuesmes.
Jemappes en Cuesmes.

Jemappes.

Saint-Symphorien.

Id.

Ghlin.

Id.

Id.

Autreppe.

Montrœul-sur-Haine.

Pommerœul,

Mouscron.

Moeskroen.

Id.

Blaton.

Froyennes et Kain.
Froyennes en Kain.

Courcelles.

Id.

Jumet.

Braine-le-Château.

Kasteelbrakel.

Lobbes.

Walerloo.

Auvelais.

Wavre.
Waver.

Thuin.

Marchienne-au-Pont.

Warisoulx.

Walerloo.

Wépion.

Haine-Saint-Pierre.

NATURE ET SUPERFICIE
DES IMMEUBLES

AARD EN OPPERVLAKTE
DER GOEDERBN

Terrain 10 a. 43 ca,
Grond 10 a. 43 ca.

Id.

Id.

62 ca.

18 ca. 105.

Id.

Id.

17 ca. 60.

86 ca. 66.

Id. 3 a. 31 ca. 31.

Id, 12 a. 9S ca. 63.

Id. 29 a. 53 ca.

Id. 78 a. 33 ca.

Id. 20 a. 54 ca.

Excédents de terrain : 48 ca. 36,
47 ca. 97 et 72 ca. 35.

Grondoverschctten 48 ca, 36,
47 ca. 97 en 72 ca. 35.

Id. 68 ca. 85.

Terrain 26 ca. 52.
Grond 26 ca. 62.

Id. 1 ha. 36 a. 98 ca.

Id. 1 ha. 77 a. 75 ca.

Id. 46 a. 2S ca.

Id. 8 a. 24 ca. se.
Maison et dépendances 4 a. 26 ca.

Huis en aanhorigheden 4 a. 26 Cd.

Terrain 8 a. 29 ca.
Grond 8 a. 29 ca.

Abri 6 a. 25 ca.
Schuilplaats 6 a, 25 ca ..

Terrain el garde-corps 42 ca. 75.
Grond en Ieuning 42 ca. 75.

Terrain 1 ha. 93 a. 80.
Grond 1 ha. 93 a. so,
Id. 19ca. 13.

Id. IS ca. 0970.

Abri 11 a. 45 ca.
Schuilplaats 11 a. 45 ca,

I

Id. 5 a. 31 ca.

Id. 3 a. 36 ca. 25

Id. 1 ha. 18a. 91 ca. 15.

PROVENANCE

HERKOMST

Ponts et Chaussées.
Bruggen en Wegen,

Id.

Fonds des Routes.
Wegenfonds.

Id.

Ministère de la Défense Nationale-
Ministerie van Landsverdediging.

Ministère des Travaux Publics.
Ministerie van Openbare Werken.

Id.

Id.

Id.

Voirie.

Wegmis.

Id.

Acquisition du 24.11.1952.
Aankoop dd. 24.11.1952.

Ancien lit de l'Escaut.
Oude bedding van de Schelde.

S.N.C.F.B.
N.M,RS.

Id.

Id.

Office de Liquidation des Interventions de
Crise.

Bureau ter Vereffening der Crisiskredietve:r-
leningen.

S.N.C.F.E,
N.M.II.S.

Ministèxe de la Défense Nationale.
Minislexie van Landsverdèdiging.

Ponts et Chaussées.
Bruggen en Wegen.

Ministère de la. Reconstruction.
Ministerie van Wederopbouw.

S.N.C.F.E.
N.M.RS.

Ministère des Travaux Publics.
Ministerie van Openbare Werken,

Ministère de la Défense Nationale.
Ministerie van Landsverdediging.

Id.

Id,
.li

Ministère de la Reconstruction.
;.i

Ministerie van Wederopbouw.



NOMS DES ACQUÉREUnS OU COÉCHANGIS"fES

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS

[ 137 ]

OT
Date

de l'acte de vente
ou d'échange

Datum der
akte vall uerkoop

oj ruiling

20.9.1955France, H., Uccle,
France, H., Ukkel.

Figue, M.-C., Cuesmes.

Hennebert, R., Saint-Symphorien.

Bouchez. M., La Bouverie.

François, M., Ghlin.

Commune de Ghlin.
Gerneente Ghlin.

H\ltin, J., Ghlin.

Lorge, A., Wasmes.

Talma, U., .Chièvres.

Derveaux, R.-B., Mouscron.
Derveaux, R.-B., Moeskroen.
Mestdagh, V.-J., Mouscron.
Mestdagh, V.-J., Moeskroen.
D'Hondt, V.-J., Mouscron.
D'Hondt, V.-J., Moeskroen.

Quivron, G.-V., Rollegem.

Merchie, L.-L.

Dumonchaux-Leveque, A.-.F., Kain.

Veuve Pelerin, H., Courcelles.
Weduwe Pelerin, H., Courcelles.

Hennebert, R., Courcelles.

Bruyère, H., Chimay.

Brancart, R.,. Wauthier- Braine,

Woutersbrakel.

Commune de Lobbes.
Gemeente Lobbes.

Engels, Josse, Schaerbeek.
Engels, Josse, Schaarbeek.

Consorts Vassart, Pont-de-Loups.
Consorter Vassart, Pont-de-Loups.

Province de Brabant.
Provincie Brabant.

Leclercq, L., Thuin.

Eliane, Veuve Eeckhout, Marchienne-au-Pont.
Eliane, Weduwe Eeckhout, Marchienne-au-Pont.

Comtesse de Lichtervelde, Watermael.
Comtesse de Lichtervelde, Watermaal.

Heymans-Ghignet, D.,. Waterloo.

Guyot, Wépion.

Société Nationale des Habitations et Logements à Bon Marché,
Bruxelles.

Nationaal Maatschappij der Goedkope Woningen, Brussel

20.9.1955

30.12.1955

30.12.1955

4.1.1956

21.2.1956

22.2.1956

26.3.1956

29.3.1956

8.1.1956

8.1.1956

8.1.1956

25.5.1956

13.3.1956

7.12.1955

5.8.1955

3.8.1955

9.8.1955

19.8.1955

13.10.1955

26.9.1955

7.10.1955

6.10.1955

7.1L1955

21.11.1955

30.12.19555

14.12.1955

8.10.1955

27.12.1955

Prix de vente
ou

valeur vénale

Verkoopprijs
oj

-waarâe

7822

465

996

968
4767

Il 596

41461

64966

36467

1209

1200

1809

1722

8500

75000

26662

10 440

100 000

65 000

25 000

19500

1800000

1434

13587

5 000

3700

10 100

365000

4" I {l956-1957} - N. 1.

I
OESERVA "fIONS

OPMERKiNGEN



'.1~I (1956·1957) - N. 1. [ 138 ]

..._"-- -- .__ .. .. _--- •.._- _,0'_"" .- T_""' __ .- _.- "y_o. ...__ ..- • __ "" __ T'_ --"~-'. --. .--- .,~-- _. - . - .~ - -~ ".... .

~
'g I Bureau Commune NA TURE ET SUPERFICIE PROVENANCE
~ de la situation de la situation DES IMMEUBLES

I - - - -
~ .§ Kantoor Gemeente AARD EN OPPERVLAKTE
El ~ der /igging der ligging DER GOEDEREN H'ERKOMST
:;l

Z

486 Charleroi Dom. Couillet et Montignies-
sur-Sambre.

Couillet en Montignies-
sur-Sambre.

487 Gosselies. Gosselies.

488 Namur A.J.
Namen,

Jambes.

489

490
Seneffe II. Pont-à-Celles.

Charleroi Dom. Marchienne-au-Pont.

491 Nivelles Dom.
NijvelDom.

Andenne.

Braine-l'Alleud.
Eigènbrakel,

Loyers.492

493 Fosse. Sart-Eustache-Mettet.

494 Nivelles Dom.
Nijvel.

Charleroi Dom.

Nivelles
Nijvel,

495 Gilly.

496 Namur Dom.
Namen Dom.

Wépion.

491 Nivelles Dom •.
Nijvel.

Braine-l'Alleud,
Eigenbrakel.

498 Chimay, Chimay.

499 Nivelles Dom. Braine-le-Château.

Nijvel.

500 Namur A.J.
Namen G.A.

Jambes.

501 Bree. Wijshagen.

502 Mechelen-
aan-de-Maas.

Opglabbeek.

503
504
505

506
507

508

Genk. Genk.

Id. Id.

Looz-Borgloon,

Wijnegem.

Werm.

Zandhoven.

Mol. Balen-Neet,

Tongres,
Tongeren.

Riksingen.

509 Saint-Trond.
Sint-Truiden.

Saint-Trond.
Sint-Truiden.

510 Id. Id.

Abri 2 ha. 18 a. 07 c<a, 19.

Schuilplaats 2 ha. 18 a. 07 ca. 19.

Id. Sa. 96 ca. 68.

Id. 4 a. 80 ca.

Id. 37 a. 77 ca. 22.

Id. 19 ca. 275.

Id. 35 a. 89 ca. 50.

Id. 19 a. 81 ca.

Maison et terrains 1 ha. 36 a. 17.
Huis en gronden 1 ha. 36 a. 17.

Terrain 21 a. 90 ca. 22.
Grond 21 a. 90 ca. 22,

Maison et dépendances l a. 30 ca.
Huis en aanhorigheden 1 a. 30 ea.

Terrain 1 a. 60 ca,
Grand 1 a. 60 ca.

Abri et servitude 6 a. 04 ca.
Schuilplaats en erfdienstbaarheid

6 a. 04 ca,

Terrain 5 a. 30 ca,
Grond 5 a. 30 ca.

Maison et dépendances 2 a. 50 ca.

Huis en aanhorighcden 2 a. 50 ca.

Id. 3 a. 15ca.

Id. 3 a. 37 ca.

Id. 4 a. 03 ca,

Id. 3 a. 98 ca.

Id. 3 a. 93 ca.

Id. 3 a. 88 ca.

Terrain JOa. 14 ca. 03.
Grond 10 a. 14 ca. 03.

Id. 4 a. 23 ca. 64.

Id. 84 ca.

Id. 9 a. 93 ca. 2365.

Id.

Id.

Id.

56 ca.

23 ca. 3680.

49 ca. 95.

Id. la. 11ca. 80.

Id. 5 ca. 1150.

Id. 11 ca. 5104.

Id. o ca, 3509.

Ministère des Travaux Publics.

Ministerie van Openbare Werken.

S.N.C.F.B.
N.M.B.S.

Id.

Id.

Ministère des Tr-avaux Publics.
Ministerie van Openbare Werken.

Id.

Ministère de la Défense Nationale.
Ministerie van Landsverdediging.

Succession en déshérence,
-Erfloze nalatenscjiap,

Ministère des "Travaux Publics.
Ministerie van Openbare Werken.

Succession en déshérence.
Brfloze nalatenschap.

Ministère de Ia Défense Nationale.
Ministerie van Landsverdediging.

Id.

Bien vacant.
Onbeheerd goed,

Office de Lïquict.tion des Interventions de
Crise.

Bureau ter Vereffening der Crisiskredietver-
leningen ..

Ministère de Ja.Reconstruction,
Ministerie van Wecleropbouw.

Excédents de routes.
Grondoverscbotten van wegenis.

Id.

Id.

Id.

Id.

Id.

Id.

Id.

Id.

Id.



[ 139 ] 4~I (1956-1957) -- N.!.

.-.- --"-." ~_.-.'-- . . .- -- - .. - ..~-----~ . - ._--_.- .. --_., .-"---_.~- .. --_._~ o." • __

Date Prix de vente
NOMS DES ACQUÉREURS OU COlô;CHANGISTES de l'acte de vente ou OBSERVATIONS

ou d'échange valeur vénale
- -- - -

Datum der Verkoopprijs
NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS akte van verkoop of OPMERKINGEN

of ruiling -waarde

S.A. « Métallurgique Hainaut-Sambre li, Couillet. 3.2.1956 2415000

N.V. « Métallurgique Hainaut-Sambre ", Couillet.

Commune de Gosselies. 1.3.1956 6 000
Gemeente Gosselies.

Commune de Jambes. 25.10.1955 98890
Gemeente Jambes.

Van Hove, A., Pout-à-Celles. 3.4.1956 4000

Wauters, G., Marchienne-au-Pont. 12.4.1956 17347

Meurisse, V., Braine-l'Alleud. 21.3.1956 40000
Meurisse, V., Eigenbrakel,

Comte de Lalaing, Zanûbergen. 5.5.1956 13 000

Divers. 22.12.1955 221 500
Verscheidene.

Ville de Nivelles. 19.4.1956 lOB B74
Stad Nijvel.

Vandendriessche, L., GiUy. 3.5.1956 45 000

Deleulée, Ed.-P.- ]h. 7.3.1956 2000

Trenoye, G.·Y.-Jh. 5.7.1956 200

JatlqLlet, L.-J. 16.7.1956 5300

Mestade, R.-H.-J.-Gh. 16.5.1956 63000

Goossens, A.-R-Gh. 16.5.1956 61 000

Bonotto, A.-L. 16.5.1956 85000

Mademoiselle Hendrickx, L.-J. 165.1956 81000
Meiufrouw Hendrickx, L.-J.

Stesmans, A. 16.5.1956 88000

Leenen, M.-W.-]. 16.5.1956 89000

Verket, A.-A. 16.5.1956 93000

Commune de Jambes. 24.3.1956 -
Gemeente Jambes.

Bosmans-Siborgs, L. 1.9.1955 2120

Kowaleziik, K., Genk. 24.9.1955 840

Olaerts-Meuwissen, A., Genk. 4.10.1955 9935

Putz, M.-M., Genk, 10.10.1955 8400

]orissen, G.-M., Werm. 21.11.1955 900

Mariên-Bouwens, K.-F., Zandhoven. 23.11.1955 2500

Werelts-NllYts, J.-V., Balen-Neet. 18.1.1956 6708

Thoonen, J.-e.-M., Huibrechts, Hern. 26.1.1956 150

Briers-Boonen, J., Saint-Trond. 12.3.1956 5800
Briers-Boonen, J., Sint-Truiden.

Id. 7.6.1956 175



4 - I (1956-1957) -- N. 1. t HO ]

~'~.-.~.__.~~~~=--=.~._= .._=-=--=.=.=-=-=..=~~=="'-==-=--=-===""-= .._=-.=.=-==..~..".._=---=-=-=..,,-=._=-=._=.=....

Bureau
de la situa tion

Commune
de la situation

NA TURE ET SUPERFICIE
DES IMMEUBLES

PROVENANCE

Kentoor
der ligging

Gemeente
der ligging

AARD EN OPPERVLAKTE
DER GOEDEREN HERKOMS;r

511 Erce. Meeuwen. Terrain 2 a. 73 ca. Excédents de routes,
Grond 2 a. 73 ca. Grondoverschotten van wegenis.

5!2 Genk. Genk. Id. 36 ca. 75. Id.
Opglabbeek. Id. 19 ca. 25. Id.

5!3 Saint- Trond. Brustem. Id. 37 ca. 5837. Id.
Sint-Truiden,

514 Bilzen, Zutendaal. Id. 96 ca. 25. Id.

515 Iel. Id. Id. 96 ca. 25. Id.

516 Neerpelt. Neerpelt. Id. 12 ca. 5440. Id.

517 Leez-Borgloon. Wellen. Id. 68 ca. 9040. Id.

518 Tongres II. Sluse. Id. a ca. 57. Id.
Tongeren II. Sluizen.

519 Beringen, Beringen. Id. 11 ca. 7542. Id.

520 Dilbeek. Zellik. Id. 41 ca. 25. Acquisition du 14.1.1949.
Aankoop dd. 14.1.1949.

521 Louvain. Kessel-Le. Terrain à bâtir 2 a. 06 ca, 84. P.V. de remise du 14.12.1949.
Leuven. Bouwgrond 2 a. 06 ca. 84. P.V. overgave dd. 14.12.1949.

522 Perwez. Perwez. Terrain 54 ca. 66. Acquisitions des L3.1951, 8.11-1950, 27.10.
1950, 25.10.1950 et 3.3.1950.

Perwijs. Perwijs, Grond 5'1 ca. 66. Aankopen dd, 1.3.1951, 8.11.1950, 27.10.
1950, 25.10.1950 en 3.3.1950.'

523 Louvain II. Kessel-I.o. Terrain à b-âtir 14 a. 24 ca. Acquisitions des 6.2.1956, 27.4.1950, 15.2.
1950 et 23.2.1950.

Leuven II. Bouwgrond 14 a. 24 ça. Aankopen dd. 6.2.1956, 27.4.1950, 15.2.1950
23.2.1950.

524 Id. Id. Id. 3a.22ca. Acquisitions des 6.2.1950, 27.4.1950, 15.2.
1950, 23.2.1950, 1l.8.1949.

Aankopen dd, 6.2.1950, 27.4.1950, 15.2.1950,
23.2.1950, 11.8.1949.

525 Id. Id. Id. 25 a. 17 ca. 52. Acquisitions des 27.3.1950, 6.2.1950, 27.4.
1950, 15.2.1950.

Aankopen dd. 27.3.1950, 6.2.1950, 27.4.1950
15.2.1950.

526 Id. Id. Id. 2 a. 01 ca. 89. P.V. de remise du 14.12.1949.
P.V. van overgave dd. 14.12.1949.

527 Id. Id. Id. 1 a. 35 ca. 32_ Id.

528 Aarschot. Aarschot. Id. 4 a. 21 ca. Acquisitions des 20.11.1947, 7.11.1947, 125.
1954, 14.5.1954 et 2.7.1955.

Aankopen dd. 20.11.1947, 7.11.1947, 125.
1954, 14.5.1954 en 2.7.1955.

529 Zaventem. Woluwé-Saint-Etienne. Terrain 44 ca. 10. Possession depuis plus de 30 ans,
Sint-Stevens-Woluwe, Grond 44 ca. 10. Bezit sedert meer dan 30 jaar.

530 Nivelles. Nivelles. Id. 2 a. 76 ca. 82. Acquisitions des 28.1.1949, 22.2.1949, 27.5-
1948, 27.1.1949, 1.4.1948, 16.11.1950 et
18.7.1950.

Nijvel. Nijvel. A.1'lkopen dd. 28.1.1949, 22.2.1949, 275.
1948, 27.1.1949, 1.4.1948, 15.11.1950 en
18.7.1950.

531 Aarschot. Aarschot. Terrain ft bâtir 4 a. 21 ca. Acquisitions des 7.11.1947, 12.5.1954, 145.
1954 et 2.7.1955.

Aankopen dd. 7.11.1947, 12.5.1954, 14.5.
Bouwgrond 4 a. 21 ca. 1954 en 2.7.1955.

532 Tervuren. Overijse. Terrain 47 ca, 005. Partie de voirie.
Grand 47 ca. 005. Deet van openbare wegenis,

533 Anderlecht. Anderlecht. Id. 38 ca. Acquisition du 10.3.1955.
Aankoop dd. 10.3.1955.

534 Louvain II. Kessel-La. Terre 2 a. n ca. Acquisition des 27.2.1950, 23.9.1949, 15.2.
1~5ß et 27.4.1950.

Leuven IL Bouwland 2 a. 97 Cl. Aankopen dd. 27.2.1950, 23.9.1949, 15.2.
1950 en 27.4.1950.

I



[ 141 l 4 • l (1956-1957) -- N. 1.

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS

Date
de l'acte de vente

ou d'échange

Datum <ler
akte var! verkoop

of ruiling

Prix de vente
ou

valeur vénale
OBSERVATIONSNOMS DES ACQU:ÈREURS OU COÉCHANGISTES

Verkooppriis
of

-waarde
OPMERKINGEN

Cterix-Reyncrs, P.-J.-L.-M., Meeuwen: 9.4.1956 4095

F<lgard-Godecharles, M.-J., Opglabbeek. Il.4.1956 1400

Nelissen-Stevens, P.-A., Brustem. 20.4.1956 1 130'

Daniéls, A.- J., Zutendaal, 26.4.1956 1 000

Daniëls-Oyen, H., Zutendaal. 26.4.1956 1000

Claes-Vandriel, G" Neerpelt. 16.6.1955 300

Mellen-Driesen, H.·R., Ulbeek. 18.6.1956 1400

Engelbosch, A.-M., Sluze, 12.7.1956 25
Engelbosch, A.-M., Sluizen,

Groenen-Douwen, W.-F., Beringen. 30.7.1956 1800

Mayes-Durlet, G. e. a., Ixelles. 2.8.1955 9900
Mayes-Durlet, G. e. a., Elsene,

Bolen-Philippaerts, L.-J., Kessel-Le. 6.8.1955 62052

Grarnrne-Rijckers, R.-C., Perwez. 31.8.1955 13169

Grarnrne-Rijckers, R.-C., Perwijs.

S.C. " De Voor~org ", Malines. 26.9.1955 380000

S.M. « De Voorzorg " Mechelen.

S.c. « De Proletaar », Louvain, 26.9.1955 180000

S.V. « De Proletaar ", Leuven,

S.C. « De Werker ", Kessel-Lo. 2q..9.1955 540 610

S.V. « De Werker ", Kessel-Le,

Amourette R., Kessel-La. lLlO.1955 60 567

Amourette-De Becker J.-B., Kessel-Le. 11.10.1955 40896

Heylen, E.-J.-M., Landorp. 22.10.1955 44 000

S.A. " Blackwood Hodge (Belgique), Bruxelles. 28.10.1955 15435
N.V. " Blackwood Hodge (België), Brussel.

Fortez- Termolle, B.-S., Frameries. 7.11.1955 311 925

Van Ernelen-Pelgrirns, F., Aarschot. 8.11.1955 44 000

Thielemans-Beaupler, J.-F.-J., Léopoldville,
Thielemans-Beauplet, J.-F.-J., Leopoldstad.

Momrnens-Van Molder, P.-J., Molenbeek-Saint-Jean.
Mommens-Van Molder, P.-J., Sint-Jans-Molenbeek.

Carèrne-Persoons, M.-L, Kessel-La.

19.11.1955 1175

29.11.1955 38900

30.11.1955 106260



4 - I (1956-1957) --- N. 1.

Bureau
de la situation

Commune
de la situation

Kantoor
der ligging

Gemeente
der ligging

535 Wavre II.

Waver II.

536 Louvain Il.
Leuven II.

537 Wavre II.
Waver II.

538 Louvain II.

Leuven II.

539 ld.

540 Woluwê-
Saint-Lambert.

Sint-Lambrechts-
Woluwe.

541 Aarschot.

Wavre.

Waver.

Kessel-Le.

Dion-le-Mont.

Kessel-La.

Id.

Woluwé-
Saint-Lambert,

Sint-Lambrechts-
Woluwe.

Aarschot.

542 Id. Id.

543 Nivelles. Nivelles.

Nijvel. Nijvel,

544 Louvain III. Oud-Heverlee,

Leuven III.

545 Nivelles. Nivelles.
NijveL Nijvel.

546 Louvain II. Kessel-Le.
Leuven II.

547 Tlrlemo.nt I. Tirlemont.
Tienen I. Tienen.

548 Perwez. Perwez.

Perwiis. Perwijs,

549 Hal II. Lot.
Halle II.

550 Aarschot. Aarschot.

551 Braine-l'AJteud. Waterloo.
Eigenbrakel.

552 Anderlecht. Anderlecht.

553 Aarschot. Begijnendijk.

554 Id. Aarschot.

555 Id. Id.

556 Torhout. Torhout.

557 Ninove. Ninove.

558 Cour trai Hf. Marke.
Kortrijk nr,

[ 142 ]

NATURE ET SUPERFICIE
DES IMMEUBLES

AARD EN OPPERVLAKTE
DER GOEDEREN

Bâtiment et terrain d'assiette 1 a.
50 ca.

Gebou w en zate 1 a. 50 ca.

Terrain 28 ca. 52.
Grond 28 ca. 52.

Id. 54 ca. 12.

Terrain à bâtir 2 a. 97 ca.

Bouwgrond 2 a. 97 ca.

Id. la. 94 ca. 23.

Terrain 6 ca. 30.

Grond 6 ca. 30.

Terrain à bâtir 2 a. 76 ca.

Bouwgrond 2 a. 76 ca.

ld. 2 a. 77 ca.

Terrains et constructions 6 a.
49 ca. 84.

Gronden en gebouwen 6 a. 49 ca.
84.

Terrain 50 a. 04 ca.

Grond 50 a. 04 ca.

Terrains 21 a. 90 ca. 22.
Gronden 21 '1.90 ca. 22.

Terrain à bâtir 1 a. 80 ca. 72.
Bouwgrond 1 a. 80 ca. 72.

Terrain 3 ca. 795.
Grond 3 ca. 795.

Id. 4 a. 58 ca. 82.

Id. 2 a. 20 ca. 40.

Terrain à bâtir 2 a. 76 ca.
Bouwgrond 2 a. 76 ca.

Terrain 42 ca. 60.
Grond 42 ca. 60.

Id. la. 42ca.56.

Id. la. 38ca. 88.

Id •. 2 a.73 ca.

Id. 2 a. 34 ca.

Id. 17 ca. 1612.

Id. 16 ca. 80.

I
Id. 2 a. 08 ca. 26.

PROVENANCE

HERKOMST

Terrain, acquisition du 20.12,1940.

Grond, aankoop dd. 20:12.1940.

Acquisition du 19.2.1954.
Aankoop dd. 19.2.1954.

Possession depuis plus de 30 ans.
Bezit sedert meer dan 30 iaar,

Acquisition des 27.2.1950, 27.4.1950, 15.2.
1950 et 23.2.1950.

Aankopen dd. 27.2.1950, 27.4.1950, 15.2.
1950 en 23.2.1950.

Possession depuis pJus de 30 ans.
Bezit sedert meer dan 30 iaar.

Id,

Acquisitions des 9.1.1948, 25.3.1949 et
1.2.1949.

Aankopen dd. 9.1.1948, 25.3.1949 en 1.2.
1949.

Acquisition du. 19.6.1950.
Aankoop dd, 19.6.1950.

Acquisitions des 11.3.1955, 28.12.1954, 28.4.
1954 et 12.8.1954.

Aankopen dd. 11.3.1955, 28.12.1954, 28.4.
1954 en 12.8.1954.

Acquisitions des 19.12.1953, 28.10.1953,
16.10.1953, 25.6.1954 et 23.10.1953.

Aankopen dd, 19.12.1953, 28.10.1953, 16.10.
1953, 25.6.1954 en 23.10.1953.

Acquisitions des 24.3.1955 et 1'l.5.i955.
Aankopen dd. 24.3.1955 en 17.5.1955.

Possession depuis plus de 30 ans.
Bezit sedert meer dan 30 jaar.

Id.

Acquisitions des 6.10.1949, 4.5.1951, 8.7.
1948 et 285.1948.

Aankopen dd. 6.10.1949, 45.1951, 8.7.1948
en 285.1948.

Acquisition du 16.6.1952.
Aankoop dd, 16.6.1952.

Acquisition des 4.11.1948 et 9.1.1948.
Aankopen dd, 4.lJ.1948 en 9.1.1948.

Voirie.
Wegeni~.

Id.

Possession depuis plus de 30 ans.
Bezit sedert meer dan 30 jaar,

Acquisitions des 18.12.1947, 19.2:1948 et
12.3.1948.

Aankopen dd. 18.12.1947, 19.2.1948 en
12.3.1948.

Acquisitions des 19.2.1948 et 12.3.1948.
Aankopen dd. 19.2.1948 en 12.3.1948.

Possession immémoriale.
Bezit sedert onheuglijke tiiden.

Id.

Id.



[ 143 ] 1-1 (1956-1957)- N. I.

NOMS DES ACQUÉRBURS OU COÉCHANGISTES

~~~~==-~.~-~.=-.,...=._=_ ..~. =========._.=....=_.=.=.=._=._=.===========~=~===~================-'==

NAMEN DER KOPERS OF MEDERGILERS

"T-
_ •• ____ ~.'.~' •. w'.,"._"'_ ". __ n_' " __ ••••• _ •.• ~_._..••... _••_,'0'.' ---

Date Prix de vente
de l'acte de vente ou OBSERVATIONS

ou d'échange valeur vénale

Datum der Verkoopprijs
akte val! verkoop oj OPMERKINGEN

oj ruiling -waarde

13.12.1955 2500

27.12.1955 Gl:atis - Kostelcos.

29.12.1955 812

24.1.1956 106260

24.1.1956 58270

27.2.1956 2200

21.3.1956 41400

30.3.1956 41 550

30.3.1956 215 980

30.3.1956 17514

19.4.1956 10887'1

18.5.1956 54216

18.5.1956 3795

2',5.5.1956 Gratis - Kosteloos.

29.5.1956 33060

3.7.1956 41400

14.7.1956 4 047

25.7.1956 114048

27.7.1956 la 000

27.7.1956 40950

30.7.1956 35 100

11.8.1955 8580

5.12.1955 3915

20.2.1956 36445

Ville de Wavre.

Stad Waver.

Commune de Kessel-Le.
Gerneente Kessel-La.

Van Muylder-Derneur, T., Anderlecht,

Creruers-Demeyer, A.-F., Wijgmaal-Herent.

Dickbol-Capiaux, E.-E., Louvain.
Dickbol-Capiaux, E.-E., Leuven.

Lermusieau-Pierard, R., Bruxelles,

Lerrnusieau-Pierard, R., Brussel.

Meynekens-Cuypers, E., Aarschot.

Peters-Van Nuffelen, R.-G., Gelrode.

Ville cie Nivelles.

Stad Nijvel.

Commune de Oud-Heverlee.

Gemeente Oud-Heverlee,

ViJJe de Nivelles.
Stad Nijvel.

Gewelt, J., Kessel-La.

Mensaert-Verbruggen, A.-A.-L., Tirlemont.
Mensaert-Verbruggen, A.-A.-L., Tienen.

Commune de Perwez.

Gemeente Perwijs,

Parfait-DeHn, S.E.-J., Forest.
Parfait-Del in, S.-E.-]., Vorst.

Pauwels, C.-J.-S., Aarschot.

Garrigon-Michot, R., La Louviere.

« Belgian Shell Compagny ", Bruxelles.
u Belgian Shell Compagny ", Brussel.

Vanden Broeck-Pelgrims, I.-A., Begijnendijk,

Robeyns-Van Cleyenbreùgel, L., Louvain.

Robeyns-Van Cleyenbreugel, L., Leuven.

Van Cleyenbreugel-Vander Veken, F., Heist-op-den-Berg.

De Ketelaere, R_, Torhout.

Van Liedekerke, L., Ninove.

Neirynck, P., Courtrai.
Neirynck, P., Kortrijk.



t - I (1956- J 957) v-r - N. 1. [ 144 ]

-.. ~-, ', .•-,~ - .. -- - -'...~~'-'~-"- ,- - - "- ._-- ---- -' ..' . ~"'-'--- ~',-.' ----- . --- _k __ ' •• _ •

~
"2 >- Bureau Commune NA TURE ET SUPERFICIE PROVENANCE.'J

I I de la situation de la situation DES IMMEUBLES"0

e - - - -
's .2' Kantoor Gemeente AARD EN OPPERVLAKTE

~ der ligging der ligging DER GOEDEREN HERKOMST
"Z

559 Courtrai III. Marke. Terrain 6 ca, 74. Possession immémoriale.
Kortrijk III. Grond 6 ca. 74. Bezit sedert onheuglijke tijden,

560 Zottegem. Grotenberge. Id. 93 ca. 75. Iel.

561 Denderleeuw, Welle. Ici. 27 ca. 60. ld.

562 Ninove. Ninove. Ici. 65 ca. 50. Iel.

563 Denderleeuw. Welle. Id. 23 ca. 40. Id.

564 Florenville. Jamoigne. Voirie 65 ca. Acquisition du 14.7.1954.
Wegenis 65 ca. Aankoop dd. 14.7.19,4.

565 Messancy. Wolkrange. Id. 95 ca. 75. Acquisition du 11.12.1954.
Aankoop dd. 11.12.1954.

566 Bastogne. Longwilly. Id. 25 ca. 65. Possession immémoriale.
Bastenaken • Bezit sedert onheugliike tijden.

567 Grupont. Bande. Terrain 41 a. 65 ca. Acquisition du 11.10.1955.
Grond 41 a. 65 ca. Aankoop dd, 11.10.1955.

568 Arlon. Arlon. Voirie 1 ca. 90. Possession immémoriale.
Aarlen, Aarlen. Wegenis 1 ca. 90. Bezit sedert onheuglijke tijden,

569 Grupont. Bande. Terrain 8 a. 38 ca. 23. Acquisition du 20.3.1956.
Grond 8 a. 38 ca. 23. Aankoop dd. 20.3.1956.

570 Id. Id. Iel. 5 a. 39 ca. 80. Acquisition du 24.3.1956.
Aankoop dd. 24.3.1956.

571 Id. Id. Id. 5 a. 83 ca. 03. Acquisition du 27.3.1956.
Aankoop dd. 27.3.1956.

572 Florennes. Hermeton-sur-Meuse. Voirie 6 ca. 10. Possession immémoriale.
Wegenis 6 ca. 10. Bezit sedert onheuglijke tijden.·

573 Arlon. Arlon. Id. 1 ca. '95. Id.
Aarlen. Aarlen,

574 Rochefort. Rochefort. Id. 35 ca. 39. Id.

57S Paliseul .. Bertrix. Id. 19 ca. 45,5. Id.

576 Neufchâteau. Libramont. Id. 13 ca. Id.

577 Id. Id. Id. 4 ca. 02,5. Id.

578 Tournai II. Tournai. Terrain clbâtir 1 a. 28 ca. Acquisition 14.9.1946.
Doornik II. Doornik, Bouwgrond 1 a. 28 ca. Aankoop dd. 14.9.1946.

579 Tournai 1. Id. Id. 6 a. 16 ca. 63. Id.
Doornik I.

580 Id. Id, Id. 96 ca. 75. Id.

581 Id. Id. Id. 2 a. 03 ca. Id.

582 Id. Id. Id. I a. 58 ca. 41. id.

583 Id. Id. Id. I a. 35 ca. 97. Id.

584 Anvers Dorn. 1. DettrIl€'. Maison et terrain 1 a. 29 ca. Ministère de la Reconstruction.
Antwerpen Dom. I. Huis met grond 1 a. 29 ca. Ministerie van Wederopbouw.

585 Id. Borgerhout. Id. 3 a. 42 ca. Id.
I

586 Anvers Dom. II. Schoten. Id. I a. 53 ca. Id.
Antwerpen Dom. II.

587 Id. Id. Id. 1 a. 82 ca. Id.

588 Id. Id. Id. 1 a. 52 ca. Id.

589 Ostende. Zeebrugge. I 'Maison 1 a.
Oostende. Huis la.

590 Id. Ostende. 4 maisons 6 a. 11 ca.
Oostende. 4 huizen 6 a. 11 ca.

,



[ 145 l

---

Date Prix de vente
NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES de l'acte de vente oU OBSERV

ou d'échange valeur vëna le
- - -

Datum der Verkoopprijs
NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS akte /Jan verkoop of OPMER

of ruiling -lIJa(ir{[e

I

Vandercarnmen, L., Marke. 23.3.1956 1 180

De Wolf, N., Grotenberge. 18.4.1956 4688

Van Schelvergern, O., Welle. 26.4.1956 1380

Cooten, v., Ninove. 30.4.1956 11 462

Van Geit, B., Welle. 31.5.1956 1 170

Rezette, C,; Jamoigne. 8.8.1955 3250

Fonck, M., Sélange, 17.8.1955 165

Burnong, L., Corbion. 11.10.1955 2565

Commune de Bande. 15.10.1955 -
Gerneente Bande.

Ackerrnan, R, Habay. 28.11.1955 760

Commune de Bande. 24.3.1956 -
Gerneente Bande.

Id. 24.3.1956 -

Id. 28.3.1956 -

Henry, j., Hermeton-sur-Meuse, 12.4.1956 427

Dauby, J., Ochamps. 11.5.1956 780

Imbreckx, J., Rochefort. 14.5.1956 7819

Morette, R., Frénois-Termes. 7.6.1956 2300

Loesch-Fourman, A., Libramont. 19.7.1956 975

Henrotte, A., Libramont. 19.7.1956 320

Delrnotte-Mayez, J.-1\1., Tournai. 2.8.1955 160000
Delrnotte-Mayez, J.-lVI., Doornik.

S.C. " Caisse de Credit professionnel », Tournai. 29.8.1955 616700
S.N. « Caisse de Crédit professionnel », Doornik.

Paris, C., Tournai. 13.9.1955 46000
Paris, C, Doornik.

Dllprez-Srugghe, A., Tournai, 15.12.1955 121700
Duprez-Brugghe, A., Dcornik.

Bleu-Duchateau, H., Tournai. 27.1.1956 59500
Bleu-Duchateau, H., Doornik.

Potcrat-Delhouve, W., Tournai. 20.6.1956 80000
Poterat-Delhouve, W., Doornik,

Madame Van Stichel, J.-e.-F., épouse Bollaerts, Deurne. 17.12.1955 290043
Mevrouw Van Stichel, ].-C.-F., echtgenote Bollaerts, Deurne.

Laenen-Creteur, F.-S., Borgerhout. 10.3.1956 347535 "

Vander Vekeu-Sleyter, L., Anvers. 30.8. i955 202337
Vander Veken-Skyter, L., Antwerpen.

Gheysen-De Breyne, J. Schoten. 20.3.1956 201 109

, Hellernans-Coolen, E., Schoten. 9.4.1956 217 308

De Clercq, O., Zeebrugge. 1.10.1955 198473

Aelter, M., les héritiers, Wenduine. 29.2.1956 1 118090
Aelter, M., der erfgenarnen, Wendtline.

AT IONS

KINGEN



'I - l (1956-1957) --- N. I. [ 116 I

"0- •• *_.,. '~_ .•
" ..- ". ~.'~-'-" •,., ·_._·.···_·.w ..···.._. ...*._ . .....- ~-_.__ ... ,,--_ ..._, . = -- -----~-_._--_._._- ._- .._-------." -_ ..__ .. -

~
"2 I Bureau Commune NATURE ET SUPERFICIE PROVENANCE
.0 de la situation de la situation DES IMMEUBLES"0

I - - - -e " Kantoor Gemeente AARD EN OPPERVLAKTE." ~s s: der ligging der ligging DER GOEDEREN HERKOMST
"Z .

591 Malmedy. Malmedy. 2 maisons 4 a. 93 ca. 97. Ministère de la Reconstruction.
2 huizen 4 a. 93 ca. 97. Ministerie van Wederopbouw.

592 Liè1eDom. Ougrée. Maison 1 a. 89 ca. Id.
Lui Dom. Huis 1 a. 89 ca.

593 Ici. Angleur. Id. 1 a. 89 ca. 15. Id.

594 Id. Ougrée. Id. 2 a. 12 ca. Id.

595 Id. Angleur. Id. 1 a. 52 ca. 60. Id.

596 Id. Id. Id. 1 a. 50 ca. 29. Id.

597 Id. Id. Id. 1 a. 51 ca. 41. Id.

598 Id. Id. Id. 1 a. 18 ca. OS. Id.

599 Id. Ougrée. Id. 1 a. 51 ca. 24. Id.

600 Binche II. Haine-Saint-Pierre. Maison et dépendances 1 a. Id.
51 ca. 34.

Huis en aanhorigheden 1 a.
51 ca. 34.

601 Wavre 1. Ottignies. 7 maisons et dépendances 14 a. Id.
se ca. 92.

Waver 1. 7 huizen en aanhorîgheden 14 a.
96 ca. 92.

602 Binche III. Haine-Saint-Pierre. ·Maison et dépendances 90 ca. 99. Id.
Huis en aanhorigheden 90 ca. 99.

Ii. - RUILINGEN.

Anvers Dom. I. Berchem.

Antwerpen Dom. 1.

2 Anvers Dom. II. Wommelgem.

Antwerpen Dom. II.

3 HalH. Buizingen.
Halle: II.

4 Visé. Visé.
Weze:t. We2;et.

5 Perwez, Geest-Gérornpont.
Perwijs,

6 Bree. Wyshagen.

Terrain à bâtir 22 ca. 35. Ministère de la Défense Nationale.

Bouwgrond 22 ca. 35. Departement van Landsverdediging.

Terrain 2 a. 25 ca. 42. Id.

Terrain industriel 33 ca. 09.
Nijverheidsgrond 33 ca. 09.

Terrain 4 a. 74 ca.
Grond 4 a. 74 ca.

Excédent d'emprises.
Overschot innerningen.

Sentier 8 a. 13 ca. 38.
Pad 8 a. 13 ca. 38.

S.N.C.F.B.
N.M.B.S.

Id.

Pré, bruyère, terre, sapinière brûlée
14 ha. 83 a. 90 ca.

Weide, heide, bouwland, afge-
brande dennenbos 14 ha. 83 a.
90 ca.

Domaine: militaire.

Militair domein,

7 Id. Id.

8 Mechelen- Opglabbeek.
aan-de-Maas,

9 Liège Dom; Roclenge-sur-Geer.

Luik Dom. Rukkelingen-
"an-de- jeker.

ID Anvers Dom. I. Mortsel.

Antwerpen Dom. I.

Bruyère, fortin et ruines 12 ha.
76 a. 70 ca.

Heide, blokhuis en puinen 12 ha.
76 a. 70 ca.

Id.

Ruines et bruyère 2 ha. 87 a. 80 ca.
Puinen en heide 2 ha. 87 a. 80 ca.

Id.

Terrain 10 ca. 37. Excédents de routes.

Grond 10 ca. 37. Grondoverschotten van wegenis.

Id. 2 a. 83 ca. 50. Id.



NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES

[ 147 J 4 • I (1956-1 957) - N.l.

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUlLERS

Consorts Nouprez.
Consorten Nouprez,

Maquer.

Fairon.

Hoogstoll,

Cremèr.

Drapier-Grosiean.

Cremer ...Vanderruael,

Hyard.

Lamy.

Duez, E., veuve Lousse, F.

Duez, E., weduwe Lousse, F.

Chevalier, V., veuve Huart, P.

Chevalier, V., weduwe Huart, P.

Grégoire, J., veuve Morelle.
Grégoire, ].. weduwe Morelle.

Il. - ÉCHANGES.

Époux Crets-Schrauwen, R.-F.-B., Berchem.

Echtelieden Crets-Schrauwen, R.-F.-B., Berchem.

Hendrickl<-Willems, J., Wommelgem.

S.A. e Laminoirs et Trefileries de Hal ", Buizingen.
N.V. s Laminoirs et Trefileries de Hal ", Buizingen.

Van Zuylen.

Commune de Geest-Gérompont,
Gerneente Geest-Gérompont.

Roelants de Stappers, G.-A.-M.-J. et Consorts, Eupen.

Roelants de Stappers, G.-A.-M.-]. en Consoorten, Eupen.

Legrand, l-N.-LA., Brasschaat.

Id.

jadot-Duvivier, P.-].. Roclenge-sur-Geer.

Jadot-Duvivier, P., J., Rukkelingen-aan-de- Jeker.

Madame Coenen-Verbeeck, Mortsel.

Mevrouw Coenen-Verbeeck, Mortsel.

Date
de l'acte de vente

ou d'échange

Datum der
akte van verkoop

oj ruiling

Prix de vente
ou

valeur vénale I:::::::Verkoopprijs
of

-waarde

30.11.1955 590 602

9.8.1955 276 314

13.10.1955

20.10.1955

21.10.1955

384 719

321 881 .

379070

353244

376700

303854

261 921

313 738

13.12.1955

21.12.1955

.18.2.1956

7.6.1956

14.9.1955

12.7.1956 l' 924081

31. 7 .1956 311 409

26..l0.1955 Soulte au profit de
I·Êtat : 4384 francs

Opleg in voordeel van de
Staat : 4 384 frank.

16.5.1956 Soulte au profit de
l"État : 9 063 francs.

Opleg in voordeel van de
Staat : 9 063 frank.

9.3.1956 4302

24.1.1956 56880 Sans soulte.
Zonder opleg.

2Q.1.1956 Salis soulte.
Zonder opleg.

2<1.11.1955 182400 Soulte' au profit de
l'État: 70 000 francs.

Opleg in voordeel van de
Staat ; 70 000 frank.

8.12.1955 182400 Sans soulte.

Zonder opleg.

8.12.1955 68200 Id.

~}.l2.1955 1037 Soulte à payer par
l'État : 2 500 francs.

Opleg te betalen door de
Staat : 2 500 frank.

30.1.1956 202125 Soulte à payer par
l'Etat: 500 000 francs.

Opleg te betalen door de
Staat : 500 000 frank.



4 - 1(1956-1957) -- N. I.

Bureau
de la situation

K(IfI(Oor

der liggil/g

11 Anvers Dom. I.

Antwerpen Dom. I.

12 Id.

13 Neerpelt.

Bree.

14 Berck-de-Stad.

15 Anvers Dom. I.
Antwerpen Dom. II.

Dilbeek.16

17 Louvain III.

Leuven III.

16 Dilbeek.

19 Jodoigne.

Geldenaken.

20 Ixelles 4.

Elsene 4.

21 Id.

22 Nivelles.

Nijvel.

23 .Louvain III.
Leuven III.

24 Id.

25 Etterbeek: II.

26 Uccle IlL
Ukkel III.

27 Perwez.
Perwiis.

28 Louvain II.

Leuven II.

Commune
de la situation

Gemeente
der ligging

Mortsel.

Id.

Peer.

WijshageIl.

Zelen.

Mortsel.

Groot-Bijgaarden,

Vaalbeek.

Groot-Bijgaarden.

Beauvechain,

Bevekorn.

Ixelles.

Elsene.

Id.

Nivelles.

NijveL

Heverlee.

Oud-Heverlee.

Etterbeek.

Watermael-Boitsfort.
Watermaal-Bosvoorde.

Perwez.
Perwiis.

Heverlee.

l 148 J

NA TURE ET SUPERFICIE
DES IMMEUBLES

AARD EN OPPERVLAKTE
DER GOEDEREN

Terrain 2 a. 08 ca. 60.

Grond 2 a. OS ca. 60.

Terrain 1 a. 23 ca. 34.
Grond 1 a. 23 ça. 34.

Bruyère et pré 12 ha. 44 a. 40 ca.

Heide en weide 12 ha. 44 a. 40 ca.

Bruyère 65 a. 40 ca.
Heide 65 a. 40 ca.

Terrain 2 a. 24 ca.

Grond 2 a. 24 ca.

Id. 4 a. 07 ça.

Id. 25 a. 88 ca.

Id. 18 a. 88 ca.

Terre 34 ca.

Land 34 ca.

Terrain 26 a. 12 ca. 06.

Grond 26 a. 12 ca. 06.

Mur mitoyen.

Gemene rnuur.

Id.

Jardin 96 ca. 65.

Tuin 96 ca. 65 .

Bois 49 a. 03 ca. 14.
Bosgrond 49 a. 03 Cil. 14.

Terrain 26 a. 62'ca.

Grond 26 a. 62 ca.

IJ. 5 a. 48 ca. 17.

Iel. 81 a. 04 ca.

Assiette de rue.
Zate van wegenis.

Bois 9 a. 75 ca.

Bos 9 a. 75 ca.

PROVENANCE

HERKOMST

Excédents de routes.

Grondoverschotten van wegenis,

Id.

Domaine militaire.

Militair domein,

Acquisition de 1875.

Aankoop van 1875.

Acquisition de 1931.
Aankoop van 1931.

Acquisition du 6.6.1955.

Aankoop dd, 6.6.1955.

Acquisitions des 20.5.1954, 19.12.1953 et
25.6.1954.

Aankopen dd, 205.1954, 19.12.1953 et
25.6.1954.

Acquisitions des 10.9.1954 et 23.12.1954.

Aankopen dd. 19.9.1954 en 23.12.1954.

Acquisition des 31.8.1955 et 25.6.1947.

Aankopen dd. 31.8.1955 en 25.6.1947.

Acquisition terrain 8.2.1929.

Aankoop grond 8.2.1929.

Id.

Acquisition du 4.2.1955.

Aankoop dd, 4.2.1955.

Possession de plus de 30 ans.
Bezit sedert meer dan 30 jaar,

Acquisitions des 19.12.1953, 28.10.1953 et
23.10.1953.

Aankopen dd. 19.12.1953, 28.10.1953 en
23.10.1953.

Acquisition du 28.4.1906.

Aankoop dd. 28.4.1906.

Acquisition du 19.1.1926.
Aankoop dd. 19.1.1926.

Divers.
Verscheidene.

Possession depuis plus de 30 ans.

Bezit sedert meer dan 30 jaar.



[ 1'l9 ] 4~.I (1956-1957) - N. 1.

NOMS DES. ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES OBSER-VA TIaNS

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS

Van der Auwera-Van Have, L.-A.-J., Mortsel.

Wouters-Van Ham, L., Mortsel.

Indekeu, J.-J., Alken.

S.A. « Werkhuizen en Gieteriien van Zelem, Moens et Cv ",
Saint-Gilles.

N.V. « Werkhuizen en Gieterijen van Zelem, Moens en Co ",
Sint-Gillis.

Mörtsel Villa Park.

Vanden Driessche, H., Groot-Bijgaarden.

Commune de Vaalbeek.

Gemeente Vaalbeek.

Leclercq-De Villaer, J.-A.-O., Ixelles.

Leclercq-De Villaer, j.-A.-O., Elsene.

Trotoir-Trotoir, H.-J., Beauvechain.

Trctoir-Trctoir, H.-J., Bevekom.

Mathy, J.-J.-G., Ixelles.

Mathy, J.-J.-G., Elsene.

Tonus-Barachin, Saddet J.-J., Ixelles."

Tonus-Barachin, Saddet, J.-J., Elsene.

S.A. « Association des Œuvres Paroissiales du Doyenné de Nivelles »,
Nivelles.

N.V. « Association des Œuvres Paroissiales du Doyenné de Nivelles ",
Nijvel.

A.S.RL. « Minderbroeders », Saint-Trond.
V.Z.W.D. "Minderbroeders ", Sint-Truiden.

Commune de Oud-Heverlee,

Gerneente Oud-Heverlee,

Commune d'Etterbeek.

Gemeente Etterbeek.

Commune de Watermael-Boitsfort.
Gemeente Watermaal-Bosvoorde.

Commune de Perwez.
Gemeente Perwijs.

Bruynoghe-Cautier, G.-H.-M., Heverlee.

Date
de l'acte de vente

ou d'échange

Datum der
akte van uerkoop

of rui/irlg

Prix de vente
Oll

valeu r vénale

Verkoopprijs
of

-waanle

30.1.1956 112 994

30.1.1956 146 774

12.3.1956 244780

12.4.1956 5600

29.5,1956 10 175

23.8.1955 142340

26.8.1955 23664

6.9.1955 850

28.10.1955 22516

16:1.1956 460

16.1.1956 455

7.2.1956 24162

29.3.1956 44326

30.3.1956 9317

20.4.1956 365100

9.5.1956 450000

25.5.1956

30.5.1956 60 750

OPMEUKINGEN

Soulte il payer par
l'Ét<lt : 650 000 francs .

. Opleg te betalen door de
Staat : 650 000 frank.

Sans soulte.
Zonder opleg,

Soulte au profit de
l'Etat: 75 000 francs.

Opleg in voordeel van de
Staat : 75 000 frank.

Sans soulte.

Zonder opleg.

Sans soulte.
Zonder opleg,

SOlll.te à payer par
l'Etat: 11 400 francs.

Opleg te betalen door de
Staat : 11 400 frank.

Soulte à payer par
l'Etat : 5 775 francs.

Opleg te betalen door de
Staat : 5 775 frank.

Soulte à payer pa"
l'Etat: 12 550 francs.

Opleg te betalen door de
Staat : 12 550 frank.

Soulte il payer par
l'État : 4 6n francs.

Opleg te betalen door de
Staat : 4 677 frank.

Soulte il payer par
l'État : 2 772 francs.

Opleg te betalen door de
Staat : 2 772 frank.

Soulte il payer par
l'Etat : 2 771 francs.

Opleg te betalen door de
Staat: : 2 771 frank.

Soulte il payer par
l'Etat: 152 908 francs.

Opleg te betalen door de
Staat : 152 908 frank.

Sans soulte.
Zonder opleg.

Soulte il payer par
l'Érat : 4 291 francs.

Opleg te betalen door de
Staat ,: 4 291 frank.

Soulte il payer par
l'État : 6 406 455
francs.

Opleg te betalen door de
Staat 6 406 455
frank.

Sans soulte.
Zonder opleg.

Sans soulte.
Zonder opleg.

Soulte au profit de
l'Érat : 9 750 francs.

Opleg in voordeel van de
Staat : 9 750 frank.



4 - I (1956-1957) --- N. 1. r 150 ]

---_.-.'. .. ¥~·_'_._'r_·~~__ . ...•.- _._~- - - - ~." ~_.... -.,' .. '---- ..- .

"-E I Bureau Commune NATURE ET SUPERFICIE PROVENANCE
.0 de IJ. situation de la situation DES IMMEUBLES

~I - - - -
... .§ Kuntoor Gemeente AARD EN OPPERVLAKTE
Ei ~ der ligging der ligging DER GOEDEREN HERKOMST

"Z

29 Uccle II. Uccle. Terrain 17 ca. 54. Pcssession depuis plus de 30 ans.
Ukkel II. Ukkel. Grond 17 ca. 54. Bezit sedert meer dan 30 jaar,

30 Ixelles IV, Ixelles. Mur mitoyen.

Elsene IV. Elsene. Gemene muur,

31 Dilbeek, Groot-Bijgaarden. Terrain 92 a. 53 ca. 55. Acquisition du 24.6.1953.

Grond 92 a. 53 ca. 55. Aankoop dd.24.6.1953.

"
32 Molenbeek-Saint-Jean 1. Molenbeek-Saint- Jean. Id. 38 a. 05 ca. 56. Possession depuis plus de 30 ans.

Sint-Jans-Molenbeek r. Sint-Jans-Molenbeek. Bezir sedert meer dan 30 jaar.

33 Braine-l'Alîeud, Braine-l' Alleud. Id. 2 a. 10 ca. 94. Id.
Eigenbrakek Eigenbrakel.

34 Deinze. Landegem. Id. 28 Cà. 30 dm'. R.T.T.

35 GandHI- Gand. Id. 26 ca. 78 dm'. S.N.e.F.B.
Gent III. Gent. N.M.B.S.

36 Deinze. Landegem. Id. 20 ca. R.T.T.

37 Temse. Temse, Id. 1 a. 16 ca. 14 dm'. "Acqulsition du 4.6.1954.

Aankoop dd. 4.6.1954.

38 Courtrai lI. Kuurne. Id. 15 a. 25 ca.
Kortrijk Il.

39 Zomergem. Knesselare. Id. 17 a. 49 ca. Acquisition du 12.7.1937.

Aankoop dd. 12.7.1937.

40 Meulebeke. Ooigem. Id. 1 a. 38 ca. 43 dm'. Possession immémoriale.

Bezit sedert onheuglijke tijden,

41 Zomergem. Knesselare. Id. 17 a. 04 ca. 55 dm'. Acquisition du 12.7.1937.

Aankoop dd, 12.7.1937.

42 Assenede. Ertvelde. Id. 37 ca. 98 dm'. S.N_C.F.B.
N.M.B.S.

43 Furnes. Koksyde. Id. 31 a. 32 ca. 73. Acquisition du 9.12.1948.

Veurne. Aankoop dd, 9.12.1948.

44 Wetterell_ \Vetteren. Id. 64 ca. Acquisition du 17.8.1951-
Aankoop dd. 17.8.1951.

45 Saint-Nicolas, Saint-Nicolas. Id. 90 ca. 67. Acquisition du 7.12.1954.

I Sint-Niklaas. Sint- Niklaas_ Aankoop dd. 7.12.1954.

46 Eghezée, Bovesse. Terre 13 a. 16 ca. 08. A~isition du 23.8.1955.
Land 13 a. 16 a. 08. A oop dd, 23.8.1955.

47 Malmedy. Bévercé, Taillis 1 ha. 25 a. 67 ca. Acquisition des 24.3.1909, 10.6.1914 et
1,4.1914.

Schaarbos I ha. 25 a. 67 ca. Aankopen dd. 24.3.1909, 10.6.1914 en
].4.1914.

48 Thuin. Thuillies. Terrain 13 ca. 22. S.N.C.F.B.
Grond 13 ca. 22. N.M.E:S.

49 Id. Id. ld. 1 a. 11 ca. 89. Id.



NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUlLERS

[ 151 ]

Dale
de l'acte de vente

ou d'échange

Datum der
akte van uerkoop

of ruiling

Prix de vente
ou

valeur vénale

Verkoopprijs
oj

-!Vaarde

4-1(1956·1957)-- N. I.

O!lSERVA TIONS

OPMERKINGEN

Lebrun-Van Carnpcnhout, A., Ostende.
Lebrun-Van Campenhout, A., Oostende.

Godart-Houssiaux, A., e. a. Ixelles.

Godart-Houssiaux, A., e. a., Elsene.

« Société Immob ilière Bernheim ». Bruxelles.

« Société Immobilière Bernheim », Brussel.

Commune de Molenbeek-Saint-Jean.

Gemeente Sint-Jans-Molenbeek.

Chabeau Frères, S.-N.-C., Braine-I'Alleud.
Chabeau Frères, M.-G.-N., Eigenbrakel.

Van Laere, A. et O., Landegem,
Van Laere, A. en O., Landegem.

Ville de Gand.
Stad Gent.

Consorts de Kerekhove d'Ousselghern, Zwijnaarde.
Consorten de Kerckhoven d'Ousselghern, Zwijnaarde.

Anné, J., Temse.

Van Haeeke, H., Kuurne.

Consorts Mestdagh, Knesselare.

Consorten Mestdagh, Knesselare.

I

Veuve Van der Avenne-Beel, Ooigem.

Weduwe Van der Avenne-Beel, Ooigem.

Consorts Verheye, Knesse lare,

Consorten Verheye, Knesselare.

Wauters, M. et c., Ertvelde.
Wauters, M. en c., Ertvelde.

Fastenakels, A. et c., Wattrelos.

Fastenakels, A. en C., Wattrelos.

« Société Immobilière Bernheim ", Bruxelles.
" Société Immobilière Bernheim ", Brussel.

n Electriciteitsmaatschappij van Noord-België »,

Consorts Monjoie, Namur.
Consorten Monjoie, Narnen.

Arens-Xhurdebise, F., Bévercé.

Matis, L., Thuillies.

Sustendal, E., Versailles, France.
Sustendal, E., Versailles, Frankrijk,

11,6.1956

25.6.1956

27.6.1956

13.7,1956

28.7.1956

1.9.1955

17.10.1955

8.11.1955

20.12.1955

3.3.1956

26.4.1956

30.4.1956

9.5.1956

31.5.1956

10.7.1956

20.7.1956

27.7.1956

20.2.1956

3.4.1956

10.8.1955

25.10.1955

8770

383

1404478

723056

33960

132()2

2400

93120

30500

26235

1730

25568

30384

124905

12800

6800

16 ()IS

15080

100

1 ns

Sam soulte.
Zonder opleg.

Soulte à payer par
l'État : 3 286 francs.

Opleg te betalen door de
Staar 3 286 frank.

Soulte à payer par
l'Etat : 12 068 440
francs,

Op.leg te betalen door de
Staat, 12 068 440
frank.

Soulte au profit de
l'État: 670 742 francs.

Op.leg in voordeel van de
Staat : 670 742 frank.

Sans soulte.
Z:omfer opleg,

Sans soulte.
Zorider opleg.

Sans soulte.
Z:omler opleg.

Sans soulte.
Zonder opleg.

Soulte à payer par
t'État: 950 000 francs.

Opleg te betalen door de
Staat : 950 000 frank.

~11JS soulte.
Zorrder opleg.

Soulte à payer par
l'État' 32 148 francs.

Dpleg te betalen door de
Staat : 32 148 frank.

Soulte au profit de
l'État , 508 francs.

()pleg in voordeel van de
Staat : 508 frank.

Soulte à payer par
l':État : 12 045 francs.

Opleg te betaleu door de
Slaat : 12 045 francs.

Sans soulte.
Zonder opleg.

Soulte à payer par
l'État : 80 00.0 francs.

()pleg te betalen door de
Staat : 80 000 frank.

Sans soulte.
Zonder opleg,

S'OItlte à payer par
l'État: 232 885 francs.

Opleg Ie betalen door de
Staat: 232 885 frank.

Sans soulte.
Zonder opleg,

Sans soulte.

Zonder opleg.

Sans soulte.
Zonder opleg.

Sans soulte.
Zonder opleg.



4. 1(1956-1957) -- N. 1. [ 152 j

,---- .---- .. .- .._- -- •.. _ ..... -_ . .- ~--_._~._--.-.... _.'""-~.~.-,_ ..•._-_.-~_.~-----_._..-_.-- .-

~
"E I Bureau Commune NA TURE ET SUPERFICIE PROVENANCE
0 de la situation de la situation DES IMMEUBLES'"0

g I - - - -
·W ~ Kuntoor Gemeente AARD EN OPPERVLAKTE
El ~ der ligging der ligging DER GOEDEREN HERKOMST
"Z

I

50
,

Thuin. Thuillies, Terrain 17 ça. 43. S.N.c.F.B.
Grond 17 ca. 43. N.M.B.S.

51 Id. Jamioulx. Id. 1 a. 85 ca. 74. Id.

52 Jumet. Roult. Id. 3 a. 52 ca.

53 Paliseul. Cugnon. Voirie 0 ca, 32,50. Possession immémoriale.

Wegenis 0 ça. 32,50. Bezit sedert onheuglijke tijden,

54 La Roche. La Roche. Id. o ca. 04. Id.

55 Id. -, Id. Id. 3 ca. 22. Id.

56 Beauraing. Javingue-Sevry. Id. 9 ca. Id.

57 Bouillon. Bouillon. Id. o ca. 47,50. Id.

58 Florenville. Florenville. Id. 1 ca, Id.

59 Gedinne. Alle-sur-Semois. Terrains I a. 51 ca. Id.

Gronden 1 a. 51 ca.

I



[ 153 ) 4,-1 (195(i.·1957)--- N. I.

-_ ...~.. ..... -- .._-- .. ~--~.. -_.-- - - "--- ~----- ~--"- -- --, - ................ -._ ..,_ ...__ •.... " __ 0- ....--- .-.-.-.--

D~le Ptix de vente
NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES de l'acte de vente all OBSERVATIONS

ou d'échange valeur vénale- - -- -
Datum der Verkoopprijs

NAMEN DER KOPERS OF MEDEl? UILERS akte Win verkoop of OPMERKINGEN
of ruiling -lVarmie

Lambert, M., Veuve Haubourdin et Consorts, Tuiillies.
Lambert, M., Wedllwe Haubourdin en Consorten, Thuillies.

Cartier, G.-R.·G., Jamioulx,
Hubert, L.-F.-J" Monceau-sur-Sambre.

« Société Anonyme des Charbonnages du Centre cie Jumet » Jumet.

8.3.1956 et 19.6.1956 140 Sans soulte.
Zorider- opleg.

Sans soulte,
Zonder- opleg.

Soulte il payer par
1"É:tat: 24 900 francs.

Opleg te betalen door de
Staat; : 24 900 frank.

Soulte à payer par
I"État : 20 000 francs.

Opleg te' betalen door de
Staat : 20 000 frank.

~ul~e à payer par
l'Elat : 35 000 francs

Opleg te betalen door de
Staat; : 35 000 frank.

, 8.3.1956 1857

24.4.1956 17 600

Maury, L., Marbehan. 7.12.1955

Fisson, J., La Roche. 31.1.1956

Fisson, L., La Roche. 31.1.1956 Soialte à payer' par
l"Ettt : 30 000 francs.

Opleg te betalen door de
Staat : 30 000 frank.

Antoine, A., Javingue-Sevry. 3.4.1956 Soulte à payer par
I"État : 5UO francs.

Opleg te betalen door de
St""'t " 500 frank.

A.S.B.L. K Les Religieuses de Sainte-Cretienne », Bouillon ..

V.Z.W.D. K Les Religieuses de Sainte-Cretienne », Bouillon.

Godart-Piret, R., Rachecourt. 1.6.1956

Soulte à payer par
l"État : 4 500 francs.

Opleg te betalen door de
Staat; : 4 500 frank.

Sans soulte,
Z:ol:ldcr- opleg.

Soulte au profit de
I"Etat : 2 310 francs.

Opleg in voordeel van de
Staat : 2 310 frank.

23.5.1956

Commune d'Alle-sur-Semois. 30.7.1956

Gemeente d'Alle-sur-Semois.


	Page 1
	Titles
	des 
	Chambre 
	Kamer 
	der Volksvertegenwoordigers 


	Page 2
	Page 3
	Titles
	. { 3 ] 
	PREMIÈRE 
	PARTIE 
	EERSTE 
	DEEL 
	PROJET DE LOI CONTENANT 
	LE BUDGET DES VOIES ET MOYENS 
	WETSONTWERP 
	HOUDENDE DE RIJKSMIDDELENBEGROTING 
	Aan allen, teqetuuoordiqen en ioekomenden, HEIL. 
	401 280 000 
	82 586 800 000 
	82 586 800 000 
	Art. 2. 
	Art. 3. 
	Art.3. 


	Page 4
	Titles
	BAUDOUIN. 
	H. LIEBAERT. 


	Page 5
	Page 6
	Titles
	':1 - I (1956-1957) -- N. I. 
	[ 6] 
	BUDGET DES VOlES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1957. 
	DÉSIGNATL)N DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 
	TITRE I. - RECETTES FISCALES. 
	CONTRIBUTIONS DIRECTES BT RECETTES DIVERSES. 
	BEDRAG 
	DOUANES, ACCISES, ETC, 
	1800000 
	la 
	» 
	12 


	Page 7
	Titles
	[ 7 ] 
	4 - I (1956-1957) - N. I. 
	RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1957. 
	TOTAL 
	AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 
	TOTAAr, 
	TITEL 1. - FISCALE ONTVANGSTEN. 

	Images
	Image 1


	Page 8
	Titles
	4-1 (1956-1957) -- N. l. 
	[ 8 1 
	BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1957. 
	DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 
	BEDRAG 
	TITRE II. - RECETTES NON FISCALES. 
	107 


	Page 9
	Titles
	[, 9 J 
	4: - I (1956-1957) - N, 1. 
	RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1957. 
	TOTAL 
	AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 
	TOTAAL 
	REGISTRATIE, ENZ. 
	31 360 OOO( I)' 
	TITEL II. - NIET-FISCALE ONTVANGSTEN. 
	HOOFDSTUK I. ' 
	TAXES, TOLGELDEN EN CIJNZEN. 
	105 

	Images
	Image 1


	Page 10
	Titles
	4 - I (i 956-i (57) - N. 1. 
	l 10 1 
	BUDGET DES VOlES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1957. 
	DESiGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 
	10000 
	» 
	» 
	62006 
	» 
	123655 
	I 


	Page 11
	Titles
	[ 11 1 
	TOTAL 
	RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1957. 
	TOTAAL 
	AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 
	HOOFDSTUK II. 
	PATRIMONIUM-, BEDRIJFS- EN FINANClBLE INKOMSTEN 
	204 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 12
	Titles
	4~I(1956.I957)~N. 1. 
	[ 12 J 
	BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1957, 
	-------_._==-=----.- ... -, .. _---.- .. - ... - .. -.- .. - .. - ..... ---------.- .. -----.- .. --- .. -. ----.-.-.-,-~--. -----._- .. -._--~-~-==-==,.".,.-._-,'----_ .. _=.~.=-==;= 
	DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 
	208212 

	Tables
	Table 1


	Page 13
	Titles
	[ 13 ] 
	4 - 1(1956-1957) - N, 1. 
	RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1957. 
	~~~~~~."~~,.,~~~="'~.".~~"'~~~~~"'= .. "' .. ~ ... "' .. ~.~ .. ~ ... .". .. .,,. .. ======="'===========~.-""--"' .. _~--~ .. =-=-~- .. -=-,., .. ""._.~-=.= .. ~ .. _"' ... =._=========="'" 
	TOTAL 
	AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 
	TOTAAL 
	HOOFDSTUK Ill. 
	TERUGBETALINGEN. 

	Images
	Image 1


	Page 14
	Titles
	4· l (1956-1957) -~ N. l. 
	[ 11 ) 
	BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1957. 
	DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 
	14, 
	53 
	» 


	Page 15
	Titles
	[ 15 ] 
	4 - I (I956-1957).- N, 1. 
	TOTAL 
	RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAA~ 1957. 
	TOTAAl, 
	AANDUIDiNG DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 
	18. 
	19. 

	Images
	Image 1


	Page 16
	Titles
	4 - 1(1956-1957) - N. l . 
	[ 16 ] 
	BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1957. 
	DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 
	BEDRAG 
	PRODUITS DIVERS. 
	5500 
	3020 
	TITRE III, - RECETTES RESULTANT DE LA GUERRE. 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 17
	Titles
	[ 11 ] 
	4 -1 (1956-1957) - N. ). 
	lH1KSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1957. 
	AANDlIIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 
	TOTAAL 
	DIVERSE OPBRBNGSTEN 
	1 128555 
	TITEL III. ~ ONTVANGSTEN VOORTVLOEIEND UIT DE OORLOG. 

	Images
	Image 1


	Page 18
	Titles
	4· 1(1956-1957) - N. 1. 
	[ 18 ] 
	BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1957. 
	OBSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUlTS 
	Barms) •.. •.. •.. ... ... ... ... ... ... .., •.• ..••.. 3 000 
	Le Ministre des Finances. 
	H. LIEBAERT. 
	v U et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
	BAUDOÜIN. 

	Tables
	Table 1


	Page 19
	Titles
	l 19 1 
	4. Î (1956-1957) - N. i. 
	RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1957. 
	TOTAL 
	AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 
	, TOTAAL 
	501 
	De Minister van Finsnciën, 
	H. LIEBAERT. 
	Ons bekend en goedgekeurd om te worden gevoegd 
	BAUDOUIN. 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 20
	Page 21
	Titles
	DEUXIÈ1VIE 
	PARTIE 
	TWEEDE 
	VERGELIJKENDE TABEL 

	Images
	Image 1


	Page 22
	Titles
	4 - I (1956-1957) -- N. 1. 
	[ 22 J 
	BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1957. - DËVELOPPEMENTS. 
	TITRE I. 
	.Recettes fiscales. 
	9 
	9 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 23
	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 24
	Titles
	4-1 (1956-1957) - N. 1. 
	r 2'1 1 
	BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1957. -- DEVELOPPEMENTS. 
	========"'_================~=="""'=,."." .. ,., .. ,., .. = __ =_= __ ~=_=_=_= ~=== __ = __ ==_=_= __ ==c~~======= __ ==""== 
	Opbrençsten oenoezeniiitct çedurende de äienstjaren : 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 25
	Titles
	[ 25 ) 
	4· I (1956~1957) - N. I. 
	RIJKSMlDOELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1957. - UITGEWERKTE STAAT. 
	» 
	» 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 26
	Titles
	4-I(1956-1957)--.-N. I. 
	[ 26 1 
	BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1957. - DÉVELOPPEMENTS- 
	Opbrençsten uerurezenlijkt gedw'ende de dienstjaren : 
	I IDS7 
	I 
	11 
	13 
	1953) ... ... ... ... ... .•. .•. . •. 
	139214 
	7103 
	» 
	4689 
	2537989 
	3335300 
	669394 
	(1) 
	159 008 
	686884 
	» 
	(1 ) 
	211 513 
	164 533 
	672071 
	81917 
	» 

	Images
	Image 1


	Page 27
	Titles
	[ 27 J 
	4. I (l956~1957) - N. 1. 
	RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1957 . 
	UITGEWERKTE STAAT. 
	13 

	Tables
	Table 1


	Page 28
	Titles
	4 - 1(1956-1957) -- N. 1. 
	[ Z8 ] 
	BUDGET DES VOlES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1957. -- DÉVELOPPEMENTS. 
	û pbrerujsten. ueruiezenliila gedurende de dienstjaren : 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 29
	Titles
	( 29 1 
	4-l(1956-1957)-N, L 
	RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1957, - UITGEWERKTE STAAT . 
	19 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 30
	Titles
	4" 1 (1956-1957) -- N. I. 
	[ 30 ] 
	BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1957. - DÉVELOPPEMENTS, 
	TITRE Il. 
	Recettes non fiscales. 
	102 
	147 
	» 
	» 
	514 
	» 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1


	Page 31
	Titles
	'0 
	3 :i7o 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 32
	Titles
	4: -1 (1956-1957) - N. 1. 
	( 32 l 
	BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1957. - DÉVELOPPEMENTS. 
	REVENUS PATRlMONlAUX. 
	IIH 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3
	Table 4
	Table 5


	Page 33
	Titles
	( 33 ] 
	4 ' I (1956-1957) -- N. 1. 
	RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1957. .: UITGEWERKTE STAAT. 
	6 
	» 
	» 
	5200 

	Tables
	Table 1


	Page 34
	Titles
	4·1 (1956-1957)--- N, I. 
	[ 34 J 
	BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1957. - DÉVELOPPEMENTS. 
	Opbrençsten uerioezenlijkt qedureruie de dienstjaren : 
	208 208 
	5765 
	57DOO 
	» 
	» 
	117 
	J037 
	400 
	1 125 
	687 
	47692 
	" 
	16859 
	129 
	111466 
	13 4CH 
	18504 
	10500 
	1543 
	» 
	143 
	3037 
	» 
	3036. 
	~ 
	175 
	» 
	2 952 

	Images
	Image 1


	Page 35
	Titles
	f 35 ] 
	4. I (1956~1957) - N. I. 
	RIJKSMIDDELENB"EGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1957, - UITGEWERKTE STAAT, 
	» 
	» 
	3 37D 
	3086 
	4 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 36
	Titles
	4-1 (1956-1957) -- N; 1. 
	[ 36 ] 
	BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCiCE 1957. - DÉVELOPPEMENTS. 
	» 
	» 
	» 
	47686 
	34214 
	» 
	» 
	5 422 
	106 447 
	» 
	» 
	» 
	» 
	&0000 
	182148 
	» 
	HW 
	» 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1


	Page 37
	Titles
	l 37 J 
	4~I(1956-1957)-- N. 1. 
	RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR )957, -- UITGEWERKTE STAAT. 
	80000 
	2 370 
	1(H3 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 
	2788 
	zu» 2111• 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1


	Page 38
	Titles
	-1 • I (1956-1957) - N. I. 
	l 38 J 
	BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1957. -- DÉVELOPPEMENTS, 
	t9623 
	2908 
	, 
	31 137 
	CHAPITRE III, 

	Tables
	Table 1


	Page 39
	Titles
	[ 39 ] 
	-4. 1(1956-1957) - N. 1. 
	RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1957, - UITGEWERKTE STAAT. 
	tn meer 
	en moins 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 40
	Titles
	<}·I (1956-1957)~···· N. l. 
	[ 40 ] 
	BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1957. - DËVELOPPEMENTS. 
	PHODUITS m:A[.lSI~S PEi\OA:'o:T LES EXCllClCES: 
	Opbrenqst eu ueruiezeulijkt qedurendc de dicnstjaren : 
	1924 
	't'n 
	» 
	» 
	» 
	» 
	7452 
	23475 
	» 
	7170 
	1924 
	720 
	25147 
	» 
	IC925.:' 
	648 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 41
	Titles
	( 11 ] 
	4.1 (1955-1957) -- N. l. 
	RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1957. - UITGEWERKTE STAAT. 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 
	t44 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4

	Tables
	Table 1


	Page 42
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4


	Page 43
	Titles
	[ 13 ] 
	4.1(1956-1957) - N. I. 
	RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1957, - UITGEWERKTE STAAT. 
	» 
	» 
	1325 
	» 
	3456 
	43182 
	» 
	35t5 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1


	Page 44
	Titles
	, 
	". 
	" 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 45
	Titles
	[ 45 ] 
	4 ~ 1(1956-1957) - N. 1. 
	RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1957, _.- UITGEWERKTE STAAT. 
	Arttkeleu 
	adoptées proposées 
	pour I'éxerclce pour j'exercice 
	aangenomen voorgesteld 
	voor net voor lie/ 
	in meer 
	en moins 
	lrt minâer 
	Il 
	361ó 
	» 
	292 
	» 
	u 
	» 
	JI7 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 
	1948). . 
	304& 


	Page 46
	Titles
	4-1 (1956-1957) ---- N.!. 
	[ 46 1 
	BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1957 .. - DÉVELOPPEMENTS. 
	Opbrençste« ueruiezenlii kt geduT(:nde de dienstjuren : 
	5470 
	3299 
	3845 
	47523 
	» 
	2 967 
	44 498 
	3 377 
	'lIl 
	» 
	3 711 


	Page 47
	Titles
	[ 47 ) 
	4 -,I (1956-1951) - N. 1. 
	RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1957. -_. UITGEWERKTE STAAT. 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 48
	Titles
	4 - 1(1956-1957) --- N. 1. 
	t 18 ] 
	BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1957, -- DÉVELOPPEMENTS, 
	Opbrençster: »eruiezenliikt çcdurende de dienstjaren : 
	» 
	179&( I) 
	118 
	3266 
	525 
	» 
	HM 
	19::.a 
	» 
	1940 
	1525(2) 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 
	60 


	Page 49
	Titles
	'1 ~ I (1956~]957) -- N. 1. 
	RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1957. - UITGEWERKTE STAAT. 
	6462 
	. 
	1750 
	122 
	» 
	» 
	» 
	680 
	3000 
	HOO 
	680 
	» 
	» 
	» 
	» 
	3M'· 
	305 
	» 
	I 

	Tables
	Table 1


	Page 50
	Titles
	4 ~ 1(1956-1957) - N. 1. 
	[ 50 l 
	BUDGET DES VOlES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1957. 
	DÉVELOPPEMENTS. 
	Opbrençst en ueruiezenli jkt {J1'd'/ll'ende de dienst iaren : 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 
	2025 
	» 
	» 
	2 254 
	» 
	» 
	9670 
	2 776 
	969 
	78 
	82 
	825 
	» 
	» 
	» 
	1127 
	238 
	» 
	» 
	" 
	» 
	1015132 

	Images
	Image 1


	Page 51
	Titles
	[ 5:1 ] 
	4 - I (1956~1957) -- N~ 1. 
	RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1957. - UITGEWERKTE STAAT. 
	aanoenometc uoorçcsteu; 
	I I. 
	» 
	480 
	720 
	~ 
	3 toi 
	» 
	15 
	» 
	760 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 
	305U 3050 
	» 
	» 
	261905 
	306 

	Tables
	Table 1


	Page 52
	Titles
	'1 ~ I (1956~1957) - N. 1. 
	I 52 I 
	BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1957. _. DÉVELOPPEMENTS. 
	CHAPITRE IV. 
	403 403 
	637 
	1949 
	1316 
	» 
	13& 
	2303 
	1306 
	5 SOC 
	3213 
	» 
	2 661 
	SO 
	1200 
	933424 
	1312 
	» 
	517& 
	1198 

	Tables
	Table 1


	Page 53
	Titles
	[ 53 ) 
	4" I (1956~1957) - N. 1. 
	RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DI.ENSTJAAR 1957. - UITGEWERKTE STAAT. 
	in meer 
	" 
	DIVERSE OPBRENGSTEN. 
	, .. 
	7000 
	20GO 
	9:JOOCO 
	1300 
	» 
	» 
	250008 
	403 403 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 54
	Titles
	4:. 1(1956-1957) - N, 1. 
	[ 51 J 
	BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUl? L'EXERCICE 1957. 
	DÉVELOPPEMENTS, 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 55
	Titles
	[ 55 I 
	4. I (1956~1957) - N. 1. 
	RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1957. -- UITGEWERKTE STAAT. 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 56
	Titles
	4~I (1956-1957) - N. 1. 
	[ 56 ] 
	BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1957. - DJ:!;VELOPPEMENTS. 
	RÉCAPITULATION DU TABLEAU mMPARATIF. 
	OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE DIENSTJAR.EN 
	TITRE I. 
	Recettes fiscales. 
	» 

	Tables
	Table 1


	Page 57
	Titles
	I 57 l 
	4 - 1(1956-1957) - N. 1. 
	RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1957. - ONTLEDING. 
	VERZAMELING VAN DE VERGELIJKENDE TABEL. 
	-""-""-".--------~==============-=-=._.-=-"=-=" .. =."'=- =-=,===================~ .. ,-._~--"---------. -~=~ 
	TITEL I. 
	Fiscale ontvanqsten, 
	TlTEL II. 
	Niet-fiscale ontvanqsten, 

	Tables
	Table 1


	Page 58
	Page 59
	Titles
	rrnÜISJÈME PARTJE 
	NOTES JUSTIFICATIVES 
	-:1 ~ I( 1956-1957) - N. 1. 
	DERDE DEEL 
	TOELICHTENDE STAAT 
	tot staving van het wetsontwerp houdende 


	Page 60
	Titles
	Art. 5. 


	Page 61
	Titles
	[ 61 ] 
	4- I(1956-1957) - N. 1. 
	QUATRIÈME PARTIE 
	VIERDE DEEL 
	NOTES JUSTIFICATIVES 
	à l'appui du projet de loi contenant le budget 
	TOELICHTENDE STAAT 
	tot staving van het wetsontwerp houdende 
	de Rîjksmiddelenheqrotinq voor het dienstjaar 1957. 
	TITRE 1. 
	TITEL I. 
	RECETTES FISCALES (1). 
	FISCALE ONTVANGSTEN (1). 
	493 500 OOO X 95 % 
	± 
	± 


	Page 62
	Titles
	'1 - I (1956-1957) - N. 1. 
	[ 62 ] 
	fr. 
	b) TAXE MOBlLlèRE. 
	b) MOB1LlENBSLASTINlr. 


	Page 63
	Titles
	r 63 ] 
	4~I (1956-1957) - N. 1. 
	fr. 


	Page 64
	Titles
	4 • I (1956·1957) -~ N. 1. if 
	fr. 

	Tables
	Table 1


	Page 65
	Titles
	[ 65 J 
	4.1(1956-1957)- N. L 
	fr. 
	Fr. 

	Tables
	Table 1


	Page 66
	Titles
	4·1 (1956-1957)--- N. I. 
	[ 66 ] 
	Ir, 
	280.5 DOD 
	fr. 
	fr. 


	Page 67
	Titles
	[ 67 ] 
	4~I (1956.1957) _.- N. 1. 
	2 040 000 000 de francs pour 1956: 
	2 200000 000 frank, 
	160 000 000 de Irancs. 
	160 000 000 frank. 
	-·30 000000 
	Op 31 [uli 1955: 1 875 000 000 frank, 
	2230000000 
	2 200 000 000' 
	Ir, 
	2200000000 
	235 000 000 de francs. 
	227 500000 francs pour 1956: 
	235 000000 frank, 
	235100000 
	30 Recette nette fr. 235 000 000 
	fr. 235 000 000 
	1 800 000 000 de francs, 
	2735000 000 de francs pour 1956; 
	I 800000 000 frank, 
	2735000 000 frank voor 1956; 
	935 000 000 de francs. 
	935 ()()O 000 frank. 
	I 500 000 000 de francs, 
	a) Sommen oeckreqen op 
	2 375 000 000 frank voor 1956; 
	875 000 000 de francs. 


	Page 68
	Titles
	4 - 1(1956-1957) -- N. 1. 
	[ 68 1 
	fr. 
	fr. 
	fr. 

	Tables
	Table 1


	Page 69
	Titles
	[ 69 ] 
	'i. I (1956-1957) - N, 1. 
	fr, 


	Page 70
	Titles
	'1 - I ( 1956-1957) -- N.l. 
	[ 70 ] 
	DOUANES ET ACCISES, ETC. 
	DOUANEN, ACCIJNZEN, ENZ. 

	Tables
	Table 1


	Page 71
	Titles
	[ 71 ] 
	4:. 1(1956-1957) - N.!." 


	Page 72
	Titles
	'! - I ( 1956-1957) .--- N, I. 
	[ 72 J 
	ENREGISTREMENT. ETC. 
	REGISTRATIE, ENZ. 


	Page 73
	Titles
	[ 73 J 
	4- I (1956-i957) - N. 1. 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 74
	Titles
	4-1 (1956-1957)--- N. 1. [ 7'.1 ] 
	TITRE II. TITEL II. 
	RECETTES NON FISCALES. NIET~FISCALE ONTVANGSTEN. 
	CHAPITRE I. HOOFDSTUK I. 
	TAXES. PEAGES ET REDEVANCES. TAXES, TOLGELDEN EN CIJNZEN. 
	2210000' 
	2050000 
	2210000 
	fr. 370 '100 000 


	Page 75
	Titles
	[ 75 ] 
	4-I{1956-1957)--N.1. 


	Page 76
	Titles
	4-1 (1956-1957)- N, 1. 
	L 76 ] 


	Page 77
	Titles
	.17 
	4 - I (1956·1957) -- N, I. 
	CHAPITRE II, 
	REVENUS PATRIMONIAUX, D'EXPLOITATION 
	Art. 201-2. - Forêts, 
	Art. 201-2. - Bossen, 


	Page 78
	Titles
	q - 1 (1956-1957) - N, I. 
	78 ] 
	~~ ~ 
	.. 


	Page 79
	Titles
	[ 79 ] 
	4-1 (1956-1957) - N. 1. 


	Page 80
	Titles
	4 - I (1956-1957) -.- N, 1. 
	f 80 1 


	Page 81
	Titles
	[ 81 ] 

	Images
	Image 1


	Page 82
	Titles
	'l:-I (1956-1957) - N,!. 
	[ 82 ] 


	Page 83
	Titles
	[ 83 ] 
	4. I (1956-1957) - N. I. 


	Page 84
	Titles
	4" 1(1956-1957) - N, I. 
	[ 84 ] 


	Page 85
	Titles
	[ 85 ] 
	-4 * I (1956-1957) - N, 1. 
	24& 1 000 frank, 
	CHAPTRE Ill. 
	REMBOURSEMENTS. 
	TERUGBET ALINGEN, 


	Page 86
	Titles
	'1 - 1(1956-1957) -- N. I. 
	[ 86 ] 


	Page 87
	Titles
	[ 87 ] 
	4 - 1(1956-1957) - N. I. 
	en 


	Page 88
	Titles
	4~I (1956-1957) - N. 1. 
	[ 88 ] 
	Ir. 
	Ir. 


	Page 89
	Titles
	[ 89 ] 
	'1·1 (1956-1957) ._- N, I. 
	4 700 000 francs, 


	Page 90
	Titles
	'I. 1(1956-1957) --- N. I. 
	[ 90 1 
	642456 
	642456 
	s 


	Page 91
	Titles
	[ 91 J 
	'i-I (1956-1957) - N. I. 
	330000 

	Tables
	Table 1


	Page 92
	Titles
	4~I (1956-1957) --- N. 1. 
	[ 92 ] 


	Page 93
	Titles
	[ 93 ] 
	4 ~ I (1956-1957) - N. I. 
	.Art, 304-10. - Verkeerswezen. 
	fr. 
	fr. 
	398000 
	fr. 


	Page 94
	Titles
	4· 1(1956-1957) - N. i. 
	[ 94 ] 
	934 000 frank. 


	Page 95
	Titles
	[ 95 ] 
	4 - I (1956" 1957) -- N. I. 


	Page 96
	Titles
	'1.1 (1956-1957) _. N. I. 
	[ 96 ] 
	Art. 305·B. .- Affaires Economiques. 
	3101 000 frank. 
	23'16 000 frank voor 1956; 
	755 000 frank. 
	5 600 000 francs. 
	Werken en Wederopbouw. 
	2 (00 000 frank. 
	1 395 000 francs pour .1956; 


	Page 97
	Titles
	[ 97 ] 
	4: - I (1956-1957) - N. 1. 


	Page 98
	Titles
	4, I (1956-1957) - N. 1. 
	CHAPITRE IV. 
	PRODUITS DIVERS. 
	[ 98 J 
	HOOFDSTUK IV. 
	DIVERSE OPBRENGSTEN. 


	Page 99
	Titles
	[ 99 ] 
	4~I (1956-1957) - N. 1. 
	fr. 

	Images
	Image 1


	Page 100
	Titles
	-4 ~ I ( 1956~ 1957) - N. I. 
	[ 100 } 
	. V/Hl elfecten. . 
	fr, 
	fr. 


	Page 101
	Titles
	{ 101 ] 
	4~ 1(1956-1957) -- N. I. 
	TITRE III. 
	RECETTES RÉSULTANT DE LA GUERRE. 
	TITEL III, 
	ONTVANGSTEN 

	Tables
	Table 1


	Page 102
	Titles
	4 ~ I (1956-1957) -- N, I. 
	[ 102 ] 
	, 


	Page 103
	Titles
	103 ] 
	4 - I (1956-1957) -- N. I. 
	Fr. 


	Page 104
	Titles
	4~I(1956-l957)-N. 1. 
	[ 101 ] 


	Page 105
	Titles
	CfNQUIÈME- ,PARTIE 
	VIJFDE 
	DEEL 


	Page 106
	Titles
	4 ~ I (1956-1957) - N. 1. 
	[ 106 ] 
	2 
	Id. 
	9 
	11 

	Tables
	Table 1


	Page 107
	Titles
	,[ 107 l 
	4~Ï(1956-1957)- N. i. 
	I. - VERKOPEN 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 108
	Titles
	'1 - 1(1956.1957) -- N. I. 
	( 108 J' 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 109
	Titles
	r 109 ] 
	':I~I(1956-1957)~ N.!. 
	'" .. _". .. ~=."".~-~----~~-~-~.=--~=-". .. = .. "..". .... ~ .. ". .. ~ .. =-_.=. "".= ... = .. == .. = .. - .. -._=== .. - .. = .. """.-.=.====_ .. =.=.-._=. ---------._---- .. -~----------.--~ 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 110
	Titles
	4· 1(1956-1957) -- N. 1. 
	[ 110 ] 
	AA1W EN OPPERVLAKTE 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 111
	Titles
	[ lil ] 
	':I ~ I (1956-1957) - N.l. 

	Tables
	Table 1


	Page 112
	Titles
	'1. 1(1956-1957) - N. l. 
	[ 112 ] 
	AARD EN OPPERVLAKTE 
	HêRKOMST 
	r 
	87 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3
	Table 4


	Page 113
	Titles
	[ 113 ] 
	4. 1(1956.1957) - N. 1. 

	Tables
	Table 1


	Page 114
	Titles
	4-I(1956-1957)-N.1. 
	[ II'! ] 
	Bureau 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 115
	Titles
	[ 115 l 
	4: - I (1956-1957) -- N. l. 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 116
	Titles
	4 • I (1956-1957) -- N. I. 
	[ 116 ] 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 117
	Titles
	[ 117 ] 
	4" 1(1956-1957) - N. 1. 
	25500 
	65928 


	Page 118
	Titles
	4: - 1(1956-1957) -- N. 1. 
	[ liS l 
	~~~-----------------'-- .. -.--- .. -._- .. -.-._-.--.- .. _-.-.-._---._-----.---._- .. -._-.- .. - .. - .. -._-, .. ~-._----- .. - ... ----------------- .... ---=-,....., ... - ... - .. =. - ... - .. -.= .. - .. - .. =_.-.= .. ". 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 119
	Titles
	t 119 ] 
	4-I{1956-1957)~N. 1. 

	Tables
	Table 1


	Page 120
	Titles
	4 ~ 1(1956-1957) -- N. 1. 
	[ 120 ] 
	nI 
	Id. 
	Id. 
	ra. 
	Id. 
	Id. 
	Id. 
	Id. 

	Tables
	Table 1


	Page 121
	Titles
	f 121 ] 
	4 ~ Ï (1956-1957) - N. 1. 

	Tables
	Table 1


	Page 122
	Titles
	4 ~ 1 (1956-1957) - N. I. 
	[ 122 "J 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 123
	Titles
	r 123 1 
	4. 1(1956-1957) - N. \. 

	Tables
	Table 1


	Page 124
	Titles
	4· 1(1956-1957) - N. 1. 
	r 121 ] 
	=- _ = _·-·-'~r ~~ 
	- - ~ 
	Gemeente AARD EN OPPERVLAKl'E 
	der ligging DER GOEDEREN HERKaMST 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 125
	Titles
	[ 125 ] 
	'1. 1(1956-1957) - N. 1. 
	r seo 
	36000 
	135000 


	Page 126
	Titles
	'1 • I (1956·1957) -- N. 1. 
	[ 126 ] 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 127
	Titles
	( 127 ] 
	4-I(1956-1957)-N.1. 

	Tables
	Table 1


	Page 128
	Titles
	4- 1(1956-1957) - N. I. 
	[ 128 ] 

	Tables
	Table 1


	Page 129
	Titles
	[ 129 ] 
	'I-I (1956-1957) - N. 1. 

	Tables
	Table 1


	Page 130
	Titles
	4 • I (1956-1957) -- N. 1. 
	[ 130 ] 
	367 
	Id. 
	Id. 
	376 
	378 
	Id. 

	Tables
	Table 1


	Page 131
	Titles
	[ 131 ] 
	1~I (1956-1957) - N. 1. 
	7000 
	25050 
	660 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 132
	Titles
	4· 1(1956-1957) --. N. 1. 
	[ 132 1 

	Tables
	Table 1


	Page 133
	Titles
	[ 133 ] 
	4:" 1(1956-1957) - N. 1. 

	Tables
	Table 1


	Page 134
	Titles
	4 - 1(1956-1957) _. N. 1. 
	[ 134 ] 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 135
	Titles
	( 13S ] 
	4. l (1956-1957) ~- N. 1. 

	Tables
	Table 1


	Page 136
	Titles
	4 - I (1956-1957) -- N. 1. 
	[ 136 ] 
	AARD EN OPPERVLAKTE 
	HERKOMST 
	460 
	464 
	Id. 
	469 
	485 
	Thuin. 
	Id. 
	.li 

	Tables
	Table 1


	Page 137
	Titles
	[ 137 ] 
	4" I {l956-1957} - N. 1. 
	NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS 
	OT 
	7822 
	I 
	OPMERKiNGEN 


	Page 138
	Titles
	'.1 ~ I (1956·1957) - N. 1. 
	[ 138 ] 
	493 
	495 
	496 
	499 
	502 
	509 
	Id. 
	Id. 

	Tables
	Table 1


	Page 139
	Titles
	[ 139 ] 
	4~I (1956-1957) -- N.!. 

	Tables
	Table 1


	Page 140
	Titles
	4 - I (1956-1957) -- N. 1. 
	t HO ] 
	~'~.-.~. __ . ~~~~=--=.~._= .. _=-=--=.=.=-=-= .. =~~=="'-==-=--=-===""-= .. _=-.=.=-== .. ~ . .".._=---=-=-= .. ,,-=._=-=._=.= .... 
	AARD EN OPPERVLAKTE 
	PROVENANCE 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 141
	Titles
	[ 141 l 
	4 • l (1956-1957) -- N. 1. 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 142
	Titles
	4 - I (1956-1957) --- N. 1. 
	[ 142 ] 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 143
	Titles
	[ 143 ] 
	1-1 (1956-1957)- N. I. 
	~~~~==-~.~-~.=-.,... =._=_ .. ~. =========._.= .... =_.=.=.=._=._=.===========~=~===~================-'== 

	Tables
	Table 1


	Page 144
	Titles
	t - I (1956- J 957) v-r - N. 1. 
	[ 144 ] 

	Tables
	Table 1


	Page 145
	Titles
	[ 145 l 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 146
	Titles
	'I - l (1956-1957) --- N. I. 
	[ 116 I 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 147
	Titles
	4 • I (1956-1 957) - N.l. 
	[ 147 J 
	I::::::: 

	Tables
	Table 1


	Page 148
	Titles
	4 - 1(1956-1957) -- N. I. 
	l 148 J 
	11 
	21 
	Gemeente 
	AARD EN OPPERVLAKTE 
	PROVENANCE 
	HERKOMST 

	Images
	Image 1


	Page 149
	Titles
	[ 1'l9 ] 
	4~.I (1956-1957) - N. 1. 
	valeu r vénale 
	60 750 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 150
	Titles
	4 - I (1956-1957) --- N. 1. 
	r 150 ] 

	Tables
	Table 1


	Page 151
	Titles
	[ 151 ] 
	4-1(1956·1957)-- N. I. 
	8770 
	723056 
	93120 
	30500 
	25568 
	124905 
	1 ns 


	Page 152
	Titles
	4. 1(1956-1957) -- N. 1. 
	[ 152 j 

	Tables
	Table 1


	Page 153
	Titles
	[ 153 ) 
	4,-1 (195(i.·1957)--- N. I. 

	Tables
	Table 1



